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YyunmwHumot ogbop npu OO0Y ,,26 Jynm ,, Ckonje Ha cefHuuata ogp)XaHa Ha LeH
29.08.2017 rogmHa BO Bpcka co [oguwHata nporpama 3a paboTa Ha yyunuuwteTo 3a
yyebHaTta 2017/2018 roguHa ja goHece crniegHaTa

OONnyKA

CornacHo 3akoHOT 3a OCHOBHOTO 0Bpa3soBaHue YuYunuwHnot oabop Ha

OQY ,,26 Jynu,, - Ckonje ja yceon NoguiHaTa nporpama 3a paboTtarta Ha yunnuwTeTo 3a
yyebHaTa 2017/2018roanHa.

Mporpamata ke 6uae goctaBeHa o CoeetoT Ha onwTuHa LWyTo Opusapu, brupo 3a passoj Ha
obpasoBaHneTo Ha P. MakegoHuja n 4o MMHMCTEpPCTBOTO 3a 06pa3oBaHMe 1 Hayka.

MpeTcepgaten Ha YunnuwHunot OpbopTeyTa 3natky

LWTo npetctaByBa NoguwHaTta nporpama 3a paboTa Ha y4nnuLITeTo

loguwHaTa nporpama 3a pabota Ha OQY ,,26 Jynu,,”-Ckonje npeTcTtaByBa onepaTtMBEH NiaH
3a paboTa Cco KOj € nporpammupaHa uernokynHata pabota BO y4mnuTeTo.

OBOj cylITMHCKMN JOKYMeEHT Tpeba edhnkacHO ga He BoAM NMpu peanuaaumja Ha nnaHnpaHuTe
rnobanHn akTMBHOCTU, e(PMKaCHO cneaewe Ha CUTe YMHUTENM Ha BOCMIUTHO - 0Opa3oBHMNOT
npouec, rm npeasuaysa cute oopMu U Ha4YMHU Ha paboTa OBO3MOXKEHM O, YCOBUTE BO KOU
paboTn yYnnuIITETO: MaTepujaanHo-TEXHUYKN, KaapOBCKM, (PUHAHCUCKN U OPYTrX YCITIOBU BO
noLumMpoKaTta 3aefHuua Kage erauctmpa yuymnuTeTo.

lMnaHnpakeTo Ha CMTe akKTUBHOCTM BO TEKOT Ha yyebHaTa roguHa ondarteHo co MNoamwHaTa
nporpamMa 3a paboTa € MOLLUHE BaXXHO 3a YCNeLwHO n3BeayBate Ha BOCMNNTHO - obpa3oBHaTa
paboTa 1 CeBKYMHMOT YYUITULLEH XUBOT.

MojooBHM ocHOBM 3a M3paboTka Ha roguLlHaTa nporpama 3a pabora ce:

1.3akoOHOT 3a OCHOBHO oOpasoBaHne W HauuoHanHaTta nporpama 3a pa3Boj Ha
obpasoBaHMNeTO

2. CTaTyToT Ha y4nnuwTeTo

3. MlognwHmMoT n3eewwTaj 3a pabota Ha yuMnuMwTeTO 3a NpeTxoaHarta y4ebHa rognHa

4. YcnosuTe 3a paboTa BO y4nnmLwTETO M YCIOBUTE BO JfloKanHaTta cpeavHa

5. MpuoputeTHuTe nogpadja Bo pabotarta Ha yYnnuiTeTo

6. Pa3BojHNOT nnaH Ha y4nnumwteTo

7. KoHuenuuja 3a geBeTrogunLHO BOCnuTaHue u obpasoBaHue

8. [lpxaBHa cTpaTtervja 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHMETO N OPYIY OOKYMEHT
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Nme Ha yumnuwteTo

OoQY ,,26Jynu,,
agpeca, ornwTnHa, Mecto LWyto Opusapu yn.Nugupa MNangm 6p.31
TenedoH Ten. 2650-453
dax dakc 2650-453.
e-maun ou26juli@yahoo.com
OCHOBaHO o
Bepudumkaumja- 6poj Ha akToT 10-371/3
"ogmHa Ha Bepudukaumja 1995
Jasuk Ha Koj ce nsBegyBa HacTaBaTa MakenoHcKkn anbaHcku jasunk
"oamHa Ha nsrpagba Yunnuwrteto e dopmupaHo 1965 roguHa

Kora HacTtaBaTa ce m3sBefyBsarna BO XaHrapu
a Bo 1971 ce npecenat BO HOB ODjeKT.

Twn Ha rpagba LiBpcTa rpagba

MoBpLueHa Ha objekToT O6jekToT € co noBpLumHa 4757 m2
[MoBpLINHA HA YYUNLUHWOT ABOP [BopHa nospwurHa 12377,00 m2

[ fo]=1 o NNT7IZF- T B o7 (o] o} (o /I (=T o -/ DuickynTypHa cana co nospwuHa 530,10
urpanuviTa m2, nrpanuwte 800,00 m2

YunnmwteTto paboTn BO CMeHa HacTtaBaTa ke ce nssegyBsa BO [1B€ CMEHMW.
HauuH Ha 3arpeBarbe Ha yumnuTeTo ConcTBeHO rpeene

Bpoj Ha opaeneHvja 78

Bpoj Ha napanenku 78

Bpoj Ha cmeHu 2

YunnuuwteTo ro onkpy>xyBa HacerneHue o pomcka u anbaHcka HauMoHanHoCT Co
HW30K CTaHaapa 1 ronemMa HeBpaboTEHOCT N KOPUCHULM Ha coLmjariHa NOMOLL.
Bo yyebHaTa 2016/17 ce egyumpaat 512 og Make4oOHCKa HacTaBa yYyeHUuun( BO KON He ce
BOpojyBaaT y4eHULMTE KOM O HanywTaaT y4unuwTeTo nopagm 3aMmHyBaH-e BO CTPAHCTBO) U
1483 yyeHnum anbaHcka HacTaBa pacnopeneHun Bo 78 napanenku. Bo yuebHata 2017/2018
roguHa sBo OQY ,26 Jynu“ — Ckonje, ondateHn ce 530 y4yeHnun makegoHcka HactaBa n 1453
anbaHcka HacTaBa Kou ce pacnpeaeneHnun Bo 77 napanenku og | — IX ogaenenue. Og HMB
1133 y4yeHuun, ogHocHo 44 napanenku og | —V opaeneHne n ydeHuum, ogHocHo 853 n 33
napanenku og VI — IX ogaoenenve.

HactaBHaTa roguHa ja counHyBaaT ase nonyroauja.lpsoTto nonyrogue 3ano4yHysa Ha
4 CentemBpu a 3aspLuyBa Ha 30 [ekemBpu.BTopoTo nonyroaune 3a noyHysa Ha 18 JaHyapu a
3aBpuyBa Ha 10 JyHn 2018r.3umckmnoT pacnycT 3anoyHyBa Ha 31.12.2017 v Tpae go
16.01.2018.
HacTtaBaTta ke ce nssegysa BO ABE CMEHMW.
MeHyBaH-€TO Ha CMEHUTE Ce BPLUN Ha CEeKOU ABE HeJernw.
HactaBHOTO Bpeme BO npBaTa cMeHa 3ano4Hysa Bo 7,30 yacoT, a 3a BTopaTa CMeHa BO
13,30 yacort. HactaBHuoT 4ac Tpae 40 MUHyTW.
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BkyneH 6poj Ha yuymnuwiHm 3rpagm
Bpoj Ha nogpa4Hu yuunuwTa
BpyTo nospLumHa

HeTto nospLumHa

Bpoj Ha cnopTcKkn TepeHn

Bpoj Ha kaToBu

Bpoj Ha yunnHmum

Bpoj Ha nomoLLHM NpocTopun

YuunuwHa 6ubnmorteka

HauuH Ha 3arpeBarbe Ha yunmnuwteto  [Kefelplen=11zle)

Pen. bp. Bug Ha cpencteBo
1 Enuckonu

2 "padpockonu

2 AcnektomaTu

3. J[lomMallHO KNMHO

4. Knasup

5 TB - npyeMHuum

6 MevaTaun

7 Kamepa

9. doTokonup

10. Komnjytepu

11. CmeTaum

12. Jlan -ton komnjytep
13. iy -npoektop

15. L - kaceTooHN
16. AOB[ - nneep

17. ®dnun vapt

20. Baru

21 CkeHep co wrtamnay
22. Mwukpockon

23. BexxnyeH MnkpooH
24. Ovenan - pexay

25. MynTtumeanjaneH anapat
26. KomjyTepu 3a yyeHuumte
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NEHENEAVRVIESS (<ane ce Haofa),

Yunnuwrteto nma npusemje og 10 yunnHuum

MpB kaT co bmubnmoTeka

Xon co KyjHa

BTOp KaT KOj CO HOBMOT Aen ce nojyBa Co TPETUOT KaT kaae ce HaoraaT cnyxbeH

A MPOCTOPD
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UneHoBn Ha yqunuwteH oabop (Mve BIaci:ERuERE:Y

1 npesuve) Vme 1 npesume
npeacTaBHUK | Ynora
bekumQdapnvwra | Poguten UneH
MoH yreH
Teyta 3natky HacTtaBHuk npeacen
aren
3natko KpcteBckn | HactaBHUMK UneH
Hayt Nppunan HacTtaBHuk 3aMEeHUK
Hacep Myua Pogunten UneH
daunk Cagnky Poauten UneH
Cespaunp Asunpu JlokanHa UneH
3yxpa Jawap nokanHa yneH
UneHoBn Ha coBeT Ha poautenu (nvie RSELGLYRIET iy ¢l
n npesume) Hacep Myua

EHBep 3eknp
OpxaH Llenunosuk
PamaHn CenmaHu
Pamapan Cejony
WedkeT Jloky
Beknm Kambepu
Ejyn Tywa

Nopws Ajpynauv

CTpyyHu akTnBu (BMOoOBM) OppeneHcka HacTaBsa
YMeTHUYKO-ja3nHa Hacoka
[MprpoaHO —onwTECTBEHA M MaTEMaTUYKa Hacoka

OppeneHckn coBetn  (Opoj Ha X
HacTaBHULN)

ST VIR B B E I EIZINEN YynunuiwHata 3aejHuua uMa CBOe pakoBoACcTBO of 16
(6poj Ha y4eHnuNn) YrNeHoBW, KOe [0 COuYMHyBaaT npeTcefarenute Ha
oAfeneHckuTe saegHnUM.

OproBopHu HactaBHuum :Cebaxate ApgemoBuk,MapuHa
[MonoBcka

TaTjaHa TpokoBcka

Xabnbe Jakynu

TatjaHa TpokoBcka

CebaxaTe Xanmmu

3natko KayaHuknumk

[aH4o Apcos

JlMKomyHaneu

Jlebapet Bucnnmun

®dasnu PamaganHu
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Mwme n npesnme CtpyyHa PaboTHo MecTo
cnpema

BecHa HunyeBcka CCC CekpeTap
MyxameTt Anuros CCC HdomakuH
Mwumo3sa Apudou CCC CmeTkoBOANTEN
Bnago AHgpeeBcku cCcC Xaycmajctop
Heat Jlumann,Adpavta Hyxuy | BCC Bubnunoketap

Maja JaH4yecka Banasoscka CCC AOMUHUCTPATOp  KOj
GnarajHu4kn paboTtu

10
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BocnuTHo - o6pasoBHaTa AejHOCT BO yYMNULLTETO ja ocTBapyBaaTt 98 HacTaBHULMW.
OGpa3soBHaTa CTPYKTypa Ha kafapoT OAroBapa Ha 3aKOHCKUTE M nporpamckuTe 6apana no

HaCcTaBHU NpegMeTu.

Bo oaneneHcka HacTaBa, HacTasaTa ja u3BeayBaat 45 oaeneHCckU HacTaBHULN

Bo npeameTHa HacTaBa cuTe HacTaBHM NpeaMeTy ce 3acTaneHu crnopes HacTaBHUOT MaH U
nporpama u ce peanuampaaT of 53HactaBHuLM. OBME HACTaBHULIM VM peanuampaaT cuTe
3a[I0MMKUTENHM U 300PHM NpeaMeTUN BO YYUNMULLTETO.
Bo yununuwteTto paboTu 1 LienoaHeBHa HacTaBa co ABa HacTaBHUUW. HacTaBHuuuTe
KOHTUHYMpPaHO ' crieaT cuTe NPOMeHN BO BOCNIUTHO obpa3oBHaTa paboTa, npeky noceta Ha
cemMmHapy 1 CaMOCTOjHO YCOBpLLYBaH-E.

Bpoj Ha BpaboTeHu

Bpoj Ha HacTaBeH kagap
Bpoj Ha cTpy4HK
copaboTHUUM
AOMNHUCTPATUBHHA
paboTHMUM

TexHnyka cnyxba

OupekTop

O6pasoBaHue

Bucoko obpasoBaHue
Buwa ctpy4dHa cnpema
CpeaHo obpasoBaHue

FoanHm
20-30
31-40
41-50

— reH3unja

BKYMHO

MakenoHum

M

ETHWM4Yka n nonosa CTpyKkTypa Ha BpaboTeHu
AnbaHuu Typ Powmu apyru
L
M M X M X
1

Bpoj Ha BpaboTeHu

Bpoj Ha BpaboTeHun

11
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bp. ETHMYKa n pogoBa CTpyKTypa Ha ydeHuunTe

Ha AnbaHumn Typu BKYMHO
y4YeHu

0 259 / 102 | 83 35 39 | 137 122
205 77 68 32 28 109 96
221 74 83 35 29 1109 112
228 83 74 36 35 119 109
1133 404 | 400 163 | 166 | 567 566

W | 00|00 (WO |00 i@‘DCOI—‘CO

HacTtaBeH HacTtaseH HacTtaBeH HacTtaBeH
jasuk- jasuk- jasuK- TYPCKN  ja3uK-
MaKeOHCKU anbaHcku Cprckn

Bpoj Ha napanenku

Bpoj Ha y4yeHnumn

Bpoj Ha HacTaBHULM

H3jaea 3a mucuja
I'o nommuknyeame yuerwemo u JU4HUOM, EMOUUOHATTHUOM U
COUUJATHUOmM PA360j HA YUeHUUume
npeKy co30asare Ha Ycia08u KOu NPOMOSUPAAm emHUYKa
unmezpauuja u
30paea yHuauuHa cpeouna

KBAJINTETHO 3HAEBE - IIAT KOH H/ITHHHATA

Momo na yyunuwimemo
Yuunumwme co eonaxeu mosxcnocmu 3a paseoj u nanpeoygarse

12
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Busuja

Ke co3dademe cospemena, epukacna u Keanumemna nacmasa,
npucnocooena cnopeo
nompeoume u unmepecume Ha y4eHuyume u cpeouna 60 Koja
wimo Ke ce nouumyeaam paziuKume

Beke Hay4yeHo/ cTekHaTn uckycTaea

Opa peanusnpakeTo Ha BOCMUTHO 06pa3oBHMOT NPOLEC BO NPETXOAHUTE HEKOSKY y4ebHM
roanHN Npomsneroa NoBeke 3akry4yoLm Kou rm nogenume Ha aee rpynu ogHOCHO TUE U
npecnukyBaar jakute n cnaburte CTpaHu Ha YYUNULLTETO.

lNo3nTuBHOCTM:

[] enocHo peannzupd_le HA HACTABHU MJIAHOBHU 11 IPOIPaAMN

(] Ycnemrna nmnnementanifd na KT u Exo conpuHn Bo HacTaBaTa,

[] Ctpyunure copaboTHuiuld ciegaT HacTaBaTg

[] Bo yunnmi Teto Bnajgee 1o0pa YUMINI HA KINMa Ha CUTE HUBOA

[] Yunnmuteto e 6e30€1HO 3a 13BE1YBd_|e Ha HacTaBg

[] To6po opranusnpatn 1 npes3eHTupatyl BOHHACTABHY aKTUBHOCTH,

HeraTtusHocTu:

[] Bo yunimi TeTo Hema IOBpaaHy KoMILWTepy I To NpUANAOHECYBA 32 HELOBOJIHA
ynotpeba Ha VKT BO HacTaBHMOT NpoLeC BO OadeNeHcka u npegMeTHa HacTaBa,

[] Hemd Je npoctop Bo cnopTcka cana 3a uzsenysd_le #a uacosu 1o @30 n uszBenysd_le Ha
CMOPTCKM aKTUBHOCTU Kaj 0aaeNieHcka HacTaBa,

[] Hema noBoeH 6poj npoTnBNoXxapHu anapartu.

Bp3 ocHoBa Ha peanusvpaHaTa camoeBariyauuja BO y4UnuLiTeTo 3a NnepuoaoT
oa 2013-2015 koja ce Temenelle Ha criegewe, aHanuanpawe u BpegHyBarwe Ha paboTtaTta BO
N3MUHaTUTE OBE rOAVHW 1 ONpeaenyBaweTo Ha jakuTe u gobpuTe cTaHu BO cegymTe
nogpadja o ctpaHa Ha paboTHUTe rpynu, onpeaeneHu ce crieHUTe NPUopuTETN Ha KoU Ke
ce CTaBM aKLeHT BO paboTtarta 3a cnegHuoT nepuoa;:
[oonpemeHyBare CO TEXHUYKU CpeacTBa U nomarana;
CTpyyHO ycoBpLUlyBake Ha HaCTaBHUOT Kaaap;
YuYnnmwteTo KOHTUHYUPaHO ja crneauw ceojata paboTta npeky camoeBarnBaLmja U Kako
pesynTaT Ha Taa, a UMajKkun ja BO NpeABuA BU3MjaTa Ha yYUnmwuTeTo KOHCTaTupaHa e notpeba
o[l NPOMeHU BO crnegHnTe obnacty BO Hacoka Ha nogobpyBare 1 YCOBpPLUYBaHE:
Moarajkn oa yTBpAEHUTE NpMopuUTETH 3a OBaa y4ebHa roguHa HaleTo yYynunuwTe r n3gsou
cnegHuTe uenu:
Llen 1: NMopobpyBarwe Ha AHEBHUTE NNaHWpaka BO HacTaBaTta
Llen 2: 3ronemyBah€e Ha ekosnoLwlkaTa CBECT Kaj CUTE BO YYUNULLITETO
Llen 3: Ynotpeba n npumeHa npoxektopu 3a MKT BO cuTe HAacTaBHU NpeameTu

13
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Bo pamkuTe Ha HaBedeHUTe Lienu MoxXaT aa ce AeduHupaaT CrneaHUTe KOHKPETHU
3a4auu, cneundryHn akTMBHOCTM 3a HUBHA peanu3auuja, OAroBOPHU Nla 3a cnpoBeayBak-e
Ha aKTMBHOCTA, HAa4YMH Ha CNpoBedyBaHe Ha aKTMBHOCTA- PECYPU, KON CE OYEKYBaHW
pes3ynTaTu of peanuanpaHaTta akTUBHOCT, Criefiele Ha peanusauujata u MHAMKaTop 3a
peanuanpaHaTta akTUBHOCT.

AKLMNOHEH TJ1AH

Len 1 - MNogobpyBawe Ha AHEBHUTE NiaHUpaka BO HacTaBaTa

KoHKkpeTHU 3agayv AKTUBHOCTU OpgroBopHU nuua BpemeHcka pamka
Hacoku, NHdopmupare Ha HunpekTop CentemBpu
NHOpMUpar-e CTpyyHUTE aKTMBU Meparor

ydyebHata 2017/2018

YHucvumpanu M3rotByBare o lMeparor ncuxoror cenTeMBpu

OHEeBHW NnaHnpakwa

CTpaHa Ha cnyxbaTta

OpraHusnpatne Ha
OTBOPEHM YaCcoBU

Peanusauuja u
eBansauuja Ha
OTBOPEHUTE 4YaCcOBU

HacTtaBHuum og
ogaeneHcka u npegMeTHa
HacTaBa

Bo TekoT Ha yyebHaTa
rogvHa

NoceTa Ha YacoBu

AHanusa Ha
3anucHUUKM of,
noceTeHn YacoBu

CtpyyHa cnyxba
AupekTop

Bo TekoT Ha yyebHaTa
roguHa

O6jaByBah-e Ha
peanuanpaHn 4acosu
Ha BUOHO MeCTO 3a
HacTaBHULUUTE

Peanunaupamne Ha
4YacoBu 1
npuKakyBak-e BO
cooaBeTHa hopma

HactaBHuum oa
ogaeneHcka u npegMmeTHa
HacTaBa

Bo TekoT Ha yyebHaTa
roguHa

14
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AKLIMOHEH TJIAH

Llen 2 - 3ronemMmyBaH€ Ha €KoJiollKaTa CBECT Kaj CUTe BO YYUJTULLTETO

KOHKpeTHM 3aga4n

AKTUBHOCTU

OparosopHN Nnua

BpemeHcka pamka

Hacoku 3a N3paboTka Ha HacTaBHM HacTtaBHuum og Asryct
NHTErpupame Ha NAaHoOBW CO MHTErpupaHun offeneHcka n npegmeTHa
HacTaBHUTE COOPXWHW 04 OeBeTTe HacTaBsa

naHoBM No €KOSOLLK/ TeMM

npegmeTu

N3paboTka Ha
€KOJTOLLKWN NPOEKT

N3roTByBare Ha nnaHoBu
Ha aKTUBHOCTM 3a NPOEKT

EKO tum, Oupektop
CoBeT Ha poauTenu

CenTtemBpu

[MnaHupane Ha
OTBOPEHUN YacoBMU

Peanusauuja Ha OTBOpeHU
YacoBM CO UHTerpaumja Ha

EKO tum, Oupektop
CoBeT Ha Poautenu,

Bo TekoT Ha yyebHaTa
roguHa

€KOMOLLUKW COAPXMHM yYeHuum
Enykauuja Ha M3roTeyBare Ha [Npoekt 3a | EKO tum, dnpektop Bo TekoT Ha y4ebHaTa
yYyeHuumTe 3a 3apaBa XxpaHa 1 NeKoBUTH HacTtaBHuuwm, rognHa
npeno3HaBawe Ha | Bunkn yYyeHUum

3apaBa xpaHa u
NeKoBUTU BUIKU

N3roteyBame Ha
nnaH 3a 3awTtunta
o4 noxapu

Cnmynaumja n eBakyauuja
Npu eBeHTyarneH noxap

EKO T1um, OupekTop
HacTtaBHuuM, YyeHunum

Anpun 2018

OppxyBare Ha
YUYUITULLHWOT ABOP

HaBoaHyBahe Ha ABOPOT CO
TEeXHW4YKa BoAa oA
COMNCTBEHNOT ByHap

EKO tum
OprosopHu Nnua 3a
OApXXyBah-€ Ha ABOPOT

Bo TekoT Ha yyebHaTa
roguHa

EBanBsauuja

AHanusa Ha ceBKynHaTa
coctojba Ha paboTtaTta

EKO 1um

JyHU

AKLIMOHEH TJTAH

LUen 3 —-YnoTpeb6a u npumeHa Ha npoxektopu 3a UKT Bo cute HacTtaBHU npeamMeTm

KOHKpeTHU 3aga4m AKTUBHOCTU OpgrosopHKM Nnua BpemeHcka pamka
3ronemyBatre Ha 6pojoT | Cpeactea 3a AnpeKTop Bo TekoT Ha npBOTO
Ha NpPojeKTopu BO NPOXeKTopu nonyrogue

YYUITULUTETO

Peanunaupamne Ha
YacoBsu

NoceTa n nomoLu BO
peanusauuja Ha UKT
yacoBute

CTpyyHUM copaboTHMUM
[uTtekTop

Bo BTOpOTO Nnonyrogue

NoceTa Ha yacoBu

AHanusa Ha 3anMcHuuUun
0/ NOCETEHM YacoBMU

Ctpy4Ha cnyxba
Oupektop

Bo TekoT Ha yyebHaTa
rogvHa

KoHTuHynpaHo cregere

KOHCynTaunun

AVIPEKTOP

Bo TekoT Ha yyebHaTa
rogvHa
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- MopobpyBake Ha AHEeBHUTe NflaHUpaHwa BO HacTaBaTta

Hacoku, nigopmupane ydebHata 2017/2018

OpraHuaunpare Ha OTBOPEHU YacoBW

NoceTa Ha YyacoBu

O6jaByBar-e Ha peanuampaHn 4acoBu Ha BUOHO MECTO 3a HaCTaBHULMTE

MefyyuunuiiHa copaboTka Ha HacTaBHULMTE MO UCTU UMK CPOAHU NPeaMETH

3ronemyBaH€ Ha eKoJolKaTa CBECT Kaj CuTe BO YYUITULITETO

Hacoku 3a MHTEerpmnpamke Ha HactaBHUTE MJTaHOBU NO NpeaMeTun

M3paboTka Ha EKONOLLKM NPOEKT

I'InaHMpal-be Ha OTBOPEHUN HYaCOBU

Enykaumja Ha yyeHMUMTe 3a Npeno3HaBake Ha 3apaBa XpaHa U NeKoBUTK BUnku

N3roTByBar€e Ha NnaH 3a 3awTuTa of noxapu

OppxyBate Ha YYUINULLHUOT OBOP

Ynotpeba n npumeHa Ha npoxektopu 3a UKT Bo cute HacTtaBHM npeamMmeTm

WHuTerpupane Ha VKT BO cuTe HacTaBHM NnpeaMeTu

3ronemyBare Ha B6pOjoT Ha MPOjEKTOPU BO YYUNULLITETO

Peanusnpawe Ha Yacosu

YyebHata 2017/2018 rognHa 3ano4vHyBa Ha 04.09.2017 roguHa a 3aBpLuyBa
31.08.2018 roguHa.
HacraBaTa ce oaBuBa BO ABe CMeHW. HacTaBHaTa roavHa 3a yyeHuuuTe Ke 3aBpLun Ha
10.06.2018 roguHa.
HactaBHaTa roguHa ja counHyBaat ase nonyroguja: | v |l nonyrogwme. lNpsoTo nonyroane
3anoyHyBsa Ha 4 centemBpu 2017 rogmHa n 3aspyBa Ha 30 gekemBpu 2017 roguHa.
BTopoTo nonyrogue 3ano4vHyBa Ha 18 jaHyapu 2018 rogmHa n 3aBpuyBa Ha 10 jyHn 2018
roguvHa.
OpraHuaupaweTo Ha yyebHaTa rogmHa u ogMOpUTE Ha YYeHUUUTEe YYUnuLITeTo rv yTepayBa
crnopea kaneHaapoT 3a opraHusaumja n paboTa Ha OCHOBHUTE yymnumLiTa, WTO ro AOHECyBa
MuHUcTEpPOT.
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5 mapt CBeTCKM EH 3a 3aliTea Ha eHepruvja

22 mapTt CBeTCKkM fIeH 3a 3awTega Ha Bogute

7 anpun CBeTCKM AEH Ha 34paBjeTo

22 anpvn CBeTCKkM IEH Ha nnaHeTaTta

15 maj CBeTCKM OeH 3a 3aliTUuTa Ha Knumarta

31 maj CBeTCKM AEH MPOTUB NYLLUEHETO

5 jyHK CBeTCKM [eH 3a 3alUTUTa Ha XXMBOTHAaTa cpeavHa

16 centemBpun

CBeTCKM [eH 3a 3aliTuTa Ha 030HCcKaTa obBMBKa

22 cenTemMBpu

MeryHapoaeH aeH 6e3 aBTomoounm

08 okTOoMBpPYH

MeryHapogoeH [OeH 3a HamanyBate Ha YHULITYBaheTo Ha
npupogara

15 okTOMBpPYU

MeryHapoaeH AeH Ha nelaunTe

16 oKTOMBpPU

MerlyHapoaeH eH Ha xpaHaTa

[leH Ha ApBOTO — A€H Ha eKOroLLKa akumja Ha MnaguTe un rparaHuTe Ha Penybnvka
MakenoHuja — HeHacTaBeH feH

[eH Ha akumja Ha eko-yyunuwiTaTta- ce peanuaupa Asa natv BO TEKOT Ha efHa yvyebHa roamHa
Ajoe MakenoHwuja- feH Ha ekonoLlKa akuuja Ha mnagute v rparaHuTte Ha Peny6nvka

MakenoHuja

Bua Ha HacTaBa - BocnnTtHo — oGpa3oBHaTta AejHOCT BO yYMnuLITETO ondhaka HacTaBa
LUTO Ce opraHu3npa u n3senysa cnopez HacTaBHUTE MMAaHOBU M NporpaMyv N BOHHaACTaBHUTE

aAKTUBHOCTW.

Cnopepn HacTtaBHMOT nnaH HacTaBaTa BO OCHOBHOTO YYMITULLTE CE M3BEAYBA KaKO:
[CHacTaBa no 3ag0MmkuTenHu npeamMmeTu,
[ HacTaBa no n3bopHu npegmeTw,

[_hononHuTtenHa HacTaBa,

[ hopaTtHa HacTtaBa U

Bo oBaa yyebHa 2017/2018 roanHa ondaTeHn ce BKYMNHO ------- y4yeHuUn, pacnopeneHu
Bo7/7napanenku og | go IX ogpeneHve

OpraHunsauuja Ha 3agormkuTenHa Hactaea - HactaBaTa ce nssegyBa Ha MakeLOHCKM ja3uK, BO
ABe cMmeHu. [peTnnagHeBHaTa cMeHa 3ano4yHysa Bo 7,30 YacoT n nonnagHeBHaTa CMeHa o[,

13,30 yacor.

lNpBa cmeHa Btopa cmeHa

1. 7,30-8,10 1. 13,30-14,10
2. 8,10-8,50 2. 14,10-14,50
3. 8,50-9,30 3. 14,50-15,30
4. 09.00-10,30 4. 15,50-16,30
5. 10,30-11,10 5. 16,30-17,10
6. 11,10-11,50 6. 17,10-17,50
7. 11,50-12,30 7. 17,50-18,30
8. 8.

Peannsauuja Ha BocnuTHO-06pa3oBHaTa paboTa BO y4MnmLITETO

HacTtaBaTta BO yumMnuLiTeTo ce opraHuaupa v peanusunpa crnopeq 3akoHOT 3a OCHOBHO
obpa3soBaHue, HactaBHuTe NnaHoBM M Nporpamu nNo npegMmeTu, NoavwHaTta nporpamMa 3a
paboTa Ha yumnuwTeTo, Pa3BojHOTO NnaHnpawe 1 kaneHgapoT 3a paboTa. Mo cute osue

17




OOKYMEHTU Ce pealnin3npa HactaBaTta U HemMma OoTCTanyBaHla BO peanmsau,mja Ha HaCTaBHO-

BOCMNUTHUOT npoLec.

00Y,,26 Jynu,,-CKonje

HacTtaBaTa BO LeNnoTo yynnuiite ce n3segysa BO:
77 napanenku og | — IX ogoenenve. Og HuB 1133 ydeHunum, ogHocHo 44napanenku og | —V
opneneHue n 853 yyeHuun, ogHocHo 33 napanesnku og VI — IX ogaenexue.
HacTtaBaTa LITO ce ocTBapyBa BO OCHOBHOTO yuyunuwiTe € yTBpaeHa co HactaBHWOT nnaH 1

nporpama, Kako LLTO ce:

3apomknTenHu npeameTu 3a ydeHuunte og | — IX ogpenexue;

N36opHM npegmMeTu 3a y4eHnumTe

on IV-IX oppeneHwue;

HononHutenHa n gogaTtHa Hactaea 3a yvyeHuuute of |l — IX opgpenerwue;
CnoboaHun yyeHnykn aktmBHoctn of IV — IX opaenexwue;

AHIINCKM KaKo MpB CTPAHCKU ja3nk

N repMaHCKUN Kako BTOP CTPaHCKM jasuk

HIACHONPAROBORETIEON O neneHcka HacTaBa
-1 oppenenn Ncak Anunos
-2 oppenenun Cemuxa Paka
-3 oppenenn Mepwuta AjgmHu

I-4 ogpeneHve

ApTta cmaunnu

I-5 ogpeneHne

dartmupe [ynosu

-6 ogpeneHve

3unpadcete Agemu

I-7 opneneHne

Cyse BenkoBa PageBcka

I-8 ogpeneHne

TatjaHa TpokoBcKa

olo|~N|o|u|slw[N|F

[I-1 oppenenn

Jlynza Mynagaytu

10 | lI-2 opggenenn

daTume Jbauu

11 | -3 opgenexn

Bypbyke Llambasn/Cebaxate Xanumm

12 | ll-4 ogoenexun

CebaxaTte CuHaHu

13 | lI-5 oggenexn

['yncpepmje Nbpaxmumm

14 | 11-6 ogoeneHun

Cenume Cedha

15 | lI-7 opggeneHn

Ensnpa My4a

16 | II-8 ogpoenexn

Bunjana XXnBkoBuk

17 | 1I-9 oppeneHun

Hanuna JlenuyeBcka

18 | 11-10 oppenexn | LiBeta LlenaguH
19 | lll-1 oppgenexnn | VicHnje Apudou
20 | -2 ogpenexnn | Oputa Anunn

21 | llI-3 oppeneHn | Cebaxate OcmaHu
22 | lll-4 oppenenn | Oputa Axven

23 | IlI-5 ogoenexnn Bambpgete Cenvmmn

24 | lll-6 oppenenn | ApnuHga bajpamu

25 | lll-7 ogpenenn | Aparnua Hepescka

26 | Ill-8 opoenexnn

Maja JaHkoBcka

27 | IV-1 ogpenenn | HepumaHe JleckoBuua

28 | IV-2 opoenenn | mpaHe Oemupun

29 | IV-3 ogpenenn | AHgpujaHa Agemn

30 | IV-4 opoenenn | Teyta 3natky

31 | IV-5 ogpenenn | bejtyna Makcygu

32 | IV-6 oggenenn | Llynn Jycydun,Xypka Cona

33 | IV-7 opoeneHn CnomeHka MnageHoBcKa

34 |1V-8 opgenenn | CtaHka Mnnocka

35 | IV-9 ogoenenu | Enena TpajaHoBcka

36 | V-1 oppenexnu

Caguje Anntn

18
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37 | V-2 opoenenu KamypaHe A6aynaxy
38 | V-3 oagenenn | Bypbyke Kepymu

39 | V-4 ogoenenu XaHude Llemannu
40 | V-5 oppenenun Xabunbe Myctada
41 | V-6 ogpoeneHn Cemaate CamakoBa
42 | V-7 opoenenu AHeTa CTOjKOBCKaA
43 | V-8 ogaenenu VpeHa BenjaHoBcka
44 | V-9 oggenenu TaTjaHa KoueBa
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1. VI-1 ogoenexHune Hpvta Ynue

2. VI-2 opnenenve Bykypuje Asnpu

3. VI-3 ogoenexHune OayTt Nopwusn

4, VI-4 ogppnenexHune CebaxaTe AgemoBuny
5. VI-5 opoenenue HumeT Bektewn

6. VI-6 opoenexnue bnepta Jaun

7. VI-7 opoenenue Hanvena Kyy

8 VI-8 ogoeneHve 3naTko KpcTteBcku
9 VII-1 onaenexve AgenvHa Kunky

10 VII-2 opaenexHuve Llejrban Peyenu

11 VII-3 ogaeneHne KaHapuHa Yunky
12 VII-4 opaenexHuve Lkerb3eH M6paxmmum
13 VII-5 ogaeneHne Nevmannm Mevanu
14 VII-6 opaenexHuve Wenge depaTtun

15 VII-7 oggeneHve MNaynuHa Jamakosa
16 VII-8opaoenenne Tacka BenkoBcka
17 VIl-9ogaeneHne CHexaHna MaTeBcka
18 VIII1- oppoenexHue Becape Cejaun

19 VIII-2 ogaenexne Heppne Caxutu

20 VIII-3 ogaenexHu ByjamuH Pepenu
21 VIlI-4 oppeneHn ABHU [lypaky

22 VIII-5 ogpnenexn 3um 3nmepun

23 VIII-6 ogpoenenun Xabunbe 3eHenu

24 VIII-7 opoeneH Codpue nunyecka
25 VIII-8 oppoeneH Bnagumup Yynes
26 IX-1 ogpnenexHune Hypuje Agemu

27 IX -2 opaenexHue Ennde Asnpu

28 IX -3 ogaeneHne Arum Nemaunnm

29 IX -4 opoenexHune Cagpv Apudom

30 IX -5 oppnenexHuve CaHuje Paka

31 IX -6 ogaeneHve Atmuje Waknpwn

32 IX -7 oppaenexHue Comba Anekcujocka
33 IX -8 oggeneHne MapwuHa NonoBcka

3agomkutenHuTe NnpegmMeTn ce 3akoHcka obBpcka 3a cute ydeHmum og | —IX
oaaeneHve, No HacTaBHM NpeameTn cnopen HactaBHMOT nnaH v nporpaMma 3a OCHOBHUTE
yynnuwTa JOoHeceH of cTpaHa Ha MuHucTepcTBOTO 3a obpasoBaHue n Hayka u bupoTto 3a
pa3Boj Ha obpa3oBaHNETO. 3a0MMKUTENHUTE NPeaMeTN ce peanuanpaaT cnopes YTBPAEHNOT
pacnope Ha HacTaBHUTE YaCoBW.

AHIIINCKM ja3uK ro naydyesaart yvyeHuumte og | — IX ogg
Bo yumnuwreTto og | — IX ogoeneHue kako NnpB eBpOMNCKU ja3nk ce n3yyvyBa aHrnckuy , a 3a
yyeHuumte og VI - IX ogaenerHune, ce nsydyyBa repMaHCKM Kako BTOP €BPOMNCKU jasuK.

Mpoueaypa 3a oapeayBaw€e Ha 3acTaneHn u3dbopHu npeameTun
20
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YuUnnuwteTo rv nountyBa npasaTa n 06BpCKMTE Ha yY4eHUUuTe Npu onpeaenyBame 3a
n36opHM NpeameTn 1 rm cnpoBeayBa NPONUCUTE NoBpP3aHM Co Taa nNpobnemaTuka. MNpu
NOHyAYyBakeTO Ha N300pHMUTE NpeaMeTH ce TPrHyBa o KaapOBCKUTE U NPOCTOPHUTE
noTeHUMjanu Ha yYUnuLITETO, Kako N MHTEPECOT Ha yYyeHuuuTe. YTBpAyBakEeTO Ha
3actaneHuTe n3bopHu NnpegmeTn 3a yyebHata 2017/2018 rogmnHa e pesynTtaTt Ha cnegHata
npoueaypa:

CnpoBefeHa aKTUBHOCT Bpeme Ha peanusauuja

Mpubnpare Ha nogaToun 3a NoHyaAeH 3BopHU NpeameTy | Anpun
o[ HacTaBHMTE NMaHOBU M NPOrpaMm 3a OCYMroAMULLIHO U
[AEBETrOAMNLLHO OCHOBHO 0bpa3oBaHue

[MogroTByBare Ha aHKETHU NIMCTOBM 38 YYEHULUN U Anpun
poauTenu
OppxaHn poantencku cpenbu Ha Kou ce Npe3eHTupaHn Maj

nporpamu 3a NoHyaeHnTe N30opHN NpeaMeTH

CnpoBefyBah-e Ha aHKeTa Kaj poguTenuTe 3a onpegenda Maj
Ha n3bopeH npeameT

O6paboTka Ha nogaTtounTe o4 CnpoBeAeHaTa aHKeTa Maj
Mpe3eHTnpare Ha obpaboTeHnTe nogaToun npeq Maj
HaCTaBHWYKNOT COBET

HacTtaBHMYKMOT COBET AOHECE OAJyKa 3a 3acTaneHm JyHn
N300pHN NpeameTu

MHpopmurpare Ha ydeHnumnTe 1 pogutenntesa 3a JyHH

cTaneHuTe n3bopHu NpeameTn

Bo yuunuwrteto 3a ydeHnunte og IV —IX opaeneHune ce peanuanpaaTt n3bopHn npegmeTn Ha
MaKe[OHCKN HaCcTaBeH ja3uK U Toa:

POMCKM ja3uK IV,V-VI,VII, IV n VIl 2 yaca ceaMNU4HoO
PaboTa co komnjytep V 2 Yyaca cegMU4HO
[poekTn o4 NIMKOBHO VILVIII 2 yaca ceaMnU4HoO
KnacuyHa kynTtypa Bo eBporickarta Vi 2 Yaca ceAMU4YHO
umBMnn3avja

K1BOTHM BELLUTUHMU IX 2 yaca ceaMnU4HoO
ETuka Ha penvrnm VI 2 Yaca ceIMUYHO
TaHuM 1 HapoaHu opa IX 2 yaca ceaMNU4HoO
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RO ERNEINEETEEE- Cc opraHManpa 3a yYeHULM KOW MokaxyBaaT crnabu pesyntati Bo
YUEH-ETO, KOU CE COOMyBaaT CO MOBPEMEHU TELLKOTUM, Kou No6aBHO HanpedyBaaT unm

3a0CTaHyBaaT BO YCBOjyBa-ETO Ha MOEAVHN COAPXVHY, UMaaT noseke oA ABe crabu oLeHw,
o[l MOEAVHN HAacTaBHU NpeaMeTH 1 Mo Gapare Ha YYeHWUKOT Unn poauTenoT/crapaTtenot. 3a
yCMeLHO peanuanpan-e Ha JOMNONHUTENHATa HacTaBa HEONXOAHO € LIENIOCHO U
KOHTUHYWMPAHO Crefiete 1 BpeAHYBake Ha YCrexoT U HanpeJoKOT Ha CEKOj YYEeHWK, KaKo U
MoCTaByBaH-€ TOYHA 1 HAaBPEMEHa AMjarHo3a 3a HEroB1Te Pa3BojHN 0COBEHOCTU 1 NOTpedu,
MOCTUTHYBatba U 3a0CTaHyBatba, MPEAHOCTU 1 cnabocTn. EfeH YYeHUK MeceuyHo Moxe Aa
noceTyBa AOMNONHUTENHA HAacTaBa camo o Aga npeametu. OTcycTBaTa o AOMNOSHUTENHaTa
HacTaBa ce 6enexaT Co HeonpaBAaHN U30CTAHOLM 1 3@ Toa Ke Ce U3BECTyBa PoanTer.
HOHETHETEINEeTaEa — ce opraHuavpa kaj y4eHuum co ocobeHa HaaapeHoCT U TaneHTUpPaHoCT
MO OfA€NHN HACTaBHU NPEAMETH, Kako 1 paHO OTKPUBAH-E Ha TaneHTUpaHu yuernum. Co oBa
HacTaBa BO YYMULLTETO Ke Ce OBO3MOXM YYEHULIMTE a ce CTUMYMNMpaaT 3a Y4eCTBYBO Ha
HaTNpeBapu, a ce opraHnanpa Bo CrIOBOAHOTO BPEME Ha YUYeHULMTE, CrOpes HUBHUTE
noTpebu 1 MHTepecu co oApeaeHN NPOrpamMcKM COAPNKUHUM BO 3aBUCHOCT Of, KaAPOBCKUTE
ApYrUTE YCIOBW BO YYUIULLTETO.

HalweTo yunnuute KOHTUHYMPAHO e BKITy4eHO BO 06pa3oBHUTE pedhopMn KO NOBMeKyBaaT
peanuanpare Ha NPOEKTM KON Ke NpuaoHecaT 3a nogobpyBare Ha KBanuTeToT Ha
HacTasaTta, a uctute ce nogpxann MOH, BPO, YCAUL v opyrn NHCTUTYLUKN, OpraHu,
HeBNaavHW opraHn3aumm u cn.

Bo HaweTo yumnuwite ce peanuanpaTt CnegHUTe NPOEKTU:

«[1pnmeHa Ha IKT Bo HacTaBaTa;

& TOOLKID- komMnjyTepcka HacTaBa BO og4eneHcKka HacTaBa,

& [Mporpamara ,,ObpasoBaHune 3a XMBOTHU BeWTHH,, (og | go IX oga.);

& KomnoHeHTu of MNEI: YHanpeayBawe Ha oueHyBaweTO, YHanpeayBawe Ha HacTasarta rno
MaTtemaTuka U NPUPOAHNTE HayKM BO oadereHcka U npeaMeTHa HacTaBa;

«[MogobpyBare Ha ynotpebata Ha VKT Bo HacTaeaTa;

% MaTemaTtuka co pasmucnysamwe 1 Jasn4yHa NMCMEHOCT BO NOYETHUTE oaaderieHuja;

& Bopemne Ha E-gHeBHUK BO HacTtaBaTa;

& KopucTtewe Ha nHdopmaumoHeH cuctem 3a YnpasyBawe co obpasoBaHueT ( EMUC );

& [lpeTnpneMHuwTBO BO 06pa3oBaHNETO

«Co yntarwe 0O NMAepcTBo;

% [lpoekT 3a meryeTHU4Ka nHTerpaunja Bo obpasoBaHmeTo

Co uen 3a nogurHyBawe Ha KBanuvTeTOT Ha HacTtaBaTa M npumeHa Ha UKT Bo peanusauuja
Ha HaCTaBHUTE COAPXWHM Ke ce onpemar ABe MynTuMeaujariHM YYUnHUUW Kage LWTo
HacTaBHMUMTE CO NPEeaxXOAHO HanpaBeH HedeneH pacnopen Ke peanuaupaart HacTtasa. McTo
Taka BO cuTe yunnHuum ke bugat onpemenn co J1L npoekTop.

MpeameT Ha crnefetwe, NPOBepyBake U OLieHYyBak-e Ha BOCMUTHO-00pa3oBHAaTa AejHOCT ke
6uaaTt nocTurHaTMTe pesynTaTi BO COBIayBaHeTO Ha BOCMUTHO-06Pa30BHUTE COOPXKUHM,
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paboTHUTE HaBWKK, CTEMEH HA 3aMHTEPECUPAHOCT M aHraXMPAHOCT BO YYEHETO U MpaKTUYHa
ocnocobeHOCT 3a NpMMeEHa Ha 3HaehaTa .

MocTurHyBarweTa Ha y4yeHuumTe Ke ce BpeaHyBaaT Co NpMMeHa Ha pasnuyHu cTpaTernm Ha
oLeHyBaHe

OueHkaTta Tpeba ga buge ogpas Ha 3anarakbeTo Ha YY4EHMKOT 3a BPEME Ha 4YacoT Kako U
HagBOp o4 YacoT. 3a Taa uen HauymMHUTEe CO Kou Ke v oueHnme Tpeba aa bugaT pasHoBMAHM
n Toa:

YcmeHo oueHyBawe (6a3npaHo Ha cTaHgapauTe 3a oueHyBawe 1 briymoBaTa TakcoHoMuMja)
lMncmeHo oueHyBawe (Npeky 06jeKTMBHU TECTOBW)

dopmaTMBHO OLeHyBaHe (3a BpemMe Ha caMuUTe 4acoBM)

CymaTunBHO oueHyBaw€ (Ha NonyroamMe 1 Ha KpajoT Ha roauHaTta)

VENEROIONERVERIBE: OnpenenyarbeTo Ha GpojuaHaTa oLeHka Tpeba Aa i Ma Bo

npeaBua NOCTUrHyBakaTa Ha YYEHUKOT BO OQHOC Ha 3anoMHYBake 1 penpoayunpame Ha
HacTaBHUTE COAPXMHK, pa3bupare n chakarwe Ha obpaboTeHnTe cogpKUHMU, OOAHOCHO
CMOCOBHOCT Ha YYEHMKOT HUB Aa M UHTEpnpeTupa co CBOM 300pOBU, MPUMEHA Ha Hay4YeHUTE
COAP>XUHWN BO KOHKPETHM 3aa4yun CO NO3HATN N HOBU €NIEMEHTU, KaKo 1 NMOBUCOKUTE
WHTENEeKTyanHn cnocobHOCTM Ha aHanmsa, CMHTe3a U BpegHyBake, LWTO nogpasbupaat
CMOCOBHOCT Ha YYEHUKOT 3a cpeayBate, KOMOMHUPaHEe eNeMEHTU BO HOBU LIENNHU U
CcnocobHOCT 3a BpeAHyBake Ha onpaBAaHoOCTa UK HaydeHOCTa Ha HEKOe TBpAEHE NN
aeno.

BpojyaHaTa oueHka ce yTBpAyBa Ha CNeaHNOT HaYnH:

OueHka goBoneH aga (2) - 3HaewaTa Ha YYEHUKOT Ce O4HeCcyBaaT Ha 3anoOMHYyBah-e 1
penpoayuupame, ydeHUKOT Tpeba fa npeno3HaBa of NOHYAEHOTO, Aa AeduHupa, Aa
penpoayuupa daktu, Aa Habpojysa, 4a UMeHyBa ogpeAeHn NMoOMMU 1 Aa ro NpMMeHyBa
3HaewEeTO BO HajeAHOCTaBHM 3a4auu.

OueHka gobap Tpu (3) - 3HaewaTa Ha Y4EHMKOT Ce ogHecyBaaT Ha pa3bupare n cakame,
YYEHUKOT € UCMONHUTENEH BO M3BPLUYBake Ha aKTUBHOCTUTE 3a BPEME Ha 4YacoBUTE,
cnocobeH e aa nHTepnpeTtupa dakTu, ga cnopegyea n Habpojyea, na npeno3Hasa NoUMU u
dakTn 1 ga ro npMMeHyBa 3HaeH-eTO BO €AHOCTaBHM 3a4auun.

OueHka MHory gobap yetmpu (4) - 3aHeHaTa Ha YY4EHUKOT ce ogHecyBaaT Ha NpUMeEHa Ha
3aZa4n og NO3HATU N HOBU ENTIEMEHTU, YYEHUKOT MOXeE [a aHanuampa akTy 1 NpakTU4HoO ga
M NpMMeEHyBa 3HaewaTa, JIorM4kM Aa pasMucilyBa U ga MMa CBOe MUCIEHe, Aa € NOCTOjaHo
aKTUBEH, UCNOSHUTENEH, PEAOBEH BO y4eHETO M 00BpCKUTE, Aa TONKyBa, cnopeaysa, Aa rv
pasnoXxyBa n UNycTpmpa co KOHKPETHU NPUMEPUN CTEKHATUTE 3HaEeH-A.

OueHka ognnyeH net (5) - 3HaewaTa Ha Y4EHUKOT ce ofgHecyBaaT Ha aHanu3a, CMHTe3a u
BpeAHyBahe, YYEHUKOT MOXe [a M'M NPpUMeHyBa 3HaeH-aTta 3a pellaBake Ha 3HaeHa Co
MO3HaTM M HOBW eNEeMEHTU, Aa € cnocobeH 3a NOrMYHO pasmMUCclyBake U NPaKTUYHO
npuMeHyBar€e Ha akTu, Aa UMa M3rpageHo CONncTBEHN CTaBOBM, Aa € cnocobeH aa
cucTemaTuaupa u reHepanunsnpa, aa ucTpaxysa U rm npuMeHyBa 3HaewaTa, 4a € cnocobeH
[a ja noBp3yBa TeopujaTa Co nNpakTukaTta, Aa KOpUCTU AOMNONHUTENHN N3BOPU, Aa NOCTaByBa
n ogroBapa Ha npallaka Ha pasHu TEMU.

NACNIEROIONERNEBAIBE Nocne cekoja TemaTcka LienvHa ce NpoBepyBa CTENeHOT Ha

CTEKHaTW 3HaeHa npeky 06jekTUBHM TECTOBM (Npallana of cuTe 4 ckanuna cnopej
BnymoBaTa TakcoHOMMja, Npalawba Co 3a0KPYXXyBake, CO AOMNOSHYyBake, CO NOBP3yBake, CO
objacHyBarbe, CO peluaBane 1 ap.). 3a Taa uen 6oanpaweTo e Ha cnegHUoT HauvmH: og 30%
00 50% ycnewHoCT Ha peanuanpaHoCT Ha TecTOT cream oueHa aea (2), og 50% no 70%
cneam oueHa Tpu (3), og 70% o 85% oueHa vetnpu (4) n og 85% o 100% oueHa net (5).

: € MpoLeC KOj ce peanuanpa Ha camuTe YacoBW NPEKY KOj
yYEeHUUUTE U HAaCTaBHULMTE rO corneayBaaT CTENEHOT Ha cornenyBake Ha maTepujaTa,
npobnemuTe CO KON ce coovyBaaT, WTO Tpeba Aa nameHar un kage Tpeba ga ce
KOHLIEHTpMpaaT NnoBeke 3a LUTO NOYCMneLIHO CoBnaayBake Ha CoOMeHaToTo rpagmBo.
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EYNAIERCIONERVBARBE: Crenv kako pesynTaT Ha cuUTe rope cromMeHaTyt opmm Ha

OLleHYBaH€ 1 Ce BPLUM Ha KPajoT Ha NPBOTO NOYroaMe 1 Ha KpajoT Ha ydebHaTa roguHa.
Bo yunnuwiteTo nocTom MHTEPHO OUEHyBawe Ha NOCTUrHyBakwaTa Ha y4eHUUMTE Koe ce
O[iBMBa KOHTMHYMpPaHO BO TEKOT Ha LenaTta y4ebHa rogumHa co aHanuaum Ha cocTojouTe BO
YyeTUpu KnacugukaumoHm nepuogu. lNocturawara Ha y4eHMLMTE BO YYUNULLTETO Ce
oueHyBaaT onncHo u BpojyaHo. Bo npeuoT nepuog (I go 11l oga) ce oueHysa ONUCHO, BO
BTOpMOT nepuog (IV-VI ogn) nocturawsarta Ha yY4EHUKOT MO 3a40SMKUTENHN N 3B0OPHU
npeamMeTun ce oueHyBaaT ONUCHO U BpojYaHo, Ha KpajoT Ha NPBOTO NONYyroane 1 KpajoT Ha
yyebHaTa roguHa oueHyBaweTo € 6pojuaHo, a No KnacuukaunoHnTe Nepuoam -
TpuMece4urja OnUCHO.

Yyenuumnte og tpetnot nepuog (VI-IX ogn) ce oueHyBaaT 6pojuaHo co oueHkm og (1) go (5).
AHanunsnte ce ogHecyBaaT Ha CregHUTe NedaroLwKy nojaBu: ONWT ycnex no npegMmeTu, no
opaenexuja, Nnos, eTHUYKa NPUNagHoCT, PeJOBHOCT Ha y4eHUUMTE U NOBEEeHNETO Ha
yYyeHuuuTe.

OueHyBaHeTO Ha ydeHUUMTE Ce BPLUKM criopes KpuTepuymu U ctaHaapam yTBpaeHn og
MuHucTepoT 3a obpasoBaHue u Hayka n bupoTto 3a pa3Boj Ha o6pa3oBaHMETO.
OppeneHcKNoT pakoBoguTern, OAHOCHO pakoBOAMTENOT Ha napanenkarta e JOSDKeH 3a
NOCTUTHATMOT YCNEX Ha YYEHNUNTE Aa M N3BECTyBa POAUTENUTE HajManky YeTupu natu.

BpeaHyBate Ha paboTaTta Ha HAaCTaBHUKOT

CnepeweTo 1 BpeaHyBaweTO Ha paboTaTta Ha HaCTaBHULMTE U CTPYYHUTE COPabOTHULM Ke
ro BpLUAaT UPEKTOPOT, NeaaroroT, COBETHMUM 04 brupoTo 3a pa3Boj Ha 06pa3oBaHNETO U
[p>kaBHNOT NpOCBETEH UHCNEKTopaT. MHTEepHO creaexe Ha paboTaTta Ha HacTaBHUMUMTE
BpLUAT ANPEKTOPOT, Negarorot 1 NCUXONOroT 3a LWTO MMaaT U3roTBEHO U COOABETHU
NHCTpyMeHTU. CnegerweTo 1 BpegHyBaweTo Ha paboTata Ha HacTaBHUUMTE Ke ro ondaxa
CnefHoTo:

[ lHacTtaBa v gpyrv BMaoBu opraHnanpaHa paborta co y4eHUUmnTE;

[1Cnenewe 1 oLeHyBaHe Ha yY4eHUUUTE;

[ MnaHnpare Ha HacTaBaTa 1 n3bop Ha bopMu, METOAN U CPETCTBA 3a HEj3UHO
peanusnpawe;

[ MoaroTtoBka Ha AnaakTUYKn nomarana;

[[1CopaboTka co poautenuTe;

[ IBpwere Ha 3agayn Ha ogaeneHCcKn pakoBOAMTEN;

[1Y4ecTBO BO MHTEPHO NPOBEPYBAH-E HA YY4EHULNTE;

[ 1Bogoere Ha negarowlka eBMaeHUmja n JOKyMeHTauuja;

[1YpenyBate Ha kabuUHETN, 36UPKK, YUUIULLHN PaboTUNHULM, BEXOANHKW, urpanuuwTa,
Hacagu u cn.

[1OprHuanpare Ha KynTypHU, COPTCKN 1 APYTX OMNLLITOKOPUCHM aKTUBHOCTU CO YYEHULINTE;
[ 1Boaere Ha crnoboaHu y4eHMYKM akTUBHOCTU M paboTa Ha NPOEKTN N UCTpaXKyBaHa CO
y4yeHuumnTe;

[MoaroTByBame 1 BOAEHE EKCKYP3UK, U3NETU, HaTNpeBapu, HacTasa BO NpMpoaa, 1 cn;
[1Bpwiere Ha gpyru paboTu npeaBuaeHn co rogmilHaTa nporpama;
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Camo- eBanBsaLuuja Ha yYunuwiTeTo e uarorseHa asryct 2015

Bo yumnuwteTo ce peannsvpaaT BOHHACTaBHN akTUBHOCTM 3a NPOLUMPYBak€e Ha 3HaeHarta
oA oapeaeHn obnacTu, 3a Koj ydeHnuuTe npojaByBaat nocebeH nHrtepec. OBrMe akTMBHOCTH
ce peanuanpaaT nocrne peaoBHUTE YacoBm co no 1-2 yaca ceaMUYHO

Bo yunmnuwteto Ha yyeHuuuTe ce HyaaTt crnegHuBe YYUNULLIHK CMOPTOBK: KOLAapKa, pakoMerT,
dyaban, ogdojka, 6aaMUHTOH, kKapaTe, NMUHF — MOHr 1 atneTuka. OaroBOpHUTE HaCTaBHULN Ke
nspabortart nporpamu 3a paboTa , Ke rv NoAroTByBaaT y4eHNLNTE 3a y4ECTBO Ha CMOPTCKM
HaCTaHW, TYPHUPWU, HATNPEBAPU U CIINYHN HACTaHW.

Y4yeHuumnTe ke umaaT MOXHOCT Aa n3bupaat y4eHUYKM CeKLUN Crnopes CBOjOT UHTEPEC U
notpeba. HactaBHuumnTe Ke n3pabortart nporpamm 3a CregHUTe CeKLun:

Cekuuja Peannsatop Bp Ha Yacoswu

PeuntaTtopcka cekuuja MpeHa BerbaHoBcka,CTaHka 36
Mnujocka,bunjaHa XXuekoBuK,

[pamcko-nutepaTtypHa cekuuja Cora Anekcujocka , icmann 36
Wcmawnnu, Jlejna Cejdpyna

HoBuHapcka cekumja Becape Cejgn,Cebaxate AgemoBuk | 36

JlntepatypH-peuntaTtopcka cekumja | CHexxaHa MaTteBcka 36

Mnagu lMNpupoagHn Hayku YKaknuHa Kpcrescka ,begpuje 36

Bepvwa , Heyapne Cauntn ,
3edkncep Ajgmum , Wann
Cynejmann , Jayt Vgpuaun,CaHuje
Paka,lLexnge ®epatn,CysaHa
Kupaywny,Xabunbe,dakete,3um,Enn

de
Mnaawn pmsnyapm 3naTko KpcrteBcku 36
Buonoulka cekuuja MapwuHa lNonoBcka 36
Putmndka cekuuja TeyTta 3natky 36
Myaunyka cekumja (opa , neeme ..) ArnmAcmannnAnekcaHgap 36

Moctonn,CnomeHka MnageHoBcka
['eorpadpcka cekumja Tacka KutaHoBcka 36
NcTopucka cekuuja ABHUY [lypaky 36
AHINncKn knyo6 MaynuHa JamakoBa 36
JlnkoBHa cekuuja Bykypue Asupu , Llenjan Peyennu , 36

Bnagumup

YUynes,CnobopaHka,EneHa
TpajaHoBcka,[Janvna Jlen4yeBcka
Mnaau ekonosau TaTjaHa TpokoBcka,Cyse B 36
PapgeBcka
CwuTe rope HaBegeHu cekunmn ke paboTtaTt No M3roTBEHUTE NPOrpamm Co onpeaeneHun Luenm m
COAPXUHWN N NNaHnpaHn 1-2 Yyaca BO Heagenarta, U ce ypegHo eBUOEHTUPaHN BO yyunuvwHaTta
eBuAeHUMNja N JOKYMeHTauMja 3a NoYeToKoT Ha yyebHata 2017/2018 rogmHa.
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Y4yeHnyknuTe HaTnpeBapwu urpaaT 3HayajHa yrnora BO KOMMSETHUOT pasBoj Ha
MIMYHOCTA Ha YYEHMKOT M BO rorieMa Mepka ja 3rofiemMyBaaT MOTUBauuMjaTa U WUHTEPECOT
Ha Y4YEHMKOT MO OApedeHn npeaMeTH, HajdHa4yajHO o MOTTUKHyBaaT
HaTnpeBapyBaykMOT AyX Kaj AeTeTo HO u gobnecta ga ce rydbu n nobegysa. Pesyntatute of
aKTUBHOCTUTE BO KnyboBuTEe M gogaTHaTa HacTaBa ke [ojaa Ao uspas TOKMY CO
Y4ECTBOTO HA yYEHUUUTE BO YYEHUYKMUTE HaTnpeBapwm.

HatnpeBapwuTte ke ce opraHmampaaT BO HEKOSKY HUBOA: YYUNULLIHM HaTNpeBapu, HaTnpesapu
Ha MoKanHoO HMBO (OpraHM3upaHu of CTpaHa Ha OnwTUHaTa), HaTNpeBapu Ha PerMoHanHo
HMBO, HaTNpeBapu Ha [Jp)XaBHO HMBO, y4ECECTBO Ha rPaACKM N perMoHanHu CMOTPU Ha
YYUIULLHNOT XOp M OpKecTap .

1. Y4eHVKOT Ma npaBo Ja ce npujasun T.e Aa y4eCcTByBa HajMHOrY Ha [Ba YYUITULLHN
HaTnpeBapu, O4HOCHO CaMO Ha ABa HACTaBHU NpeameTa.

2. [lokornky UCT y4eHMK OCBOW NPBO MECTO Ha ABaTa Hatnpesapwu, oabupa camo eaeH
OnwTNHCKM HaTnpeBap.

3. Ha OnwtrHCcKn HaTnpeBap MOXe fa y4ecTByBa U BTOPOPaAHIMpaHMOT OOKOSKY NPBUOT ce
OTKaxe o onpaBAaHu NPUYMHN.

4. Y4eHUKOT pedoBHO Aa rv noceTysa NOArOTBUTENHUTE YacOBM O CTpaHa Ha HAaCTaBHUKOT -
MEHTOp.

5. Y4YeHUKoT peoBHO Aa ' n3BplUyBa 3afaynTe nocTtaBeHn o4 MEHTOPOT.

6. MeHTOpOT HaBpeMEHO Aa LOoCTaByBa MaTepujann of kou ke ce upnaT AOMNONHUTENHN
3Haewa BO CoofBeTHaTa AncumninHa.

1. HaBpemeHo wucTakHaT [lnaH Ha ornacHa Tabna cnopen Koj ke ce peanuaupaar u
cnpoBefyBaaT YYUNULIHUTE HaTnpeBapu.

2. [1Ba aeHa npen oap>KyBake€TO Ha HATNPEeBapOT No NpeaBUAEHNOT NpeaMeT crenysa
COOMLITEHNE N TOYHA MHPOPMUPAHOCT Ha y4eHuUuTe.

3. Pesyntatute of cnpoBeAEHNOT HATNpeBap Aa ce UCTakHaT Ha orfacHa Tabna HajaouHa
€[Ha ceamuLa No OApPXaHWOT HaTnpeBap.

4. YcHa nHgopmauuja 3a pesynratuTte npen cute y4eCHULUM BO HATNpeBapoT.

5. PaHr nucrata ga ce npegage Ha 0aroBOPHMOT HACTaBHMK.

. [la ce n3roTeM CNMCOK Ha Y4EHULM Y4EeCHULUM Ha HaTnpeBapoT.

. [la ce n3bepe Komucuja oa cooaBeTHN NPeAMETHN HACTaBHULN.

. Komucujata ga nsroteum TecT 3a cnpoBefyBake Ha yYUNULWLHMOT HaTnpeBap.

. TecToT ga 6uae ctangapamMsMpaH co 3a4ayn Ha NOBUCOKO HMBO Ha 3HaeHe.

. [la ce goroBopu BpemMe, MECTO U HA4YMH Ha peanu3auuvja Ha yYUnuwHWOT HaTnpeBap.
. [1Ba geHa npef npeaBuaeHNOT HATNpeBap Aa cnegyBa COONWTEHME.

. MountyBare Ha npeasuaeHaTa BpeMeHcKa pamka o nnaHor.

. CnpoBepyBare Ha HaTNpPeBapOT CO oAHanpes yTBpAeHa BpeMeHCKa paMka.

. MpucycTtBO Ha KOMUCKHjaTa Ha caMUOT HaTNpeBap.

OCoO~NOOOARWN--

1. HacTaBHMKOT - MEHTOP PEAOBHO Ha JOAATHA ro NOAroTBYBa YYEHUKOT.

2. HactaBHUKOT - MeHTOp Aa 6uae pedoBHO Ha pacnonarakwe 3a nojacHyBawe Ha HejaCHOTUM
Ha NOAroTBYBaHUTE YYEHULN.

3. Ce oTBapa nanka no cekoj HacTaBeH NpeaMeT BO Koja ce 3abenexyBaaT akTUBHOCTUTE,
NPUCYCTBOTO U MaTepujannTe Co Kou ce peanusnpaar NoAroTBUTENHUTE BEXON.

4. MNankaTta e goctanHa 3a CTpy4dHaTta cnyxba n [JupekTopoT AOKOMKy cakaart Aa ja
pasrnegaat. 5. HaBpemeHo coonwTyBarwe 1 AOroBOP OKOJSy YY4ECTBOTO Ha ApyruTte
HaTnpeBapu og NOBUCOK paHr
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~3HeH-€emo cmageHoO caMO Ha xapmuja He e 8pedHO U 8udsiueo ce dodeka He ce
uckopucmu 8o onwecmeeHa XxyMmaHumapHa paboma.“

MponssoacTBeHaTa U OMNWTECTBEHO-KOPUCHaTa paboTa BO YUYMnMLWITETO € NraHupaHa
aKTUBHOCT CO ogHanpe U3roteeHa nporpama 3a pabota. Bo oBaa akTMBHOCT ce BKIy4eHuU
cuTE ydeHuLM 1 BpaboTeHn Bo YunnuiwiteTo.LlenTta Ha BKIy4yBameTO Ha YUMNULLITETO BO
NPOM3BOACTBEHATA U Apyra onwTecTBEHO-KOpUCHa paboTa e Aa ce pa3sue rbyboB 1
NO3NMTUBEH CTaB M O4HOC crpema TpydoT, NoYMT KOH paboTHMOT YOBEK, CpeacTBaTa 3a
NPOM3BOACTBO, KaKo 1 pe3yntaTtute o4 TpyaoT, HUM3 COOMPHM akuum M akumMm Ha
CONMVAAPHOCT, EKOJTOLLKN aKkuMM U NPOM3BOACTBEHA AEjHOCT BO copaboTka €O NokanHa
camoynpaBsa, eKONOLIKM APYLUTBaA U ApYrM OpraHm3aumm
3agaunTte Ha onwITECTBEHO KOpUCHaTa paboTa ce:

* Kaj y4eHuumMTe ga ce passue No3UTUBEH CTaB KOH TPYAOT;

- ja NpyMAaoHece 3a nocTaneH pa3Boj Ha UCTpajHoCcTa BO paboTaTta, ypeaHO U HaBPEMEHO
3aBplLUyBaH-€ Ha 3agayunTe;

- 0a pas3Bue JbyboB KOH NpupoAaTta u NpupoaHnTe yoaBuHa;

* [ja ce co3fagaTt HaBMKKM Kaj yYeHMUNTE 3a O4p)KYyBahe Ha XUrmeHaTta BO YYMNULWTETO U BO
HenocpeaHaTa OKOsMHa.

Bo TekoT Ha yyebHaTa roguHa ce cnegat nocTurawarta Ha yYeHuunTe, HUBHaTa peqoBHOCT U
nosegeHue. Ce npaBu aHanM3a Ha ycrnexoT U No NpeaAMeTUTe No KOU y4eHnunTe
NOCTUrHyBaaT nocnabu pesyntaTu ce opraHuaupa gononHuTenHa Hactaea. Ce
NOeHTUMUKYBaaT y4eHULMTE CO MNOTELIKOTMM BO YYEHETO M CO HMB CTpyYHaTa cnyxba
obaByBa COBETOOABHM Pa3roBOpU , M1 ynaTtyBa Ha e(pmMKacHM TEXHUKN Ha yYeH-€e U rpageH-e
Ha paboTHUN HaBUKM.

AHanusa Ha TemMaTCK/ 1 FOQULLHN NfiaHMpaka Ha HacTaBHULMTE BO OQHOC Ha OLEHYBaHEeTO
AHanuasa Ha MHCTPYMEHTUTE 3a OLeHYBah-€ Ha NOCTUTHyBaHaTa Ha y4eHuumuTe co nocedHu
obpa3oBHKU NoTpebu

PasmeHa Ha uckycTtBa 3a n3paboTeHuTe 00jeKTUBHN TECTOBM CyMaTUBHO OLEHYBaH-€
Pa3smeHa Ha uckyctea 3a n3paboTeHUTe NMHCTPYMEHTM 3a (POPMATUBHO OLIEHYBaHE
Boaewe Ha eBUOEHTHU NNCTK 3a NOCTUTHYBaHaTa Ha y4eHnuuTe no nepmoamn

Pa3smeHa Ha uckyctea 3a n3paboTeHnTe TECTOBM Ha 3HaeHa

Bogene neparowwka eBngeHunja n gJokyMmeHTaumnja-E gHeBHUK

AHanusa Ha ycnexoT no nepuoamn, HauuoHasnHa u nosiosa npunagHoncT

McTo Taka ce naeHtTuduKkyBaaT n HagapeHUTe y4EHNUM Ha KoM NMpeKy AofdaTHaTa HacTaesa UM
ce OBO3MOXyBa Aa v npowmpysaat n npoanabovysaar 3HaewaTa 1 aa ydecTByBaaT Ha
HaTnpeBapu. Ha yyeHnumMTe M ce 0BO3MOXXyBa CBOMTE aKTUBHOCTW Aa rM npe3eHTnpaaTt
npepg nowwmnpokaTa onwecTBeHa jaBHOCT Kako Ha NpuMep: ApaMCKU NPOEKTU, y4eCTBO BO
TENEeBU3NUCKM EMUCUN, N3NOXON, NPOEKTN U CIINYHO.

3a ydeHnuuTe o 3aBpLUHUTE rOAMHU Ce opraHu3vpaar pasHu opMn Ha NnpodecroHanHa
opveHTauuja.

[MpeBeHTUBHM Nporpamu (BO NpMosun)
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Yunnuwteto nma paspaboTteHa ctpartervja 3a 6e36eaHOCT Ha ydeHuunTe n
BpaboTeHnTe Koja ongaka NPeBEHTUBHM aKTUBHOCTU U MEPKM (Npea ONacHOCT o4, NPUPOAHMN
KaTacTpodu), onepaTMBHU aKTUBHOCTU N MEPKU (3a BpeMe Ha Tpaekwe Ha onacHocTa) u
aKTMBHOCTM 3a OTCTpaHyBakwe Ha nocneguumTte (no onacHocTa).

3a Taa uen Bo yuunuwTeTo ke ce hopmmpa Ogbop 3a nnaHMpawe Ha akTUBHOCTU U
OnepaTtmBeH WTab, Kako 1 N TMMOBKM 3a NpBa MeauuMHCKa nomMoLl (Npeg 1 No npupogHaTa
KaTtacTtpoda,TMM 3a NPOTUB NOXapHa 3alwTnTa N oap>KyBawe,TMM 3a KOMyHUKaumja 1
obes3benyBare 1 TUM 3a eBakyauuja.

Cute cybjekTun BKNyYeHn BO BOCMMTHO-06pa30BHUOT npouec Tpeba BO yumnuwiTeTo ga ce
yyBCTBYBaaT 6€30e4HO 1 CUIYPHO 3a A4a MOXaT yCMeLHOo Aa ja u3Bpllysaart cBojaTta paboTa.
W poantenute cakaat HUBHUTE AeLa yYunuuiTeTo Aa ro AoXuByBaaT kako 6e3beqHa
cpeavHa n ga ce yyBcByBaaT npujaTtHO. 3a Taa uen BO y4nnmwTeTo NocTom BUaeo Haasop ,
nva obesbeneHo puanyko obesbeayBare U AEXYPHU HACTaBHULN.

,,[IpOLEeHKa Ha 3arpo3eHOCT M1 NfiaH 3a 3alTuTa 1 cnacyBawe,, 06/366 og 11.11.2011

CrtpaTteuknte Hacoku 3a 6e36eaHOCT Ha yumnuwTaTa 3a ydebHata 2017/2018rogmHa ke
buaaTt BrpageHun BO rogvlHaTa nporpama.

3apgava:

-papere Ha 6e3benHOCTa BO yynnuwiTata npeky opraHuanpare, kpenparwe 1
nMnrnemMeHTaumja Ha akTMBHOCTM 3a Nogurake Ha CBECHOCTA, akTUBHOCTU U LIeSIM HaCoYeHN
KOH HamanyBar€e Ha HUBOTO Ha HAaCUIHO W aHTUCOUMjanHO OAHeCyBawe Ha MnaguTe nyre.
- Kpenpame, pasBmBare 1 UMNNEeMEHTauunja Ha MEpPKM U aKTUBHOCTM 3a MAEHTUAUKYBaHE Ha
npobnemute

- PasBuBare Ha akTMBHOCTM / aKUMOHW NNaHOBK KOU Ke BuaaT au3ajHnpaHu 3a cnpaByBame
CO naeHTndurkyBamwe cneumdpmnyHn 6e3begHOCHN NPoBIeMU NN rPUKK

- PasBuBatrbe Ha cTpaTernm 3a npeBeHuuja, OQHOCHO NOeHTUMVKYBaE N CripaByBak-e CO
MOXXHUTE HOBOHacTaHaTn 6e36e4HOCHM FPXKN BO YYUITULLTETO (MEFYETHUYKN Cyanpu,
nULyBake Ha rpadomTi Ha YYUITULLHU SUO0BW, Apora, 3acTpallyBake, YHULITYBake Ha
meben n gpyro)

- PasBuBare 1 nmnnemeHTaumnja Ha MynTu KynTypHU OAHOCK

- MNpoekTn Kou WTO ce ogHecyBaaT Ha rparaHcka Kyntypa

- YpbaHa kyntypa

- OpraHunsnpare Ha BpCHWYKa efykauuja

- Kamnawu kon mefy mnagute ke ru npoMoBmpaaT Nno3snTUBHUTE BPEOHOCTU HACnpoTn
aHTUCOUMjanHOTO N HACUNTHOTO OgHEeCyBaHe

- Y4eCTBO BO jaBHW HACTaHW opraHu3vpaHu

- ONWTUHCKN MNagUHCKN My3UYKn pecTnean

- JaBeH cobup NpoTMB HAaCKCTBOTO CO CroraH ,3aegHo NPOTUB HAaCUICTBOTO—

- UIMnnemeHTauuja Ha akTMBHOCTUTE Ha3Ha4YeHU BO JOKYMeHTOT ,,CTpaTerMcky ynaTcrea 3a
6e36eHOCT BO yynnuuwtata—

- BocnocTtaByBawe Ha yumnuwHn TumoBu 3a 6e3begHocT

- Y4eCTBO BO UCTpaxyBake, aHKeTUpare U aHanusa Ha pesynrtature

- IMnnemeHTaumja n npomoBupare Ha KOOEKC Ha OHecyBaHe

3apaBcTBeHaTa 3alTuTa € Aen o4 BOCNUTHO-obpasoBHaTa paboTa Ha yuynunuwTeTo u
ce 0HecyBa Ha pasBMBaH-€ Ha 34paBCTBEHa KyNnTypa Ha yY4eHuuuTe n YyBake Ha
COMCTBEHOTO 3apaBje 1 okonuHata.Ce peanuanpa npeky COApPXXMHM 3a 34paBCTBEHO-
pekpeaTMBHO 0Opa3oBaHMe, HU3 agekBaTHU COAPXKMHM BO MPOLIECOT Ha HacTaeaTta, Co
opraHuaupaHa ncxpaHa, NpeBeHTMBHA Mepka 3a OCUrypyBak€e Ha y4YeHMLMTE.
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34paBcTBeHaTa 3allTMTa BO HALWLETO y4YunuuiTe oBaa y4yebHa roanHa Ke ce ocTBapyBa Mpeky
cnegHuBE COOPXMHU N aKTUBHOCTMU:

JNekapcka npeBeHTMBaA — ce opraHu3npa Bo copaboTka co 3apaBCcTeBEH AOM (BaLMHUPaH-a,
CUCTEMATCKM U CTOMATOSOLLKN Npernean)

XurneHarta BO yYMInULLTETO

MocebHO BHMMaHWe ke ce 0bpHe Ha OApPXKYBawETO Ha XMrmeHaTa BO yymnuuwTeTo. PeqoBHO
ke ce uncTaT YYUNULLIHUTE NPOCTOPUN N YYUITULLHMOT ABOP, a Ke Ce opraHuM3mpaar v akumm Bo
KoM ke GmaaT BKINyYEeHU N y4eHUUMTE CO Lenl Ha NoaUrHyBawe Ha CBeCTa Kaj yyeHuumTe 3a
rpwxa 3a cebe n okonuHarta.

Co cuctematcku nperneau ke bugat ondateHn ydeHuuute og |, 1ll, V un VI
oggeneHve, a co CTOMaTOMOLLKUTE CUCTEMATCKN Npernagn ce ondaTteHn CUTe y4eHuLUu.
Nctute ce peanuaupaat BO yyunuwTata BO MPUCYCTBO Ha 04OENEeHCKNOT pakoBOAUTEN UNn
pakoBOAUTENOT Ha NapanenkaTa.

Mpu 3anvwyBakeTO Ha AelaTa BO NPBO ogaeneHne 3aomkntenHo ce 6apa n notepaa 3a
MMyHM3aLMja 1 CTOMaTOMOLLKW Npernean 3a 4eTeTo Kako YCroB 3a 3anviyBare.Bo TekoT Ha
LenaTa yvyebHa roanHa Bo copaboTka co CTpyyHa ekvna o 3[1 Bo owTMHATa Ha yYyeHuumuTe
MM ce oapKyBaaT npedasara 1 paboTUMHULKM 3a opanHaTta Xurmexa.

Cute BpaboTeHV egHall roguHO OfaT Ha cucTemaTcku nperned u 6akTepuonoLLku
NCNMTyBaH-Aa.

Co kaneHgapoT 3a MMyHM3aumja 1 BakumHaumja ongaTteHn ce ydeHnuuTe Ha 6 — 7
roguHu v Ha 12 —13 rognHu. NMpn BakUMHUPaHETO Ha ManuTe yYeHuUUWn 3aJ0STKUTESTHO e
NPUCYCTBO HA HWBHUTE POAUTENM, a 3a NOrofieM1Te NPUCYCTBO Ha OA4EMEHCKNOT
pakoBoauTen.

Mpwn 3annwyBak€TO Ha AeuaTa BO NPBO ogAeneHne 3agoimkuTenHo ce bapa n notepaa 3a
NPUMEHN BaKUWHW 32 ETETO KaKo YCINOB 3a 3anvilyBaHe.

CBecTta 3a BaxXHOCTa o[, 3gpaBaTa UCXpaHa Kako BaxeH (pakTop 3a 34paBjeTo Ha
y4yeHuuuTe ce NOTTUKHYBa NpeKy npefaBara Kou M opraHnsnpa ydmnuwiteto, pabotunHuum
N MHOUBMAOYyanHu coBeTn 3a ydeHuuute. Ce BOaM rpuka v 3a KBanuTeToT Ha XpaHaTa 3a
yYyeHuuuTe BO NPOAOIMKEH NPECTOj BO yYUNULLIHATa KyjHa.

Bo Tek Ha yyebHaTa roguHa ce oapxysaar : [lpefaBarwe 04 30paBCTBEHO NPOCBETYBakbE 3a
,DONEeCTN Ha 3aBMCHOCT M HMBHO cnpevyBawe” ; ,,lyleweTo 1 3gpasjeTo Ha geuara,,
;,,HapkomaHujaTa Kako Hajronemo 310 Ha 4Y0BeKOT,, ,,3apa3Hn 3abonysarwa 1 HUBHO
cnpevyBame,, ; ,, [lpegaesane 3a 3a6034paBCTBOTO" U CI .

Mepku 1 aKkTMBHOCTM KOM Ke ce npeB3emaT BO NMornes HanvyHaTa u onwTaTta XurmeHa Bo
yaunuwteTto ce : OapxyBawe 1 npernefyBake Ha NIMYHaTa XMurneHa Kaj ydeHumumre ,
OppXyBare Ha XMrmeHa BO yYunHuua 1 BO y4mnuwiteTo( Yncterwe ,gepatusaunja
,Ae3nHcekumja) nogqobpysBare Ha yymnumiHaTa ucxpaHa v cn .

YuyunmwreTo “26 Jynn® nma 3a uen na obesbenm 6e3benHocCT, cpeka n npujatHa
Knnma 3a paboTa Ha cuTe YeneHOBM Ha yYnnuwiHaTta 3aegHuua 3a Aa MoXaT YCrneLwHo aa
yyaT U Hanpeaysaar.

OvcumnnnuHaTta BO yYmnuuiTeTo ro ondgaka merycebHnoT ogHoC Ha cute cybjekTu Bo
BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT npouec (Y4eHUUN, HaCTaBHULM, NEePCOHan), Kako 1 0AHOCOT Ha
CEKOj 0, HMB NOEANHEYHO KOH MaTepujanHuTe gobpa n yuynmnuwHnoT MMOoT. Taa e nponuwiaHa
N ce peanuaupa crnopep NoBeke NpaBHM akTK Kako: NpaBuia 3a 0OQHeCyBake Ha y4eHUUnTE,

29



00Y,,26 Jynu,,-CKonje

KYKHUOT pefl Ha yYUNULITETO, UHTEPHM NpaBumna 3a NeaaroLlkn Mepku, pacrnopes Ha
[AEXYypCTBa Ha HAaCTABHWOT KaJap U pacnopen Ha AeXypcTBa Ha y4eHMUM Bo yumnuwiteTo. Bo
HMB AeTanHo ce pa3paboTeHu npaBunaTa Ha ogHecyBaHe Ha CeKoj 0 ropecrnoMeHaTmTe
cybjekTn, Kako 1 caHKUMUTE BO Cly4aj Ha NpeKkpLUyBake Ha yTBpAeHuUTe npasuna. Mcto Taka
n3paboTeH e pacrnopes Ha OeXyPHU HAaCTaBHMLUM BO LIEHTPANHOTO YLIUMMLLITE Kako U BO CUTe
noapayYHy yunnuwTa, 3apagm BOCNOCTaByBakEe Ha NOrofieMa KOHTpona BO yYunmwteTo ( Bo
YYUNTHULNUTE, XOOHULMTE, CaHUTapHUTE ja3nu 1 cn.). Bo kHuraTta 3a gexypcrea ke ce Boau
eBuAeHUM]ja 3a TEKOBHUTE CrydyBakba.

Kputepuymun 3a ycnex — HamaneH 6poj eBMaeHTMpaHu cnyd4am Ha HeCOOABETHO OAHECYBaHE
Ha y4YeHuMUMTEe Ol CTpaHa Ha AeXypHUTEe HacTaBHULM, HamareH 6poj n3peyeHn negaroLLKu
MEpPKM 3a ydeHnuyuTe

MHCTpyMEHTN — NnUCMeHa eBuaeHLUMja o4 OeXypCTBa Ha HacTaBHUUUTE , EBUOEHTHU NNCTU Ha
offerieHCcKNTe pakoBoauTenn 3a ogHecyBake Ha y4YeHuUmnTe, NPOTOKOS 3a ynaTyBawe
YYEHUK Ha pasroBop Kaj CTpy4YHUTE copaboTHULM

MHankaTop 3a ycnewHocT — HamaneH 6poj coBeTyBawa Ha ydyeHuumn n pogutenu OgrosopeH
3a cnegewbe — ANPEKTOP, OA4AeNeHCKN pakoBoauTenu, CTpy4yHn copabotHuum NoepaTHa
nHpopmauuja: -nogobpysare Ha AMcuUnNanHaTa, a Co Toa U Ha epmkacHOCTa Ha HacTaBar -
nouynTyBakE Ha NpaBunaTa Ha ogHecyBaHe BO yYUNULLTETO -HamarneH 6poj Ha nspedeHu
neaaroLKn MepKun 3a ydeHmumTe -HamaneH 6poj Ha NOBUKaHWM POAUTENN Ha COBETYBaH-€ -
OIrOBOPHOCT 3a COMNCTBEHOTO OHECYBake O CTpaHa Ha cuTe CcybjekTn BO y4mnmTeTo

Bpewme Ha
peanusauuja

AKTUBHOCT

Len HOCcUTENN

Co3paBame Ha
nucTa Ha
OEXYPHU YYEeHULN
BO YUMMMLLTETO

KoHTponupawe Ha
OBWXEHETO Ha
Ha[BOpEeLUHM Nnua-
noceTuTenun Ha
YYUNULUITETO

YyeHnunum o 6-1o0 go 9-
MO ogaenexHue

Bo TekoT Ha uena
yye0.

Co3paBambe Ha KoHTponupawe Ha YyeHuum og 2-po go 9- Bo TekoT Ha
nucTa Ha O[HEeCyBaH-€TO Ha MO ogaenexHue yyebHaTa
OEXYPHU YYEHULM | yY4EHULMTE 3a BpeME

no ogaeneHuvja Ha ogMopuTe

Co3pnaBame Ha KoHTponupawe Ha HacTtaBHuum of Bo TekoT Ha
nucTa Ha O[HeCyBaH-€TO Ha oaaeneHcka un yyebHaTa
OEXYPHU yyeHuumuTe 3a BpeMe | npeaMeTHa HacTaBa

HacTaBHULUWM BO
cuTe nogpayvHu
yqyunnuuTa

Ha ogMopuTe

YyeHnunTe Noa pakoBOACTBO HA HAaCTaBHULMUTE pa3BmBaaT 04roBOPEH O4HOC KOH
ypenyBakweTo U 04pXKyBaheTO HA NPOCTOPOT M OMKPYXKYBaH-€TO Ha YYMNULLTETO, OA
nooAenHn Hay4Hn obnacTu, CO LWITO ce peanuanpa eqykaTMBHUOT eNeMeHT Ha HacTasaTta, HO
MCTOBPEMEHO N €CTETCKMOT MOMEHT Ha MPOCTOPOT (YYUIHULMTE ) BO KOM CE€ NOMUHYBA rofiem
aen of aeHot. [peky peanu3auujata Ha ONWTECTBEHO KOpUcHaTa paboTta Kaj yyeHmumTe ke
ce HeryBa No3nTMBHUOT OOHOC KOH paboTaTta. Bo npunor Ha Toa BO yunnuwiteTo ke ce
npeB3emMaar cnegHuTe akTUBHOCTMU:
CospgaBarse Ha NUCTa Ha AEXYPHU HACTaBHULM BO CUTE NMOAPAYHM YYnnuwiTa
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KoHTponupawe Ha 0gHeCYBaHh-€TO Ha yYEHULUTE 3a BpeMe Ha ogmopuTe HactasHuum o4
oggeneHcka v npegMeTHa HactTasa
OApPXKYBah-€ Ha YYMNULLTETO NPEKy ypeayBawe Ha yYUITHUUUTE U KabuHeTuTe, XogHuumTe,
YYUNULLIHUTE 3rpaguy N yYUNULLHUOT ABOP.

HaweTo yunnuwTe peanusnpalle n BO UOHMHA Ke peanuampa pasHu eKo NPOEKTU N eKO
aKkuumn ce Co Lien npesemare akTMBHOCTM 3a 3a4yBYyBakb€ Ha XXMBOTHaTa U paboTHaTa
cpeauHa n HejaMHO ecTeTcko U OyHKUMOHanHo obnaropoayBamse.

M3noxyBare y4eHnYKn TBOpOM BO YUUNHULNTE U XOOHULMTE
JINKOBHO 1 NUTepaTypHO ypeayBawe Ha NaHoaTta BO YYMUIULLTETO
HosoroguiweH amBueHT BO YHYUIHULNTE U YYUIULLTETO
EceHCcKo 1 NponeTHO YMCTEHE U cCaere LBeKnba U cagHuLmM BO YYUIULLIHNOT OBOP
Kputepnymun 3a ycnex — eCTeTCKM ypeaeH eHTepuep 1 OnKpyxyBare
MHCTPYMEHTM —aHKETHM NpaLlanHnuuy 3a poanTenuTe N ydeHnumuTe
MHOukaTop 3a yCnewHOCT — 3anucHuuM of yeuam Ha mHcnektopute og MOH, nos3vtmBHuM
NCKa3n O yYEHULM 1 poauTenn n of nokanHaTa 3aegHuua
OproBopeH 3a criefewe — OMPEKTOP,TMM 3a €eKOSolKa efykaumja U TUM 3@ eCTeTCKO
ypeayBake Ha yYUnuTeTo
[MoBpaTHa wWH(opMaumja: - eCTeTCKO ypedeHU YUUMHULUM U XOOHUUM BO YYUIULUTETO;
pa3BUEHN €CTETCKN BPEOHOCTU Kaj ydeHUUmUTe; - PYHKLMOHANHOCT Ha NPOCTOPOT U npujateH
NPeTCTOj BO YYUSIULLTETO; - pa3BUEHa eKoroLlKa CBECT Kaj y4eHuunuTe

YyYnnmwteto BO pamMKuTe Ha CBOETO paboTere MMa n3roTBeHo ETnYkm kogekc 3a
OfHecyBawe Ha HacTaBHULUMTE, ETUYKM KOOEeKC 3a OgHeCcyBare Ha ydeHUuuTe, a HeKon o
HayenaTa 3a €TUYKKN KOLEKC Ha BpaboTeHUTE BO YYMIULLTETO OnNdaTeHn ce n BO pamMK1UTe Ha
oapeabute o KYyKHUOT ped Ha yYMnMLITETO Kako M eTUYKM KOLEKC 3a ogHecyBahe Ha
pOLMTENN KON Ce COCTaBEH e Ha yYnnuiHaTa AOKyMeHTauuja 1 npakca.

Yuynnmwteto BOAM CMeTKa 3a NOCTOjaHO pa3BMBaH-€ Ha eKosiollKkaTa CBECT Kaj CUTE Hej3UHU
YnHuTenn. Bo pamkn Ha ekonolukaTta nporpamMa nsrotBeH e Eko-npasunHmnk (Eko kogekc),a ce
CO uen nogobpyBake Ha yCrnoBuTe BO KOM Ce yuu 1 paboTu Kako 1 BOAEH-E rpuxa 3a
yuctoTaTa BO M HAABOP OA y4nnuuTeTo. EKO- KOOEKCOT ce UCTakHyBa Ha BUOHO MECTO.

1. S;a ams Ce NPOMEHM CEETOT MNP EBC MNOoswHe ans ce
rmmesyBsan ceGe.
Z. BO MPrMPOoOsmTa e OCTama] HMEUITo OCisae s T ey
oL TEOMTEeE CTrarnasia.
S, BHAYHMM ro MOIOKOT — MocAy“e ja crpyjara.
A LI TE LR i IR LATETEN LACTHIEEC TEEE LRLEE FVACIHISCESLAE LAEE FHCEEE
VT e
S5. LUUrvyenejriie ja oMoOAMHaTa Cce SalLUuTHMTYESLU ceGe cee.
6. Eo-maoeT 3a noaoGap coeTr.
F. BSacamr APBa, SACHOAM L BaeT AAanpase ro noyGas
caojoTr ceaeT.

H. YPaosr b1 UcT ANO SSMAACMYES 1 aajyGan atop.
D, Crapo XapTHia e naacrTrmaa sGrmpajrve 1 peaosHco
PeL e pajre.

L. VeI I ILASI TS AACIILET 25 EBOILY I “ILMET b CEIE 3
ey
Ad. Sa anH<a BO08 CEeETOT MASMNE . Hac Toa TpeSa o=
e nAaSETIE .

YunnuwteTo ucto Taka copaboTyBa CO ApYyrv yYnnuiiTa co pasnuyeH eHTUuTeT o4
HaLLMOT, Kako v pasmeHyBarne NO3UTMBHWN NPAKTUKN U 6K Gune NnpoMoTopu Ha peaoT, MUPOT,
COXWUTENCTBOTO, KYNTYPHOTO HACNeACTBO TpagvumjaTta 3atoa LWTO CMe CBECHM eKa He CMme
caMo eHN U eQUHCTBEHN Ha NPOCTOPOT BO KOj mBeeme u paboTume. Hue cme noTnosnHo
cBecHu aeka Tpeba ga Haydume ga bugeme cute eaHo- cnnoteHu, obeamHeTn n Taka Tpeba
Aa r y4MMme HalumTe yY4eHUUM U ngHu reHepauun. 3a Taa uen yYmnuTeTo y4ecTByBa BO
KOMMnoHeHTaTa [1poeKToT 3a MeryeTHuYKa nHterpaumja Bo obpasosanHuneTto (NMMANO),
dmHaHcunpaH og YCAW v peanusunpaH og ctpaHa Ha MakegoHCKMOT LeHTap 3a rparaHcko
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obpasoBaHne BO copaboTka co LieHTapoT 3a YoBeKOBM npasa 1 paspeLlyBatkbe KOHMITUKTHN.
Haw n3bop 3a napTHEPCKO yymnuwiTe BO peanusaumja Ha MynTUKYNTYPHU aKTUBHOCTY €
OCHOBHOTO yuyunuwte,,Haym Oxpuacku ,, og cenoto bynavann. igejata e pasmeHa Ha
KynTypu, Tpaguuuu, 3aeJHNYKO NPOMOBUpaH-e Ha KynTypHOTO HacrneacTBo Mery aBeTte
yyunuwTa npeky B3aeMHU NoceTu Ha KynTypHU n ob6pas3oBHM MaHudecTaumm, npasHuLm u
dectmBanu. OgHOCHO cakame fa buaeme NPoMOTOPU Ha eAHAKBOCTa, MUPOT, COXUBOTOT U
TonepaHuujaTa, pa3ameHa Ha KynTypHUTE N BEPCKUTE, Kako 1 0O6pas3oBHUTE BPEAHOCTH.

OpHocu mefy cuTe CcTpyKTypy 3a nogobpyBare Ha KOMyHUKaumjaTa BO yYUNULITETO ce
dopmupa TUM KOj Ke Hanpasu aHanm3a Ha KpUTUYHUTE TOYKM BO KOMyHUKaLmjaTa.3a
nogobpyBare Ha yymnuiHaTa Knmma n O4HOCUTE BO YYUITMLLTETO MOXeE fa ce opraHuaupaar
3aeHNYKM cocTaHouun-paboTunHmum, gebatn, npegasansa, Ha Kou ke ce pasrnegysaaT
cnabocTuTe BO KOMyHMUKaumjaTa

Kako 1 cekoja yyebHa roguHa yumnuwuTeTo Ke opraHmampa 3aegHudkmn cpeabu n npocnasu no
noBOA;

Hosa rognHa — 31 gekemBpu;

[eH Ha yuutenot— 7 Mapr;

[leH Ha xxeHaTa — 8 Mapr;

[eH Ha weraTta — 1 Anpun

[eH Ha Pomnte-8 Anpun

[eH Ha yunnuwteto-Maj

[HeH Ha lNpocseTutenute — 24 Maj;

MonymaTtypcka npocnasa — 10 jyHu ;

EKCKyp3un 3a y4eHMuMTE N HacTaBHULUTE.

W oBaa yyebHa roguHa nocebHO BHMMaHWE ke ce MOCBETM Ha NpocnaBa Ha BEPCKUTE
npasHuum BenurgeH n bajpam , Bo pamknte Ha MNMpoekToT 3a MefyeTHUYKa HTerpaumja Bo
obpasoBaHneTo, Bo copaboTka co napTHep yumnuwTeTo “bpaka Pamns n Xamug™m ,,Haym
Oxpuacku,,. Ke ce opraHnavpaat 3aeHWNYKM NPOCMAaBM 3a yYEHULMTE, HAaCTaBHULIUTE W
poauTenuTe Co Ler 3ano3HaBake Ha Kyntyparta u Tpaguumjata Ha Apyrute eTHUYKK
3aeHunuM,a Co Toa M NOYUTYBaH-E Ha PasfIMYHOCTUTE

lMpodecrmoHanHNOT pa3Boj Ha HacTaBHULMTE, BO OCHOBA, € NpoLec Ha
yHanpeayBake Ha BELUTUHUTE N KOMNETEHLMMUTE Ha HACTaBHUKOT CO LieN yHanpeayBake Ha
KBanuTeTOT Ha HacTaBaTta, y4eHeTo U nocTurawarta Ha ydyeHuumte. OCBEH ceMnHapu , Kou ce
HyZdaT eKCTepHO, 3Ha4yaeH aen Ha npodecnoHanHMoT pa3Boj Ha NOeANHELOT ce 04BMBa BO
yunnuwteto. MMHyBajkn HM3 OBOj MpPOLEC Ha yyere, NpakTuyHa paboTta, nctTpaxysame,
pa3BuBar-€ N yHanpeayBawe Ha 3Haewata, BELUTUHUTE U CNOCOBHOCTUTE Ha NOeaNHELOT,
HaCTaBHMKOT CTaHyBa NpakTuyap Koj NpoMucryBa 1 BO CKnazg co ceBouTe notpebu n
noTpeduTe Ha y4nnuLITETO NOCTaByBa LieNn 3a CONCTBEH NpodecnoHaneH pasBsoj.
[MapanenHo co ynorata HacTaBHUK, TOj Tpeba aa npeseme u ynora Ha y4yeHuk. Toa 3Haum ga
OGuae oaroBopeH 3a 04JTlyKUTE KOU Cce OAHEeCyBaaT Ha COMCTBEHMOT NPOLEC Ha yYeHE KOj e
MOBP3aH CO NMYHUTE N NOTPebunTe Ha yYnnuuTeTo.

3a fa ce opraHuaupa COBpEMEH M KBANMUTETEH HAacTaBeH NpoLec, HacTaBHUUUTE
Tpeba aa rv no3HaBaaTt HajHOBUTE CTPYYHU U METOANYKN OOCTUTHYBaHa, Kako U
AOCTUrHyBakaTta of obnacra Ha coBpeMmeHaTa TexHonorunja. 3a npoecnoHanHMoT pa3soj Aa
B6uae HaBUCTMHA KOHTMHYMpPaH NnpoLec, Toj Mopa Aa ce 04BMBa M BO paMKUTE Ha
YYMINLLITETO, HU3 pa3HM BUAOBM NPEHeCyBaka N pa3MeHa Ha 3HaetaHa HMBO Ha e4HO UNnu
noseke yuynnuuwTa. NpenycnoBu 3a KOHTUHYUpaH nNpodecnoHaneH pa3Boj Ha HaCTaBHUKOT
ce: - obpas3oBeH cUCTEM, KOj rO OBO3MOXYBa M NoAp>KyBa nNpodecnoHanHnoT pasgoj, -
nporpama 3a npogecroHaneH pa3Boj Ha HAaCTaBHULNTE N CTPYYHUTE COPaBOTHULM HA HNBO
Ha yuyunuuiTe, - cpeauHa Koja MoTMBMpa, - npodecruoHasHa n fimyHa aBToHOMMUja, -

32



00Y,,26 Jynu,,-CKonje

n3pasyBat-€ Ha KpeaTMBHOCT U MHMLUMJAaTUBHOCT BO MMMNSIEMEHTAaLMja HA NPOMEHNTE, -
HacTaBa Haco4eHa KOH AeTe- YY4eHUK, - TUMCKa paboTa npu nnaHupawe, npunpemu,
penanusauuja u aHanmMsa Ha HacTaBHMOT npoLlec- copaboTka co poanTenuTe 1 nokanHarta
3aefHuua, - NOCTOjaHa NPOLEHKa M camMonpoLieHKa Ha concTBeHaTa paboTa, - HanpegyBake
BO npodpecujata Koe e CTUMYIIMPaHO Ha pPasfnnyYHN HAYMHW.

[MpodecrnoHanHMOT pa3Boj e pesynTaTt Ha MerycebHOTO HagoMNoONHyBake U
NMHTepakLumja nomMmery CEMUHapuTe 1 UCKYCTBOTO, Taka LUTO TyKa ce BKIy4vyBa:
- (bopmManHoOTO UCKYCTBO
- 6a3nyHo obpasoBaHMe, ceMmHapu, MEHTOPCTBO, paboTUHMLM, NPOdECNOHANHN
cocTaHoum,
- HedbOpManHo UCKYCTBO
- NpaTewe Ha CTpy4Ha nutepartypa, UHTEPHET, EMUCUN NOCBETEHM HA 0Opa3oBaHNETO,
- caMoeBanyaumja n ncTpaxyBsara Ha BOCNUTHO- o6pa3oBHaTa npakca,
- BOAEeH€E NMYHO npodecrnoHanHo gocue.
CoBpemeHuTe chakawa Ha npodeCUoOHaNHMOT pa3Boj ondakaar:
- NnpodrecmoHaneH passoj Koj ce 6asnpa Ha MOAENOT Ha KOHCTPYKUMja Ha 3HaewaTa,
- TOj € KOHTMHYMPaH W SONroTpaeH npoLec,
- nogpasbnpa KOHTUHyMpaHa cMcTemaTcka noAapLUKa U npaTexse,
-npodhecroHaneH pasBoj Koj € BO Ckrazj co noTpebute Ha cekojoHeBHaTa npakca,
-npodpecroHaneH pasBoj koj e NnoBp3aH co pedopmuTe,
- HaCTaBHUUMTE ce pedrieKCUBHU NpaKTU4Yapu U UCTpaxKyBauu,
- KOHTEKCT BO KOj Ke ce UMMnnemeHTupaar 3HaenaTa.
lMpodrecrnoHanHMOT pa3Boj Ha HacTaBHULMTE OBO3MOXYBA KOHTUHYUPAHO CTEKHYBaHE,
npoLwmnpyBakwe 1 npoanabovyBarwe Ha 3HaewaTa, pasBnBaHte Ha BELUTUHU U CNOCOBHOCTH
KOW ce peneBaHTHU 3a YCMNELWHOCT Ha HaCTaBHUTE U BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTU Ha
yYyeHuuuTe.

McTo Taka, AaBa MOXHOCT 3a CTEKHYBaH€ Ha 3HaeHa U BELUTUHN Kon 0b6e3benyBaat
KBanMTEeTHa U ycnewHa copaboTka Co Konernte 1 ynpasarta Ha YYUnMLITETO, Kako m
KBanuTeTeH O4HOC CO NnokanHaTta 3aegHuua.

OBoO3MHOXYBa 1 NpunpemMa 3a npudakarwe Ha CUCTEMCKUTE NMPOMEHU, HMBHA YCneLuHa
npUMeHa 1 akTUBHO Y4ECTBO M MHMLNjAaTMBHOCT BO CNpoBeayBake Ha pedopMuTe.

EfneH o npuoputeTnte KoM npounsnerysaat o eTeKTupaHuTe cocTojoun oa
camoeBanyauujata e notpebaTa og npodecnoHaneH pa3soj Ha HacTaBsHuumTe. Cnopen
HauuoHanHaTa nporpamMa 3a pa3Boj Ha obpasoBaHneTo, MOH Ha PM n ocHoBauvoT ,
n3roTBeHaTa camoeBaryaumja ce HaMeTHyBa notpebaTa 3a KonermjanHocT n MerycebHa
copaboTka nomery HactaBHuuuTe. - Cekoj HacTaBHMK, AeNyBajkn NpeKy CTPYYHUOT akTUB nma
MOXHOCT Aa r'v nsHece cBoute notpebu n 6apara 3a nnu4eH npodecnoHaneH pasBoj Kako u
Aa NnoHyan naen 3a npodecmoHaneH pasBoj Ha HAaCTaBHMOT Kagap BoonwTo. Tue notpebn,
naoeun n 6apara ce npocregyBaat No Xop1M3oHTana u BeptTukana. - Bo HaweTo yumnuwTe
dopmMupaH e TM 3a NnpodecruoHarneHpasBoj Ha HaCTaBHULIMKO] € BO COCTaB: OUPEKTOP,
ncuxonor, 6ubnunoTtekap, npeTrcegarteny Ha akTUBW, ABa YneHa Ha YuunuiweH ogdopum no
e[leH HaCcTaBHUK o NpeamMeTHa 1 ogaeneHcka HacTasa.

Mpunbupare 1 pasrnegyBarwe Ha MHpoOPMaLMM 3a MOXXHOCTUTE 3a NpodecrnoHaneH
pa3BOj Ha HaUMOHAarHO HMBO ( CTpy4YHa NUTepaTtypa, akpeauTMpaHu Nporpammn 3a CTPy4YHo
yCOBpLUYyBah€e, CEMUHApW), - AecemMmHaumja, - cCoBeT/ NnogpLlKa Ha HacTaBHMUMTE Ha Bapane
Ha HacTaBHMUMTE UMM BP3 OCHOB Ha oncepBaumja BO yYUIULLTETO, - COCTAHOLM Ha HUBO Ha
aKTMBMU, - CEMUHAPW BO YYMIULLTETO, - OpraHn3aumja Ha OTBOPEHN YacoBU, - BOHHACTaBHU
aKTUBHOCTWU, - MEHTOPCTBO Ha HACTaBHMK NPUNPAaBHMK, - MOAPLLKA HAa MHANBUAYANHO yYere
( coaching), - pa3ameHa Ha NO3UTUBHA Npakca NOMery HaCcTaBHULM BO YYUITULLTETM U NOMeEry
HacTaBHMLM O OPYIX yYnnutTaco nocebeH akueHT Ha 36paTuMeHnTe yumnuiiTa. - aHanmsa
; eBanyaumja
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Cekoj HacTaBHUK MHOVBUAYASTHO U KONEKTUBHO CTPYYHO Ce yCoBpLUYyBa.
WHamvBmayanHo nNpeky criefieke Ha CTpyYHa nuTepaTypa 1 KONEKTUBHO NPeKy y4ecTBO Ha
ceMmuHapu n obykn. 3a HeroBmoT NpodecrmoHarneH pa3soj ce Bogu nopTgonmo.

Ce nnaHunpa aktMBHO y4e€CTBO Ha HaCcTtaBHUUTE U Bp860TeHVITe Ha NnoHyaeHun 06yKVI oa

eKoroLllkaTa nporpama.

3amaua AxTuBHOCTH Bpeme Ha | Peanmusarop Pecypcu OuexyBanu ucxonu u edexru Onrosopuo
peasnaarg auime
uja
Y1BpAyea | - OKTOMBpPMU Tum 3a - -flobuBarse yBng BO MOMeEHTan- CTpyyeH
He Ha CnposegyBat npocecrorHane | MNpodecnoHa | HaTa cuTyaumja Bo nornea Ha copaboTHMK
MOMeHTan | e Ha aHkeTa 3a H pa3Boj Ha n-Ho gocue npodecrnoHanHMoT pasBsoj Ha
HaTa AocerawHmoT 06pa3oBHNOT Ha HacTaBHULMTE
cuTyaumja | npodpecuoHane Kagap HacTaBHUUMT | -YTBpAyBake Ha noTpebute Ha
BO norreq | H pasBoj Ha e HacTaBHULMTE 3a UOHW aKTUBHOCTH
Ha HacTaBHULUUTE -AHKeTa BO nornep Ha npoecnoHanHmoT
npodgpecn | - nsroTeeHa o | pasBsoj
oHanHnot | CnpoBenyBar 0AroBOpHUTE
pa3Boj Ha | e Ha aHkeTa 3a HacTaBHULM
HacTaBHM | noTpebuTe Ha
uuTe n HacTaBHULMTE
ngHuTte on
nraHoBwu npodecmoHanH
€H pas3sBoj
MocturHy | -YTBpAyBake KOHTUHYUp | AMPEKTop, - Pesyntatn 3ronemyBare Ha 3HaeHaTa, avpekTop
Bak-€ Ha Ha aHo BO Tum 3a oA BELUTUHWTE 1 CMNOCOBHOCTUTE Ha
npodecn | NpMopuUTETHU TEKOT Ha npodpecroHane | cnpoBegeHaT | HacTaBHWUUMTE NPV peanusauuja Ha
oHanex obykn of uenaTa H pa3Boj Ha a aHkeTa BOCMNUTHO obpasosHaTta paboTa BO
pa3Boj Ha | cTpaHa Ha y4ebHa 06pa3oBHNOT -Mposajaepu noapavja Kou ce Of HUBHU UHTepec
HacTaBHW | HacTaBHULUUTE | rogvHa Kapjap Ha obykun
umTte -MpoHaorawe
Ha Ha4uHW 3a
nocetyeawe
Ha 0byku 1
npodecuoHane
H pa3Boj
Ha
HacTaBHULMTE
WHTepeH CnpoBefyBaw | KOHTUHYWp | HacTaBHULM Matepujanu MopobpyBake Ha kKBAaNUTETOT Ha avpekTop
npodecn | e Ha aHo BO of noceTeHu BOMNWUTHO obpa3oBHaTa paboTa u
oHaneH HajpasnuyHm TEKOT Ha obyku og nocTurawara Ha y4eHuuuTe npeky
pasBoj Ha | AuceMuHaumm uenaTa HacTaBHULM NpUMeHa Ha COBPEMEHW NPMOAN Npu
HacTaBHM | BO yyunuwTeTo | yyebHa oA peanusaumja Ha HacTaeaTa
unte of cTpaHa Ha roguHa YyYnnuwTeTo CTeKHaTV NpeKy HajpasnuyHn obykn
HacTaBHULMTE
Koun
nocetysane
06yku
Mpodecn | -Pasmena Ha KOHTUHYMP | HacTaBHULMN MpeseHTaunm | CnopenyBawe Ha NPaKTUKUTE Ha
oHanex McKycTBa u aHo BO neparor 3a CTeKkHaTu HacTaBHuuuTe Mery cebe n
pasBoj Ha | uaeu of TEKOT Ha ncuxonor 3Haema un NOCTUrHyBake Ha noronemMa
HacTaBHM | CTpaHa Ha uenaTa BELUTWHM, copaboTka mefly HacTaBHULMTE Ha
unte HacTaBHUUMTE | yyebHa Kako n HMBO Ha yunnuwTe
npeky Kou 6w gosene | roguHa npumepu Ha
mMerycebH | 0O 3aeAHMYKK nobpu
a npodecnoHane npakTukK 3a
KOMYHUKa | H pa3Boj Ha peanu3auuja
umja cute

Cekoj HacTaBHUK e 3agoxeH aa / Tpeba ga: - Boan conctBeHo nopTdonmo/ npodecmoHanHo
Aocue Koe e KOHTPONMpaHo of CTpyvHaTa cnyxba n nHctekropu og AN - nocetysa
cemuHapu, obyku, paboTunHMum, paboTHM COCTaHOLM CO LieN IMYHO YCOBPLUYBaH-E ,
CTEKHYBaH€ HOBM UCKYCTBa U cepTudmkaTtn - napabotu Nnan 3alludeH NpodecrnoHanex

PasBoj ( MNJIMNP- ce nspabotysa 1 AonosiHyBa TEKOBHO NOpaan HEMawe Ha ogHanpes

NOHyZEHa NnucTa of NoHyAyBaynTe Ha 0bykw)
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MpodecnoHanHMoT pa3Boj BO y4MNULLITETO Nnogpasdupa pasnnuyHyi BUAOBU Ha
OpraHu3npaHo u NnaHMpaHo NpeHecyBake Ha 3HaeHkaunmM pasMmeHa Ha UCKYCTBa BO CaMOTO
yyunuwte unu nomery yyunuwta. OBaa roguHa ke ce CTaBu akLEeHT Ha pa3MeHa Ha UCKYCTBa
OA NoneTo H: - kopucterwe Ha VKT Bo HacTaBaTa ( 06pa3oBHU MHTEPHET NopTanu) - paameHa
Ha NO3WUTMBHU UCKYCTBA - MPMMEHA Ha TEXHUKM 1 APYrM COBPEMEHN MEeTOAM Ha paboTa
CTpy4HUTE aKTUBM PedOBHO OAPXyBaaT COCTAHOUM Ha KOU ANCKyTUpaaT n pa3meHysaat
nckycTBa n mucnemwa. Micto Taka nocetyBaat u merycebHo Yacosu. OcBeH 3a pa3MmeHa Ha
NpoeCnoHanHoO NCKyCTBO TMMCKaTa copaboTka e MHOry BaXkHa U NpoayKTUBHa 3a
pas3BMBakE€ Ha OTBOPEHA KOMyHUKaLUMja , B3aeMHO NoYnTyBawe 1 aoepba , KOHCTPYKTUBHO
peluaBake Ha NpobnemMcku cutyaunn.

Tumcka paboTa € Ha4MH Ha KOj ce ocTBapyBaaT MHOry OpMU Ha y4YeHnse, ce
pasBMBaaT ycneLwHn npuctanm kom ce 6asmpaat Bp3 60ratCcTBOTO M pasHOBUOHOCTA Ha
3Haeka, Mucnewa 1 nornegun. Taa e og ronemMo 3Hadere 3a peanusaumja Ha
XOPU3OHTArNHOTO yyere. YCrneLwHocTa Ha XOPU30HTaNHOTO y4ere e BO rofieMa mepa
pes3ynTaT Ha ycrnewHarta Tumcka paboTa. Bo HaweTo yyunuwte, TumckaTa paboTta e
3acTtaneHa BO CeKoj cerMeHT Ha genyBawe. Ce Kapaktepuaupa co ognmyHa copaboTka u
HecebWYHO pa3MeHyBaHe Ha UCKYCTBA MOMErY CUTe CTPYKTYPU BO YYUITMLUTETO.

TumckoTo paboTewe BO Mana mepa e oTexHaTo nopaau ogaanedeHocra Ha
nogpavyHuTe yYunuLiTa Kou ce BO CKIOM Ha HaLeTOo yYyunuLiTe, HO Toa ce HagMuHyBa CO
opraHusupare Ha oopManHm n HecdopManHu cpendm Kon ce opraHnsnpaaTt BO U HAA4BOP 04
YYUITULLHUTE NPOCTOPUN. YUYunuiiHaTa Knmma ce Kapakrepuaupa co:

- MerycebHa OTBOPEHOCT U dhniekcmbuneH npuctan Ha HaCTaBHULNTE U yYunuiHaTa
agMUHUCTpaumja;

HacTaBHUUNTE N yY4eHULMUTE ;

HacTaBHULUTE M yyunuwiHaTa agMUHUCTpaumja,

OTBOPEHOCT, TPAHCMAPEHTHOCT M 3aeMHa NoAApLLKa,

oaapXysare hopManHn n HecpopmanHm cpendu Ha AMPEKTOPOT U CTpyyHaTa cryxba
CO HacTaBHUUUTE, yY4eHUUMTe, poauTtenure,

nobpa KomyHuKaumja, TMMcka paboTta 1 3aelHNYKO AejcTByBakbe, a Co Lern co3gaBahe

Ha NO3MTMBHA eHeprM'ia 3a MefiCGGHa noggpLuka, copaboTka 1 NOMOLL.

3a nogobpyBare Ha KBanMTETOT Ha HacTaBaTa Kako U 3a 3ajakHyBahe Ha yrorarta Ha
CTPY4YHUTE Terna Kako U AOoMOofHyBake Ha HUBHUTE aKTUBHOCTW Kako COBETOAABHO Tero BO
paMKuUTe Ha y4YnnuuTeTo.

1.Kpeunpan-e enekTpoHcKa OH najH KonabopaTtmBHa nnaTgopmMa co npallara 1 npeanosun
2 Kpeunpane npodunm Ha coumjanHnTe Mpexmn,opymMmmn n ANCKYCUOHU rpynu 3a
KOMYHUKaunja Mery HacTaBHUUMTE,pOANTENNTE U yYeHULUTE

3.[a noctaByBaaT NMHKOBM O HaCcTaBHU Martepujann,e CoapPXMHU KOW Ke rm KopucrtaT

4 [1a npegnaraaT MHOBaLWK BO HAacTaBHUTE nporpamm

5.00a npegnaraat Temu 3a 00ykM KO Ke v gocTaByBaaTt 40 TUMOT 3a NpodecnoHaneH pasBoj
Ha yYunuwTeTo

6.[a rn cnepat pesynrtatuTe 0 eKCTePHOTO TeCTupawe 3aeHO CO TUMOT Off EKCTEPHO
oLeHyBahe

7.3ap0mKUTeNnHO NNaHnpame 1 peanuanpase Ha HarnegHu 4yacosu

8.PenoBHM KoHCcynTaumm 3a nogobpyBare Ha JHEBHUTE MOArOTOBKN,MECEYHN,FOaULLIHN
nnaHupawe

9.3ajakHaTa ynora Ha CTpyyHaTa cnyxba(npenasama)

10.[JecemumHaumja og noceTeHn obykn nnn cemmHapu
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CoBeTOT Ha poanTenu yHKLMOHMPa MO NPeTX0AHO U3rOTBEHW NilaH 1 nporpama; -
NOTTUKHYBa POAMTENUTE Aa Y4eCcTBYBaaT BO NPOLIECOT Ha JOHECYBaHe OAJYKN U peLleHuja,
[AaBake Uaeun Kou ke ce BO MHTepecC Ha noaobpyBake Ha paboTaTa Ha yYunuwTeTo of,
CeKaKOB acrekT, Kako U peanvsauujri 4eTektmpa cocTojouTe - ycroBuTe 3a paboTa Bo
YYUNULWITETO U AaBa MOEjHW NaHOBK 3a NoaobpyBake Ha UCTUTE. - y4ecTBYBa BO
oayvyBareTo (PakoBOAEHETO) NPEKY YNEHMBUTE Ha YUMNULIHMOT oabop

i

Poountenute nmaaT MOXHOCT 3a yBWUA, BO NraHupakwaTta of CekakoB BUA, CO Toa
OOKOSKy cMeTaar 3a NoTpebHO MoxaT [a ce BKyyYaT CO HUBHW MUCHEHa U CyrecTuu 3a
HWBHO JOMNOMHyBawe UM nameHn. Im gasaat nogpLuka Ha HacTaBHUUUTE BO peanusauuja
Ha 3aupTaHUTE NIaHoBW 3a: UMNNEeMeEHTMpPake Ha MHOBUPaHa HacTaea, NoronemMm Hanpeaok
Ha y4YeHMumTe Co nocebeH akUeHT Ha y4eHULMTE CO NOTELUKOTMM BO Pa3BOojoT U y4EHETO U
YyYEeHUUU CO HarnaceH TaneHT Bo oapeaeHu obnactu. NMNomaraat npy HabaBka Ha HacTaBHU
cpefcrtea , nomarana n matepujanu 3a ydeHuumTe Kov goaraaT o4 ceMejcTBa Kov npunaraart
Ha couumjanHo 3arpo3eHa kateropuvja. ImaaT MOMXHOCT [a y4ecTByBaaT BO Kpeupare Ha
cpeaunHarta 3a yyene

|

PoauTtenute umaat akTUBHa yriora BO JaBake UHULMjaTUBM U Ce BKIyYEHU BO
opraHvavpare Ha BOHHAaCTaBHTE akTUBHOCTU Ha YYUIULLITETO: MaHUdecTauuu,
paboTUNHMUK, HaTNpeBapu, eKCKyp3uu, npocnaeu , Nnpupeadu , HarnegHn akTUBHOCTM BO
paMKUTE Ha pasfnn4YHU HAaCTaBHW NPeaMEeTUN Ch.

Mpeky CoBeTOT Ha poanTenu U YUnunuwHuoT oabop, poautenute ce BKIy4YEHU BO
AOHeCyBaHe Ha OAJyKN 0 CeKaKkoB KapaKTep KoM ce BO CBOjCTBO Ha yHanpeaysawe U
nogobpysBare Ha BOCMUTHO - 00pa3oBHMOT NpPOLEC M LenokynHata paboTa Ha yumnuwitTeTo (
COrMnacHoO CO 3aKOHCKM AafeHUTe UHIrepeHUMn Ha CnoMeHaTuTe

Ce opraHusupa npeky TunmavpaHu npegaBawa, paboTunHium 3a poautenu,
BKIy4yBaH-€ BO MPOEKTN N XYMaHUTAPHM aKLMK, YYUITMLLEH BECHUK, COONWTEHNja, GpoLuypu,
driaepm 1 cn. - ce opraHmampaaT U coBeToaaBHU paboTUNHULN - AUBUAYANHUN TPYMNHU
cpeabu , noceTa Ha cemejcTBa ,0praHM3MpaHn og o4AeNeHCcKn pakoBoguTen u/mnm
YUYMIMLLEH NCUXOSIOr. - Ce OpraHm3upaaT coBeTyBaka 3a pOAMTENM CornacHo 3akoHOT 3a
OCHOBHO 06pa3oBaHue.

CoBeToT Ha poauTenu 1 pasrnegysa npailarwaTa o XuBoToT U paboTaTta Ha
YyYMnMLTETO, YCNEXOT , MOBEAEHMETO U PeOOBHOCTA HA yYEHUUMTE, Kako 1 JaBa MUCHEHE 3a
nogobpysake Ha UCTUOT.

Mery gpyroto, CoBeTOT Ha poauTenu ce rpyxun 3a obes3benyBare Ha NapuyHn n
mMaTepujanHu CpeacTBa Npeky pasHu BUOOBM Ha CMOH30PCTBA, 3a OCOBPEMEHYBaHE Ha
HacTaBaTa, u3BefyBate Ha Y4EHNYKN EKCKYP3UN, Harpaan 3a y4eHmumTe, OAHOCHO 3a
CEBKYMHO nogobpyBare Ha ycrnosuTe 3a paboTa.

CoBeTOoT Ha poguTenu ce rpmxmn 3a o6es3benyBare Ha CpeacTBa 3a yH4EeHULM KO ce
coLMjanHo 3arpo3eHn Kako 1 3a apyrn paboTun Kou ce of MHTEepeC 3a yYnnuiTeTo a npes ce
Ha yyeHuumTe.

1. PasrnegyBake Ha ycnexoT, NOBEAEHNETO M PeJOBHOCTA HAa yYeHUUuTe.

YcnexoT, noBe4eHMETO U pe4OBHOCTA Ha yYeHUUMTE Ke ce pasrneayBa Hajmarky Ha CeKou
Tpu meceum, 3a wTo COBETOT Ke AaBa CBOM 3aKry4youu 1 Npeanor Mepku, 3a nogobpyeare
Ha UCTUOT.

2. O6esbenyBare 1 3alITUTa HA YYUNULLTETO U yYEHULUTE.
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3. AKTMBHOCTW 0, KyNTypHO 3a6aBHMNOT XXMBOT Ha y4YeHuULUUTE.

4. drHaHcKUCcKa nogapLuka u goHaumu.

5. [lpyra copaboTka n akTUBHOCTM

CoBeTOoT Ha poauTenu akTMBHO Ke ydecTByBa BO copaboTkaTta co CoBeTuTe Ha poavMTenu o4
APYrv CpeaHn yYunuuTa Ha HMBO Ha ONwTMHaA

CopaboTkaTa co coumjanHnTe napTHepU ce peanuanpa npeky merycebHa ctpy4vHa
MOMOLL, CO Nyfe n onpema nNpu peanuaauuja Ha Manu y4nnuLHKM NPOEeKTn, oTcTanyBake Ha
HarnegHu cpeacTtea v nomarana, npudakake Ha y4eHUUM Npu peanmsauuja Ha nnaHupaHu
EeKCKyp3um
Yymnmwteto nma notnuwadHo MemopaHaym 3a copaboTtka co Tpu yumnuwTta Ha Mpag Ckonje
WHcTuTyLmMm op obnacta Ha kyntypara

YUYnnmwteTo ke BOCNOCTaBn KOMYHUKaLUuWja co MHCTUTYUMn og obnacrta Ha KynTtypaTa:
BubnuoTtekun, Myseun, TeaTpu, KWHO-Canun 1 apyro. Y4yeHmumTe Ke ydecTByBaaT Ha
nuTepaTypHW, JIMKOBHU KOHKYPCH, Ke peanuavpaaTt noceTn Ha KynTyPHO-UCTOPUCKM
CMNOMEHMLUN, My3eN, N3NOXON 1 CITMYHO.

Bo copaboTka co gpyrute yumnuiiTa u oBaa rogmHa nnaHvpame ga ja npogormknme
pocerawHarta copaboTtka co gpyru yumnuwtarta Bo rpagot Ckonje
HeBnapuHu opramsauymn

YunnmwteTo ke copaboTyBa CO HEBNAAUHU OpraHM3aumnn Ha peanusauuja Ha NPOEeKTH.
MpoekTnuTe BO obnacrta Ha obpa3oBaHMETO Ce rpynupaHun cnopes cnegHuTe NnpuopuTeTy:
YHanpenyBawe Ha npaBaTa Ha y4eHUuuTe BO paMKnTe Ha obpa3oBeH CUCTEM
YHanpenyBawe Ha 34pBjeTo Ha XUBOTHaTa cpeanHa
OpraHunsunpare MaHudecTaumm, KynTypHO-yMETHUYKM HAaCTaHK
OpraHuaupare opymu, paboTunHuumM, HaTNpeBapu n MaHudectTaumm 3a 3boratyBame Ha
nporpaMmmTe 3a BOHHACTaBHU aKTUBHOCTU N yHanpeayBakwe Ha akTUBHOTO Y4EeCTBO Ha
YYEHULMTE BO YUUITULLHUOT XMBO
CnopTcku gpywTea

YymnnuuwTeTo Ke 'ia NpOAOIKN copaboTkaTa Co COPTCKMTE ApyLUTBA

3apaau rpuka 3a 3gpasjeto n 6e36eaHOCTa Ha yYEHUUMTE YYMnIULITETO Ke
copaboTyBa co 3apaBcTBeH Aom , MIHCTUTYT 3a jaBHO 3gpasje, OO Ha LipseH KpcT- ®oHpoT
3a 3gpaBcTtBo, OcuryputenHa kKoMnaHuvja 3a OCUrypyBame Ha y4eHuumTeE.
Bo copaboTka co IHCTUTYTOT 3a jaBHO 34paBje Ke ce opraHn3npaaT efykaTuBHU NpefaBama
of obnacrta Ha XymaHu 0gHOCK Mery NonoBuTE,.

CuTe aKTMBHOCTU M HACTaHW yYUNULLITETO Ke M NpOMOBMpa BO copaboTka co
OHEBHUOT nevaT u MeEQUYMCKUTE KYKMW.
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nPUNo3u:
NPOrPAMA 3A PABOTA HA IMPEKTOP, CTPYYHA CITYXKBA
MNporpama 3a pa6oTa Ha [iupekTopoT

BocnutaHneTo n o6pa3oBaHMETO Ce ONTECTBEHM KAaTErOpUnN KOW ce peanuanpaat BO
YYUIMLUTETO Kako crneunduyHa onwTecTBEHa MHCTUTYLUMjA YNj NPETCTABHUK U 3acTanHuk e
OVPEKTOPOT, Ynja paboTa € MHOry 3HayajHa 3a OXMByBake Ha paboTaTa Ha cuTe nogpadja og,
BHaTpeLlHaTa CTPYKTypa Ha yYUnuwiTeTo 1 3a paboTaTa Ha cuTe HacTaBHULM U 1 ondaka
cuTe noapadja o4 BocnMTHO obpasoBHaTa paboTa Kou ce 3aupTaHn BO rogviuHaTa nporpama,
a npu ce npuapxyea Ha oapeabute og 3akoHoT 3a OcHOBHO o6pa3oBaHue.
3a ycnelwHa peanu3aumja Ha paboTaTta Ha AMPEKTOPOT Ce KOPUCTU CO CTPYYHU CriMcaHuja,
nutepartypa, CTpy4YHn maTepujanu oa brupoTto 3a pa3Boj Ha o6pa3oBaHMETO CO LUTO ce
NOCTUrHyBa OCTBapyBah-€ Ha noronem KkBanuteTt Bo paboTtaTta. OcBeH oapendute og 3akoHOT
3a OCHOBHO 0obpa3soBaHue ce kopucTtat 1 [loguwHaTa noporpama 3a paboTta Ha yYnnuuTeTo,
CTPYYHUTE OpraHun u Tena, oasiykute Ha YumnmwHuoT ogdop, CoBeTOT Ha poauTenu,
ynatcTBaTa Ha MuHncTepcTBoTO 3a o6pasoBaHue n bupo 3a pasBoj Ha 06pa3oBaHNETO Ha
MakenoHuja. Peanusaunjata Ha oBaa nporpama ke ce 6asvpa 1 Ha NpeTxo4HO NiaHupaHaTta
N KOHTMHYMpaHa copaboTka co fiokanHaTa camoynpaea, copaboTkata co ApyrmTe OCHOBHU
yYnnuLiTa, Kako u pyrs opraHm3saumm u yctaHoBM BO onwTuHaTa n PenybnukaTa.

onem gen og NnaHMpaHUTe akTUBHOCTU Ce BKIyYEHM M BO NIaHUPaHUTE aKTUBHOCTM
Ha ocTaHaTuTe cybjekTn BO BOCNUTHO obpa3oBHaTa pabota buaejkn oUpeKkTopoT akTUBHO ce
BKIy4yBa BO paboTaTa M Ha oCTaHaTUTE OpraHun, opraHn3aunm n TUMOBM KOU dOyHKLMOHMpaaT
BO yumnuwTeTo a ja 6a3mpa cBojata paboTta Ha copaboTka 1 pa3meHa Ha UCKyCTBa U nageun co
cute BpaboTebun BO yumnuwiteTo, bmuaejkm camo npeky 3aegHUYKO PyHKLMOHMpPake MOXe Aa
ce NOCTUrHaT KBanuTETHW pe3ynTaTu.
lMocne u3BplueHaTa camoeBarnyaumja Ha YYUNULITETO ANPEKTOPOT aKTUBHO Ke MM MeHapmpa u
Ke y4ecTByBa 1 BO peanusaunja Ha NpUopmuTeTUTe CO LieN NoAUrHyBEHE Ha KBaNUTETOT Ha
paboTereTo Ha yunnuLTeETO BO LenocT. Bo npogomkeHne ce gageHn camo reHepanHuTe
aKTUBHOCTW Ha ANPEKTOP, a crneumduyHnTe ce BKIyYeHn Bo paboTata Ha noeguHeyHnTe
TMMOBM BO YYUNULLUTETO
EgHa o ocHOBHUTE 3agayvv Ha [AMPEKTOPOT Ha YYUIULLITETO € OpraHn3npame u
KOOpAMHMpPaHe Ha paboTeHeTo Ha cuTe akTopu N CyBjeKTM BO YYUNIULLTETO.
[OunpeKkTopoT Boau rpuxka 3a maTtepujanHarta nonoxoa BO y4nmnuTeTo;
] Bpuru Hazn30p Bp3 aAMUHICTPATIBHOTO () NTHHCUCKO paboTeHE;
[] I'o mpeTcTaByBa 1 3acTanyBa YUl TETQ
[] Koutunynpana copa6oTka co JlokannaTta @moynpasa Ha OnwTtuHa LWyTto Opusapu
[] Copa6oTka co cute aconidinnun Ha O mi TnHaTa
[] YuecTtByBa BO n3paboTka Ha CTATUCTUUKY TOJATOIN aHaNN3W W3BEN Tau O 06jacTaHa
OejHOoCTa;
(] [Ch xoopauunpa paboTtata Ha OPIAHNTE 11 OPIAHN3AINNTE BO VUMJINII TETO BO IIEJNHA
[ ] MomrHe BaykHa € yaorata Ha JIupeKTopoT Ha MOJIeTo Ha copaboTKa BO peannzanild Ha
BOCNUTHO 0Opa3oBHaTa (pyHKUMja HA YYUNULLITETO BO LIENINHA;
[] Cnend le n amanusa Ha paddaTa Ha HaACTaBHULUMTE YYECTBO BO pasHM UCMUTyBawa U
pa3BOj Ha y4YeHMLMTE , aHanM3un Ha NnaHnpawaTa;
[] Ce BrryuyBa Bo ciend leto n pasBd dr Ha yUEHNIINTE N HUBHOTO HanpenyBd le
[] Penosuol[d cienn padotata Ha YUeHNUKATA 3a€HNALA;
[] I'o HeTyBa napTHEPCKUOT OIHG CO POAUTENNTE;
[] BocnocraByBa 31paBa KinMa BO YU TETG
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lLlenn Coppxuhu|

1.M3roTByBan-e onepartvBHa nporpamMa Ha akTMBHOCTU 3a NepuoaoT jyHU - aBrycT jyHu
2.YTBpayBare Ha ONWTUTE COCTOjOM BO yYMNULLTETO 3a OCTBapyBake 4EjHOCTU

3 UsroteyBame ["ognwHa nporpama 3a paboTa Ha ANPEKTOPOT

4. PacnopeayBare Ha 4YacoBu 1 onpeaenyBakbe Ha oa4.pakoBoavTenm

5. Cnepemwe Ha opraHu3aumja n peanusaumja Ha BOCNMTHO 06pa3oBHa 1 apyra
CTpy4yHa paboTa BO y4nnuwiTeTo

6. Cnegewe 1 KOOpOMHUPaHE Ha NiaHupaweTa Ha HacTaBHUUUTE

7.YBuUg BO NnaHnpaweTo Ha HacTaBHuUuTe ( rnmobanHo, TeMaTcKko, AHEBHO)

8.YBua BO negarollka AoKyMeHTauunja u agMMHucTpaumja

9. Cnegerbe M KOOpAMHNPAH-E Ha NIaHUPaHEeTO Ha HacTaBHUUMUTE

10. YBMA BO Negarowka JOKYMEHTaumja u agMUHUCTpauuja

11. Cnefere 1 KOHTpPOMa Ha peanusauujata Ha HacTaBaTa NnpeKky noceTa Ha HacTaBHU
YacoBu 1 apyrm oopmMun Ha noceTn

12. OcTBapyBarbe Ha KOHCYNTaTUBHU pa3roBopu 1 JaBake NOMOLL Ha HacTaBHULMTE
3a nogobpyBane Ha cocTojouTe

13. Hnumnpawe Haco4vyBare Ha akTUBHOCTU 3a OCOBPeMEHYBaHke Ha HacTasaTa

14. Y4eCTBO BO BpeHyBaH€ Ha Y4EHNYKUTE 3HaEeHa

15.NlepMaHEeHTHO CTPYYHO YCOBPLUYBake Ha HACTaBHUOT M APYr CTPYYeH Kagap BO
YYMnuwTeTO

16. 'pwxa 3a 06e3benyBarbe Ha yYUNULLITETO CO HEOMXOAHA CTPYyYHa nNuTepaTtypa BO
TEKOT Ha y4yebHaTa rogmHa

17. NnaHupare Ha NoTpebuTe of CTPYHHO yCoBpLUYBake 1 06e3beayBare y4eCcTBO Ha
BOCMUTHO 0OpPa30BHMOT Kagap o4 y4YMIMLITETO Ha CTPYYHO YCOBpPLUYBake HAABOP Of
YYUINMLUTETO NPEKY NOCETU Ha CEMUHApPW, COBETYBaka, CUMMO3MYyMU KOHITPECU W CH.

18. N3roTByBame Ha CTpy4yHM MaTepujanu no notpebda

19. PaboTta co HacTaBHMLM M CTpy4eH COPpabOTHUK

20.3ano3HaBake CO HOBM MfaHOBKU U NporpamMn 3a obpasoBHaTa AejHOCT HA OCHOBHUTO
yqunuuwTe

21. BoBegyBahe BO paboTaTta Ha HaCTaBHULIM NOYETHULM

22. OpraHuuasuja Ha pabooTaTta BO y4MnuLITETO U BOAEHE Ha neJaroLlka
OOKyMeHTaumja

23. HenocpegHa nomoLl BO peanuaauuvjata n ynatyBakwe Ha copaboTka cO NOUCKYCHU
HacTaBHUUW, ogpeayBakbe Ha MEHTOPU

24. NHcTpyKkTUBHa paboTa Co HacTaBHMLUM KOU NpUMeEHyBaaT COBpPeMEHU hopMU
crnopea NnaHoT Ha HacTaBHUUUTe

25. YnatyBarwe Ha HacTaBHUUMTE CO TaneHTUpaHU y4eHUUN BO YYUITULLTETO

26. NnaHnpawe 1 nporpaMmmpare Ha paboTtarta Ha yYnnuuTeTo

27 .NMnannpawe Ha paboTata Ha O4AeNEHCKUTE COBETU NPBO U BTOPO TpUMeceumne

28 PakoBogerne co cegHMuuTE NpBO M BTOPO nonyroane

29. MNomow, y4ecTBO BO paboTaTa Ha CTPYYHUTE aKTMBW cnopesn niaHoT

30. Cnegemwe Ha peanusauujata Ha NpPorpaMmcknTe 3agaym Ha ogaeneHckuTe
pakoBoauTenn

31 AHanuTuyko ctyaucka pabota AHanmsa Ha peanusauujata Ha foguwHaTa nporpama
3a paboTa Ha y4MnuwITeTo oA npeTxoaHarta yvyebHa rogmHa

32 N3roTByBame Ha aHanusn n UsseLlTam 3a ycrnexorT ,NoBeSeHNeTo N peoBHOCTa Ha
y4yeHuuuTe (MoyroauLLeH v roguleH n3seLlTaj) NpBo U BTOPO TpUMeceydne

33 Cnegewe 1 aHanmMsnpakwe Ha NfiaHMpaweTO Ha HAaCTaBHULMUTE N CTPYYHUOT
copaboTHMK

34.YnaTyBake Ha HacTaBHULMTE BO aHanNMTUYKO cTyamcka paborta
35. CopaboTka co ydeHMUmUTE N y4eHNYKNTEe ApywTBa YyeHnyka 3aegHuua
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36. YKkaxyBare NomMoLl BO NporpaMmmparweTo, KOHCTUTYNpakweTo BO AeTcKaTta
opraHusauuja n MUK

37. PasroBop CO y4yeHuLN KoM NOCTUrHyBaaT BUCOKU pe3ynTaTu BO HacTaBaTta u
BMHHaCTaBHUTE aKTUBHOCTU

38. PasroBop co y4eHuum KoM NocTurHyBaaT cnabu pesyntaTtn no notpeba

39. HacouyBame, faBare NMOMOLL Ha YY4EHULN MPU OpraHn3npame Ha KynTypHoO
3ab6aBHMOT

40.CopaboTka CO poauTennTe Ha yyeHuumTe

41. JaBark-e NOMOLL BO OpraHM3vpare Ha eKCKyp3uu 3a ydeHUuuTe BO TEKOT Ha
yyebHaTa rogmHa AMpeKTop HacTaBHULIN

42. Y4yecTBO BO M3paboTKa Ha nnaH 3a copaboTka Co poanTennTe aBryct centemepm
HacTtaBHuuu

43. Cnenewe Ha AoCTaBeHU MHOPMAaLUMN 1 3aKnNyyoLmM o ofpXaHu cpeaHn Ha
Poautenckute oabopu Bo TEKOT Ha y4ebHaTa rogmHa YrieHOBM Ha poaUTENCKMOT oabop
44. Cneperse Ha paboaTa n npcatctBo Ha CoBET Ha poaUTENN Ha poanTENN BO
paMKMUTE Ha yYUNULITETO BO TEKOT Ha yyebHaTa rogmMHa AMpeKkTop HacTaBHULIN
NCUXONOr POANTENN N y4EHULN

45, MNnaHupakse onwTn poanTeNCckM cpenbn BO TEKOT Ha yyebHaTa rognHa
oaa.pakoBoguTen

46. CocTaHouM CO poanTeNK No napanenku no notpeda poauTenn HacTaBHULM
ncuxonor

47. HacodyBah€e Ha aKTMBHOCTUTE 3a MH(popMUpaH-e 3a

48.HenocpeaHo y4ecTBO BO peanusauuja Ha uHgMBUAYanHW, rpynHu opMun Ha
COBETYBak€ CO pOoaUTENN Ha OOAENHN KaTeropmm Ha ydeHnum

49. CopaboTka co MOH Ha PM CopaboTka co JlokanHa camoynpasa

50. -AAMUHUCTPATUBHO oparnsaumcka pabota -Cnegerwe Ha matepujanHata nonoxoba
Ha yYMnuwTeTo

51.MNpumeHa n npunarotyBawe Ha KomepoBMOT Mogen BO yYMNULITETO aganTmpaH
cnpema noTpebuTe 1 yCnoBuUTE Ha yYMnmLTeTo

52. N3roTByBare Ha [loanLLEeH n3BeLlTaj 3a paboTaTta Ha y4nnuwTeTo BO y4ebHa
2017/2018 roguHa-

53. MNpeanor nnaH 1 nporpama 3a copaboTka Ha HaLETO YYUNULLITE CO APYrM OCHOBHM
yynnuTa o oKonmHaTa 1 NOLWnPOKO.

OuvpekTop
Xanut Cejan
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CentemBpu

- N3roTByBar€e Ha NMaHoOT 3a AEXYPCTBO HA HACTaBHULUTE BO YYMMULLTETO.

- KoopanHauuja co nnaHoT 3a aKTUBHOCTU Ha yyunuliHaTa 3aegHuua

- CocTaHOoK CO npeTcegatennTe Ha akTUBM CO rNaBHa Len hmkcnparwe Ha NPUopmuTeTH BO
paboTaTta Ha yYUnULITETO U CEBKYMHUOT XXMBOT BO HErO.

- KoHTpona Ha cocTtojb6ata Ha nocTaBeHUTE MaTepujanHoO-TEXHUYKM CPeACcTBa 3a peanusaumja
Ha HacTaBHMOT Npouec, yTBpAyBakwe Ha (hakTnykaTa coctojba BO Koja ce Haora yymnuiiHaTta
3rpaga n npesemare Ha Yekopu 3a NPEMOCTyBake Ha EBEHTyanHUTE KOHCTaTupaHu
cnabocTtu.

- KoopauHauuja Ha npuoputeTmTe 3a paboTa CO BTOPUOT CMEHOBOAUTES BO YYUULLTETO.

OkTtomBpu

- N3BewwTaj 4O OMPEKTOPOT Ha YYMnMLITETO OKOSy COrneAaHuTe KapaKTePUCTUKM 3@ NOYETOKOT
Ha yyebHaTa roguHa n XXMBOTOT Ha YYEHULUTE BO YYUIULLTETO.

- KoopanHupawe Ha akTMBHOCTUTE OKOMy npodecnoHanHarta opjeHtaumja

- KoopaunHaumja Ha 3agadnTe okony peanu3aumja Ha NPOEKTHUTE aKkTUBHOCTU BO YYUNULLTETO.

HoemBpu

- CocTaHoK Cco npeTcegaTennTe Ha akTUBKU U KOHCTaTUpake Ha NpeaHocTuTe 1
HegocTaToumMTe oA paboTarta BO NPBOTO TpoMeceyme Ha ydebHaTa rogmHa.

- Cpenba co yumnuwHata 3aegHuvua 3apaav YTBpAayBake Ha NpegHoCTUTe U HegocTaTtoumTe
BO XXMBOTOT Ha YYMIULLTETO U yYMnuMLLIHaTA KNnMMa, Kako 1 Tpacupawe Ha naT 3a copaboTka
OKOIy TEeKOBHUTE npallar-a.

[ekemBpu

- NpoBepka Ha cocTojbaTta BO KOja ce Haora y4nnuLHMOT MHBEHTApP CO 3aBpLUyBaHeTO Ha |
nonyrogue of yyebHaTa roguHa.

- KoopanHauuja co npetcegatennte Ha akTMBUTE OKOMY aknNTMBHOCTUTE BO |l nonyrogue.

JaHyapu
- 3BewTaj 4O HACTAaBHMYKMOT COBET HA YYUITULLTETO CO Orfieq Ha NpegHOCTUTE U
HeJocTaToLuMTe BO CEBKYMHUOT XMBOT U paboTa Ha y4unuiTeTo.

deBpyapu

- KoopanHapare Ha akTMBHOCTUTE OKOJTy MOArOTOBKA Ha MaTPOHUOT NPAa3HUK Ha YYUNULLTETO.
- KomyHukaumja co nokanHata 3aegHuua n npesemMare Ha YeKopu Kou Ke BoAaT KOH
OCTBapyBakE Ha onwTo AO6PO 3a 3aegHnuaTa n apmpmaymjata Ha yYUnuLITeTO.

MapTt
- MogroTtoBkn3a peanusaumja Ha 4eHOT Ha NponeTTa 1 ekornornjata Bo y4UnuLITeTO.

Anpun
- Cpepba co yyunuwHaTta 3aegHuua Ha 3aBpLUHMTE FOOUHM 3@ KOHCTaTUpake Ha CocTojouTe u
TEKOBHMWTE Mpallatsa.

Maj
- KoopanHauuja Ha akTMBHOCTUTE 3a peanu3auuvja Ha nonymMmaTtypckaTta npocrasa.

JyHu

- N3BewwTaj 4O HACTaBHMYKMOT COBET U ANPEKTOPOT 3a paboTaTta BO BTOPOTO Nonyrogue.
PaboTtata Ha cMeHoBOAUTENOT Noapa3dupa cekojaHeBHN OOBPCKM OKOMY NpMMakEeTo Ha
CMeHaTa, NOAroTOBKM 3a peanusaumja Ha HaCTaBHMOT NpoLEec, KoopanHaLmMja Co NCUXOMOLLKO-
neparowkaTa cnyxba, 3aTBapare Ha CMEHUTE.

MomowHuk upektop
KeHaH Ncmawnnu
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F

logunwHaTa nporpama 3a paboTa Ha y4YMnNULLIHMOT Nejaror € M3rotBeHa Bp3 OCHOBA Ha:
3akoHOT 3a 0CHOBHO 0b6pa3oBaHue,OcHOBUTE 3a NporpaMmmpare Ha BOHHacTaBHaTa
BOCNUTHO 0Bpa3oBHa 4ejHOCT Ha OCHOBHOTO yuYunuwiTe n paboTtaTta Ha CTpy4YHUTE paboTHUUM
on 1998,
loguweH n3BewTaj 3a paboTaTta Ha yumnuwiTeTo 3a yyebHata 2016/2017,
CratyToT Ha yumnuwTeTo,
MpaBunHuum og obnacta Ha OcHOBHOTO 0bpa3oBaHmne, HacTtaBHMTE NMIAHOBK U NporpamMu,
Ycnosute,coctojbata n notpedbuTe Ha y4nnuwiTeTo

NMPOrPAMCKU NOAPAYJA

1.MNAHUPAKE,MPOrPAMUPAHKE,OPFAHU3UPAKE U CIIEOEHWE HA BOCITUTHO-
OBPA30BHATA PABOTA

-Crniegete Ha BOCNUTHO-06pa3oBHaTa paboTa BO y4nnuwTeTo

-N3roTByBame 1 eBnaeHLmMja Ha notTpebHaTa JOKYMEHTaLMja Ha poaguTenuTe 3a ynmc Bo NpBo
OA4 N HOBOAOjOEHUTE yYEHULN.

-3anuLyBak-€ Ha NpBaYvMkba Kako M HMBHA oncepsauuja

-dopmupare Ha napanenku

-BHECYBaH-€ NoAaToun BO MHOPMALMOHMOT CUCTEM 3a yrpaByBake CO
obpasoBaHnetoEMNC

-3ano3HaBakbe Ha HAaCTaBHULUMTE CO KapakTEPUCTUKUTE 3a yY4eHuUmTe Kom ke buaat Bo NpBoO
onn

-3anuLlyBake Ha HOBOAOjOEHM YHYEHMLM U HUBHO pacnopeayBare BO napanenku
-eBMAEHTMPaHE Ha OCUNAHN y4eHMUM(3aMMHaTL a3unaHTu BO APYrn ApXKaBn)

- N3roTBYBak€ Ha roguLLHMTE Nporpamu 3a paboTa n HazHayvyBak-e Ha O4roBOPHU
HaCTaBHMLM Ha CTPYYHUTE aKTUBW Kako U O4rOBOPHM HACTaBHULM Ha YY4EHUYKUTE
opraHusauumn cnoboaHNTE YYEHUYKN aKTUBHOCTU

-MOMOLL M NoApLUKa Ha O4A.pakOBOOUTENM BO U3rOTBYBaHE Ha NporpamMa 3a o4a.4acoBu o4
YKMBOTHM BELUTUHN

-Y4ecTBO BO peanusaumjata Ha cogpxmHaTta BO BOCMMTaHMETO U obpa3oBaHMeTo (copaboTka
CO HacTaBHMUUTE, KNacHUTE pakoBOAUTENW N APYrKM ydecHMUM BO obpasoBHaTa paboTa).
-crieferwe 1 JaBane nomoLl npu peanusaunja Ha gogatHa,gononHurtenHa, KT, MO Bo
HacTaBaTa

-eBanyaumja Ha KBanuTeToT Ha goaaTHaTta ,gononHutenHarta,VKT HacTaBaTa npeky cnegewe
Ha QHEBHUTE NnaHupawa,noceTa Ha YacoBU CrefeH-e Ha YCNexoT Ha yYeHuumTe

-crnefexe 1 y4ecTBO BO OpraHu3aumja u peanvsaumja Ha BOHHaCTaBHUTE aKTUBHOCTM
-n3roTByBare N y4yecTBO Ha CamoeBarnyaumja Ha YYnunuwTeTo

-crnefexe U BoAewe Ha nefarowka esngeHumja n JoKyMmeHTaumja Bo yYnnumuTeTo
-crieere Ha npunarogeHocTa Ha yYeHuumTe o NPBO U LWWECTO 044.Kako U Ha HOBOAOjAEHUTE
yYyeHUum

-crieere Ha yCnexoT 1 pe4oBHOCTa Ha yYeHuumTe

-crnegemwe n KoopamHape Ha paboTtarta og npoektTutute ,,MaremaTuka co
pasmucnysarwe,MNO,JasnyHa nucmeHocT,Co Yntawe 0o NnaepcrBo,

-crnefexe Ha UHTepNepPCOHaNHNTE OAHOCUYYMMLLHA KNMa BO YYUNIULLTETO NOMErY YYEeHMK-
YYEHMK,Y4EHUK-HACTaBHUK,HaCTaBHUK-HACTaBHUK, HA MHAMBMAOYANHO U rPYMHO HUBO

-paboTa Ha npeBeHWja Ha NojaBuTe HacMnHO ogHeCcyBake BO YYUNIULITETO

-crieere Ha NocTankMTe N HAYMHOT Ha OLEHYBake Ha y4YeHnuuTe

-HenocpeaHo crneaexe,npoyvyBare,BpegHyBatkbe N yHanpeayBawe Ha conctBeHaTa paboTa
MnaHupake,nporpamupan-e,eBMAEHTUPaKE N JOKYMEHTMPaHE Ha concTBeHaTta paboTa
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2.COBETOOABHO-KOHCYNTATUBHA PABOTA CO YYEHUUU HACTABHULIN U
POOUTEIIN

-NpeHTndukyBare 1 paboTta Ha OACTpaHyBake Ha NPUYMHUTE U NPOBNEMUTE BO YYEHETO U
OAHeCYBaH-E€TO

-COBETOAABHO MHCTPYKTMBHA paboTa Co y4eHULM KoM NoKaxKyBaaT Heycnex BO yY4eHeTO 1
€MOLMOHAaNHM NOTELLKOTUN

-COBETOAABHO MHCTPYKTMBHA paboTa Co y4eHUUm Co coumjanHa n matepujanHa
HenpunarogeHocT

-AaBak-e NOMOLL 1 NOoApPLLKA BO BKITyYYBakE Ha y4EHULUMTE BO YY4ECTBO HA pasnunyHu NPOEKTU
N aKTUBHOCTU,YHYEHUNYKN 3aeaHNLN

-MpndpecroHanHa opjeHTaunja n nHpopmaumja Ha ydeHnun Pomu

-3aMno3HaBakbe Ha YYEHULMTE CO CPeHUTE YUMnuLITa,MHAMBMAYANHN N TPYNHU PasroBOpu Co
yYeHUUUTE N poauTenuTe 3a UHTEpecuTe KOH OApeAeHO 3aHMMare,aHKkeTa,npe3eHTaLmm Ha
CTPYKUTE M 3aHMMaHaTa

-Cnepere Ha paboTaTa Ha ydeHun4kaTa 3aegHuua

PaboTunHuua co yyeHnMumTE YrieHOBM Ha yY4eHn4KaTa 3aefHuua,, Kako 1 Konky moxam ga
npuaoHecam npu gOHecyBake Ha O4fyKM BO YYUNULLTETO,,

-KOHTUHYMPAHO Crieere Ha HanpeoKOT Ha NOCTUrakwaTa Ha y4eHMUNTE CO NOTELLKOTMM BO
y4yeHeTo

-noeHTMdUKYBaHke Ha y4eHNUUTE CO MOXKHOCT 3a HanpeayBawe U coBeTogaBHa paboTta co
yYyeHnum

-MOMOLL Ha TUMOT Npu naeHTUMKyBawe Ha ydeHuum co Mol

-coBeToAaBHa paboTa co HacTaBHULM Npu n3bop Ha y4eHMUM 3@ YHECTBO BO aKTUBHOCTM U
jaBHM HacTanu n HaTnpeeapu

-MOMOLL NoApLUKa BO U3roTByBake Ha oauLHM nporpamMy Ha HacTaBHULUTE

-MOMOLL U NoApLUKa BO peanusauuja Ha HacTaBeH Yac Kaj HacTaBHMUM KO HangyBaaT Ha
NOTELLKOTUM BO peanuanpare Ha HacTaBeH Yac BO NOeAnHW oaaeneHunja

-cpendu n copaboTkn Co HaCTaBHULN

-MOMOLL,aHanM3npame Ha AHEBHUTE NaHMpawa 3a npaBunHa ynotpeba Ha
uenu,3agadn,opmMm,MeETOAN, TEXHUKN CO Lien yHanpenyBawe Ha HAaCTBHMOT npoLec
-paspeLlyBatkbe Ha KOHPIMKTHM CUTyaLMmM NOMEKY YYEHUK-YYEHUK N KOHCYNTaLmm co
poanTenn

-peanusaumja Ha NPOEKTN OpraHn3npare 1 cnegewe Ha paborarta

-NOMOLL NoApLUKa 1 cnegewe Ha AononHUTEeNnHaTa u gogaTtHaTHa HacTaBa

-MOMOLL M ynaTyBake Ha KOPUCTEHE HA CTPYYHA nuTepaTypa U MHTPEHET COAPXUNHU
-crnegewe Ha paboTtarta Ha CTpyYHUTE TUMOBU U aKTUBU

-NMoOMOLL NPV BOAEHE HA NpodecrMoHanHo gocue

-coBeTOA4aBHa NOMOLL CO poauTenu

-NMOTTUKHYBak€ Ha POAMTENUTE 3a BKIydyBake BO aKTMBHOCTM Ha YYUITMLUTETO
-copaboTka co npeacenartenot Ha CoBeT Ha poauTenu

3.AHAJIUTNYKO -UCTPAXYBAYKA PABOTA

-aHanu3a Ha onwTuTEe YCrnoBuM 3a paboTa Ha yYnnuITETO U peanuanpare Ha BOCMUTHO
00pa3oBHMOT Npouec

-n3paboTka 1 aHanm3a Ha ycnexoT 1 NOBEAEHNETO Ha y4eHnuuTe no KrnacudukaumoHm
nepuoamu

-cnopenbeHun aHanmsmn

-13BELUTaj 3a Creaere Ha NpuiarogeHocTa Ha ydyeHnunTe og Nnpeo oaa.

-U3BELLUTAj 3a crnefere U aHanu3a Ha peJoBHOCTa Ha y4YeHnuuTe

-aHanu3a Ha NoCeTeHn YacoBM BOAEHE HA NPOTOKO

-crnefeme Ha peanusauuja Ha gononHuTenHaTa u gogatHarta HacTaBa

-cnefewe Ha peanusaunja Ha Yacosute og MatemaTunka co pasmucnyBat-e

-cnegewe Ha YacoBute JasnmyHa nMCMeHocTa
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-U3roTBYyBaH-€ Ha roAMLLHN NONYroAMLIHN N3BELLTAj 3a paboTaTa Ha yYUnNULLITETO
-U3roTBYyBak-€ N3BELUTAj 3a ConcTBeHaTa paboTta

-aHKeTun 3a N30OpHN NpeameTu

-cnegene n paboTta BO CUCTEMOT 3@ HABPEMEHO OTMOYHYBakE Ha EKCTEPHOTO TECTUPAHE
-crnpoBefyBatbe Ha NpodpecnoHanHarta opjeHTaumja 3a yyeHmum Pomo

-CTpy4HO ycoBpLlyBak€ 3a corncTBeHaTa paboTa

4.COPABOTKA CO MHCTUTYUUWN,NOKAJTHA 3AEOHULA U CTPYYHO
YCOBPLUYBAHKE

-CopaboTka co 06pa3oBHUN NHCTUTYLUK

-copaboTKa Co 30paBCTBEHM MHCTUTYLMKN,Y4ECTBO BO NpefaBaka U CUCTEMAaTCKM nperneam
Ha y4YeHuumn

-copaboTKa 1 nonosniHyBawe Ha nogatoum 3a notpedbute Ha MOH,AMNM,OnwTtuHa,3aBog 3a
cTaTuCTuKa,JaBHO 34paBje, U Ap.MHCTUTYUUMK

-y4eCTBO BO 3[pYXeHMeTO Ha negaro3u Ha rpag Ckonje

-3aegHun4Ka peanusaumja Ha aktueHocTtn co OOY, Bpaka Pamns n Xamng Ha HMBO Ha
onwTuHa

-y4eCTBO Ha ceMuHapn,006yku,peanuaaumja Ha gecemunHaumja 3a MO

-copaboTka co dunosodckn akynTeT-uHCTUTYT MNeparoruja

5.MEOQArOWKA EBUOAEHUUJA N OOKYMEHTALUJA

-n3paboTka Ha NoguwHaTa nporpama 3a paboTa Ha yYUNULLITETO

- npabotka Ha NogmwHaTta nporpama 3a paboTta Ha negaroror

-n3paboTka Ha NoguweH n3BewTaj 3a pabota Ha negarorot

-n3paboTka Ha [loanLeH n3BeLlTaj 3a paboTta Ha y4nnuuTeTo

-eBMAEHTMpPaHEe Ha AHeBHaTa paboTa

-eBMAEHTMPaHEe U JOKYMEHTUpake Ha copaboTkaTa Co poanTENN,HACTaBHULN N yYEHNULN
-BOAEH-E eBNAEHUMNja 32 HABPEMEHO MOMONHYBake Ha e-AHEBHUK U AHEBHUKOT Ha
napanenkarta

-n3BeLUTaja 3a aHanNnUTUYKO UCTpaxyBadkata paboTa cnopea rogviHaTa nporpama Ha
negarorot

6.PABOTA BO CTPYYHU OPIrAHU

- n3pabotka Ha ogmwHaTa nporpamMa 3a paboTa n ydyectso Ha O[1[].coBeT

-n3paboTka Ha NoguwHaTa nporpama 3a paboTa n y4ecTBO Ha HacTaBHUYKMOT coBeT
-copaboTka co npeacenartenot Ha CoBETOT Ha poauTenu

-copaboTka CO CTPYYHWN aKTUBU

OcBeH NnaHupaHUTe COAPXKUHU N aKkTUBHOCTU BO oaulLHaTa nporpama 3a paboTta Ha ,

negaroroT ,nefaroroT € BKAyYeH M BO APYrM akTUBHOCTM ( pa3HU NPOEKTU, UCTPaXyBaka,
COBeTYyBaka) KOU ke nponsnesaT BO TEKOT Ha yyebHaTa roguHa u ce og MHTepeC 3a
YYEHULUTE U 3@ YYUNULLTETO.

CopapxvHa Ha paboTtata Bpewme nHa
peanmaarmja
e Y4YeCTBO BO MMaHMPaHETO U NPOrpaMupar-eTo Ha LenokynHata | ABrycT-
BOCNUTHO-06pa3oBHa paboTa BO y4nnuwiTeTo — copaboTHUK. cenTeMBpwm

e AKTMBHOCTM OKONy NOYETOKOT Ha yyebHaTa roguHa (ynuc,
dopmunpare Ha napanenku, onpegenysake Ha oaa.
pakoBoauTenu)

e U3roTByBare Ha onepaTvBHa nporpama 3a akTMBHOCTUTE BO
nepuog aBryct-centemBpu — HOCUTET.

e V3paboTka Ha CTaTUCTMYKM N3BEeLITan 1 Npernean 3a KpajoTt Ha
yyebHaTa rognHa 3a 3anviaHu y4eHuum Bo HoBaTa yyebHa
rognHa — HocuTen
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N3paboTka Ha concTBeHa roauiiHa nporpama — HOCUTEN.
YuecTBO BO M3roTBYBaH-€TO Ha roAMLLHUOT U3BeLLTaj 3a paboTa
BO YYUNULLTETO Of NPeTXoaHaTa roguHa — HOCUTEN

Y4yecTBO BO M3paboTka Ha roguliHaTa nporpama BO YYUNULLITETO-
HocuTen

MogroToBkun n ogbenexysarwe Ha 8-mu CentemBpn —
copaboTHuk MNeparowko-MHCTPYKTMBHA paboTa CO HaCTaBHULM
BO OZIHOC Ha roAULLHUTE NNaHOBU, TEMATCKUTE U AHEBHUTE
NoaroToBKN — COpPabOTHUK.

[MeparoLwko NHCTpYyKTMBHa paboTa Co HacTaBHULMTE BO OQHOC Ha
roguwHuTe nporpamu 3a paborta Ha aktneute, cnobogHuTe
aKTMBHOCTUN — COpPabOTHMK
Y4ecTBO BO M3roTByBawE€TO Ha nNporpamaTta 3a paborta Ha
HacTtaBHUYKMOT COBET — HOCUTEN
AKTMBHOCTW OKONy NoAroToBKa M O4pXyBawe Ha HacTaBHUYKM
COBET - (hopMmpar-e Ha KOMUCUM, aKTUBW, CEKLIUN N OPYro —
COpabOTHUK.

CopaboTka n gaBawe NOMOLL Ha 044 PakoBOAMTENM — HOCUTEN
YBUA BO roAULLHUTE NlaHMpake Ha HacTaBHULUMTE BO copaboTka
CO OMPEKTOPOT — COPabOTHUK.

KoHCTUTyMpake Ha yunnuwiHa 3aegHuua 1 n3rotsyBame Ha
nporpamMa 3a paboTta 1 copaboTHUK.

M3roTByBare Ha OpMEHTALMOHEH NfaH 3a 044 4acoBu 04
XMBOTHW BELLTMHU, 3a OMNLUTECTBEHO KyNTypHa AEjHOCT, NMaH 3a
paboTa 3a pa3BuBare Ha PU3nYKaTa u 3gpaBcTBeHaTa Kyntypa
N ONLUTECTBEHO KOpUcHa paboTta, — HocuTen.

Brec Ha nopgaToum Bo EMAC
N3paboTka Ha nogaToum 3a NoYeToK Ha ydebaTta rognHa-
HocuTen
N3paboTka n goctaByBake CTAaTUCTUYKM NO4ATOLM -HOCUTEN
CopaboTka BO peanusauuja Ha poguTenckm cpenon—
CopaboTHMUK.

Meparolwka OKYMeEHTaLMja, AHEBHMLUM 3a paboTa co yYeHuLUM,
POAUTENU U HACTaBHULIN - HOCUTEN:

YBua BO negarowkaTta JOKYMeHTalUMja of npeTxoaHaTta roanHa
— HocuTen;

YyecTBO BO paboTaTa Ha CTpyYHM opraHu: HactaBHMYKM COBET,
KrnaceH COBET, COBET Ha poautenute, YuunuweH ogdop v
CTPYYHU aKTUBU — COPabOTHUK;

Y4yecTBO Ha cocTtaHok Ha CekumjaTa Ha neaaro3n — HOCUTEN,
CopaboTka n coBetogasHa paboTta co poantenu -copaboTHUK
CoBeTogaBHa paboTta Ha y4eHULM -HOCUTEN

[aBane CTpy4yHa nomMmoLl Ha HaCcTtaBHMLUW NMOYETHULIN -COpa6OTHVIK

CoppxnHa Ha paboTtata Bpeme Ha
peanusauumja
e Cnegewe Ha pasBojoT U Npunarogyeame Ha ydeHnumTte Bo npeo | OKToMBpU
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OAA. BO COBMaayBareTO HA COAPXKUHUTE BO NIIAHOT U
nporpaMmmTe — HOCUTEN;

HenocpeaHa cTpy4yHa nomoll 1 BoAeHe BO 3aa4vnTe Ha
HacTaBHUTE NPeaMEeTH LUTO M npeJaBa HaCTaBHUK - MOYETHUK —
CoOpaboTHUK;

CopaboTka 1 coBetogaBHa pabota co poanTenm — HOCUTEN;
Y4ecTBO OKOMy peanusauuvja Ha edHOQHEBHaTa eKcKyp3nja —
COpabOoTHMK;

Cnepere Ha peJOBHOCTA Ha y4eHUUUTE N NpeB3eMar-e Ha
aKTUBHOCTU 3a OHWE KOW U30CTaHyBaaT O HacTaBa — HOCUTEN,
lMoceTa Ha YacoBu Ha Kom nocTtojaT Npobremu Bo OAHOC Ha
paboTHaTa AucumMnnnHa u n3ocTaHyBak€ O HacTaBa -
CcopaboTHUK ;

WHamBmayanHo CTpyYHU negarolkn pa3roBopuy 3a NoceTeHuTe
4YacoBW CO HAaCTaBHWULUNTE BO BPCKa CO KOHCTaTUPaHUTE COCTOj6u
— HocuTen;

OpbenexyBake Ha npa3HukoT 11-Tn OKTOMBpPU — COPaBOTHWUK,;
MpeHTndmrkaumja Ha y4eHuLmTe CO TELUKOTUM U NPEYKM BO
pa3BojoT Ha kou Tpeba fa M ce gage coofBeTHa NOMOL —
HocuTen;

Y4yecTBO OKOSy NOArOTOBKM Ha peanusauumja Ha poanTerncKu
cpendv n ogpxyBarwe Ha UCTUTE — COPaABOTHUK;
MaoeHTudukaumja Ha y4eHmumTe co couujanHu npobnemm m
N3roTBYBakE Ha MEPKN N 3adayum 3a negarowka paborta co osue
YyYEHUUN — HOCUTEN;

AKTMBHOCTW OKONYy OpraHnsnpare Ha AONOofHMTEeNnHa HactaBa —
COpabOoTHMK;

PaboTta BO CTpy4YHUM opraHu - CopaboTHUK

YBUA BO AHEBHUTE NOLArOTOBKM HA HAaCTaBHULMTE — HOCUTEN;
M3paboTka Ha nuyeH npodecrnoHaneH pasBoj

NNAHUAPAHU OBJIMLUN HA CTPYYHO YCOBPLUYBAHKE BO
YYUITULLUTETO

p. O6nuk Ha Hasus/tema | Komnete | aktTuBH | OuekyBaHuM ucxoam Mna

op. CTPYYHO Ha HUUKN octu/ HUpa
ycoBpLlyBa | CTPY4HOTO Ha4mH H
e ycoBpLlyBa Ha Tepm

e yyecTB VH
[

1. Cnepetbe Cnepetbe n npuMeHa | YY4ecHuk | cobupare MpBo
Ha vac BpeAHyBakw | Ha BO nHcbopmaumn co Len nony
matemaTtuka | e Ha maTemaTt | crnefew | OGjeKTMBHOCT npu rogu
Cambrige yacoBuTe NO | MKaTa BO e,aHanu | crneaexe Ha 4ac no e

mMatemaTtuka | HacTaBaT | 3au maTemaTvika
cnopeg a anckycu

HOBUTE ja

HacTaBHW

nnaHuBM BO

LecTTo 0aa

2. MpucycTtBo MpvmeHa Ha | edekTMB | Habrbyn | cobupare BTop
Ha MKT Ha yBau, nHdopmaLmm co uen o
HarnegeH npumeHa | ydecHuk | nomobpysare Ha nony
yac Ha VKT BO YyYEHETO 1 rogu

aHanusa | noy4yBaH-EeTO CO e
n npumeHa Ha UKT

Aanckycu

ja

3. Peanusauyj | Ctumynauwj | 3ajakHyB | YyecHuk | [a ce gojoe oo Btop
aHanpoekT | a upaHa ame Ha , noronemu o
CO HAay4yHO — | maeHTudmka | peanusa cnegew | MHpopmaumm 3a nony

46



00Y,,26 Jynu,,-CKonje

HOEMBPWU;
[NoceTa Ha YacoBM Kaj HacTaBHULNTE

WHamBmayanHu CTpyyYHU negarolkn pa3roBopuy 3a NoceTeHuTe
4YacoBW BO BPCKa CO KOHCTaTUPaHUTE COCTOjOM — HOCUTEN
AHannsa Ha ycnexoT 1 NoBeAeHNEeTO BO NPBOTO TpoMeceume —
HocuTen

McnuTtyBare Ha negarowkmnTe pakTopu 3a HeycnexoT Ha
yyunuwHaTta paboTta BO LenMHa Unm KOH NoogaenHn HacTaBHU
npeameTn n nogpadja Ha paboTta, Nnpeanarake Ha y4ecTBO Ha
aKTUBHOCTUTE 3a NofobpyBare Ha ycnexoT — copaboTHUK;
CoBeTogaBHa paboTa Co poauTenu, 3a HUBHUOT OOHOC U
BOCMUTYBak-€ BO CEMEJCTBOTO — COPabOTHUIK;

MpepaBane og obnacra Ha 3awTuTaTta u yHanpeaysawe Ha
3[paBjeTo Ha y4eHUUuTe N KynTypaTa Ha XX1MBeewe Bo copaboTka
CO HaABOpELLEeH NpedaBay BO TEKOT Ha Lena roguHa —
CopabOoTHMK;

OpbenexyBare Ha NpasHUKOT 22-TM HoemBpn— copaboTHNK,;

CoBeToaBHN pasroBOpyM CO YYEHULIM, Ha KOM UM e n3peyeHa

BOCMUTEH uvja Ha uvjatTa Ha | e Ha YYEHULIM KoU rogn
KapakTep HagapeHu crnobogH | ydeHMUM | nokaxysaaT e
yyeHMUm n Teun adUHNTETM KOH
YYEHUYKN | HMBHWUTE | odpedeHu nogpadja
aKTMBHOC | MOCTUrH
TM,y4ecT | yBama
BO BO
HaTnpeBsa
pu
NMNAHAPAHU OBNULUU HA CTPYYHO YCOBPLUYBAHKE
HAOBOP O] YHUIIULLUTETO
Oo6nuk Hasus/te | Komne | aktmBHoc | OuyeKyBaHu MnaHupaH
P| ha Ma Ha TeHuwn | T/ ncxopmn TepMUH
'6 CTPYYHO | CTPY4YHOT Ha4YuH Ha
ycoBpw | o y4yecTBoO
P yBawe ycoBpLily
) Bak-€
O6ykun 3a | Cnegere | Cnege nocetuten | YcnewHo n 2017
CTPY4HO Ha obyku He,Moc | , y4ecHuKk | objeKTUBHO
ycospuly | Ha eTa Ha BO criefene Ha 4ac un
1 | Bawe Kemb6pu Yyac aHanusa u | nomMoLl Ha
nporpama avckycuja HacTaBHULMTE 3a
Ta uMnneMeHTaumja
Ha Kemb6pu
nporpamara Bo
yYMnuiTeTo
AKUMOHN | AKUMOHM obyyyB | cormacHo CTeKHyBawe 2017/2018
UCTpaxy | uctpaxys | aud Gaparbata | MOBWCOK CTeneH
Baka awa BO Ha bupoTto | Ha 3Haewa of
BOCMUTHO 3a pa3Boj obnacta Ha
2 obpa3oBH UCTpaxyBareTo
not BOCMUTHO-
npowec obpazoBaHuOT
npouec un
NOBUCOKU CTPYYHM
KoMneTeHLuun
Epnykatu yyectB | nocetuten | CTekHyBake CO 2018maj
BHa o NOBUCOKN Hay4HN
KOHpepe CO3HaHuja
Humja Ha
dunoso
dckmoT
hakynTe
T
CopapxunHa Ha paboTaTta Bpeme Ha
peanun3auuja
|/]3FOTByBaH:e Ha onepaTtumBHa MnporpamMa 3a akTMBHOCTU 3a MeceL|, HOeMBpVI
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negarollka Mmepka — HOCUTEr,
Y4yecTBO BO NOArOTOBKA M peanusaumja Ha poauTerncknte cpeabu
— COpabOoTHUK;

PaboTta BO CTpy4YHUM OpraHu - CTPYYHU akTuBKU, HacTaBHMYKK
coeT, Ooag coBeT, COBET HA poanTenn n ap — copaboTHUK;
lMpaTewe n yBua Bo paboTtaTta Ha crnobogHUTe akTUBHOCTM,
JogaTHaTa HacTaBa M AONOMHUTENHaTa HactTaBa — COPabOTHUK.

CoppxumHa Ha paboTaTta Bpeme Ha
peanusaumja
e PasroBop co o044 pakoBOAMTENW 3a BOLEHE HA NeAarowlkarta dekemBpu
OOKyMeHTaumja n eBunaeHumja — HOCUTEN.
e [loceTta Ha YacoBu — HOCUTEN.
e CTpy4YyHO ANOAKTUYKN-METOACKN Pa3roBOpu 3a NOCETEHUTE
4YacoBM - HOCUTEN.
e [lpeB3emare Ha COOABETHMN aKTUBHOCTU CO YYEHULMTE KOU
N30CTaHyBaaT BO y4eHeTo (gononHutenHa pabora,
nHOMBUAYyaneH TpeTMaH BO peoBHaTa HacTaBa, NOAroTBUTENHA
paboTa, KOpUCTEHE Ha oapeaeHn MOTUBALMOHN cpeacTea n ap.)
-HoCcUuTEn.
e [lpunpema Ha Tema 3a oga. yac —IlyweweTo 1 3gpasjeTo-
HocuTen.
e V3roTByBawe Ha onepaTMBHa Nporpama 3a akTMBHOCTU BO Mecel,
OEeKeMBPM.
e PasroBopwu CO y4eHULM KO nMaaT NOTELIKOTUM BO YYEHETO U
NoBEOEHNETO - HOCUTEN.
e PasroBop CO HacTaBHULUUTE 3a NPaBUITHO KOPUCTEHE HA
dopmuTe 3a oLeHyBarke — HOCUTEN.
e CoBeTogaBHa negarowwka paboTta co poautenuTe (rpynHo,
NHONBMAOYANTHO) —HOCUTEN
e YyHanpegyBar€ Ha NoCTankuTe 3a pellaBare Ha npobnemuTte
Ha HUBHWUTE Oeua-HOCUTen.
e PaboTa BO CTpyYHM opraHu — copaboTHUK.
CoppxunHa Ha paboTaTta Bpeme Ha
peanusaumja
e CopaboTka CO HaaBOPELUHN NHCTUTYLMN U OpraHn3aunm - JaHyapwu

LleHTap 3a couujanHu pabotn, 3aBoa 3a MeHTarnHo 3gpasje,
Bupo 3a pa3Boj Ha ob6pa3oBaHMeTO, 3aBOA 3a 34paBCTBEHA
3awTnta — copaboTHMK.

Y4yecTBO BO peanu3auuvja Ha ogn coBeTu (OKosy pasrrenyBame
Ha ycnexoT, NOBeeHNETO N peJOBHOCTA Ha y4eHuLMTE BO
NpBOTO nosiyrogune)- COpaboTHUK.

M3paboTka Ha cTaTUCTUKA 3a yCNexoT U NOBEAEHNETO Ha
yYyeHuuuTe 3a NpBOTO NOYroame — HOCUTEN.

lMpernepyBare Ha nefarowka AOKYMeHTaumja — HocuTern.
CopaboTka co cpeavHaTa Ha yumnuwTeTo - JlokanHa
3aegHuua,opraHnte Ha MBP, KynTypHU MHCTUTYUUK 1 ap.
M3paboTka Ha n3selTaj 3a paboTaTa Ha y4MNULLITETO BO NPBOTO
nonyrogune-HocuTen
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CoppxnHa Ha paboTtata

Bpeme Ha
peanusauumja

M3roTByBar€e n3BeLTaj 3a paboTa Ha y4MnNULITETO BO NPBOTO
nonyrogme — HocuTen

Mprmakbe yyeHuLmM o4 Apyrn yunnuwita n pacnopeysare no
ogaerneHunja — HocuTern.

[MoceTa Ha 4yacoBu — HOcUTEn.

Y4yecTBO BO aKTMBHOCTU 1 peanusaunja Ha poauTencku cpenbu-
COpabOTHUK.

CoBeTogaBHa paboTa co y4yeHuUM Kon nokaxkysaart crab ycnex u
He3agoBoNuTenHa noBegeHne — HocuTen.

Pa3FOBOpI/I -nHansmnagyanHu Unm rpynHn Cco poamnTeninTe Ha
Y4EHNLNTE KON NOoKaXane cnab ycnex Ha nonyrogme - HocuTtern.

Y4yecTBO OKOSy OopraHmsaumja Ha ydyeHun4YKa 3umMcKa eKkcKypauja-
COpabOTHUK.

CopaboTka CO y4eHULUM 1 ydnnuiHaTa 3aegHuua —
CopaboTHMUK.

NoceTa Ha yacoBu — HocuTen.

CoBeTogaBHa NOMOLL HA HAacTaBHULMTE MO OAHOCOT KOH
paboTaTta u ogHecyBaHeTO Kaj y4eHuunTe

®Pebpyapu

CopapxunHa Ha paboTaTta

Bpeme Ha
peanusaumja

CoBeTogaBHa NOMOLL Ha YYEHUNLINTE KON MMaaT NOTELKOTUN BO
y4eneT1o0 U 0gHECYBaH-€TO — HOCUTEI.

CoBeTogaBHa NoOMOLL Ha poauTennTte — HocuTer.

y4ecTBO BO MOAroToBKaTa M NPUCYCTBO Ha YacoBU —
COpabOTHUK.

CTpy4HO-OMOaKTUYKO-METOACKN pa3roBopu 3a YacoBuUTe CO
noceTeHUTe HacTaBHULM — HOCUTEN.

neﬂ,aFOLIJKO-VIHCprKTVIBHVI pa3rosopum co HaCtaBHULNTE KOU
m3eeaysaat AOMNoJiIHUTENHAa HacTaBa — HOCUTEI.

OpraHusauuja okony [leHoT Ha Ekonorvjata — copaboTHuK.
Opranunsauuja okony [leHoT Ha [pBOTO — copaboTHMK

MapT

CopapxunHa Ha paboTaTta

Bpeme Ha
peanusaumja
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e CoBeTogaBHa paboTa Co yYeHUUuTe U poauTenute — Hocuten. | Anpun
e CTpy4yHO-negaroLwKy pasroBopy CO HaCTaBHULMUTE 3a NOCETEHUTE
YacoBu — COpabOTHMK.
e Y4ecCTBO BO MNOArOTOBKUTE N OOPXyBake Ha O44.COBETU 3a
BTOPOTO TpOMeceune — copaboTHUK.
e YBuA BO negarowlkata eBugeHumja Ha AHeBHMUMTE 3a paboTa —
HocuTen.
e [lpodecnoHanHa opjeHTaumja
Onuc Ha nporpamara
3a npocpecuoHanHa opjeHTaumja Ha YYUNULLHUOT neparor Kaj
Pomckute yyeHuum

3apaun AKTMBHOCTU Bpewme Ha Peanusatop Pecypcu
peanusaumja
MpogonxyBawe | Cnegewe Ha ynucoT cenTemBpu MpetcrtaBHmun | MNoBpaTHU
Ha Ha y4YeHuumMTe BO o4 cpegHuTe nHpopmaumn og
obpa3oBaHWeTo | cpegHuTe ynunuwiTta yyunuwiTa, cpegHuTe
Ha yyeHuumTe N eBUAEHTUpaHE nearoLuko- yyunuwTa
NCUXOSOLLKa
cnyxba
3anuwysane Ha | lNMogroToBka cnucoun | cenTemBpu MpetcraBHuum | MN3BecTtyBama 3a
CUTE YYeHNLM BO | Ha 3anuiiaHm o4 cpegHuTe 3anvanun
cpegHo y4YeHULM BO yymnuwTa, y4YeHuumn oa,
yymnuwte cpepHuTe yyunuwra nearoLuko- cpegHuTe
1 focTaByBake A0 NCUXOSOLLKa yymnuwTa
MOH-OMA cnyxba
Manupatbe un MNoaroToBka cnucoum cenTemBspu negaroLiko- OpneneHcku
AaBahe Hacoka Ha HesanuLaHun MCUXOSOLLKa OHEeBHULM
Ha y4YeHULM BO cnyx6a, oaAa.
He3anuwaHuTe cpepHuTe yyunuwTa PakoBogutenu
y4YeHULM BO 1 focTaByBake A0
cpepgHo MOH-OM
yyunuwTe
Mpeaner Bo AHKeTa Co yyeHunum mapT negaroLuKko- AHKETHM NMCTOBM
NMoHaTaMOLLHOTO NCUXOsOLLKa
obpa3oBaHue Ha cnyx6a,
yyeHmumuTe yYeHnLmn
HacouyBamwe Ha | lNoceTa og cTpaHa Ha | MapT, anpun, | lNpetctaBHuum | lNMponaraHgeH
yyeHuuuTe 3a CpeAHun yyunuwiTa n Maj oA cpegHuTe matepwjan 3a
MOHaTaMOLLHO npeseHTauuja npea yymnuwiTa, CpeaHn yymnuwTa
obpa3zoBaHuve yyeHuuute npodecopu, 3a npeseHTaumja
yyYeHuum
CymMmupatbe Ha PasrnepyBatse Ha anpun, maj Opp. KoHkypc
pe3ynTaTu 3a KOHKYPCOT 3a ynuc BO pakoBoauTenu, | nponaraHaeH
MOHaTaMOLLHO CPeAHO yUYnnuwTpe un yyeHnum, matepvjan og
obpasoBaHue pasHu nponaraHgHmn poauTenu cpegHuTe
matepujanu ysunuwrta
HacouyBane Ha | lNpe3eHTauunja Ha anpun, maj yyeHuum, oga. | TecToBu, aHanusa
yyeHuumuTe nobvennTe pakoBoauTenu,
pe3ynTaTu, MHTepBjy poauTenu
CO y4yeHuuuTe

e Cnepgene Ha paboTaTta Ha AOMUHI CUCTEMOT - HOCUTEN.

e CpepyBame nogatoum sBo EMUNC

e AKTMBHOCTM OKOINy U3BeAyBat€ Ha CUCTEMATCKUTE Nperneau -
copaboTHMK

e YYyeCTBO BO aKTUBHOCTUTE U peanu3aumjata Ha poanTernckiTe
cpendu - copaboTHUK

CoppxnHa Ha paboTtaTta Bpeme Ha
peanusaumja

e ¥Ynuc BO NpBO ogaeneHune Bo yyebHata 2018/19 Maj-JyHun

e CopaboTka co yumnuiHaTa 3aegHuua BO BpcKa Maj

coopraHusauujata Ha nonymaTtypcka Be4yep — CopabOTHUK.

e CpepnyBake Ha eMuUc,napanesku
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e [loceTta Ha YacoBu — HOCUTEN.

e YyecTBO BO NMpunpema n opraHusnpare Ha OOMONHUTENHA
HacTaBa 3a y4YeHUUUTE KOU Ke ce ynaTaT Ha nonpaBeH UcnuT

e AKTMBHOCTW oKony ogbenexyBare Ha [MaTpoHNOT AeH

e AkTMBHOCTM oKony oabenexyBane Ha [leHoT Ha CrioBeHCckuTe
npocBeTUTENN — CopaboTHUK.

e  AKTMBHOCTM OKOJfly peanu3auujaTta 3a n3segyBate eaHOAHEBHA
nposieTHa ekckyp3aunja

e AKTMBHOCTW 3a M3BedyBak€ NPOLOSKUTENHA HAacTaea Cco
YYEHULM U HACTaBHULUM -COPaBOTHUK JyHu

e Y4yeCTBO BO 04pXXyBaheTO Ha 044 COBETU Ha KpajoT Ha yyebHaTa
roanHa n yTBpAayBare Ha yCnexoT U NoBeAEHMETO Ha YYeHuuuTe
- cOpaboTHUK.

e V3paboTka Ha CTaTUCTMYKM Npernean 3a aHanmsa Ha ycrnexoT U
noBeAeHNEeTO Ha KpajoT of yvyebHaTa rogmHa-HoCUTen

e W3paboTka Ha n3BeLUTaj U Nnperneaun 3a BOCNMTHO obpasoBHaTa
paboTa Ha yYnnuTeTO — HOCUTEN.

e [loaroTtoBku 3a HapegHaTa yvyebHa rogmHa — copabOoTHUK.

NEQAIOr
MNopavua LiBeTtaHockKa

MnaHupame, Nporpammnpame, opraHusupame u crnefexe Ha BocnuTHO obpasoBHaTa paboTa.
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-Y4eCTBO BO peanuaaumjata Ha cogpxmnHaTta BO BOCNUTaHMETO 1 obpasoBaHueTo (copaboTka
CO HaCcTaBHMUMTE, KITaCHUTE PakoBOAUTENN N APYrK y4ecHULM BO obpa3oBHaTta paboTta).
-Pabota co yyeHuumTe (NnoeanHeYHn, rpynHn U KONEKTUBHM).
-CopaboTtka n coBetogasHa paboTta CoO poanTenn Ha y4eHuumTe.
-AHanMTUYKo-UCTpaxysayka paboTa.
-Y4eCTBO BO CTPYYHOTO YCOBpLUYBaH-€ HA HAaCTaBHULMTE.
Opyrn paboTu:
-paboTa BO CTPYYHU OpraHu,
-copaboTka CO CTPYYHN UHCTUTYLMM BO OMWTECTBEHEHATA CpeanHa,
-MHAMBUAYANHO CTPYYHO YCOBpPLUYBaH-E,
-NoAroToBKa N BOAEH-E Ha AOKyMeEHTauuja,
ABrycrt-centemMBpu

Y4ecCTBO BO MiaHNpaHeTo U NporpaMmmpareTo Ha LienoKynHaTa BOCNMTHO-06pa3oBHa
paboTa BO y4mnmuTeTo — COpabOTHUK.
AKTUBHOCTM OKOJSy NOYETOKOT Ha y4yebHaTa rogmnHa (ynuc, opmupare Ha napanesnku,
onpegenyBake Ha KnacHU pakoBOAUTENN)
M3roTByBare Ha onepaTMBHa Nporpama 3a akTUBHOCTUTE BO Nepmos aBryct-centemMBspu —
HoCcuTen.
M3paboTka Ha CTaTUCTUYKM U3BELUTAN N Npernean 3a KpajoTt Ha ydebHaTa rogmHa 3a
3anuwaHn y4yeHuum Bo HoBaTta yyebHa rogmHa — copabOoTHUK.
M3paboTka Ha concTBeHa roguiuHa nporpama — HOCUTEN.
Y4ecTBO BO M3roTByBaHE€TO HA roAMLIHNOT M3BELUTaj 3a paboTa BO yYMnuLITETO OA
npeTxogHaTa rogmMHa — CopabOTHUK.
Y4yecTBO BO M3paboTka Ha roguiHaTa nporpama BO y4YMnmLTETO-COPabOTHUK.
MogroToBkn n ogbenexysarwe Ha 8-mu CenTeMBpy — COPaABOTHUK.
MeparowKo-MHCTPYKTMBHA paboTa CO HAaCTaBHULUM BO OAHOC Ha roAULLIHMTE NIIaHOBW,
TEMaTCKUTE N OHEBHUTE NOArOTOBKM — HOCUTEN.
lMeparowko NHCTpyKTUBHa paboTa Co HacTaBHMLMTE BO OQHOC Ha roguLLHUTE NporpaMmu 3a
paboTa Ha akTuBuTE, CrOBOAHUTE aKTUBHOCTU — HOCUTEN.
Y4ecTBO BO M3roTByBakE€TO Ha NporpamaTa 3a pabota Ha HacTaBHUYKMOT coBeT —
CopaboTHMUK.
AKTMBHOCTU OKOJy NOAroTOBKa U OApXXyBake Ha HacTaBHUYKM COBET - (popMUpaH-e Ha
KOMMWCWUKN, aKTUBW, CEKLMN N OPYro — COpabOoTHUK.
CopaboTka 1 gaBare NOMOLL Ha KIaCHUTE pakoBOAUTENN — COPaBOTHUK.
YBUA BO roaULLHUTE NiaHMpake Ha HacTaBHULMTE BO copaboTka Co AMPEKTOPOT —
COpabOTHUK.
KoHCcTuTympame Ha yudmnuiiHa 3aegHuua u M3roteyBakse Ha nporpama 3a pabota u
COpabOTHUK.
M3roTByBar€e Ha OPUEHTALMOHEH NSiaH 3a KNacHUTE YacoBM, 3a OMNWTECTBEHO KynTypHa
AejHOCT, nnaH 3a paboTa 3a pa3BMBake Ha (hm3mykaTa u 3gpaBcTBeHaTa Kyntypa u
OnwTEeCcTBEHO KOpUCHa paboTta — HocuTen.
CopaboTka Bo peanuaauuja Ha poauTenckn cpeadbu— copaboTHUK.
lMeparowka gOKyMeHTaumja, QHEBHMUM 3a paboTa Co yYeHuun, poauTenn n HacTaBHULUM -
HOCUTEn:
YBuMA BO Negarowkarta JOKYMeHTaumja o npeTxogHaTta roagnHa — HOCUTEST,
YyecTBO BO paboTaTta Ha CTpy4YHU opraHn: HacTaBHMUYKM COBET, KIlaceH COBET, COBET Ha
poautenute, YuunuiweH ogbop n CTpyYHN akTuBm — copaboTHUK;
Y4ecTBO Ha cocTtaHok Ha CekumjaTa Ha negaro3n — HOCUTEN,
CopaboTka n coBetogaBsHa paboTta co poanTenn HocuTen;
CoBeTogaBHa paboTa Ha y4yeHuum kou Tpeba ga nonaraaT ONSIOHUTENTHN UCMIUTU —
copaboTHuK;;
[aBare CTpy4yHa NOMOLL Ha HAaCTaBHMLM MNOYETHULM 3a NoMarake CTPYYeH UCTKUT.
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OkTtomBpu

Cnepgere Ha pa3BojoT M NpunarogyBare Ha y4eHuLmMTe BO NPBO 044. BO COBMNagyBakeTO Ha
COAPXXUHUTE BO NMaHOT U NporpamMmuTe — HOCUTEN;

HenocpeaHa cTpy4yHa noOMoL U BOAEHE BO 3a4a4MTe Ha HAacTaBHUTE NpeaMeTy LITO I
npeaaBa HaCTaBHUK - NOYETHUK — COPabOTHUK;

CopaboTka n coBetogaBsHa pabota co poauTenn — HOCUTEN,

Y4ecTBO OKOMy peanuaauuja Ha Hay4YHO-CTPYYHa eKcKyp3uja U edHOOHEeBHaTa eKCcKyp3nja —
CopaboTHUK;

Cnepere Ha peJoBHOCTA Ha y4eHMUMTE M NpeB3eMarke Ha akTUBHOCTU 3a OHME KOW
n3octaHyBaaT of HacTaBa — HOCUTEn;

[MoceTa Ha YacoBu Ha KoM nocTojaT Npobnemmn BoO 0AHOC Ha paboTHaTa AUCLUMNIMHA U
n3ocTaHyBake 0 HacTaBa - COPabOTHUK ;

MHamBmayanHo CTpyYHU negarolky pa3roBOpy 3a NOCETEHMTE YaCoOBM CO HAaCTaBHULMTE BO
BpCKa CO KOHCTaTUpaHUTe COCTOjbu — HoCUTE;

OpbenexyBake Ha npa3HukoT 11-Tn OKTOMBPU — COPaBOTHWUK,;

MaoeHTudukaumja Ha y4eHMunTe CO TELLKOTMM M MPEYKN BO pa3BojoT Ha kou Tpeba ga nm ce
Aage cooaBeTHa NoOMOLl — HOCUTEN;

Y4yecTBO OKONy NOArOTOBKM Ha peanu3aumja Ha poauTenckn cpeabu n ogpXKyBake Ha UCTUTe
— copaboTHUK,;

MaoeHTudukaumja Ha y4eHmumnTe co coumjanHm npobnemm n n3rotByBake Ha MEPKN 1 3afaun
3a neparowka paboTta co OBUE yYEHULN — HOCUTEN;

AKTUBHOCTW OKOJy OpraHn3upare Ha AoMnoSIHUTENHa HacTaBa — CopaboTHUK;

PaboTa BO CTpy4HM OpraHun - cCopaboTHUK

YBuA BO AHEBHUTE NOLArOTOBKM HA HAaCTaBHULMTE — HOCUTEN;

Hoemspwu

M3roTByBar€e Ha onepaTuBHa Nporpama 3a akTMBHOCTM 3@ MeceL, HOEMBPWU;

[MoceTa Ha yacoBwu Kaj HacTaBHULUUTE

MHauBugyanHu CTpyYHU negaroLky pasroBopy 3a NoceTeHMTE YacoBM BO BpCKa CO
KOHCTaTUpaH1UTe COCTOjOM — CopaboTHUK;

AHanuaa Ha ycnexoT 1 noBeAeHMETO BO NPBOTO TpomMeceume — CopabOoTHUK;

McnutyBarwe Ha negarolwkmuTe hakTopu 3a HeYCnexoT Ha yymnuHaTa paboTa BO LiennHa
UM KOH NOOA4EeNHN HAaCTaBHU NpeamMeTn 1 nogpadja Ha paboTta, npegnarake Ha y4ecTBO Ha
aKTUBHOCTUTE 3a NofobpyBare Ha ycnexoT — copaboTHUK;

CoBeTogasHa paboTta co poauTenu, 3a HUBHUOT O4HOC U BOCNUTYBake BO CEMEjCTBOTO —
CopabOoTHMK;

lMpenaBane og obnacra Ha 3awTuTaTa U yHanpeayBake Ha 34paBjeTo Ha ydeHuumTe u
KynTypaTa Ha >XmBeewe BO copaboTka CO HagBOpeLLEH nNpefaBay BO TEKOT Ha Liena roanHa
— COpabOoTHUK;

CoBeToaaBHM pa3roBOpu CO y4EHULM, KNAaCHUTE 3ae4HMLN Ha KO UM € U3peyeHa negarowlka
MepKa — HOCUTE;

Y4ecTBO BO NOArOTOBKA M peanu3aumja Ha poautenckute cpendu — copaboTHUK;

PaboTta BO CTpy4YHM OpraHu - CTPYYHU akTuBKM, HacTaBHMYKM COBET, KraceH COBET, COBET Ha
poauTenn u Ap — CopabOTHUK;

MpaTerwe 1 yBua Bo paboTtaTta Ha cnobogHuTe akTMBHOCTUW, Ao4aTHaTa HacTasa U
AOonosHMTEeNHaTa HactaBa — copaboTHN.

HexemBpu

PasroBop co knacHuTe pakoBoAUTENU 3a BOAEHE Ha nejarolkaTa JOKyMeHTauumja u
eBuaeHunja — HocuTen.

lNoceTa Ha YacoBu — HOCUTET.

CTpyyHO AMOaKTUYKU-METOACKM Pa3roBOPU 3a NOCETEHUTE HYacoBU - HOCUTEN.
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[MpeB3emMare Ha COOABETHN aKTUBHOCTU CO YYEHULMTE KON N30CTaHyBaaT BO YYeHETO
(nononHutenHa paboTta, MHAUBMAYaneH TpeTMaH BO peJoBHaTa HacTaBa, NogroTBUTeNnHa
paboTa, KopuCTere Ha ogpeaeHn MOTUBALMOHN CPpeacTBa U Ap.) -HOCUTen.

IMpunpema Ha Tema 3a knaceH Yac —IllywereTo n 3gpasjeTo||- HocuTen.

M3roTByBare Ha onepaTuBHa rnporpamMa 3a akTMBHOCTU BO MeCeL, JeKEMBPU.

PasroBopu CO y4eHMLM KOM MMaaT NoTEeLKOTUN BO YHEHETO MU NOBEAEHNETO - HOCUTEN.
PasroBop co HacTaBHMLMTE 3a NPaBUIHO KOPUCTEHE Ha POopMUTE 3a OLEeHyBae —
HocuTen.

CoBeTogaBHa negarolka pabota co pogutenute (rpynHo, MHAMBUAYanHoO) —
yHanpeayBahe Ha nocTankuiTe 3a pellaBake Ha NpobnemuTe Ha HUBHUTE Aela-HocuTen.
PaboTa BO CTpy4HM OpraHn — copaboTHUK.

JaHyapu

CopaboTka Co HaaBOPELUHN NHCTUTYLMK U OpraHn3auum - LieHTap 3a coumjanHu paboTu,
3aBop 3a MeHTanHo 3apasje, bupo 3a pa3Boj Ha obpasoBaHMeTo, 3aBoy 3a 34paBCTBEHA
3awTnta — copaboTHUK.

Y4ecTBO BO peanuiauuja Ha KriacHU coBeTu (OKoIy pasrriefyBawe Ha ycnexoT, NoBeaeHNeTo
N peJoBHOCTA Ha y4YeHMUMTEe BO NPBOTO Nosiyroamne) copaboTHUK.

M3paboTka Ha cTaTUCTMKA 3a yCNeXOT U NOBEAEHNETO Ha yYeHMLMTEe 3a NpBOTO nonyroane —
HocuTen.

lMpernepyBare Ha nefarowka AOKYMeHTaumja — HocuTern.

CopaboTka co cpeanHaTa Ha yuymnuwiTeTo - JlokanHa 3aegHuua,opralmute Ha MBP, kynTtypHu
NHCTUTYLMKN 1 Op.

M3paboTka Ha n3eewwTaj 3a paboTaTa Ha y4MnuLITETO BO NPBOTO Nonyrogme

deBpyapu

. N3roTByBar€ M3BeLTaj 3a paboTa Ha yuMnuTeTO BO NPBOTO Nonyrogne — copaboTHUK.
Mprmatrbe yyeHuLmM o4 Apyrv yYmnuwita n pacnopeayBare no KnacoBu — HOCUTEN.
lMoceTa Ha KnacHW YacoBW — HOCUTEN.

Y4ecTBO BO aKTUBHOCTU N peanusaunja Ha poguTernckm cpeabun-copaboTHUK.
CoBeTogaBHa paboTa co y4eHuLUM Kon nokaxkysaart crab ycnex n He3agoBonuTenHa
noBegeHne — HoCcuTEn.

PasroBopu -ungusmnayanHu unv rpyrnHyM co poauTenuTe Ha ydeHUUnTe Kou nokaxane cnab
ycrnex Ha nonyrogue - HocuTen.

Y4yecTBO OKONy opraHm3aumja Ha ydeHU4Ka 3MMCcKa eKCKyp3unja-copaboTHUK.

CopaboTka Cco KnacHUTe 3aeaHuUM 1 yYunuHaTa 3aegHuua — copaboTHUK.

lNoceTa Ha yacoBu — HocuTen.

CoBeTogaBHa NOMOLL Ha HaCTaBHMLMTE NO OQHOCOT KOH paboTaTa u OgHeCyBawEeTO Kaj
ydyeHuuuTe

MapTt

CoBeTofaBHa NOMOLL Ha y4EHMLMTE KOU UMaaT NOTELLKOTUN BO Y4EHETO N OQHECYBaHETO —
HocuTen.

CoBeTogaBHa NOMOLL Ha poauTenNuTe — HocuTen.

y4eCTBO BO MOAroToBKaTa M NPUCYCTBO Ha YacOBM — COPABOTHUK.
CTpy4HO-OMOaKTUYKO-METOLCKM Pa3roBOpu 3a YacoBUTE CO NOCETEHUTE HAaCTaBHULN —
HoCcuTen.

. MNeparowKo-MHCTPYKTUBHN pa3roBOpU CO HAaCTaBHULMTE KO n3BeayBaaT AOMNONHUTENHA
HacTaBa — HoOcUTen.

OpraHunsauuja okony [leHoT Ha Ekonornjata — copabOoTHUK.

Anpun
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Cpr‘-IHO-I'Ie,EI,aFOLIJKVI pa3roBopu co HactaBHUUUTE 3a NOCETEHNTE YaCOBU — COpa6OTHVIK.
Y4yecTBO BO NOArOTOBKUTE U oap>XyBal€ Ha KrnacHuUTe COBETU 3a BTOPOTO TpoMecevHne —

COpabOTHUK.

lMpodrecroHanHa opjeHTaumja
YBupg BO negarowlkata eBMaeHUmja Ha gHeBHMUMTE 3a paboTa — HocuTen.
Cnepeme Ha paboTaTta Ha KIacHUTE U Y4EHUYKUTE 3aeHULM - HocuTen.

Y4yecTtBO BO paboTaTta Ha CTPy4YHUTE OpraHn — copaboTHUK.

AKTMBHOCTU OKOJly n3peagyBas-€ Ha CUCTEMAaTCKUTE nperrnean

Y4ecTBO BO aKTMBHOCTUTE U peanusaumjata Ha pogutenckute cpendm - copaboTHUK
Mporpama 3a paboTa Ha npodecnoHanHa opmeHTaumja Ha ydyeHuumTe

AKTUBHOCTHU OpgrosopHu | Llenna MoTpebHun BpemeHcka OuekyBaHu
nvua 3a rpyna pecypcu pamka 3a pesynrtaTtu
peanusauuj (nyre, peanusaumja
a cpencrea)
dopmMmupare Ha | -OUPEKTOP | -CTPYYHM -HacTaBHMUM | -aBryct -HaBPEMEHO 1
Tnm 3a MO copaboTHuUL | -NnaH n NnpaBuUIHO
n nporpama 3a npodecnoHanHo
- paboTa NHOPMMpaHE 1
HacTaBHULUM OpPVEHTUPaHE Ha
yyeHmunTe
OpraHunsunpaHu | -OupekTop | -cuTte -HacTaBHMUM | - BO TEK Ha -3ano3HaBame CO
nocetu HaCTaBHUUM | y4eHULN -aHraxupame | yyebHata ogpeneHun
Ha CTOMAaHCKW, Ha CTPYYHM roguMHa 3aHMMama
NHOYCTPUCKN 1 nmua
Aap.
opraHmsauum
CnpoBsegyBane | -ncuxosor - -HaapoOBELHN | -MapT - 3ano3HaBame€ Co
Ha TecTupame copaboTHMUM NHTEepecuTe n
3a HamMmepuTe Ha
npodecunoHanH y4yeHuumTe 3a
a opueHTauuja NpoaorkKyBaHe
Ha
obpasoBaHNETO
-CoBeToaBHO - | -ncuxonor pakoBoguTen | -mapT -MHpopMMpar-e
KOHCynTaTUBHW | -negaror N Ha -anpun Ha y4YeHuumTe n
pa3roBopu - napanenkm poouTenuTe 3a
HacTaBHULUM -CTPYYHU n3bopHuTe
copaboTHMUN nogpauja
Opranusmnpane | Aupekrop HapgsopewHn | Mapt YyeHunuute ce
Ha npefasawa | [Ncuxonor npegasayu 3anosHasaart Co
Ha CTPYYHM MpeomeTHn HacTaBHMU
Temu og HCTaBHULM COOPXMHU Ha
oapeaeHu HWBO Ha CpeaHo
obnactu obpasobaHune
OpraHuaupare | -OUPEKTOP | -y4eHuun -CTPYYHU -BO TeK Ha -3ano3HaBame CO
Ha npe3eHTauun | -ncmxosnor ogaeBseTo nmua BTOPOTO OpXXaBHUTE N
Ha OpXXaBHUTE N | -negaror oan -un nonyrogue npuBaTHUTE
npuBaTHA - npeseHTaumm yymnuwta
YHUBEP3UTETH HacTaBHULUM -chnaepu -3ano3HaBame

CO yCroBuTe "
KpUTempymuTe 3a
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ynuc
WMHamBmayanHu | -ncmxonor | -ydeHuum -HacTaBHMUM | -BO TEK Ha 3ano3HaBah-e Co
N TPYMHU -neparor o4AeBeTo -CTPYYHM BTOPOTO Ap>XaBHUTE U
pa3roBopu co oan niua nonyrogue npuBaTHUTE
y4YyeHnumTe 3a yamnuwTa
HUBHUTE
Hamepu u
NHTEpecH 3a
NPOLOITKYBaHE
Ha
obpasoBaHNETO
MoceTa Ha -ANPEKTOP -y4yeHnum PakoBoa. Ha | - BTOPOTO 3ano3HaBahe CO
Caewm 3a -ncuxonor | oaaeBeTo napanenkm nonyrogue Ap>XaBHUTE U
obpa3soBaHue -neparor onn HactaBHuuM npuBaTHUTE
- yyunuuwTta
HacTaBHULM
Maj

Ynuc Bo npBo ogaeneHune Bo yyedbHata 2018/19

CopaboTka co yumnuiHaTa 3aegHuLa BO BPCKa coopraHv3auumjata Ha nonymaTypcka Bevep
— COpabOTHUK.

CpenyBare Ha eMmuc,napanenkm n e AHEBHUK

[MoceTta Ha YyacoBu — HocUTEN.

Y4ecTBO BO npunpema u opraHusnpare Ha JOMOMHUTENHa HacTaBa 3a yY4eHUUMTE KOU Ke ce
ynaTtaT Ha nonpaseH ucnut

AKTUBHOCTM OKony oabenexyBare Ha [1aTpoHnoT aeH

AKTMBHOCTU OoKony oadenexysarwe Ha [leHoT Ha CnoBeHcknTe npocBeTuTen —
COpabOTHUK.

AKTUBHOCTM OKONYy peanunsauujata 3a usselyBarwe efHOQHEBHA NporeTHa eKcKyp3nja

JyHU

AKTMBHOCTU 3a U3BeayBar-e NPOLOMKUTENHA HAacTaBa Co yYEHULM U YHEHULM KOU Ce
yrnaTeHn Ha NonpaBHU UCMUTK

AKTMBHOCTW OKONYy OA4PXYBaHh-€TO Ha KNacHUTE COBETU Ha KpajoT Ha y4yebHaTa roguHa u
yTBpAYyBah-€ Ha yCrnexoT 1 NoOBeAeHNETO Ha yYeHUUMTE - COPabOTHUK.

M3paboTka Ha n3BeLlTaj 1 Npernegu 3a BOCNUTHO obpa3oBHaTta paboTa Ha y4ynmnmwTeTo —
HocuTen.

lMogroToBkK 3a HapeagHaTa yyebHa roanHa — copaboTHUK.

OcBeH nnaHupaHuTe COAPXMHU U aKTUBHOCTW BO ['oauwHaTa nporpama 3a pabora,
neaaroroT Ke ce BKIyYMn 1 BO APYrn aKTUBHOCTM ( pasHM NPOEKTU, NCTPaXKyBama,
COBEeTYyBaka) KOU Ke nponsnesaT Bo TEKOT Ha yyebHaTa roguHa u ce og MHTepecC 3a
YYEHULUTE U 3@ YYUNULLTETO.

3a peanusaumja Ha cogpxunHute Bo oguwHaTa Nporpama negarorot Ke rm KOpUCTU: 3aKOHOT
3a OcHoBHO 06pa3oB3HMe, CTaTyToT Ha yunnuwTteTo, NpasBunHuum og obnacra Ha
OcHoBHOTO 0bpa3soBaHue, HactaBHMTE NnaHoBM K nporpamu, MognwHaTta lNporpama 3a
paboTa Ha yumnuwTeTo, MNonyrogMwHnoT n MNoagnwHuoT M3BewTaj 3a paboTaTa Ha
yyunuwteto, PacnopenoT Ha YacoBu 3a pefoBHaTta, nsbopHara , JononHuTenHaTa u
AofaTHaTa HacTaBa, [porpamuTe 3a BOHHacTaBHUTE akTMBHOCTU, KanengapoT 3a paboTta Ha
yaunuwteTto , KykHnoT peq Bo yumnuwteTto, CTpydHu matepujanu 3a [poekTy oa pasHu
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MHCTUTYLMK, 3OpYKeHWja, acouunjaumm 1 apyrn OKYMEHTU U MaTepujani Kom npouanerysaaT
Of cekojaHeBHaTa paborTa.

logunwHaTa lMNporpama 3a paboTta Ha negaroroT MOXe Aa NpeTpnu NpoMeHa BO HEKOW 04
COAPXUHUTE 3apaaun ycornacyBawe, CO BrpagyBahe Ha CO3HaHujaTa, HacokuTe,n
npenopakuTe Ko Ke gomaat of ctpaHa Ha MOH, BEPO, nokanHata camoynpasa u ap.:

Mcuxonor

'ykmeH Micmann
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OppeneHcKNoT COBET NpeTcTaByBa KONEKTUBEH CTPYYEH OpraH 4vja OCHOBHa AejHOCT
€ yHanpeayBahe Ha BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT NpoLeC BO COOABETHUTE Nnapanerku.
OppeneHcKNoT COBET ro CoMMHYBaaT CUTE HacTaBHULM KOW Ce pakoBOAUTENN Ha
napanenknte n OHMEe HacTaBHULUM KOW M peanuavpaart nporpamuTe no ogaesiHn HacTaBHU
npegMeTn BO paMKuUTe Ha ogaeneHneTo. buaejku Toj e noman CTpyvyeH opraH npeTcrtaByBa
HajedmkaceH obnMK N MOXHOCT 3a peanusauuja Ha cuTe npallaksa LWTOo ce nojaByeaart npea
napanenkara. 3agaynte Ha YreHOBUTE Ha OAAENEHCKMOT COBET € peanusaunja Ha
HacTaBHWTE MMaHOBU N Nporpamu, criefere Ha edpekTuTe o4 peanusaumjaTa Ha
LeNOKYMNHNOT pa3BUTOK Ha ydeHuumTe. OgaerneHCKMOT COBET 3a0MKUTENHO ce cocTaHyBa
e[iHall BO CeKoj KBanudukaunoHeH nepuoa, a no notpeda u Bo ApYyrn TEPMUH.

lLlenn Cogpsxunu| | |PeanusaTtop| Bpewme Ha | | Pecypcy OuekyBaHU|
peanusauja edektn

CornenyBsame AVpPEKTOop, HOEeMBpPM, CpyyHa MopobpyBare

Ha CTENeHOT Ha | CTpy4dHa cnyxba | AaekemBpu, MapT | nutepaTtypa Ha KBanuTeToT

yCBOEHOCTa Ha N jyHu

HacTaBHMOT

mMaTepwujan

MopobpyBare anpekTop, HOoeMBpW, EBugeHunja MopobpyBare

Ha ycnexoT u CTpydHa cnyxba | oekemBpu, mapT Ha ycexoT 1

noBegeHneTo N HacTaBHULM N jyHn

Pasrnenysamne

Ha ycnexoT u

noBegeHneTo

noBegeHneTo

YHanpenyBawe | TMMCKa HacTaBa | OKTOMBPU CtpyyHa MpowwupyBare

Ha BOCIMUTHO anpekTop nntepaTtypa Ha 3HaehaTa

obpas3oBHMOT

npouec

AHanmusa Ha Nncuxonor - nekemBpu AHannaa HamanyBare Ha

pefoBHOCTa Ha | neparor n3ocTtaHouu

yyeHmunTe

YTBpOyBawe Ha | Ncuxornor - JyHun AHanusa MNopatouwn 3a

pefoBHOCTa Ha | neparor n3ocTtaHouu

noceta Ha

yyeHmunTe Ha

HacTaBHMOT

npouec

lLlenn Conpsunu| IPeanu3satop|
1.Pacnpegenba Ha yyenuuute og VI- ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
IXopgoeneHue no napanenkyu co nocebeH OCBPT | HACTaBHULM

Ha pacnpegen6aTta Ha HOBOAOjAeHUTe

yYEHULMN.

2. NHdopmupare 1 pasrnegysane Ha

MOXHUTE U3MEHWN BO HACTaBHUTE
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3.[naHvpare Ha BOHHAacTaBHaTa BOCMUTHO-
obpasoBHa AejHOCT.

4.Ycornacysame Ha MnrnaHvpaHkeTo Ha
nncmeHnTe paboTtum

ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
HacTaBHULM

1.AHann3a Ha ycnexoT, NoBeAEeHNETOo U
pefoBHOCTA Ha YY4eHUUMTE BO TEKOT Ha NPBOTO
Tpomeceuune of ydebHaTta rognHa, co nocebeH
OCBPT Ha y4eHMLMTE KOU NoKaxKysBaaT rnocnadm
pesynraTu.

2.Hpopmaumja 3a peanusaumja Ha
HacTaBHWUTE MporpamMu BO TEKOT Ha OBO)j
nepuog.

3.0OpraHu3auuja Ha gonornHuTenHaTta HacTaBsa
No OAAENHU NPpeaMETH.

ANPEKTOP, CTpy4yHa cnyxba n
HacTaBHULK TuUm

1.YTBpOyBare Ha ycnexoT, NoBeAEeHNETO U
pefoBHOCTA Ha y4eHMUMTE BO TEKOT Ha NPBOTO
nonyrogue.

2.Hpopmaumja 3a peannsaumjata Ha
HacTaBHWUTE MporpamMu BO TEKOT Ha OBO]
nepwvoa.

3.TekoBHM Npallaxa.

ANPEKTOp, CTpy4Ha cnyxba n
HaCTaBHULM T

1.AHanusa Ha ycnexoT, NoBe4eHNETO U
pefoBHOCTA Ha y4eHULMTe BO TEKOT Ha
BTOPOTO TpOMeceuue.

2. NHdopmauuja 3a peanusaumja Ha
HacTaBHMTE NporpamMu BO TEKOT Ha OBOj
nepuoa.

3.0ncaTeHoCT Ha y4eHunTEe BO paMK1UTE Ha
JonoriHUTeNHaTa HacTaBa U HaCTaBHUOT
npouec

ONpEKTOop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

lLlenn Conpxunu|

IPeanu3satop|

1.PacnpepenyBane Ha 3agormkeHnjata Ha
HacTaBHMUMTE 3a peanu3aumja Ha HacTaBHUTE
npeamMeTu n BOHHaCTaBHUTE aKTUBHOCTMW.
2.PacnopenyBane Ha pakoBOAUTENUTE Ha
napanenkure.

3.YcBojyBakeHa pacrnopefoT Ha YacoBuUTE.
4.YcBojyBarbe Ha pacnopenoT 3a eKCKyp3um

OVpeKTOop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

1.MHdopmanmja 3a n3BpLLUEHNTE NOLIOTOBKK 3a
noyeTok Ha yyebHaTta rogmHa.
2.PasrnepyBsame 1 ycBojyBawe Ha ['oguiHaTta
nporpama 3a paboTta Ha y4ynmnuuTeTo.

OVpEeKTOop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

1.AHann3a Ha ycnexoT, NoBeAEeHNeTOo U
pefoBHOCTA Ha y4YeHMumMTe BO NPBOTO
Tpomeceuune oa ydebHata rogmHa. 2.Co3HaHuja
O[ U3BpLUEHUTE YBMAM BO HacTaeaTa.

ANPEKTOP, CTpy4vHa cnyxba n
HacTaBHULK Tum
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3.CtpyyHa Tema:"dopmun Ha copaboTka co
poanTenuTE N HEKOWM Npobremm Kom
npousnerysaar Ha penauuvja poguten -
yuymnumwite” -cTpydHa Tema.

1.MNoTBpAyBare Ha NonyroaguLLIHMOT YCrex Ha
yyeHuumTe.

2. NHdopmauuja 3a opraHnanpane Ha
3umyBare

3.TekoBHM Npallax-a.

ANPEKTOP, CTpy4yHa cnyxba n
HaCTaBHULM T

1.MonyroaniweH n3peLwTaj 3a paborarta

OVPEKTOP, CTPYYHa cnyx0a 1 HacT.

1.AHann3a Ha ycnexoT, noBeaeHve 1
pefoBHOCTA Ha y4YeHuUMTe BO TPETOTO
Tpomeceune oa yyebHaTta rogmHa.

2./3BewwTaj 3a peanusaunjata Ha nporpamaTa
32 YYEHUYKN EKCKYP3UU.

3.CTtpyyHa Tema: ,HaumHm Ha KomyHuKaumja
poauTen-HacTaBHUK-YYEHUK

ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
HacTaBHMLM

1. MoTBpAyBake Ha roAMLLIHMOT ycnex Ha
ydeHuuumTe.

2.0praHusvpare Ha NPOoAOMKUTENHA HacTaBa.

ONpEKTOop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

1.l'oguweH nseelwTaj 3a paboTeHeTo U
NOCTUTHATUTE pe3ynTaT Ha yYMnmwTeTo.
2.Mpeanor nnaH 3a paboTa BoO HapeaHaTa
y4yebHa roguHa.

ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
HacTaBHULM

Llenn Coap>uHm Peanusartop|

3anosHaBare Ha poguTenuTe co MoanwHaTa
nporpama 3a pabota Ha CoBeTOT Ha poauTenu
3anosHaBawe co ['oguwHaTa nporpama 3a
paboTa Ha y4mnuTeTo BO yyebHaTta
2017/2018 roguHa

KykeH pepq , Kogekcu 3a ogHecyBaw-e 3a
yYeHuuuTe, HaCTaBHWOT Kagap U poauTenute
McxpaHa Ha yyeHnuuTe

CopaboTka co poantennte BO OAHOC Ha
HUBHUTE NPeano3n u cTaBoBM 3a paboTaTa Ha
YYUINIMLITETO .

ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
HacTaBHULM

BknyyyBare Ha pogutennte BO opraHM3vpame
N BOAEH:E Ha:

CnoboaHN y4eHNYKN akTUBHOCTU

Y4eHunykn opraHmsaumm
OnwTecTBeHO-KOpUCHa paboTa

34paBcTBeHa 3alUTUTa Ha ydYeHuuuTe
CopaboTka og obnacta Ha BOHHacTaBHUTE

OVpEKTOop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

MonyroguweH n3eewwTaj 3a paboTaTa

ANPEKTOP, CTpy4Ha cnyxba n
HacTaBHULK Tum

Pasrnegysamwe 1 aHanusa Ha ycnexor u
NoBeAEeHNETOo Ha ydyeHuunuTe

MHTepakuunja nomery pogutenute un
yqnnuwTeTo -npobnemn Bo coBnagyBaHeTo Ha

ANPEKTOP, CTpy4yHa cnyxba n
HacTaBHULM
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HacTaBHUTE COOPXUHU

PasrnegyBane Ha [[0QUWHNOT N3BeLTaj OVpeKTop, CTpy4dHa cnyxba n
HacTaBHULUM

OpraH Ha ynpaByBah-€ BO YYUIULLTETO € YUUNULHNOT oabop.
CocTaBoT, HaaNeXHOCTUTE 1 3adadnTe Ha YUnMnuwHnoT ogbop ce onpeaeneHn co 3akoHOT
3a OCHOBHO oBpa3oBaHue n CTaTyToT Ha YYMNULITETO.
YunnuwHmnot oabop e oanyyyBadko Teno OArOBOPHO 3a ynpaByBake CO YYMMULLTETO.
OcHoBHa uen Ha YuMnuuwHuoT ogbop e 3alTnuTta Ha 3aKkoHMTOCTa BO paboTtaTta, 3awwTtmnTa Ha
npaBaTa Ha CMTEe Y4eCHULM BO BOCNNTHO - obpa3oBHaTa paboTa, jaBHOCT M TpaHCNapeHTHOCT
BO paboTaTta, HaBpeEMEHO 1 NpaBuUiHO NHOPMUpPaHLE, yCornacyBatwe Ha akTUTe CO 3aKOHCKM
oapeabu nopaam HenpeyeHo oABMBaH-€ Ha BOCMUTHO - 06pa3oBHMOT NPOLEC BO YYUNULLTETO.
Ynorata Ha Y4unuwHUoT ogbop BO yYMNMLLTETO € Aa rM nokpusa cnegHute obnactu:
- BU3Kja 1 pa3Boj Ha YYUIMLITETO;
- n36op Ha Kny4yeH nepcoHan;
- Haa30p BP3 PAaKOBOAEHETO; -
-pMHaHCUCKN Haa30p; -
-npmnbupane cpeacTea; -
-noaapLuKa Ha NpoeKkTy; -
-crnefer-e Ha KBanMTeToT Ha OLEHYBaHEeTO; -
-criegewe Ha bnarococTojbata Ha yYeHUUnTE;
- nogobpyBare Ha O4HOCUTE CO BMNacTuUTe;
- NoaroTByBawe Ha M3BelwTaun Ao 3aegHuuarta n MOH.
YunnuwHmnot oabop Bo copaboTka CoO ANPEKTOPOT HA YYUIULLTETO U YYUITULLHUTE TUMOBM
NOCTOjaHO NOTTUKHYBa aKTUBHOCTM KOu ke 06e3benat kBanuteT BO paboTereTo.
YunnuuwHmnot oabop BO HALLETO yYMULLTE € COCTaBEH Of AEBET YNEHOBU U TOa:
[] Tpdila npeTcTaBHNIN O PEAOT HA HACTABHUIINTE I CTPYUHITE COPAOOTHUIIN
[ ] Tpdia npetctaBHUIN O PENOT HAPOQUTENUTE HA YyHEeHUUUTE
[] IIsdda npeTcTaBHULN O OCHOBAUOT
[ ] Enen nperctaBuuk o MUHICTEPCTBOTO 3a 00pas30BaHlie I HAVKA

lLlenn Coppxuhu| IPeanusatop) Bpeme
PasrnegyBane 1 goHecyBawe ['ognwHaTta OupexkTop, Bo TekoT Ha
nporpamMa 3a paboTa Ha y4YmnuwTeTo UneHoBM Ha yyebHaTta
KagpoBcku npallata Yuunmwen Ogbdop roguHa

YTBpAyBake Ha cocTtojbaTa co coTojbaTa Ha
paboTHUTE MeCTa, TEXHOSOLLKN BMLLUOK, BMULLIOK
Ha YacoBu cropef 3aKOHOT 32 OCHOBHO
obpasoBaHune, 3akoH 3a paboTHM OAQHOCK
Pasrnegysamwe Ha ogpefeHn u3mMeHun u
AonoriHyBaka

[oHecyBane oaryka 3a HabaBKa 1 KOpUCTEHE
OCHOBHUTE cpeacTea

PasregyBare Ha [NMpaBunHnum,aktnm n gpyrm
NPONMCK N HABHO ycornacyBakwe CO 3aKoHCKaTa
perynatuea

Pasrnegysawe Ha (pvHaHCOBMOT M3BELLTA] U
APpYr1 U3BeLLTU KO ce ogHecyBaarT Ha
MaTepujanHo - PuHaAHCOBOTO paboTene BO
YyYUnuLTeTo

Pasrnegysame 1 ycBojyBaHw-€ Ha roguliHara,
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3aBpLUHa NpecMeTKa 3a MatepujanHo -
drHaHCOBOTO paboTere

YcBojyBare Ha M3BelwTajoT 3a paboTaTa Ha
yyunuwTteTo Bo — | nonyroane

YcBojyBawe Ha [[oauWHNOT n3BeLuTaj 3a
paboTaTa Ha y4MnuLITETO Ha KpajoT o4
yyebHaTa roguHa

EBanyauwnja Ha pa3BojHUTE Lenu Ha
YYUIIMLITETO

YuynnmwHmoT ogdbop oapKyBa 1 apyrn coctaHoum no notpeba n pewwasa npallaka Kov ke ce
jaBaT BO TEKOT Ha roguHaTa BO paMKUTE Ha CBOUTE 3aKOHCKM OBracTyBaha.

ABI'YCT - CENTEMBPU

3anos3HaBare Ha yvyeHuuuTe co paboTata Ha ydnnuwHata 6ubnmoTeka n HAYMHOT Ha
KOpUCTeHe Co ucrarta

PaboTa co yyeHuum ( NOTTMKHYBawe Ha UCTpaxyBayka pabota Bo bubnmnotekara u
CaMOCTOjHO NMpOLIEHYBaH-€ CO LieN NOfIeCHO CHaorake BO MHOTyTE M3BOPU Ha MHGOpMaL MK U
camuTe nHopmaumm)

CopaboTka co HacTaBHMUUTE

YHanpenyBawe Ha BOCNMTHO-0bpa3oBHaTa paboTa

Mpwka 3a 36oraTyBar-e Ha KHUXXHUOT (POHA,

CopaboTka co nokanHata 3aegHvua 1 apyrn CPOAHU MHCTUTYLINN

MsrotByBare Ha TabenapHu nperneam 3a NpUMEHU, NoAeneHn n BpaTeHn yuebHmum
Y4yecTBO BO paboTaTa Ha KoMuUcujaTa 3a NpuemM 1 Bpakake Ha y4ebHuLm

Y4ecTBO BO NnaHMpakeTo 1 NporpaMmpareTo Ha KynTypHO - obpa3oBHaTa paboTa BO
YYMNULLITETO

M3paboTka Ha concTBeHa roguliHa nporpamMa

Y4yecTBO BO n3paboTka Ha roguiLHaTa nporpama Ha yuymnuuTeTo

YyecTtBO BO oabenexyBakwe Ha 8 CentemBpu

MN3paBame Ha KHUMU

YnaTcTBO 3a KOPUCTEHE HA BUBNMOTEYHNOT boHA

TexHnyka 0bpaboTka Ha KHUrMTe

AXypupare Ha NogaToum 3a YeHOBUTE Ha yynnuwHaTa bubnmoTeka

Boaene eBnaeHuUmnja n JOKyMeHTaumja 3a KHWKHNOT (POHS,

KoHcynTaumm co aktnBmTe 3a HabaBka Ha HOBW HACoOBU

OKTOMBPU

MoTTMKHYyBake 1 ocnocobyBare Ha y4eHULMTE 3a KopUCcTewe Ha Bubnunotekata n Hej3MHNOT
Martepwujan

CospaBarse HaBuka 1 noTpeba 3a YmMTare nNpu WTO ce BMnvjae BP3 pa3BojoT Ha
KOMYHUKaLMCKUTE U COLMOSOLLIKATE BELLTUHM

[MpouncTtyBare 1 BpeaHyBakwe Ha PoHAOT

MN3paBame Ha KHUMn

AXypupare Ha NogaToum 3a YNeHOBUTE Ha yymnuwHaTa bubnmoTeka

CopaboTka co nsgaBadknTe Kyku

PasBrBar-e HaBMKWN 3a KOPUCTEHE HA BMbBNMoTekaTa HU3 LLENNOT XUBOT

Mpwka 3a 36oraTyBar-e Ha KHUXXHUOT (POHA,

HOEMBPU

[MoTTuKHyBake U ocnocobyBare Ha yYEHULMTE 3a KOpUCTEHE HAa BnbnuoTtekaTta u Hej3UHUOT
mMaTepwujan
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CospgaBane HaBuka 1 notpeba 3a Yntarwe Npu LWTO Ce Bfivjae BP3 pa3BojoT Ha
KOMYHUKaLMCKUTE N COLMONOLLKATE BELUTUHU

lMpounctyBare 1 BpeaHyBawe Ha POHOO0T

M3gaBare Ha KHUMN

AXypupare Ha nogaToumn 3a YNeHOBUTE Ha yyunuwHaTa bubnuoTeka

CopaboTka co n3gaBaykuTe Kyku

PasBuBare HaBWKN 3a KOpUCTEHE Ha BnbnmoTekata HU3 LENUOT XUBOT

Mpmka 3a 36oratyBane Ha KHUXXHUOT GOOHS,

OEKEMBPU

NcnntyBame, pa3BnBate U HACOYyBawe Ha MHTEPECOT Ha YYeHUUUTe 3a KHMraTa BO cknag,
CO HMBHUTE Xenodu, CKNOHOCTU 1 NoTpebn

3ano3HaBare Ha YyY4eHUUUTE CO 3HAYEHETO M OyHKUMjaTa HA aBTOPOT Ha KHUXKEBHOTO AENO
CopaboTka Co HacTaBHMUUTE U pOAUTENUTE NPU peanu3auuvja Ha NpeaBMAEHUTE NIaHOBM Ha
YYUnMLITETO

AXypupare Ha nogaToumn 3a YNeHOBUTE Ha yyunuiHaTa bubnuoTeka

Axypuvpare Ha nogaToum

MN3paBame Ha KHUMU

lMpeseHTauuja Ha nUTepaTypHO Oeno

PaboTa co TaneHTupaHun yyeHuum ( peanusaumja Ha npeseHTaumja no n3dop)

Mpmka 3a 36oratyBane Ha KHUXXHUOT GOOHS,

CopaboTka co bubnmotekapute

JAHYAPU

PasBuBake Ha HaBUKKN 3a KOPUCTEHE Ha BuUbnmnoTekara ,NOTTUKHYBAjKK Kaj yHeHUUUTE
HaBMKa W 3a40BOJSICTBO BO YNTAHETO N YHEHETO

CopaboTka Co HagBOPELUHN UHCTUTYLMK

CopaboTka co HacTaBHMUM

Cenekuuja n peBunsmnja Ha KHWKHUOT (POH

OEBPYAPU

Mopapluka Ha ydeHnuuTe 3a peanusaumja Ha NPOeKTU CO HaaBopeLUHN copaboTHULM oA
APYr MHCTUTYLUK (6MbnnoTekn, Myseu 1 cn.)

CopaboTka co Mysej Ha MakefoHuja

Peanusauuja Ha cTpy4yHa NOMOLL 3a HAaCTaBHMLM KOM peanuavpaaT NPOEKTHM aKTUBHOCTU
MN3paBame Ha KHUMU

AXypupare Ha NogaToum 3a YNeHOBUTE Ha yymnuwHaTa bubnmoTeka

AHanusa n npoueHka Ha cocTojbaTta Ha oHAOT

Mpvka 3a 36oratyBake Ha KHWXKHUOT ¢

MAPT

Peannsauuja Ha akTMBHOCTU CO HaAcTaBHULUMTE N y4eHuumTe no nosoAd [eHoT Ha Ekonorunjata
[MOTTUKHYyBakE Ha yY4EHMLMTE 3a YNTakE Ha CTpyYHa nutepaTypa co nHTerpmpanmn Exo —
cTangapam

YyecTBO BO paboTaTa Ha HaCTaBHUYKMOT COBET

NcTpaxyBare 3a noTpebute Ha KOPUCHUKOT

MN3paBame Ha KHUMn

AXypupare Ha NogaToum 3a YNeHOBUTE Ha yynnuwHaTa bubnmoTeka

AXypupare Ha NogaToum BO MHBEHTApPHA KHUra

CopaboTka co 6bubnuoTtekapuTte o4 onwiTuHaTa

lMoceTta Ha CaeMmoT Ha KHuraTa

AMPUN

[MOTTUKHYBakE Ha yY4eHMUMTE 3a UCTpaXKyBadka paboTa u CaMOCTOjHO NpPOoLEeHyBaHe buaejku
Tve camute Tpeba aa ce cHaoraaTt BO MHOryTe U3BOpY Ha nHopMaumm n camuTe
nHopmaunmn

Hacoku 3a kopuctewe Ha (crnmcaHuja, BeCHULM, BpoLypu 1 crn.) co TeMu 04 ekonoruvjata
MomoLl Ha yyeHnumMTe BO NOAIOTOBKA HA NPOEKTU U NPOEKTHU 3a4ayum
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YnaTtyBake Ha y4eHUUMTE BO pasMeHa 1 nosajMyBake Ha nutepaTtypa of Apyrm oubnmotekm

N UHCTUTYL MU
Bopgene neparowwka eBngeHumja

AKTUBHOCTM 3a npe3eHTauuja n ogbpaHa Ha NPOEKTHUTE aKTMBHOCTU 32 BOHPEAHUTE YYEHMUN

MN3paBame Ha KHUMn

AXypupare Ha NogaToum 3a YeHOBUTE Ha yymnuwHaTa bubnmoTeka

[pyrn TEKOBHM aKTUBHOCTU

MAJ

Y4ecTBO BO aKTUBHOCTUTE 3a oabenexyBakwe Ha [leHoT Ha CrioBeHCKnTe NnpocBeTuTenmn
YnaTcTBO 3a NpoHaorawe, BpeaHyBawe 1 ynotpeba Ha noTpebHute

Y4ecTBO BO aKTMBHOCTM MO noBof, [1aTpoHMOT NpasHUK Ha y4mnuwTeTo nHpopmauum og,
pasnuyHyn obnacTtu ( 3a HaCcTaBHULMTE N y4eHUUuTe)

MN3paBame Ha KHUMn

AXypupare Ha NogaToum 3a YNeHOBUTE Ha yynnuwHaTa bubnmoTeka

AXypupare Ha nogaToum BO UHBEHTApHa KHUra

Mpmka 3a 36oratyBat-e Ha aKTUBHOCTM

JYHW - JYJIN

YyecTtBO BO paboTaTta Ha Komucujata 3a Bpakawe Ha y4ebHuLm

CpepnyBatbe 1 nperneq Ha KHWKHUOT Ao,

Booewe neparowka eBngeHumja

MN3paBame Ha KHUMn

AXypupare Ha NogaToum 3a YNeHOBUTE Ha yynnuwHaTa bubnmoTeka

M3roTByBare Ha TabenapHu nperneamv 3a npUMeHn, NogeneHn n BpateHn yuebHmum

BUBENWOTEKAP
BUBITMNOTEKAP
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Mporpama sa paGoTa Ha CTPy4eH akTue Ha OffeneHcka HacTasa
MnaH 3a paGoTa Ha OAENEHCKMOT CTPY4eH aKTUB
Llen n 3agauu:

[a ce pasmeHaT u 3boraTtat nckycTBaTa 3a Ha4YUMHUTE, MeToaUTE TEXHUKUTE, @ BOE4HO
N JIMHKOBUTE KOU Ce KOpUCTaT npu peanuanpane Ha Hactasa co nomold Ha VKT
[a ce nogenart uckycTearta, 3HaewaTa 1 BEWUTUHUTE 3a peanu3vpare Ha HOBUTE HacTaBHU
nporpamu no npegmetoT [NpupogHu Haykn n Matematuka (Cembrige)
[a ce pasameHyBaaT 1 36oraTyBa UCKyCcTBaTa 3a peanuanpare Ha Lenute no ogesnHu
npeamMeTn Co akTyerTHU COAPXUHN
[a ce o6Ge3benat cpeacrtsa, maTepujanu n npubop 3a paboTa, 0cobeHOo 3a peanuanpare Ha
HOBWUTE HacTaBHM Nporpamu no npeameTtot Pusnka,Xemuja,brnonornja
[a ce co3pgage eqHaKBOCT BO HAYMHOT Ha crnefewe, NpoBepyBakbe U OLleHyBake Ha
yYyeHuuuTe;
[a ce dpopmumpa TUM 3a cnegewe Ha peaoBHOCTa BO BOAEHE Ha nejarowikata esngeHumja (
E- [JHeBHUK ),
[Moronema MOXHOCT 3a OTCTpaHyBah-€ Ha CUTE HEraTUBHOCTM U MOXHOCT 3a MOrosiem ycnex;
lMopobpyBare Ha yyunuwHaTta knmva
MopobpyBare Ha Mery4yoBEYKMTE O4HOCK BO aKTUBOT
36oraTyBare Ha UCKycTBaTa 1 NnogobpyBare Ha KBanNnUTETOT Ha HacTaeBaTta
lMpumeHa Ha Ja3nyHa NMCMEHOCT BO HacTaBaTa BO HAaCTaBHUTE YaCcoBWU MO MajuuH ja3uk
lMoceTa Ha YyacoBwu Mo jasanyHa NUCMEHOCT
MpumeHa Ha Muno akTMBHOCTM 1 NoceTa Ha YacoBuTe of cTpaHa Ha CUT

Peanusauuja n cnegewe Ha 0TBOPEHN YacoBU
CopaboTka 1 nomow npu peanusauynjata Ha Yacosn no CAMBRIDGE

Lenn n sagauu:
Tumcka paboTta n KOOpANHNUPAHOCT

KOoHTUHYyMpaHo 1 e(peKkTMBHO peanuanpare Ha akTMBHOCTUTE cnopes notpebuTe Ha
yuymnuTeTo, NokanHata camoynpasa 1 NoLMpOoKO
[la ce npukaxe unysunja Ha TpeTa AMMeEH3Mja (BOSTyMEH)
YcnelwHa npeseHTaumja Ha akTMBHOCTa oabojka
Mysunyka n KynTypHa eaykaumja
HeryBake Ha Tpaguuujata Ha npasHyBah-e
KpeaTuBHOCT 04roBOpHOCT 1 copaboTka Co nokanHa camoynpasa
CTtekHyBar€ Ha HaBMKW 3a 34paB M NpaBuUiieH pasBoj Ha geuara.
3ano3HaBare 1 NnpumMeHa Ha Bexbu 3a jakHerwe 1 pasnabaByBare Ha MycKkynaTypaTa u
nogobpyBare Ha ncmxogusnykaTta coctojba Ha yyeHmumTe
CopaboTka 1 nnaHupare 3a ycneluHa peanusaumja Ha nporpamara
CuctemaTtunyHocT BO paboTtaTta
Enykaunja, opyxewe, 3abasa
CTekHyBam€e Ha KyNnTypHU HaBWKW, MIHPOPMUPAHOCT, NoceTa 1 Cneaewe Ha 3HayajHu
MY3MYKM HacTaHu
CTekHyBar€ Ha KynTypHU HaBWUKK, ogbenexyBare N NpasHyBake Ha NpasHuUm
CTekHyBak€e HaBUKK 3a 30paBO XUBEEHE, OpYXKewe N 3abaBa

Llenn n 3agauum:

Kopuctewe Ha E-OHeBHMKOT BO HacTaBara.

OcoBpemeHyBawe Ha HacTaBaTa CO MOrofiema 3acTaneHOCT Ha MHTEPaKTUBHWMOT npucTan
npu peanuavpawe Ha HacTaBaTa CO COBpPeMeHa TexHomnoruja: WU3rotBeHu nporpamm o
obykata EQJYBYHTY 3a jaauum, Kako n HOBM MeToau Ha paboTa KopucTejkn nHTepHert, JIL
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NPoeKTop u Ap.

MopobpyBare Ha YacoBUTE NPEKY aKTUBMPaHE U MOTUBUPAHE Ha yYeHULMTE.
YcornacyBawe Ha KpUTepuymuTe 3a OLEeHyBake Ha HMBO Ha aKTMB Kako W noaurawe Ha
CBeCTa Ha yYeHuumMTe Npm HA4YMHOT Ha OLEHyBake NpM akTMBHaTa HacTaBa.

N3paboTka M npumMeHa Ha CcTaHaapausvMpaHum TeCTOBM Ha 3Haewea O0Cob0eHO BO
camMoBpeaHyBah-e Ha NOCTUrHyBawaTta Ha yyeHuumuTe.

BknyyyBarwe Ha yyeHMumMTe BO MPOLIECOT Ha OLEHYBaHe M 3roriemyBate Ha 00jeKTUBHOCTA
N CaMOKPUTMYHOCTA Ha NOCTUrHATUTE pe3ynTaTu.

MoTuBmpare Ha y4eHUUUTE 3a y4EeCTBO Ha NiMTEpaTypPHU KOHKYPCU, YYUINULLHK HaTNpeBapu
BO YYMIULLTETO U HAABOP O HEro.

PasrnegyBawe W ycornacyBake Ha HacTaBHMTE MporpamMyM Ha HMBO Ha AKTMBOT 3a
roguwHUTEeTE M TeMaTCKUTE pacnpeneneHuja.

Hdopmaunm og ogp>aHn ceMuHapu.

[oroBop 3a HabaBka Ha HaCTaBHWU W HarneaHn cpeacTaa.

N3paboTka Ha nporpama 3a JONofHUTENHa U AogaTHa HacTasa.

lMoceTa Ha YHuBep3uTeTckaTa bubnuoTreka.

PaarnenyBawe Ha TeMn 3a nucmeHa pabora.

OpraHuaupaHa noceTa Ha y4eHMUMTE 3a TeaTapCku NnpeTcTaBun

CopaboTka co TB u nuwaHnte meguymm

—

3ano3HaBare Ha YyY4EeHUUUTE CO efeMEHTAPHUTE 3aKOHNUTOCTN BO ONLUTECTBOTO, KOHKPETEH
HacTaBeH NpeaMeT;

e Cnepgemne 1 pa3BuBakbe Ha MMCMEHOTO U YCMEHOTO M3pa3dyBare Ha yHEHULNTE;

e [lpumeHa Ha pobpo u3paseHu opmu, METOOMN N CpeacTBa Npu peanusauuja Ha
HaCTaBHUTE COAPXMHU;

e Cnepgemne 1 ycoBpllyBahte Ha TEXHUKUTE NPU aKTUBHO YYEHE;

e Cnepgene 1 HacTojyBake Aa Ce CNpoBeae yCrneLlHa Kopenauuja Ha CoapXuHuTe no
npeameTy;

e PepoBHo crnegewe Ha HOBaUUK, CTpyYHa NUTepaTypa 1 NeyaTt U MHTEPHET;

e [locTojaHO MeTOACKO-NeaaroLwKo YCOBPLUYBake HA HAaCTaBHULMTE NMPEKy crefewe 1
noceTyBawe Ha CTPY4YHU CEMUHAPW, COBETYBakEe 1 Apyrn bopmun Ha paboTa;

e [lpaBunHa npMMeHa Ha KpUTEPUyMU N CTaHgapamn BO OLEHYBaweTO Ha
nocTurawbarta Ha y4eHuUnUTe npeky ctaHgapav3npaHy TeCToBU, MMCMEHN paboTu n
HaCTaBHW NNBYNHLA;

e Cnepere Ha NocTUrawaTa Ha yYeHUUnTe No KBapTanu;

e OBO0O3MOXyBake Ha nogobpyBake Ha NocTUrawaTa Ha nocrnabuTte ydyeHuum Npeky
opraHuaupare Ha AOMoNHUTENHa HacTaBa, Kako 1 OBO3MOXYBah-€ Ha yHanpeayBawe
Ha nocTurakwaTa Ha OA4NMYHUTE YYEeHULM NPEKY OpraHn3Mparwe Ha JogaTHa HacTaBa;

e 3apomkuTenHa noceTta Ha AOMOMHUTENHA M JoAaTHaA HacTaBa 3a CUTe yYeHUUy;

OB0O3MOXyBaH€ Ha YY4EHNLUTE Ha y4ECTBO Ha HATNpeBap No COOABETHUOT
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Cnefetbe 1 pa3BuBake Ha MMCMEHOTO U YCMEHOTO U3pasyBare Ha yYeHuumTe

3ano3HaBatbe Ha yYeHUUUTE CO ereMeHTapHUTE 3aKOHUTOCTU BO Npupoaarta npeky
KOHKPETHW HacTaBHW NpeaMeTH
MprMeHa Ha o6po nspaseHn popmn,MeToaMN U CPEACTBA MNPU panusaunja Ha HacTaBHUTE

COAPXKUHN

Cnenetse 1 ycoBplUyBake Ha TEXHUKUTE 338 aKTUBHO yYeHe
Cnefetre 1 HacTojyBare 1a ce CnpoBee ycrnellHa Kopenauuja Ha CoapXXUHUTE no

npeaMeTu

PenoBHo crnegere Ha MHOBALMK,CTPYYHa nNuTepaTtypa v neyat
MocTojaHO METOACKO NefarolKo YyCoBpLUYBake Ha HacTaBHULMTE NPEKY crneaewe u
noceTyBak€e Ha CTPYYHM CEMUHapKU,coBeTyBaka 1 Apyrn dopmMu Ha paboTa

3apaum AKTMBHOCTHU Bpeme Ha UHCTpyMEHTU 1

peanusauumja Pecypcu
[la ce 3ano3Haart [lorosop 3a Asryct Jlnctn Ha
4YfIeHOBUTE CO peanuanpawe Ha NPUCYTHOCT
aKLUMOHMOT NnaH roguwiHaTa roguLiHa
N peanusnpame nporpama 3a nporpama
Ha UCTMOT paboTa
[la ce 3anosHaat co [MpeseHTayuja- CenTtemBpu LCD npoekTop,
eproHomujata u EproHomuja npeseHTauuja
Hej3nHaTa nNnpuMeHa BO
CEKOJ-OHEBHUNOT XMBOT
CornepnyBamne Ha NcTpaxyBare OkTomBpu nogroTBeHa
3HA4YEeHETO M NMPUMEHA | KaKO efleMeHT Ha npeseHTauuja
Ha UCTPaXKyBaH-€TO BO | aKTUBHO y4YeH€e BO
aKTUBHOTO y4Yehe npupogHuTe

nojasu

[la 3HaaT wTo ce HarnepeH 4ac — HoemBpu y4yeObHuK,
MeTanu, a WwTo MeTanu n xapTuja,
HemMeTanu v koja e HemeTanu nabopaTtopucku
pasnukaTa npudop
3ano3HaBame co OCHOBHM 1 [ekempu Y4yebHuK,
OCHOBHUTE " n3BegeHn nommu npeseHTaumja

n3BegeHnTe rnommm

—

Lenn AKTUBHOCTH Peanusato | Bpeme Ha Pecypcu OuekyBaHu

p peanusauuja ncxoam v

edeKkTn
KoHTuHynpaH | [NpoBepka Ha TouHo,
Yymnnuiixm
ocnegewe n | yuunuwHute | OaroBopHU HaBpPEMEHO U
KOHTUHYMpPaH | OHEBHULM U

NnpoBepKa Ha | AHEBHULUN U HacTasHL | MATVYH npeumsHo
negarowkarta | MaTU4HUTE n KHUW BHeCyBawe Ha
OOKYMEHTaUMj | KHUIK nogartoum Ha
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a (QHeBHUUM N YYUITULLHNOT
MaTUYHU AHEBHUK
KHWUMN)
MNpaBunHo OOroBopHU | KOHTUHYMPAH | YYUnuLHK N3BecTyBame
BOOEeH-€ Ha M3BewTaj3a | HacTtaBHuL | O OHEBHUUM MU | 3a NOCTOEYKUTE
negaroLuka n3BpLUEeHa n MaTUYHU HenpaBuUIHOCT
eBuaeHuUnja n | nposepka KHUN n. YKaxyBame
OOKyMeHTauuj | Ha Ha NpaBuUITHO
YUUIULLHUTE NnoHaTaMOLLHO
AHEBHULM U BOAEHE Ha
MaTu4yHUTE neparowkaTa
KHUTW OOKYyMeHTauuja
HaBpemeHo 1 OproBopHu | KOHTUHYMpaH | EnekTpoHck | N3BecTyBame
npaBuITHO Cnepewe Ha | HacTaBHWL, | O BOTEKOT HA | U AHEBHUK 3a nocroeykuTe
BHECyBah-€ Ha | BOOEHETO HA | n roguHaTta HenpasUITHOCT

nogaTouu BO
€NEeKTPOHCKMNO
T JHEBHUK

€NeKTPOHCKNO
T AHEBHUK

n. YKaxyBame
Ha

npaBuiHO
noHaTaMOLLHO
BOAEHE Ha
€MNeKTPOHCKNOT
OHEBHUK
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Eko cTaHgapauTe unu ctaHgapam 3a oapknve pasBoj ce BoAMY 3a HallaTa obpasoBHa
MHCTUTYLUMja NpW co3aBake Ha Nonunca 3a Nnoaurake Ha ekoriollkata CBECT Ha yY4eHuuuTe,
BpaboTeHnTe 1 nolumpoko. OBME CTaHOapAM coapKaT jacHO MOCTaBeHU Lienn Kou HocaT U

KOHKpeTHM pe3yntatu. Co peanusauuja Ha onpeneneHnTe TOYKM 3a akuuja of eko

CTaHgapanTe MOXeMe Aa U3BpLUMME M KHKPETHU NPOMEHN BO cpeanHaTa , a kom goseayBaat
n 0o puHaHcucku 3awTtean. Bo yuebHata 2017/2018 roguHa ce BoBeaoa v AeBET TEMU CO

€KOMOLLKM COOPXMHMN Kako OCHOBa 3a NOBP3yBaH-€ Ha npakcarta co TeopujaTa u
NpMbNuxyBake Ha EKONMOLLKATE COOPXKMHU U eKONOLWKMTE npobnemu Ao yyeHuumte. Bo
paMKuTe Ha HacTaBHUTE NPOrpaMmn U HacTaBHUTE COOAPKUHM HACTaBHULMTE MM NOBp3aa
€KONNOLLKNTE TEMU- CEOAPXKMHN CO HMBHATA HacTaBHa nporpamMa .

l. TEMA: BOOA
Exonowku n Bpoj Ha | Bpeme Ha
peamver HacTtaBHa cogpXuHa .
COAPXUHU yacoBM | peanusauuja
3Hayene Ha Bogata | [lpupogHu UucTa n 3arageHa Boga 1 MapTt
33 XXMBMWOT CBET HayKu
3aragyBare Ha MakegoHcku TekcT BO ByHapoT 1 Anpun
Bogara jasnk
M3Bopu Ha Boga u WcTopuja PeyHun umsmnunsauyum 1 OkTomBpu
HUBHa
NCKOPUCTEHOCT
3Ha4yen-€eTo Ha MakenoHcKu WHTenpeTaumja Ha TecToT 1 OkTomBpu
BoAaTa 3a X1BMOT jasuk
ceet
AHanusa Ha MaTematuka Mpnbupare Ha nogaToum un 1 Anpun
coctojbarta Ha BWOOBW aujarpamu
BOAOBOAHATA
MHCTanauyuja
BopaTta BO MNpupoaa Boparta Bo npupogata Kpyxun | 2 [ekemBpu
npupoaarta Kpy»xm
N3paboTka Ha Mpupoaa 3Ha4yerwe Ha BogaTta 1 [ekemBpu
ynaTtcTBa 3a
paunoHarnHo
Kopucterwe Ha
Bogara
Paznu4Hn Bngosu AHrnucku jasuk | Cpeagctea 3a TpaHcnopT 1 Hoemspu
TPaHCMOPTHM
cpegcrtea
Cobupamne un Mpupoaa BpHexu 1 [ekemBpu
ynoTtpeba Ha
A0oXOoBHMLUATa
3Ha4yene Ha Bogata | MakenoHcku TekcT JoXOoT e MojoT 1 MapTt
jasnk npuvjaren
3Hayene Ha Bogata | [lpupogHu UucTa n 3arageHa Boga 1 MapTt
33 XXMBMWOT CBET HayKu
loduwHa npoepama 2017/2018 200uHa 69
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3Hayene Ha Bogata | Matematuka Cobupare n ynotpeba Ha 1 Maj
AO0XO0BHMLUA
3Hayene Ha BogaTta | Mysnuko [leHec Hacagme opBO 1 OkTomBpu
obpasoBaHue
3Hayene Ha BogaTta | Mysnuko Ha y6aBuot cuH [lyHaB 1 HekemBpu
obpasoBaHue
3Hayene Ha BogaTta | Mysnuko Tpojka 1 Hekemspu
obpasoBaHue
Il Tema: EHepruja
Exonowku n Bpoj Ha | Bpeme Ha
peamver HactaBHa coapxuHa .
COAPXUHU yacoBu | peanusauumja
N3Bopu Ha eHeprunja | JINkoBHO N3paboTka Ha netano oa 1 Maj
obpasoBaHue XapTuja
Bugosu eHepruja MaTematuka Bex6u og nepudpepeH aron 1 Anpun-maj
3Ha4vewe Ha WNcTopuja NHaycTpucku nogem 1 CentemBpu
eHeprvjaTa 3a
XWBUOT CBET
PaumoHanHo dunsumka PaboTta, MOKHOCT, eHepruja 1 HoemBpu
KopucTer€e Ha
eHeprujara
BnujaHneTto Ha AHrnvcku jasnk | Bugosu xpaHa (3gpaBa- 1 MapTt
XpaHata Bp3 HesgpaBga)
34paBjeTo
BrnivjaHueTto Ha AHrnuncku jasuk | MNMpaeewe npoekT:My favorite | 1 HekemBpu
dunsmnykaTa sport
aKTUBHOCT Bp3
34paBjeTo
PaunoHanHo MHdopmaTurka Bexxbu no HanpeaHo 1 OKTOMBpPMU
Kopucterwe Ha ypeayBahe Ha JOKYMEHT
eHeprujara
AHanusa Ha MaTematuka Mpnbupare Ha nogaToum un 1 deBpyapu
coctojbarta Ha BWOOBW gujarpamu
enekTpuyHaTa
MHCTanauyuja
PauunoHnanHo MaTematuka Pabota co nogatoum 1 OkTomBpu
KopucTere Ha
eHepruvjaTa
PauunoHanHo dunsnyko n Bex6u 3a jakHene 1 paBoj Ha | 2 CentemBpu
KOopucTer€e Ha 30paBCTBEHO MOTOPHUTE CNOCOBHOCTU
eHeprvjata obpasoBaHue
lll. Tema: OgpxyBawe Ha 3rpagaTta u 3gpaBa cpefuHa BO yHYUITULITETO
Ekonowku n Bpoj Ha | Bpeme Ha
peamer HacTtaBHa cogpxunHa .
COAPXXUHU YyacoBM | peanusauumja
BrnnjaHneto Ha A .
Hrnucku jasuk | Ekonowlka nopaka 1 HexkemBpu

4YOBEKOT Bp3

oduwHa npoepama

2017/2018 2o0duHa
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cpeaunHaTta
Mopurawe Ha ceecTa
Ha nowmpokaTta
MakenoHcku
3aegHuua 3a 133K Ekonouwlka nopaka 1 OkTomBpu
XUrneHaTta u 3gpasa J
cpeguHa
BaxHocTta Ha Yac Ha
MopobpyBane, ogpXKyBawe U
XurneHata BO opAeneHcka 1 Anpuno
pasybaByBar-€ Ha OKoOnMHaTa
3rpagara 3aegHuua
OppxyBane Ha
3rpagara un 3gpasa AHanusa Ha cocTtojbaTa BO
pan AP MaTtemaTuka ) 1 deBpyapu
cpeavHa Bo yyvnuwiHata 3rpaga
YYUINULLTETO
Komnosuumnja — omsajH 3a
JInkosHO .
MNMBL ambanaxa KyTuja 3a HOBOroauLLUeH 1 Hekemspu
obpasoBaHue
nogapok
OppxyBane Ha
3rpagarta v 3gpaBa .
Pan AP Marematuka Heynotpebnueu npegmeTn 1 jyH®
cpeavHa Bo
YYUNULLTETO
BnujaHve Ha dur3snyKo n ,
Bex6wu 3a npasuneH pa3Boj
XUrneHaTta Bp3 30paBCTBEHO 1 CentemBpu
. Ha JTOKOMOTOPHUOT anapaTt
34pasjeTo obpasoBaHue
OppxyBahe Ha
ApXy O6pa3soBaHune
3rpagarta v 3gpasa BaxxHocTa Ha xurneHara Bo
3a XXNBOTHU 2 Hoemspu
cpeauvHa Bo 3rpagarta
cpeavHu
YYMIMLITETO
MucvmeHa Bexba AHIMCKK jasuk | EKonoLuka nopaka 1 [ekemBpu
V. Tema: YpeaeH v eKONOLUKU ABO
Ekonowku Bpoj Ha | Bpeme Ha
Mpeamer HactaBHa cogpxuHa .
COAPXKUHU YyacoBu peanusaumja
XOPTUKYNTYPHO MakegoHcKun WHTepnpeTaumja Ha TekcT 1 MapTt
ypeayBane jasuk Eko akuuja
XOPTUKYNTYPHO MakenoHcku lNecHa lNucmo og peuata Ha | 1 MapTt
ypeayBakwe jasuk ronemMuoT rpajg
XOpTUKYNTYpPHO BewTuHn Ha EkcTtepuepHo ypenyBsane 1 Anpun
ypeayBakwe XnBEEHE
N3paboTtka Ha WHdopmaTuka BmeTHyBane Ha 06jekTn BO | 1 Anpun
ynartcea 3a Writer
ofpXXyBake Ha ABOP
BaxxHocTa Ha MakegoHcKun [oBopHa Bexba 1 MapTt
XurueHaTta BO jasuk
ABOpOT
YpeneH asop Marematuka BaxHocTa Ha gsopot 1 jyHu
BaxxHocTta Ha gBopoT | JIMkoBHO LpTtawe — npoctop, genog |1 CentemBpu
obpasoBaHue yHKUMHaNeH NpocTop
yYunHuua
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buogueepaunTeT BO lNpoekTn og N3paboTka Ha upTex Ha 2 HOEMBpU
ABOPOT MHGOpMaTHKa ypeaeH 1 eKoroLKu ABOpP
V. Tema: OTnap
Bpoj Ha | Bpeme Ha
Ekonowku cogpxuHu | NMpeamer HactaBHa cogpxuHa .
YyacoBu peanusaumja
AHanuaa Ha oTnagoT MakenoHcku [oBopHa Bexba 1 Anpun
BO 3rpajara v ABOPOT | jasuk
Peuuknupane OppeneHcku pwxa 3a xurmeHata BO 1 Maj
yac oKonvMHaTta
Peuuknupame (1. MpupogHu Hamanwn ,noBTOpHO 1 deBpyapu
cenekuuja Ha otnag HayKu ynotpebu, peumknnpa;j
2. peuuknupame
3. peynotpeba)
Otnag Marematuka AHanusa Ha cocTojbataco |1 jyHu
OTNagoT BO 3rpaga v ABop
BrnivjaHue Ha otnagot | dpaHuycku Peuuknupame 1 CentemBpu
Bp3 34pasjeTo 1 jasuk
cpeguHarta
Nogurawe Ha cBecTa MakenoHcku Peunknupame 1 Anpun
Ha nowmpokaTa jasuk
3aegHuua 3a
yrnpaByBaH€ CO oTnaj
AHanmuaa Ha oTnagoT MakenoHcku TekcT, NnaHTeca, Xaptecaun | 1 MapTt
BO 3rpajaTa v ABOPOT | jasuk [MnaHTeca
Eko npeaunssumk AHrnncku jasuk | Eko npeanssuk 1 nekemBpu
Toa e paj AHrnMcku jasuk | Toa e paj 1 doeBpyapu
AHanuaa Ha oTnagoT MakenoHcku TekeT 1
BO 3rpajaTa v ABOPOT | ja3uk lMnaTHeca,xapTeca,nnacrec
a
AHanuaa Ha oTnagoT MakenoHckum loBopHa Bexba 1 MapTt
BO 3rpajara v ABOpPOT | ja3uK
BnujaHneTo Ha MakegoHcku oBopHa Bexba
OTnajoT BP3 34paBjeTo | jasuk
N cpeanHaTta
VI. Tema: Buogusepsuter
Bpoj Ha | Bpeme Ha
Ekonowku coapxXnHu MpeameT HactaBHa cogpxuHa .
YyacoBu peanusaumja
Ekonowkn akuum MakegoHcku Mucmena Bexba 1 Anpun
jasuk
Buopgneepauter Marematuka Exonowwukun akuum 1 jyHu
EkornoLukn akumm MaTtematuka Bexotu 1 JyHu
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BnunjaHne Ha yoBekoT Buonoruja Cuctematcku nperneg Ha 1 OKTOMBPU
Bp3 bnoameep3nTeToT HajronemuTe rpynu
opraHu3mm
VIl. Tema: TpaHcnopT
Bpoj Ha | Bpeme Ha
Ekonowku coapxnHu Mpeamer HactaBHa cogpxuHa .
YyacoBu peanusaumja
Buoosu TpaHcnopT AHrnucku jasuk | Cpeacrsa 3a TpaHcnopT 1 HexkemBpu
Buoosu TpaHcnopT JlnkoBHO LipTawe — TpaHCcnopTHU 1 MapTt
obpasoBaHne | cpeacTtea
NMpumeHa Ha nuHeapHn | MaTtemaTuka [MpnmeHa Ha NnuHeapHU 1 MapTt
paBeHKM CO ABe paBeHKM CO ABE HEMO3HATU
HenosHaTu
TpaHcnopT MaTtemartuka Buoosu TpaHcnopT 1 jyHM
AHanunsa Ha coctojbata | MaTemaTtuka Pabota co nogatoum 1 Maj
Ha NOKanHnoT
TpaHcnopT
VIll. Tewma: 3gpaBje
E BpojHa | Bpeme Ha
Kornouwku coapxuHu | NMpeamet HacTtaBHa cogpxuHa .
YyacoBu peanusauymja
MuwyBare coBeTH 3 AHrnvcku jasuk | MNuwysawe coBeTu 3a 3gpas | 1 Hoemspu
34paB XNBOT XUBOT
OpraHcka xpaHa dpaHuycku NcTpaxyBare 1 MapTt
jasuk
3apasje MaTtemaTuka Mupamunaa Ha ncxpaHa 1 jyHM
BrnnjaHneTto Ha Buonoruja Bexx6u n nostopyBamse - 1 HOeMBpU
XpaHaTta Bp3 34pasjeTo XpaHa u 3Hayere Ha
(Mvpamuaa Ha ncxpaHarta
ncxpaHaTta)
Eating healthy AHrnuncku jasnk | FoBopHa Bexba 1 OkTomBpm
BnujaHneto Ha AHIMVCKM jasnk | VicTpaxyBame 2
XpaHata Bp3 3gpaBjeTo
BrnivjaHueTto Ha MakenoHcKu TekcT KpaBa 6e3 nnuBaga 2 Anpun
XpaHata Bp3 34paBjeTo | jasuk
BrnivjaHueTto Ha OppeneHcku CTtekHyBate Ha HaBUKM 3a 1 Anpun
XpaHaTa Bp3 34paBjeTo | vyac 34paBa ncxpaHa
BrnnjaHneTto Ha MNpupoaHn XpaHa 1 3Ha4yeHe Ha 2 [ekemBpu
XpaHaTta Bp3 34paBjeTo | HayKku ncxpaHa 33a opraHuaMmuTe
BrnivjaHueTto Ha O6pasoBaHue 3apaBa xpaHa 1 HoemBpu
XpaHaTa Bp3 3paBjeTo | 3a XMBOT.
BELUTMHMN
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IX. TEMA: OJAPXJINB PA3BOJ

E Bpoj Ha | Bpeme Ha
Kornouwku coapxuHn | Npeamer HacTtaBHa cogpxuHa .
YyacoBu peanusaumja

HedunHnumja n 3Havenwe | AHrmucku jasuk | Cpenctea 3a TpaHcnopT 1 [ekemBpu
Ha O4pPXIIMBUOT PasBoj
.BaxHocT og JlnkoBHO LipTawe — TpaHCnopTHU 1 MapTt
3a4yByBak-€ Ha obpasoBaHMe | cpeacTsa
npupogHuTe
XupeanuuTa
OAroBOpPHOCT KOH MaTtemaTuka [MpnmeHa Ha nNnuHeapHU 1 MapTt
XUBOTHaTa cpeguHa paBeHKN CO ABE HEMO3HATH
JlokanHa, HaumoHanHa u | MaTemaTtuka Bugoswu TpaHcnopt 1 jyHu
rnobanHa HeegHaKBOCT
Nogurawe Ha cBecTa Ha | MaTemaTtuka Pabota co nogaTtouu 1 Maj
nowmpokaTta
3aegHuvua3sa rparaHckm
aKTMBU3aM
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[eTckaTa opraHusaumja cBouTe akTMBHOCTM Ke I’ HacodyBa KOH OEeTCKOTO 34pYyXKyBaHe.
Bo cBouTe akTMBHOCTM Ke ce pakoBOAW cnopen nHTepecuTe n notpedbute Ha geuara.
[Jeuata ce HaweTo Hajronemo 6oraTcTBO, TUE ce Hawarta uaHuHa. Bo pamkute Ha
nNporpamcknTe akTMBHOCTU ce npeaBuayBa fa ce opraHuampaaT KynTypHu, 3abaBHu,
06pa30BHK, CNOPTCKO - pekpeaTMBHU aKTUBHOCTM akTUBHOCTW BO obnacTa Ha ekonorvjata u
ApYr1 akTMBHOCTM MOCBETEHU U BO MHTEPEC Ha Adeuara.

HeTtckata opraHu3auuja ke ro nomara 4eTCKOTO 34pYyKyBahe U Ke pabotn Ha
OCOBpeMeHyBah-€e Ha nporpamckaTta OCHOBa Ha uUcTaTa, a ke ce pakoBoau o notpebute u
WHTepecuTe Ha fdeuaTa. 3a HYB ja rpagume oBaa ApxaBsa, 3a HUB ce obvngyBame aa
Hanpasume noybaBo MeCTO 3a XMBEEHE Ha OBa Napye 3emja, HapevyeHo MakenoHuja. Bo
BpeMeTpaeweTo Ha MaHudecTaummMTe NOCBETEHN Ha euaTa ce opraHusupaaT KynTypHHU,
3abaBHK, 06pPa30BHK, CIOPTCKO - peKpeaTUBHN aKkTUBHOCTU, aKTUBHOCTU BO obfiacTta Ha
ekornorunjata v apyrm akTMBHOCTW NOCBETEHM Ha AeuaTa.

lLlenv Coapxuhu| Bpeme)
CseueH Np1eM Ha y4eHuLMTe o7 NPBO OfAeNeHNe Co NPUrogHa | cenTemepy
nporpama;

-Opb6enexyBane Ha 8 CentemBpu - [1eHOT Ha HE3aBMCHOCTA Ha
P. MakenoHuja
-Opb6enexyBarwe Ha MeryHapOAHMOT AEH Ha MUPOT

(MpBaTta nonHa cegmuua Ha MeceL, OKTOMBpPU € ceamuua OkTomBpm
nocBeTeHa TOKMY Ha AeuynkaTa o LenuoT cBeT. Toa e Heaena
Koja He obBp3yBa fa roCBpTUME LIENOTO CBOE BHMMAHMWE KOH HUB,
HawwTe Hajmanu n Hajmunn — OELIATA. )

Hepena koja no4HyBa co Hajy6aBumorT,

CBETCKMNOT OEH HA OETETO.

M MakepoHuja kako gen og cBeToT ru ogbenexysa ,CBETCKMOT
JeH Ha peTteTto’, ,[leTckaTta Hepgena“ u ,JIeHOT Ha AeTeTo", KoMLITO
ce yTBpAEHM 1 co 3aKOHOT 3a 3allTuTa Ha geuaTta Kako
MaHudecTaumm NOCBETEHN Ha AeuaTa.

3a Taa uen ce npeaBuaeHn cnegHuee akTuBHocTU: -1.Mpruem Ha
npBadnkaTta Bo [letckaTa opraHusaumja; -2.AKTUBHOCTW NO NOBOS,
Hetckata Hegena; -3.AKTMBHOCTU 3a ogbenexysare Ha 11
OkTomBpwu; -4.006enexyBare Ha [leHoT Ha OOH 24 OkTtomBpu -
5.0p6enexyBate Ha MeryHapOOHNOT AeH Ha wTeaexeTo 31

OkTomBpMW.
OpbenexyBare Ha AeHOT Ha anbaHckaTa a3byka HoemBpu
OpraHuaunpare Ha HOBOroguLHO nNpupeabu 3a yyeHmumTe HexkemBpu

-MoaroToBKa Ha y4eHuLMTE 3a OpPraHN3NpaHoO KOpUCTEHE Ha
3MMCKUWOT pacnycT; -

- PasrnegyBsatrbe Ha ycnexoT, pefoBHOCTa U gucumnnnHaTta Ha
KpajoT Ha NpBOTO nosnyrogue

[NpurogHn akTMBHOCTM No noBoA 7-Mu 1 8-mu Mapr; - MapT
OpbenexyBake Ha 17-Tn MapT 4eHOT Ha KPBO4APUTENCTBOTO;
OpbenexyBane Ha [leHOBUTE Ha nponeTTa 1 ekonorujara;

-Opb6enexyBare Ha 1 Anpun - AeH Ha weraTta co NPUrogHu anpuvn
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aKTUBHOCTWU;
OpbenexyBare Ha 7 AnNpun AeHOT Ha 34paBjeTo;
OpbenexyBane Ha 8 Anpun geHoT Ha Pomute

-OpbenexyBahe Ha NAaTPOHMOT AeH Maj
-OpbenexyBare Ha 24 Maj ;

OBaa nporpama Moxe ga npeTpnu NPOMEHU COrfacHoO Co NOTPebUTe U MHTEPECUTE LUTO Ke ce
jaBaT BO TeKOBHaTa roguHa.

Bo TekoT Ha yyebHaTa 2017-18 ke ce opraHuanpaaT YYUIULLIHU EKCKYP3UM OOHOCHO
n3neT Kou nMaar 3a uen npowmpysare,npoanaboyvyBare Ha 3HaewaTta Kaj ydeHmuuTe .
Ekckyp3uuTe n cnobogHuTe akTMBHOCTU Ce OpraHu3vpaar 1 u3segyBaaT Ha Teputopujata Bo
Penybnvka MakegoHuja notoyHo Bo 6nun3nHa Ha rpagot Ckonje nopagu couujanHaTa
CTPYKTypa Ha poauTennTe u y4yeHuumTe.
3agjaynTe Ha yYUNULIHUTE eKCKYP3UK U OpYyrnTe akTUBHOCTU Ce OcTBapyBaart NnpekKy:
n3yyyBar-e U UCTpaxKyBarwe Ha 0BjeKkTn 1 rnojasn BO NpupoaaTa Kako 1 O4HOCUTE BO
OMNLITECTBEHNOT XMBOT;
pasBMBaHe MHTEpeC 3a npupoaarta u rpagere eKOonoLKN HaBUKN;
3anos3HaBame CO KynTypaTa U HAQ4YMHOT Ha XXUBEEH-e Ha NyreTo BO 044EeNHN Kpaesu;
rpagene 4YyBCTBO 3a NaTpuMoTn3am, ToriepaHumja n CoXxXunBeoT;
pa3BuBaH-€ NO3UTUBEH OOHOC KOH HaUMOHAaNHUTE, KyNTYpHUTE U €CTETCKUTE BPEOHOCTY;
NOTTUKHYBakE U MaHUdecTnpaHe Ha NO3UTUBHU eMOLMMK;
couujanusaumja, KONekTMBHa 3alTnuTa n CTeKHyBaHhe Ha UCKYCTBO 3a 0CaMOCTOjyBaH-e U
rpwxa 3a cebe;
pa3BMBaHkEe NHTEPEC 3a CMOPTCKN aKTUBHOCTU, peKkpeauumja n co3gaBare HaBuUKW 3a 34paBo
XuBEEHE.
EKcKkyp3annTe ogHOCHO U3neT (3a cute y4eHuum oA UCTO oaaerieHne BO YYUINULLITETO) ce
opraHvsvpa UCTOBPEMEHO, CO UCTa COAPXMHA N aKTUBHOCTH.

| -111opggenedne - Wyto Opusapu — Ckonje Bpeme Ha peanunsauuja
EnHoaHeBeH pekpeaTuBeEH U3neT BO OKoNuHaTta Ha LLyTto Oktomspu 2017
Opwusapu
IV n IX opgenenwne - Bo rpagot Ckonje/Capaj Bpeme Ha peanusauuja
EnHoaHeBeH pekpeaTuBeH eceHckn nanetCapaj OktomBpn2017

| — IX opgenenue - Bo rpagot Ckonje /KatnaHoBo Bpeme Ha peanunsauuja
EnHoaHeBeH pekpeaTuBeH lNponeteH naner Maj 2018

Co peanusaumja Ha y4eHUYKUTE U3NeTn ce gonpuHecysa 3a Nnogobpo kopenaTueHO
noBp3yBake Mery npegmetTute.HenocpenHo npen peanuiauuvja Ha naTyBawbeTo, ANPEKTOPOT
npoBepyBa ganu ce obe3beneHn gosoneH 6poj Ha aBTobycK co ceamuTa 3a O6po U
6e36egHO cMecTyBakwe Ha CUTE YYEHULM.

MatyBaweTo He Tpeba Aa ce n3Benysa BO nepmoaoT o4 22 ao 06 yacoT HayTpo.

EneH oeH npen peanusaunja Ha natyBaweTo, AMPEKTOPOT O, NPEBO3HUKOT KOj ro u3seaysa
npeBo30T, Tpeba fa [obue aokas 3a BOHpeAHa TEXHMYKA MCNPaBHOCT Ha BO3MMOTO 3a jaBeH
NpPeBO3 COrMacHoO NMOCTOjHUTE BaXe4kn 3aKoHM Bo Penybrnvka MakegoHuja n 3anncHUK 3a
N3BPLUEH BOHPEAEH TEXHWUYKM Npernea Ha aBTobycoT He NOCTap O LWEeCT MeceLMm.
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Bo3ayoTt Ha aBTOGYCOT NoTpebHO e Aa nma Nekapcko yBepeHne He NocTapo of LWeCT Meceum
n noTBpAa o4 O4roBOPHOTO NuUE Ha NPEBO3HUKOT Aeka He Bo3en 12 yaca npepq noaraweTo.

AKTMB 300 My3ej Ha
TpeTo PM
anbaHcka
HacTaBa
AkTtuB IV 300 MapT
anbaHcka
HacTaBa
AxTVB YHuBep3uTeTCKa | TeaTap NcTopucku Aepoppom,aBTobycka | AMbynaHTa-
neTTo BubnuoTeka- 3HAaMEHUTOCTU- | cTaHuua-debpyapu HOoeMBpu
anbaHcka OKTOMBpPU Maj
HacTaBa
AxTVB Kl JaHyapu
Ilvan6aHcka
HacTaBa MKL| ®ebpyapu
paacka
bubnnoteka | Pebpyapu
AKTUMB 3natHo My3ej- OxkonvHa- Teartap-mapT-maj Xvnogpom-
4eTBpPTO crnaeejye- OKTOMBpPMU debpyapu Maj
Make[oHCKa | HoeMBpU
HacTaBa
AkTUB 3naTtHo Teatap-
TpeTo crnaeejye- MapT-anpun
Make[oHCKa | HoeMBpU
HacTaBa
AxTVB lNoceTa Ha KuHo- Bepckn lNoceTa Ha NHdoo
neTTo Mak | TeaTap-gekem HOeMBpYU 06jeKkTu- NHCTUTYLMKN Ha ueHTap,
HacTaBa debpy-mapT cuctemo mapT-anpun | Mefawm-
anpun-maj
MapuHa MM®-HoemBpu | My3ej-
anpun
AkTus IV Mysej PM anpun
anbaHcka
HacTaBa
AkTUB JlnkoBHa
NIMKOBHO ranepuja anpun
Aktns IV decTtuBan,, | Maj
anbaHcka Yn6epn,,
HacTaBa TeaTap Maj

HaepemeHo foarake Ha 3aka)KaHOTO MECTO 3a TPrHyBak€.
KynTypHO 1 NpUCTOjHO oaHeCyBak€e 3a BpeMe Ha NaTyBaHeTo BO aBTOOYCOT (ocTaToumTe U
KecuTe of XpaHa [a ce praat Ha onpeaeneHoTo MecTo 3a oTnaj, Aa He ce neaTt MEeCcHWU Co
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HaBpeanMBM COOPXMHU NO OCHOBA Ha BEPCKa UIu HauMoHanHa npunagHocT).

3a BpeMe Ha NoceTuTe Ha 3HAMEHUTOCTUTE Aa ce NoYnTyBa pPeaoT, a AUCuunnnHaTa aa e Ha
HajBMCOKO HUBO.

Mpw pasrnegyBakeTO M NPOLLETKUTE HA rpagoBUTE Aa HaMma O4BOjyBake o4 rpynara.

Mpn cmecTyBaweTO BO XOTENCKUTE KanauuTeTu a ce Herysa ApyrapcTBoTo, 1 Aa ce
noynTyBaaT peaoT U MUPOT Ha ApYruTe rocTM BO XOTEMNOT.

3a Bpeme Ha npecTojoT BO XoTenoT Tpeba fa ce YyBa MHBEHTApPOT (Cekoja HEHaMEHO UK
HaMepHO HanpaBeHa LWTeTa ce HannaTtyBa of CTOPUTENOT).

[a ce nounTyBa NnaHOT Ha NpeaBuaeHNTe OHEBHM aKTUBHOCTW, a MO HUBHOTO 3aBpLUyBakE,
Ja ce noyMTyBa BpeMeTo 3a ogMOop (0AMOPOT 3arnoyHyBa HajaouHa of 24 yacor).

3a BpeMe Ha eKkckyp3ujata ce 3abpaHyBa nyLuere uurapu, BHECyBaH€e ankoXOnHW nujanoum
n ap.

Bo coctaB Ha roguLHMOT nraH 3a eKCKyp3uu ce 1 nraHupawata Ha akTuBUTe 3a noceta co

iqumu,MTe BO GriMckaTa okonuHa v rpagoT CKon'ie

Llenta Ha oBaa nporpama € ga ce cnpeyvn HacUHOTO O4HECYBaHe BO YYMINULLTETO U
Ja ce egyumpaat yYeHMUnTe 3a HEHaCUITHO pellaBaHe Ha KOHQITUKTUTE.
NpoeHTndukaumja Ha y4eHNUM Co HaCUMHO OHeCyBah-e
1.AcTpaxyBahe Ha UCKyCcTBaTa U CTaBOBUTE Ha CUTE CYBjeKTM BO yYMNULLTETO 3a
npobremMaTMyHO U HAaCUTHO OAHECYBaH-E Ha YYEHULMUTE U HACUCTBO
Peanunsnpawe Ha KOHKPETHN aKTUBHOCTM
2.PasBuBan-e Ha (pnekcMObMnHOCT 1 KynTypa Ha XuBeeh-e Ha NoeanHeLoT
3. O6eanHyBare Ha y4UnULWHUTE BPEAHOCTU N Npasuna
Enykaumnja
4.3ronemyBane 1 NpoLLMpyBare Ha 3HaerwaTa Ha CTpyyHuTe copaboTHMLUM,HAaCTaBHULMTE U
yyeHnumnTe 3a npeBeHumjaTa,cnpeyvyyBatbeTo N pearmpateto NpoTMB HAaCUIICTBO
lMnaHupare Ha ngHN akTMBHOCTM BO HacTaBaTa U BOHHacTaBTa
5.JakHer€e 1 pasBMBake Ha camogoBepba 1 caMoaucumMnIIMHa Kaj ydeHnumTe
CopaboTka co poaurtenmu
6.MNogobpyBane Ha copaboTkaTa Ha POAUTENUTE CO HACTaBHULNTE N CTPYYHUTE
copaboTHMUM
CopaboTka co nonuumjata n Cnyxbarta 3a ManoneTHuYKa AenukBeHunja
7.MNMopobpyBare Ha copaboTkaTa Ha yYmnuwTara co nonuuujaTa
dunsnyko obesbenyBare
8.3ronemyBare Ha 6e36e4HOCTa BO YYUINULLTETO U YYUITULLHMOT OBOP

3apgava AKTMBHOCTM Bpeme Ha | Pecypcu n OuekyBaHu
peanuaay, | UHCTPYMEHTU pesynraTtu
nja
YTBpAyBawe Ha 3ano3HaBame CO centemBp | M3rotBeHn Haspeme
nocrtanku u HacTt.coBeT, CoBeT Ha " obpacum BOOYEHU
npouegypa Bo poautenu, YuunuweH ogoop, MOXHM
cny4yaj Ha Y4yeHunyka 3aegHuua co HaCUNHK
HacuITHO yTBpeaeHM nocTanku n ofHecyBaha
ofHecyBawe npoueaypu. N HUBHO
N3rotByBarwe obpacum 3a crnpedyBame
eBuaeHuuja 1 nojasun Ha CospaBare
HAaCWUNHO OHECYBaHh-E. Ha 0e3beaHa
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OppxxyBare cocTaHOUMHa yumnuiHa
nngepu Ha Tvm 3a cpegvHa u
npeseHUKja oA NnojaBn Ha rpagewe
HaCUITHO ofHecyBaHe COXMBOT
3anos3HaBawe co | EgykatmBHa pabotunHuua Ha | OktomBp | EQykaTuMBHU lMpeno3HaBa
noum -HacuncTteo | Tema —LLTo € HacmncTBo n mMaTepujanu aT Ha4YMHKU Ha
HEeroBo
HagMVHYBaHs
e
NpeHTudukyBarws | EgykatmBHa paboTtunHuua HoemBpu | EgykatueHu HaBpemeHo
e Ha 6e3begHu n maTepujanu cornegyBar
Hebe30eaHun e Ha
obnacTu 0e36eaHun n
CopaboTka cu CopaboTtka co MBP,LleHtap | Bo Tek Ha | npujasu MoycnewHo
peneBaHTHU 3a couujanHa roguHaTa HagMWHYBaHs
yCTaHOBM paboTa,3opaBCTBEHM e Ha
yCTaHOBMU npobnemu
MogHecyBarbe Ha NUCMEHU
npuvjasu
KoHTuHynpaHo [ocrnenHo cnpoBefyBane Ha MNonobpeHo
cnepewe n nocTarnku u npouenypu Bo ofHecyBah-e
eBUOEHTMPAHE crny4au Ha HaCcumHo HagMVHYBaHs
Ha nojaBu Ha OAHeCcyBah-€ 1 3alITuTa 04, e Ha
HaCUIHO HaCWUICTBO. npo6nemm
ofHecyBah-€e BO EBngeHTMpame Ha crnydyam Ha
yymnuwTe HaCUICTBOTO M U3rOTBYBaH-€
n3BeLlTan 3a CnpoBeaeHu
aKTUBHOCTU
Mooapuwka Ha CoeTogaBHa paboTa co Opn MonoobpeHo MooobpeHo
yYEHULM KON yYyeHuuM 1 eBngeHumja HaCTaBHW | OQHecyBah-e ofHecyBawe
TpnaT HacurncTBo L HagMWHyBawe | HaaMUHYBaH
Ha npobnemu e Ha
npobnemun
PaboTa co CoeTogaBHa paboTa co CoopaBeTHU
yYEHULM KON yYyeHuuM 1 eBngeHumja 3anucu 3a
MaHudgecTtupaaTt | CopaboTka co peneBaHTHU npobnemaTtnyH
HacuITHO yctaHoBu(LieHTap 3a 0TO
ofHecyBah-e counjanHa paboTta 1 HUBHO ofHecyBahe
BKIy4YyBare BO paboTa co
OBMWE yYeHun
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CoopaBeTHa
paboTa co
poauTenu

CoeTogaBHa paboTta co
pPOOUTENM HA YYEHULMN KOU
TpnaTt HacuUncTBO U CO

pOAUTENN Ha YYEHULIN KOU
MaHuecTMpaaT HacuUnCTBo

3agaun AKTMBHOCTM Bpeme Ha Peanusa | Pecypcn | OuekyBaHu
peanusauvja | Top ncxoam v edoekTn

- Ha ogpgeneHckm yac | -lMpeseHTnparwe | CentemBpu Tum 3a | AKUMOHe | -YyeHuuuTe ce
Aa ce 3ano3Haar N aKTUBHO nnaHvpa | H nnaH 3ano3HaeHn co
yyYyeHuuuTe co BKMyYyBake 0f e Bpowypu | cutyaumm npu Kkou
cuUTyaumm npu Kov e CTpaHa Ha CtpyyHu | [NpeseHT | e noTpebHa
notpebHa 3awTnTan | COOABETHO niua auuja 3awTmTa u
cnacyBamne CTPYYHO nuue cnacyBsame
-Aa ce yTBpAn BO MpouecoT Ha -Y4yeHuuute ro
BUCTUHCKM CUrHarn 3a | 3awTuta u npenosHasaat
O3HauvyBaHe Ha cnacyBane 3HaKoT/curHanot
onacHocT -TecTupatre Ha 3a onacHocCT
- curHanuTe 3a -

onacHocT
-fa ce BpLmn -npeseHTnpame | OkToMBpPU Tumon | bpowypwn | YcnewHo
efykaumja v Ha eayKaTUBHM HacTaBH | EgykatuB | cnpoBedyBame
noaroToBkKa 3a martepujanu 3a num eH Ha egykauuja 3a
NPeBeHTUBHO 3awTmTau maTepuvja | NPeBEHTUBHO
aenysawe crnacyBame n aenysame
- opraHuaunpame Ha -CTPY4HU ®naepu
CTPYYHM NpedaBawba | NpedaBaa CoonuwTe
Ha Huja

Tema “lNpeBeHTMBa U
3alTuTa o noxkapu u
Opyrv NpMpoaHn
katactpodu”
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-0a ce ocnocobu -BexxboBHa Hoemepu Tum 3a Mpotuen | -Ce ocnocobysa

TMMOT 3a 6p30 aKTMBHOCT NPOTUBN | OXapHM TUMOT 3a aKumja

AenyBakbe nNpeky NPOTMB NOXap oXapHa | anapaTtu | BO yCIOBM Ha

crnpoBeayBah-e Ha 3a npeagmeTHa 3awTmTa | 3anucHuUK | noxap

obyka HacTaBa -YcnewHo ce

- Aa ce ussegat -MpakTnyHm cnposenysar

NpakTU4HW BexOn 3a | BexOu 3a NpakTU4HUTE

eBakyalvja npwu eBakyaluja BEXOU

KaTacTpodu

-[la ce cornepaart -aKTuBHOCTM 3a | HoemBpu Tum og | AkumnoHe | -Ce cornefnysaat

nponyctuTe og crnposegeHa HacTaBH | H NnaH N oTCTpaHyBaaT

nsBpweHarta Bexba eBaKkyauuja num 3anucHuK | nponycTute

-[a ce ocnocobu BexxboBHa Hexkemepu Tum 3a Mpotmen | Ce ocnocobysa

TMMOT 3a 6p30 aKTMBHOCT NPOTUBN | OXapHM TUMOT 3a aKumja

aenyBare npeky NpOTUB NOXap oXapHa | anapaTu | BO YCNOBM Ha

cnpoBefyBak-e Ha 3a npegmeTHa 3awTuta | 3anucHuK | noxap

obyka HacTaBa

-Oa ce cornepaat -aKTUBHOCTK 3a | [JekemBpwu Tum of MNnan u -Ce cornegyBaat

nponyctuTe og crnposegeHa HacTaBH | 3anWUCHWK | U OTCTpaHyBaaT

n3BpLUeHaTa Bexba eBakyauuja num nponycTute

-Na ce nposepun TecTupamre Ha MapT Tum 3a | AKUMOHE | -YyeHuuuTe ro

ycrneLwHocTa Ha curHanuTe 3a nnaHvpa | H nnaH npenosHaBaaT

YTBPAEHNOT CUrHan onacHocT e 3anucHuK | curHanorT 3a

3a onacHocT onacHocT

-[a ce ocnocobu BexxboBHa Anpun Tum 3a MpakTndHa n

TMMOT 3a JaBake Ha | aKTMBHOCT 3a npBea ycnelHa

npBa NomoLu yKaxkyBar€ Ha NMOMOLL NHTEepBeHUMja

npBa NOMoLL

-lla ce cornepaat -EBanyauuja Ha | Maj Tum og | 3anucHu | -ce ycBojyBaat

NO3UTUBHUTE U crnpoBegeHnTe HacTaBH | UM MEepKUTE U

HeraTMBHWUTE CTPaHU | aKTUBHOCTU num npegnosunTe 3a
noHaTamoLLHa
paboTa

Mporpama 3a JaeHo sapasje

AKTUBHOCTH Bpeme Ha peanusaumja | HocuTenu
Meparor/lNcuxonor

AKTMBHOCTU 3a yyeHuum of lNpeo go MeTTo Op centemBpu 00 Ma;j negaror

AKTMBHOCTM 3a ydeHuum o LWecto go IX Op centemBpu 0o Ma;j ncuxonor

XurneHa o

yqynnmuTeTo n ogHOCOT

KOH MHBEHTapOoT

1.JlnyHa xurnena
2 .KonektnBHa xurveHa

4.MpeBeHuuja oa
MHEKTUBHM BonecTu

3.04HOCOT KOH MHBEHTaApOT

-CenTeMBpu
2017/2018
y4yebHa rogmnHa

OaroBopHM HacTaBHULN,
TEXHUYKN NepcoHan,
pakoBoAUTENN Ha
napanernka, 6MonoLKo-
eKomoLlKka cekumja

Bonectn Ha 3aBuUcHOCT

OT N HapKOMaHWja Kaj

paHa Bo3pacT

1.ANKOXONMMU3MOT,HUKOTUHU3M

MnaauTe v npesBeHLumja BO

HoemBpu —
anpwvn

[vpekTop,pakoBoguTenu Ha
napanernka, YrieHoBU Ha
ceKkuujaTa 3a yHanpegysawe
Ha 3[pasjeTo,neaaroLKo-
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07.04.2018 CBeTCKHU
OeH Ha 3gpasje

ncuxosoLlka cnyxba

Ha cTaB KOH MpaBurHa
ncxpaHa 1 CTUI Ha XnBeehe
2.Pun3nykaTa aKTUBHOCT 3a
npasBuneH pacT 1 pasBoj

PenpoayKkTuBHO 1.CINMAN 2.KoHTpauenuuja BTopo OupekTop,pakoBoauTenu Ha
3gpasje - TPEHWHT 32 NOCTUTHYyBaH-e nonyrogue napanernka, YrieHoBU Ha
Ha MakcumarieH cTerneH Ha ceKkuujaTa 3a yHanpegysawe
3awTuta og 6pemeHocT u Ha 3[pasjeTo,neaaroLKo-
Crnn ncuxonoLuka cnyxoéa
MeHTanHo n uan4dko 1.80paBa ucxpaHa centemBpu/okTo | lNegaroLwko-ncuxonoLuka
3gpasje - aKTUBHOCTU 3a hopMupare | MBpuU cnyx6a,npeameTHn

HaCTaBHULUN

KaneHgap 3a

opbenexyBane Ha
AeHoBu og obnacrta Ha
3gpasje n ekororuvja

10.10.2017 CseTCKM A€H Ha MEHTANHO 3apasje
16.10.2017CBeTcKM AeH Ha xpaHa 01.12.

XWMB 03.12.2017CBeTcku AeH 3a geua co
nocebHn notpebu 24.03.2018 Bopba npoTme
TbL, 07.04.2018 CBeTckn geH Ha 3gpasje
10.05.2018 MeryHapoaeH AeH Ha husnuka

CornacHo npeasugeHunte
TEKOBHU aKTUBHOCTU CO
HaBeOeHUTe peanu3aTopu Ha
aKTUBHOCTUTE

akTmBHocT 11.05.2018 [JeH Ha kpBOoaaputTenu
31.05.2018 CeeTtcku aeH 6e3 nywewe

LlenTa Ha oBaa nporpama e HamanyBak€ Ha 3roynotpbara Ha HapkOTUYHM cpeacTBa
N eQyumpare Ha y4eHUUMTe NpeKy COAPXKUHM Of CUTE HAcTaBHM NPeAMETU 3a LWTeTHOCTa Of
anoynoTtpebaTa Ha oBue cpeacTBa. [peky Bky4YyBawe BO pasHN akTUBHOCTM U MPOEKTU
ydeHuuuTe Ke rpagat u npedepupaat 3gpaBu KUBOTHU CTUMOBW.

YuyunmwteTo ke copaboTyBa co LleHTapoT 3a coumjanHm pabotn. MBP-oggen 3a

MaroneTHWYKa gennKBeHumja u HeBNagnMHM opraHn3aummn 3a ga UM NoMorHe Ha oHve
yYEeHULM KOW MOKaxKyBaaT acoumjanHo ogHecyBake. OBUe yYeHuuM ke buaaT BKIy4eHN BO
pasHu NPOEKTU U aKTUBHOCTU

3apava AKTUBHOCTU Bpeme Ha Peanusatop Pecypcu n OuyekyBaHu
peanusauuja NHCTPYMEHTM pe3yntatu

-cripevyBatbe Ha | cnpoBedyBa | TekoBHa HacTtasHuuw, KomnjyTepu, -3gpasa

nojasa of e Ha rogvHa yyYeHuLm, NHTEPHET, nonynauuja,

3apasHun bonectu, | cuctematckn | (cuCcTemMaTcku | nekapw, NpoeKTop, -crnpevyBare

-3awTnTa Ha nperneau, nperneau v Ha | MeguuUHCKM aofatHa nHekuuja,

yyeHuuuTe, -ynTame ooaeneHcKku nepcoHan, nurteparypa, -HaBpeMeHo

-HaBpemMeHo pedepatu, 4YacosW) CTpy4Ha BaKUMHK, KpBHa | MHOPMUpatsE,

MHdopMUpaH-e dnaepw, cnyxb6a cnuka -00pXyBah-e

Ha 34paBCTBEHa | - eQyKaTuUBHMU NNYHa XurueHa.

ycTaHoBa 3a npeanasara

nogonroTpajHo 3a BUPYCHM

OTCYCTBO Ha 3abonysat-a:

yyeHuunTe og rpvn,

yyunuwre, Bapuyena,

-HaBpeMeHo Lyra,
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n3BecTyBawe Ha | Andrepuja,
neparowkarta Ty6epkynosa,
cnyxba 3a cupa,
OTCYCTBO Ha XenaTtur,
yYeHUUM Nopagu | 3ayLuku,
3apasHu 6onectu. | wapnax,
aetcka
napanusa.

Uenu: Yyennunte ga HayvaT ga NnpyMeHyBaaT TEXHMKU HA KpeaTMBHO MUCIIEHE CO LUTO Ke ro
pasBMBaaT KOOMEPaATUBHOTO y4eH-e, a BOEAHO Ke ro nogodbpar v NMYHUOT 1 coumnjanHnoT
pas3Boj

lModpayja Ha paboma:

1.peHTndmnkaumja Ha HagapeHnTe ydeHnum / naeHTudukalmja Ha TUNOT Ha ycnewHocT /

2. Pa3BumBam€ Ha KpeaTBHOTO MUCNEHE Kaj HagapeHu geua/maeHtudumkaumja Ha BUAOT Ha
ycneLwHocT

3.Pa3BuBane Ha copaboTkaTa NOMery yyeHmumnTe

4.MopobpyBare Ha camogoBepbaTa U caMmonoynTTa Ha HagapeHUTe y4eHuUm

5.MNonobpyBare Ha MHANBMOYANHNOT U COLMjanHNOT XMBOT 1 paboTa

HayuH Ha peanu3ayuja:TeCT Ha onwTN CNOCOBHOCTU, NUCTU 3a POaUTENN, NIUCTK 3a
O[HeCyBaH-€ Ha HaJapeHu y4eHnuu.

Pa3eueam-e Ha KOecHUMuUBHUMe GOMeHU Kaj HalapeHume y4YeHuyu:.

YyeHuumTte ke paboTaT Ha pasHu CTpaTerMm Ha yvyerwe BO HacTaBaTa / MUCMOBHM Manu,
npobnemcka paboTa, NPOEKTHM aKTUBHOCTU, ECEN N eCejCKM NpaLlara Co pasnuyeH cTenex
Ha CrOXeHOCT, n3senbeHn akTMBHOCTW/ NO NoBeke NpeaMeTHU noapavja.

Bo TekoT Ha rognHaTa ydeHuunuTe Ke U3roTeByBaaT annukauum, ke y4ecteyBaaT Ha
HaTNpeBapu Ha OMLTMHCKO rPaACKo N APXXaBHO HMBO, KAKO Y MEFYYUYUIULLHM U YYUSTULLHA
HaTnpeBapwu.

Pa3euear-e Ha coyujasiHUom pa3eoj Ha yYyeHuyume:

pas3BMBakE Ha CBECTA 3a YNornTe, Ha4YMHUTE Ha XUBOT N paboTa, nHTepecuTe Ha
BO3pacHWTe, BpeaHyBake N JONPUHOC Ha OpYrvTe; pellaBake Ha MoparHu Aunemu;
n3aBojyBare Ha Ao6pu 1 NOLWK CTpaHW, pasMUCIlyBake 3a NpUCTannTe 3a YYeH:E;
pa3BMBaHkE€ Ha CBECTA Kako aKTUBEH YNEH Ha yYunuwTeTo; pa3bupare Ha CTaBoOBUTE Ha
apyrute, ynoraTta BO 3aeHUYKUTE OQHOCU,Chakare Ha ApYyrnTe n HUBHUTE O4HOCH,
CHaorake BO HenpeaBuaeHn cuTyaunn, NpeTcraByBakbe Ha cebe BO pasnuyHu cutyauuu,
paboTa n copaboTka co apyru; pa3dbmpare Ha NPOMEHUTE Kaj apyrute

Bpeme Ha peanu3ayuja:

Bo tekoT Ha 2017/18 roanHa

OuyeHyeaH-e-egasnyayuja:
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MpawanHuum, NMCTK 3a NPOoLEHKa
Hoka3u kou ke 2u 0o6e36edu yqyunuwumemo:
MopTdonuo 3a nocturaka Ha yyeHmuuTe

OnwrTa uen: lNogobpyBake Ha KBAanNUMTETOT Ha XXMBOT Ha AeuaTta/y4eHnum co NoTEeLKOTMM U
NOTTUKHYBakE Ha pa3Boj Ha cUTe Aela BO ,yYUNULITETO NO Mepka Ha aeTeTo,. 3adayu crnopeod Kou
Ke ce peanu3upa UHK/y3UueHOmMoO obpa3oeaHue:

MHKkny3nBHOTO o6pa3oBaHue - [loHecyBane Ha nnaH n nporpama 3a pabota

- OpraHusnpan€e Ha akTUBHOCTW BP3 OCHOBA Ha nporpamarta 3a pabora

- CopaboTka CO gpyr1 MHCTUTYLMKM KOM rO NOAAPXKYBaaT M yHanpeayBaaT MHKIY3MBHOTO obpa3oBaHue
- AHanu3a Ha aktyenHarta cocTtojba BO yumnuwTeTo, naeHTudurkaumja Ha geuata co NoTELLKOTUN 1
notpeba 3a 4ONONHUTENHA NoaapLUKa

- Momow Bo nspaboTka n npumeHa Ha NOI nnaHoBuTe, NpaTewe 1 peanunsaumja Ha AOIMT n
eBanyaumja

- BpegHyBawe Ha OCTBapeHOCTa 1 KBaNMTETOT Ha nporpamara 3a paboTa

- Bogene Ha neparoulka esmgeHunja-gocme 3a CeKkoj y4eHuK,

- [laBarw€e Ha gononHMTENHa nogapLuka Ha ydeHUMuUuTe Co Npeydky BO pasBojoT

- laBare Ha JoNoNHUTeNHa noaapLuka Ha poauTenuTe Ha yYeHMUUTe Co NpeYykn BO pas3BojoT

- laBake Ha JoNnonHUTeNHa noaapLllka Ha HacTaBHUUMTE-NNaHupake U peanusaumja Ha CTpyYHO YCOB
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dopmMupar-€ Ha TMM 3a nogapLuka
- N3roTByBame Ha roguiiHa nporpama 3a pabota
-Kpeunpare Ha nonutuka 3a paboTta co geua co NOTELLKOTMM BO Y4EHETO
-NoeHTndukaumja Ha y4eHUUM CO NOTELLKOTUN BO Y4EHETO

-KOHTVIHyVIpaHa nogapLika Ha yd4eHnumTe Co NoTeLWKOTUN BO YHEHETO

-Cnepere Ha UHOMBMAYaANHUTE NOCTUraka U OLHECYBAHETO HA YYEHULMTE CO MOTELLKOTUM
BO y4eHEeTO (Ha Cekoj
O6e3benyBare nogapLuka o coyvyeHuuuTe
MogobpyBare Ha coumjanHNOT U EMOLMOHANHMOT CTATyC Ha yYeHMLMTE CO NOTELUKOTUN BO

y4YeHeTo

EBanyauuja Ha akTMBHOCTUTE NpeABMAEHM CO Nporpamara 3a paboTa co y4eHuMumTe co
NOTELLKOTUN BO YY4EHETO
- YTBpAyBawe Ha jaku/cnabu ctpaHu og peanusauujata Ha nporpamarta u pabortarta co

ydyeHunuuTte

- 3roTByBam€e Ha cTpaTervja 3a noHaTaMmoluHa paboTa

Kpeupamre Ha -dopmupare Ha Asryct YcnelwHa peanusaumja
nonuTuka TMM 3a noagplika | PakoBogutenm Ha NnaHvpaHuTe
3a pabota co -N3roTByBare Ha | Ha napan aKTUBHOCTU
deuara co roguwiHa CTpyyHu
nocedbHn notpedbn | nporpama 3a copaboTHUUM

paboTta
3anosHaBake co | -PasroBopu co CTpy4Hmn Centemspu Mperneg 1 eBugeHumja
6pojoT Ha pakoBoAUTENN Ha | copaboTHMLM Ha yyYeHuumTe 1 BUOOT
yYEeHUUUN 1 BUAOT | napanenkm Ha nocedbHUTE NoTpedmn
Ha nonpeveHocT
YTBpAyBak-e Ha -Cnepeme Ha MpeomeTHn Hoemspu -MNpoueHka Ha
WHOUBMAYANHUTE | YCNEXOT U /oppeneHcku nocTurakwaTta
nocTurawa Ha penoBHOCTa HacTaBHMLM -JdononHyBane Ha
yYyeHuuuTe co -Kopuctene Ha Pakosogutenu WHOUBMAYANHWOT NnaH
nocebHn WHCTPYMEHTW 32 | Ha napan -OnpepenyBane Ha
notpebu(nps cnefexe u CTpyyHu COO0BETHN
KBanugukaumoHe | BpedHyBake copaboTHULM dopmn/meToam 3a
H nepuog) paboTa
pagere Ha CoB.koHcyn.pa3r | MNpegMeTHu HekemBpun -MopobpyBame Ha
cTpaTterum 3a OBOpW CO /oppeneHckn nocTurakwaTta
y4yen-e co yyeHmuuTe, HacTaBHULIN -MopobpyBane Ha
npuMeHa Ha poautenure, Pakosogutenu coumjanusaumjata Ha
WHOMBMAYANEH N | HACTBHULMTE M Ha napan OBWE y4eHUUM
andbepeHumpaH PakoBog. Ha CTpy4Hn
npucran Bo napanen. copaboTHUUM
paboTereTo poounente
YTBpAyBak-e Ha -Cnepemne Ha Pakosogutenu JaHyapu MpoueHka Ha nocTurama
WHOUBMAYaNHUTE | yCNexoT u Ha napan deBpyapu [ononHyBane Ha
nocTurawa Ha penoBHOCTa CTpyyHu WHOUBMAYANHWOT NNaH
yYyeHuuuTe co -Kopuctene Ha copaboTHUUM OnpegenyBate Ha
nocebHn WHCTPYMeHTW 3a | [NpegmeTHn COOABETHU
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notpebu(kpaj Ha cnenewe u lopaeneHckn dopmn/meToam 3a
npBO nonyrogue) | BpedHyBakwe HacTaBHULM paboTa
-MopobpyBame Ha | -Pasrosopu co CTpy4Hu MapT -PasBuBare Ha
coumjanHnoT n yyeHuuute copaboTHULM NO3UTMBHW CTABOBW Kaj
eMOLMOoHaNHNoT -Pasrosopu co Pogutenu y4YeHNUUTE KOH
cTaTyc Ha poaouTenuTe Ha MpeameTHn y4yeHuuuTe co nocebHu
y4yeHuuuTe co poauTENCKN 1 /opaeneHckn noTpedu
nocebHn noTpedbun | nHaMBUOYaNHU HacTaBHULIN

cpenbwu PakoBopa. Ha

napanersnku

KapakTtepuCTUKmM Ha y4eHuUM CO HamarneHu nHtenekTyanHmn cnocobHoctn. Coctojba Ha
3abaBeH 1Nn HENOTMNOMH NCUXUYKN Pa3BOj KOj Ce KapaKTepuampa Co HapyLlyBake Ha OHME
CcnocobHOCTU KoM ce nojaByBaaTt BO Pa3BOjHUOT Nepuoa 1 KoM NpuaoHecyBaaT 3a OnwToTo
HWBO Ha MHTEenereHuuja, kKako 3a KOrHUTUBHUTE, TOBOPHUTE, MOTOPHUTE U coumjanHuTe
crnocobHocTn. MHOry aBTOpM Ce cornacyBaar Aeka nvuarta co Npeykn Bo pa3BojoT (
HamarneHu cnocobHOCTN) ce pasBmBaaT CoO NOTELLKOTUN BO OApeAeHn Aenosn Ha 6a3nyHOTO
pas3mucriyBawe, BHUMaHue, nepuenumja, Memopuja 1 rosop.

Knacudgukauuja:

* Jlnua co necHa nonpeyeHocTt (IQ 50-69)

* Jlnua co ymepeHa nonpeyeHocT (1Q 35-49)
% Jlnua co Tewka nonpeyeHocT (IQ 20-34)

& Jlnua co gnaboka nonpeyeHocT (IQ nog 20)
WpoeHTndukad nja Ha yyeHnumte -Bp3 ocHoBa Ha Hao- MUCewe Ha nekap cneumjanunuct u
KOMMCKja 3a KaTeropusauuja
HedunHnpare Ha BakBaTa rpyna Ha y4eHuum ko nmaart notpeba o nocebeH npucrtan Bo

paboTtaTta

PaboTa co yyeHuum
[edurHrpare Ha NOTELLKOTUM U OYeKyBaH-a
Mpeky kopucterwe Ha :Mogen Ha aHergoTcka 6eneluka, MHCTPYMEHT 3a criefere Ha
yeHnumTe BO TMMCKa paboTa, nucTa 3a caMonpoLeHka,ckana 3a npoueHa Ha XMnepakTUBHOCT
WpoeHTndukal nja Ha TemMu, npegmeTy BO KOU yYeHNUUTe nMmaaT NoTeLKOTUN
KoHkpeTnampawe Ha MOXHOCTU M CNOCOBOHOCTU 3a YCBOjyare Ha O4peAeHN COOPXMHU
Mpunarogysa e Ha HacTaBHa nNporpama ,n3paboTka Ha AEHEBHN NOATOTOBKM,
npunarogyBake Ha 3agaunte, baparaTta u MHCTpyKumuTe M3roTByBare Ha bapane cnopen
CnoCcoBHOCTUTE Ha CEKOj YY4EHUK NOeAnHAaYHO.
BknyyyBarwe Ha NOCONMOHU yY4eHMLUM 3a NOMOLL 3a nocrabu

Uenu CodpxuHa Peanuszamo | ®opma Ha Bpeme Ha | OyeKkyeaHu e¢hekmu
P paboma peanusay
uja
1. YcnewHo NsroTeyBane ncuxorsior, Tumcka CenTtemBp | YcnewHa peanusaumja Ha
nnaHupake Ha Ha rogueH negaror, paboTta n 2017 nnaHupaHuTe uenm Bo
aKTUBHOCTUTE Ha (gonropo4yeH) 1 | HacTaBHULM, NOM-ot
yyeHuuute co I TEeMaTCKu poauTenu.
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(cpeaHOpo4EH)
NOI 3a
y4eHuum co MMM,
2. EBngeHTnpame Wpentudpukaunj | Tum 3a Tumcka OxktomBpu | CooaBeTeH 0AroBop Ha
Ha yyeHuumTe co MMM | a Ha yyeHuuMTe | MHKNYy3Kja paboTta 2017 M Ha yyeHuuunTe
BO Y4YEH-ETO co NN Bo HacTtaBHuum
y4eHreTOo Kou ce
3anuwanu Bo |
oaAa. BO
yyebHarta 2017-
2018 rog.
3. YcnelwHo NsroTeyBane KoopauHato | Tumcka OxkTomBpM | YcnewHa peanusauuja Ha
nnaHupawe Ha Ha roguwleH p- paboTa 2017 HacTaBHaTa nporpama co
aKTUBHOCTUTE Ha (BonropoyeH) Aedekronor cuTe yYyeHuum
yyeHuuute co MMM MOl 3a , icuxonor,
y4deHuum co MM | negaror,
oA npeo oAn. HacTaBHMLM,
poauTenu.
4. CooaBeTeH MpoueHka Ha Tum 3a Tumcka Bo TekoT MopobpyBame Ha
OfroBoOp Ha nocTurakaTta Ha | UHKNy3uja paboTta Ha uenarta | MHKNy3uBHaTa npakca
nocebHunTe NOTpedbun | yyeHmumTe co yyebHa
Ha y4yeHuuuTe MMn rognHa
peBuavpare Ha
NOorl
5. MopobpyBawe Ha | VIHCTpyKTMBHA Hedektonor | Tumcka Bo TekoT MocTturame Ha
WHKNYy3MBHaTa paboTa co , Neparor, paboTta Ha uenaTta | nnaHupaHuTe Lenu Bo
npakTuka HacTaBHMLUM ncuxonor, yyebHa BOCMUTHO 06pa3oBHNOT
HacTaBHMLUM roguHa npouec Ha geuara co
nocebHn noTpebu.
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YyeHnykaTa 3aegHuua e hopmmupaHa og NnpeTCTaBHMLUM Ha YY4EeHULUM Of
cuTenapanesnki Bo YYUNULITETO OA oaaernieHcka U npegMeTHa HacTaBa. Kako n npetxogHute
y4ebHU roguHn n osaa y4ebHa rognHa e oopMmpaHa yyeHndkaTa 3aegHuua Ha HUBO Ha
yumnuwTe. 3a Taa uen nspaboteHa e NoguwHa nporpama 3a paboTta pacnpegeneHa no
mMeceuu 3a uena y4ebHa rognHa. KoopauHatopuTte ke bugaTt noBUKYBaHU HA COCTAHOLUTE Ha
YyeHn4ykaTa 3aegHuua Toral Kora ke uma notpeba oa HMBHa OOMNONHUTENHA COBeTOoAaBHA
NOMOLLI.

KoHCTUTyMpahe Ha ydeHn4ykaTa 3aegHuua (3agormkeHnja Ha YneHOBUTE Ha YYeHnYKa
3asegHuua) CentemBpu

YcBojyBare Ha nporpamaTta 3a paboTa Ha y4eHudKa 3aegHuua

Kogekc Ha ogHecyBane Ha yyeHuuuTe. [locTaByBH:-€ Ha U3BELLTaj 3@ peJoBHOCTA U
AVcuMnnMHaTa Ha yYeHUUnTe 3a BpEME Ha HacTaBaTa M OHeCYBake Ha 3aKryyoum Kako Aa
ce nogobpwu gucumnnuHaTa u pegoBHOCTa OkTtomBpu

3afomKeHnja 3a AeXypPHUTE y4eHMUM Ha HMBO Ha napanernka

PasrneagyBare Ha ycrnexoT 1 noBegeHNeTo Ha ydyeHuumuTe (MocovyBare Ha ogpeaeHu
npobremun OOKOSKy nocTojaT) Hoemepwu

Kako ga um ce nomorHe Ha gpyrapyubarta BO YY4eHeTo (Mpeasior Ha y4eHUUm Kou
NOCTUrHyBaaT NOBMCOKWN pe3ynTaTh a cakaaT ga NoMOrHaT Ha yYyeHuum kou nocnabo
Hanpegysaar)

Kako na ja poyekame HoBaTta roguHa (gaBane Ha npeasiosy n naen) HexkemBpu

Kako ga gonpvHeceme BO yHanpeayBawe U ypeayBare Ha X1BOTHATa CpefuHa 3aegHuua u
4YneHoBU

Kako ga ce rpwkume 3a y4ebHULMTE, YYUNTULIHNOT Nprubop,y4YMnmuLHNOT

Kako ga um nomorHeme Ha ctapuTe U M3HEMOLUTEHM nuua (coceam)

Pa3sroBop 3a 04HOCOT KOH BO3pacHUTE Nnua BO M BOH YYUSTULLTETO

[loroBop 3a opraHvaupare Ha pasHu KynTypHO YMETHUYKM U CMOPTCKN aKTUBHOCTMU

[oroBop 3a peanuanpare Ha eKONOLLKN aKTUBHOCTU ®ebpyapu- MapTt
OpbenexyBake Ha NPBUOT NPONETEH AeH

Y4yecTBO Ha jaBHU 1 KyNTYpHU MaHudecTaumnm

OpbenexyBare Ha AEHOT Ha LweraTa anpun

OpbenexyBare Ha 8 Anpun geHoT Ha Pomute

OpbenexyBane Ha BenurgeH (u3paboTtka Ha HajybaBo BenurgeHcko jajue) Anpun

\ Opbenexysare Ha AeHOT Koj npasHysaaT Pomute6- T Maj - ['yprosaeH

PasrnenyBame Ha ycnexoT, peAoBHOCTa M AUCUMNNINHATA Ha y4eHUUMTE Ha KpajoT o4
yyebHaTta roguHa
Kako npaBunHo ga ce NCKOpUCTU NETHNOT pacnycT
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Llenn Ha npoekToT: [1a NOTTUKHE rpafiese Ha CBECHOCT 1 Aa 06e3bean pasHoBUAHM 0ByKH,

TEeXHU4YKa NOMOLL U CTUMYI 3@ yYUnULHUTE 0460pKN, ANPEKTOpUTE Ha
ysmnuwitaTa, HactaBHUUMTE 1 3a BpaboTeHnTe BO OMWTUHUTE —
04roBOpPHU 3a 06pa3oBaHNETO, 3a NOAApPLLKA Ha MeryeTHUYKaTa
nHTerpaumja Bo obpasoBaHMeTO.
Llenta Ha 0BOj NPOEKT € BO yunnuwitaTta Aa ce cosgage no3antMeHa Knvma 3a paborta T.e.
nogobpyBsare Ha MeryeTHUYKaTa KOMyHUKaLuuja 1 HaagMUHyBaHe Ha ETHUYKUTE,
KyNTYpOSOLLKUTE U ja3ndHuTe npenpekun. NogobpyBaweTo Ha MefyeTHUYKaTa nHTerpaumja om
ce u3spLwimna Bo 4 obnactu u Toa:
3aeHNYKM aKTUBHOCTWN Ha/Co y4eHunuuTe,
3aeHNYKN aKTUBHOCTU Ha HacTaBHULMTE,
aTMocdepa 1 OrnKpyXyBahe BO YHUINULLITETO,
copaboTka co poauTenuTe, 3aegHvuaTta u onwTmuHaTa Kako U apyrure
onwTrHu Bo rpagot Ckonje.

OuekyBaH TepmuH
AKTUBHOCTM (npen)ycnoBu PeanusaTtopu
pesyntat/npoaykTr (oa/po)
N3paboTka Ha - YCBOEHMOT NPUIor Ha | - KOHCTaTupaHa UneHoBuTe Ha | ABryct
MNO logvwHaTa nporpama cocrtojbaTa BO TUMOT 2017
aKTUBHOCTM 3a | COAPKW MNNaH 3a akumja | yYnnuitTeTo BO
NoguwHaTta KOj noco4yBa Ha nornepg Ha
nporpama KOHKpEeTHUTE NnocToeYknTe
CaMOCTOjHM aKTUBHOCTWU | aKTUBHOCTMU 3a
Ha yYMNULITETO M Ha MerlyeTHU4YKa
3aeHNYKUTE WHTerpaumja
aKTUMBHOCTW CO NapTHep | - MOAroTBeHa nucta
yyunuvwTeTo/aTta n jacHo | Ha NoTeHumjarHu
M geuHnpa HUBHUTE 3aeHNYKN
uenu aKTUBHOCTU CO
napTHep
yyunuwTeTo/ata
- ogp’kaHa paboTHa
cpenba 3a
nnaHnpawe co CUT-
OT O3 NAPTHEPCKOTO
yymnuwrte/a
MNnaHunpawe Ha | - NOArOTBEHW aKLMOHU - ycBOeH npunorot Ha | Cute CentemBpu
KOHKpPeTHUTe nyiaHoOBW 3a cekoja loguwHaTa nporpama | HacTaBHULN 2017
aKTUBHOCTU npeaBuAaEeHa KOHKPETHa | - ogpXXaHu paboTHU
aKTUBHOCT (CEKOj TUM cpenbm 3a
peanusaTtopu ro uma nnaHvpame co
npunoxeHo 0o CUT-ot | TMMoOBUTE
CBOJjOT aKLMOHEH MaH) | peanusaTopu oA
napTHep
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yymnuwiteto/aTa

Peanusauuja Ha | - cute nnaHMpaHu - HacTaBHUUUTE Cute OkTomBpu
nnaHupaHuTe KOHKPETHU aKTUBHOCTU BoAaT NopTonno BO | HacTaBHULN 2017-
aKTUBHOCTH ce cnposeayBaaT BO Koe cobupaaTt 2018Maj

yYunuTeTo cnopes yCneLHW NPakTuKA u

TOa Kako e npeasuaeHo | npasart pedhnekcuja un

CO aKUMOHUTE NNaHoBM | aHanusa ofg,

- 0be3beneHa e cnpoBegeHuTe

eBuaeHumja u Aokasmn 3a | akTUBHOCTU

cnpoBefeHuTe

CaMOCTOjHU aKTUBHOCTU

Ha yYUIMLITETO N Ha

3aefHuYKNTE

aKTUBHOCTU CO NapTHep

yymnumwiteto/aTa
Cnepewe Ha - MeceYHu n3BeLlTan of | - NoAroTBEHU Cute Maj-JyHu
peanusaumjata | peanusaumjata Ha WHCTPYMEHTH 3a HacTaBHULN 2017/18
Ha nnaHupaHuTe MOHUTOPWHT Ha
aKTUBHOCTUTE aKTUBHOCTW NOArOTBEHN | peanu3auujata Ha

Of CTpaHa Ha TUMOBUTE | aKTUBHOCTUTE (Cekoe

peanusaTtopu n nogpadje Ha

poctasenn oo CUT-ot aKTUBHOCT MMa CBOj

- 3aeHNYKN WHCTPYMEHT 3a

nHopmaTtop (Ha MOHUTOPWUIHT CO

MeCeYHO HUBO) CO KNyYHW TOYKM 3a

napTHep cnefemwe)

yyunuwteto/ata 3a - KOHTUHYMpPaHU

peanusaunjata Ha cpeabu Ha TMmoBuTE

3aefHuYKNTE Ha Kou ce guckytupa

aKTUBHOCTW NOArOTBEHN | 3a peanu3auujata Ha

oa CUT-oBute aKTUBHOCTUTE

- KOHTUHYUpPaHO - pegoBHa

NCTakHyBaH-€ KOMYyHUKauuja co

nHpopmauumn Ha Tabna | CUT-oT og napTHep

BO HacTaBHU4Ka yyunuwTeTo/ata

KaHuernapuvja 3a (Hajmanky Ha

peanusaumja Ha MeceydHa 6a3a)

aKTUBHOCTUTE
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TEMA AKTUBHOCT | UEN HOCUTEJN Bpeme
Ha
peanusa
uuja

,,Pogutenor | ,,Pogmnenn pvka Ha poguTenuTe U yYunuiTeTo 3a 1.8noynotpeba | OekemBp

e npegasayn,, NpaBUITHO Haco4yBake Ha yYyeHuunTe Ha gpora n-maj

HacTaBHUK,, MNpenaBamse: JakHene Ha BocnuTHaTa KOMMOHEeHTa Pogutenun on

1.3noynotpeb VII-VII-IX
a Ha gpora 2. XurmeHa Ha
2.XvrneHa Ha 3abn
3abu Poautenn op
3.3gpaea IV-V-VI
XpaHa 3.30paBa xpaHa
Pooutenun og |-
[-111
,,HoBorognw | N3paboTtka Ha | 3aedHNYKO OpYyKeHe U 3an03HaBawe Cekoj OeKkemBp
eH 6asap,, HOBOroguvLWHW | NpeKy eqykaTMBHU U 3ab6aBHU oAAeneHcku n
YECTUTKMN U paboTunHMUM pakoBoAuUTen co
yKpacu CBOUTE y4EHMULM
n pogutenu
LYunnuweH | TeaTtapcka 3ajakHyBaH-€ Ha BpckaTa poauten Hpamcka JaHnyapu-
TeaTap,, npeTtcrasa yynnuwrte cekuuja anpwvn
3anosHaBare Ha poguTenute co
COAPXMHUTE N aKTUBHOCTUTE Ha CeKkumuTe
BO YYUITMLLUTETO
,,Exo [leH,, Eko akuwuja 3aeHNYKO OpyXKere Ha Cute MapT
poautTennTe,HacTaBHULMTE N y4eHuumuTe BpaboTeHn
npeky paboTHa akunja no nosog [JeHOoT Ha
Ekonoruvjata

,,Jac 3aegHnykm 36oraTtyBatbe Ha 3HaeHa 04 pasnnyHu Cure HOeMBpU

npoynTans HacTaH obnactu BpaboTeHn

npo4nTaj n ,Hutare lMoronema MHOPMUPAHOCT 3a pasnu4Hn

™,, KHUIW,, COAPXMHM

,,Poguntenck | Cpeabwu co NHdbopmupare Ha poautenute 3a Cute Hoemspu

a oTBOpeHa | poauTenu Ha ycnexoT v AucumnnuHaTa Ha cBouTe geua | ogaeneHcku Anpun

cpenba,, Tpumeceyune Kako 1 3a paboTaTta Ha HacTaBHMLMTE pakoBoaAUTENMN

,,OTBOpEH MoceTa Ha MpaBunHoO HacovyBakwe Ha CtpyyHa Maj

O€EH,, YYUnumLITeTo noTeHumjanHTe npsadvtba u HUBHUTE cnyxba n

NsrotByBarke | poautenu HacTaBHMLUM
Ha 6poLuypu
3a ngHute
npBaynH-a
,,[pupenbn,, | MatpoHeH aeH | OpoGenexyBake 1 Npocrasa Ha Cute Maj
NaTPOHUOT MPa3HUK Ha HacTaBHMUM
YYUIULLTETO,NPE3EHTUPAHE HA YYEHUYKN | YY4EHULUN K
TPYAOBW,aKTUBHOCTU Ce CO Len poautenu
3ano3HaBarbe N MHpopMUuparwe Ha
poauTenute u roctuTe
,Oanme Ha MoceTa Ha 3anos3HaBane U merycebHo 3onmxkyesare | Cute jyHM
nsner,, oKonuHata Ha y4YeHnum HacTaBHMUM
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MPEOMET : MakegoHCKM ja3uk, MaTemaTuka, OnwTecTBO, MPUPOLHM HAYKX, My3U4KOo 06p.,
dm3nyko obpas. JlnkosHo 0bpas.

IIpemme
T

JIuuK Ha enexTpoHcka coapsxmuaa www.//////11/]

Maxemno
H

CKH
Ja3uK

https://www.youtube.com/watch?v=ppw7T1z00{1I

https://[www.youtube.com/watch?v=cCe124MZ5mY

http://soundbible.com/tags-computer.html

https://www.youtube.com/watch?v=6FBq5FtxdDQ

http://logickeigrice.com/Logicke-igre/Jagodica-Bobica-igrice/Pronadji-par.html

http://www.radiomk.com/live/

https://[www.youtube.com/watch?v=SztzpbHtfPc

https://[www.youtube.com/watch?v=14plCBpyiwA

https://lwww.youtube.com/watch?v=0-4uZ272EYE
https://www.youtube.com/watch?v=v4pyQ9fNM6A
https://www.youtube.com/watch?v=41KPwXxBERk

Martema
TUKA

https://www.youtube.com/results?search query=brojki

http://www.eduplace.com/cgi-
bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn popup.thtml&filename=nmbl
prim&title=number%20line&grade=1

http://www.eduplace.com/cgi-
bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl
prim&title=Number%20Line&grade=1

http://www.learningbox.com/Base10/BaseTen.html
http://www.bbe.co.uk/schools/starship/maths/games/place the penguin/big sound

/full.shtml

http://www.bgfl.org/bgfl/custom/resources ftp/client ftp/ksl/maths/two more/

http://www.bbe.co.uk/schools/starship/maths/games/number jumbler/small soun
d/standard.shtml

http://www.snappymaths.com/addition/addw20/interactive/addw20c10imm/addw
20c10imm.htm

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=CalcBalancevb

http://www.softschools.com/math/addition/counting up method addition/

http://www.primaryresources.co.uk/online/shapereveal.swf

ITpupo
JTHU

http://www.slideshare.net/mutiaallia/teaching-vocabulary-about-part-of-body-
through-simon-says
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https://www.youtube.com/watch?v=ppw7T1zoOfI
https://www.youtube.com/watch?v=cCe124MZ5mY
http://soundbible.com/tags-computer.html
https://www.youtube.com/watch?v=6FBq5FtxdDQ
http://logickeigrice.com/Logicke-igre/Jagodica-Bobica-igrice/Pronadji-par.html
http://www.radiomk.com/live/
https://www.youtube.com/watch?v=SztzpbHtfPc
https://www.youtube.com/watch?v=j4plCBpyiwA
https://www.youtube.com/watch?v=0-4uZ272EYE
https://www.youtube.com/watch?v=v4pyQ9fNM6A
https://www.youtube.com/watch?v=4IKPwXxBERk
https://www.youtube.com/results?search_query=brojki
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=number%20line&grade=1
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=number%20line&grade=1
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=number%20line&grade=1
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=Number%20Line&grade=1
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=Number%20Line&grade=1
http://www.eduplace.com/cgi-bin/schtemplate.cgi?template=/kids/mw/manip/mn_popup.thtml&filename=nmbl_prim&title=Number%20Line&grade=1
http://www.learningbox.com/Base10/BaseTen.html
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/place_the_penguin/big_sound/full.shtml
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/place_the_penguin/big_sound/full.shtml
http://www.bgfl.org/bgfl/custom/resources_ftp/client_ftp/ks1/maths/two_more/
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/number_jumbler/small_sound/standard.shtml
http://www.bbc.co.uk/schools/starship/maths/games/number_jumbler/small_sound/standard.shtml
http://www.snappymaths.com/addition/addw20/interactive/addw20c10imm/addw20c10imm.htm
http://www.snappymaths.com/addition/addw20/interactive/addw20c10imm/addw20c10imm.htm
http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=CalcBalancev5
http://www.softschools.com/math/addition/counting_up_method_addition/
http://www.primaryresources.co.uk/online/shapereveal.swf
http://www.slideshare.net/mutiaallia/teaching-vocabulary-about-part-of-body-through-simon-says
http://www.slideshare.net/mutiaallia/teaching-vocabulary-about-part-of-body-through-simon-says
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https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&s
a=1&qg=sences+work+sheets&oqg=sences+work+sheets

http://illusions.org/

http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/materialproperties.html
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/5_6/sorting using mate.shtml

http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/6_7/grouping materials.shtml

http://www.firstschoolyears.com/science/resources/games/ourselves/living/living.h
tm

http://www.voutube.com/embed/fT 3 tAbsv2A

http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/6 7/plants animals env.shtml

http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/5 6/growing plants.shtml
http://resources.woodlands-junior.kent.sch.uk/revision/science/living/plants.html

http://www.youtube.com/watch?v=_4HI7q38VmQ

Omnmrrec-

TBO

http://www.pinterest.com/simplesongs/teaching-emotions/

http://www.eon-uk.com/EnergvExperience/147. htm

http://probistip.gov.mk/
https://www.google.com/search?q=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8
%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BF &newwindow=1&tbm=isch&tbo=u&source=
univ&sa=X&ei=oBNhVJLLCIKlaeeggeAd&ved=0CDYQsAQ&biw=1280&bih=86
1

http:// www.funnygames.co.uk/traffic-regulator.htm

JIukoBH
0
00pa3os
a-Hue

https://www.google.com/search?q=%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BB%D0%BE
%D1%88%D0%BA%D0%B0+%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%
BD%D0%B0&newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=1sch&tbo=u&source=uni
v&sa=X&ei=IHhiVNr8B5DXaobNgpgN&ved=0CDoQsAQ

https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=1sch&s

a=1&q=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82&0q=%D

0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&gs 1=1mg.1.0.0110.76842.77590.0.81176.4.4.0.0
.0.0.159.560.074.4.0....0...1¢.1.58.img..0.4.559.wH3F5n1BiyM

http://krokotak.com/

http://www.aquaparkmacedonia.mk/?lang=en

https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=1sch&s
a=1&q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82
&0q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&
gs I=img.3..015j015j012414.60417.65343.0.66257.10.9.1.0.0.0.149.1213.079.9.0....

Mysuur
0
00pa3os
a-Hue

https://lwww.google.com/search?qg=primary+school+musical+instruments&newwi
ndow=1&biw=1280&b1h=861&tbm=1sch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=y6lXVP
XhAa2S7Ab6 1GoBQ&ved=0CFsQsAQ

https://www.youtube.com/watch?v=ngGAum29De4

https://www.youtube.com/watch?v=Z2RhwUlYeLhk

https://www.youtube.com/watch?v=1UwRxN59d;U

https://www.youtube.com/watch?v=EegTCl3 fhs
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https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=sences+work+sheets&oq=sences+work+sheets
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=sences+work+sheets&oq=sences+work+sheets
http://illusions.org/
http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/materialproperties.html
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/5_6/sorting_using_mate.shtml
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/6_7/grouping_materials.shtml
http://www.firstschoolyears.com/science/resources/games/ourselves/living/living.htm
http://www.firstschoolyears.com/science/resources/games/ourselves/living/living.htm
http://www.youtube.com/embed/fT_3%20tAbsv2A
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/6_7/plants_animals_env.shtml
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/5_6/growing_plants.shtml
http://resources.woodlands-junior.kent.sch.uk/revision/science/living/plants.html
http://www.youtube.com/watch?v=_4HI7q38VmQ
http://www.pinterest.com/simplesongs/teaching-emotions/
http://www.eon-uk.com/EnergyExperience/147.htm
http://probistip.gov.mk/
https://www.google.com/search?q=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BF&newwindow=1&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=oBNhVJLLCIK1aeeggeAJ&ved=0CDYQsAQ&biw=1280&bih=861
https://www.google.com/search?q=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BF&newwindow=1&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=oBNhVJLLCIK1aeeggeAJ&ved=0CDYQsAQ&biw=1280&bih=861
https://www.google.com/search?q=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BF&newwindow=1&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=oBNhVJLLCIK1aeeggeAJ&ved=0CDYQsAQ&biw=1280&bih=861
https://www.google.com/search?q=%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BF&newwindow=1&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=oBNhVJLLCIK1aeeggeAJ&ved=0CDYQsAQ&biw=1280&bih=861
http://www.funnygames.co.uk/traffic-regulator.htm
https://www.google.com/search?q=%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B0+%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0&newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=IHhiVNr8B5DXaobNgpgN&ved=0CDoQsAQ
https://www.google.com/search?q=%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B0+%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0&newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=IHhiVNr8B5DXaobNgpgN&ved=0CDoQsAQ
https://www.google.com/search?q=%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B0+%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0&newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=IHhiVNr8B5DXaobNgpgN&ved=0CDoQsAQ
https://www.google.com/search?q=%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B0+%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0&newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=IHhiVNr8B5DXaobNgpgN&ved=0CDoQsAQ
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82&oq=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&gs_l=img.1.0.0l10.76842.77590.0.81176.4.4.0.0.0.0.159.560.0j4.4.0....0...1c.1.58.img..0.4.559.wH3F5n1BiyM
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82&oq=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&gs_l=img.1.0.0l10.76842.77590.0.81176.4.4.0.0.0.0.159.560.0j4.4.0....0...1c.1.58.img..0.4.559.wH3F5n1BiyM
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82&oq=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&gs_l=img.1.0.0l10.76842.77590.0.81176.4.4.0.0.0.0.159.560.0j4.4.0....0...1c.1.58.img..0.4.559.wH3F5n1BiyM
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82&oq=%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&gs_l=img.1.0.0l10.76842.77590.0.81176.4.4.0.0.0.0.159.560.0j4.4.0....0...1c.1.58.img..0.4.559.wH3F5n1BiyM
http://krokotak.com/
http://www.aquaparkmacedonia.mk/?lang=en
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&oq=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&gs_l=img.3..0l5j0i5j0i24l4.60417.65343.0.66257.10.9.1.0.0.0.149.1213.0j9.9.0....
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&oq=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&gs_l=img.3..0l5j0i5j0i24l4.60417.65343.0.66257.10.9.1.0.0.0.149.1213.0j9.9.0....
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&oq=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&gs_l=img.3..0l5j0i5j0i24l4.60417.65343.0.66257.10.9.1.0.0.0.149.1213.0j9.9.0....
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&oq=%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82&gs_l=img.3..0l5j0i5j0i24l4.60417.65343.0.66257.10.9.1.0.0.0.149.1213.0j9.9.0....
https://www.google.com/search?q=primary+school+musical+instruments&newwindow=1&biw=1280&bih=861&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=y6lXVPXhAa2S7Ab6_IGoBQ&ved=0CFsQsAQ
https://www.google.com/search?q=primary+school+musical+instruments&newwindow=1&biw=1280&bih=861&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=y6lXVPXhAa2S7Ab6_IGoBQ&ved=0CFsQsAQ
https://www.google.com/search?q=primary+school+musical+instruments&newwindow=1&biw=1280&bih=861&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=y6lXVPXhAa2S7Ab6_IGoBQ&ved=0CFsQsAQ
https://www.youtube.com/watch?v=ngGAum29De4
https://www.youtube.com/watch?v=ZRhwUlYeLhk
https://www.youtube.com/watch?v=lUwRxN59djU
https://www.youtube.com/watch?v=EegTCl3_fhs
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https://www.youtube.com/watch?v=eY571PNsE94

https://www.youtube.com/watch?v=ygmMUPpeabc

https://www.youtube.com/watch?v=F1j1 FXcsyKU

Dusnukro
O6pasosB
aHue

https://[www.youtube.com/watch?v=DQE56vKBJaY

https://www.youtube.com/watch?v=jf-1DICYY1Q
https://www.youtube.com/watch?v=VNb7vUseH00

https://lwww.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bi1h=904&tbm=1sch&
sa=1&qg=gym+objects&ogq=gym+objects&gs 1=1mg.3..0.12195.16132.0.16385.11.8
.0.3.3.0.125.946.038.8.0....0...1¢.1.58.img..0.11.953.0vz]Gk3jgalU

https://www.youtube.com/watch?v=1UwRxN59d;U

https://www.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0Wlw

https://www.youtube.com/watch?v=12uso2vmxL.Q

https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bi1h=904&tbm=1sch&
sa=1&qg=gym+objects&ogq=gym+objects&gs 1=1mg.3..0.12195.16132.0.16385.11.8
.0.3.3.0.125.946.038.8.0....0...1¢.1.58.img..0.11.953.0vz]Gk3jgaU

https://lwww.youtube.com/watch?v=1UwRxN59d;U

https://lwww.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0W1lw

https://lwww.youtube.com/watch?v=12uso2vmxL.Q

IIpenmer

JIuak Ha exexrporcka comapsxmaa www.//////11]]

MaremaTtukra

http://www.topmarks.co.uk/learning-to-count/underwater-counting

http://www.ictgames.com/newduckshoot.html

http://www.iboard.co.uk/iwb/Alien-Pairs-to-10-

http://www.ictgames.com/100huntplus10.html

http://www.teacherled.com/resources/dice/dice
load.html

http://www.coppschool.lancsngfl.ac.uk/Classw

http://www.abc.net.au/countusin/games/gamel.htm

http://www.abc.net.au/countusin/games/gamel.htm

http://www.hbschool.com/activity/counting_objects/
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https://www.youtube.com/watch?v=eY571PNsE94
https://www.youtube.com/watch?v=yqmMUPpeabc
https://www.youtube.com/watch?v=Flj1FXcsyKU
https://www.youtube.com/watch?v=DQE56vKBJaY
https://www.youtube.com/watch?v=jf-1DlCYY1Q
https://www.youtube.com/watch?v=VNb7vUseH00
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.youtube.com/watch?v=lUwRxN59djU
https://www.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0W1w
https://www.youtube.com/watch?v=l2uso2vmxLQ
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.google.com/search?newwindow=1&biw=1280&bih=904&tbm=isch&sa=1&q=gym+objects&oq=gym+objects&gs_l=img.3..0.12195.16132.0.16385.11.8.0.3.3.0.125.946.0j8.8.0....0...1c.1.58.img..0.11.953.ovzjGk3jgaU
https://www.youtube.com/watch?v=lUwRxN59djU
https://www.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0W1w
https://www.youtube.com/watch?v=l2uso2vmxLQ
http://www.topmarks.co.uk/learning-to-count/underwater-counting
http://www.ictgames.com/newduckshoot.html
http://www.iboard.co.uk/iwb/Alien-Pairs-to-10-
http://www.ictgames.com/100huntplus10.html
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[Ipuponuu Haykn

http://en.wikipedia.org/wiki/Simon_says

IIpuponuu Hayknu

Ha http://www.elflearning.jp

ITpuponuu Haykn

-http://en.wikipedia.org/wiki/Twenty_Questions

ITpuponum Haykn

-http://www.sciencekids.co.nz/pictures/illusions.html

MaxkeIgoHCKN jas3uKk

www.radiodrama.org

MaxkemoHCKY jas3uk

www.mtv.com.mk

MaxkemoHCKY jas3uk

www.radiodramarevival.com/

Mysuukro www.klasikmusik.com
obpasoBaHue

Mysuukro www.tradicioninstruments.mk
obpasoBaHue

Myauuxo www.youtube.com
obpasoBaHue

JImkoBHO www.art.com

obpasoBaHue

JIukoBHO www.pinterest.com/artdotcom/
obpasoBaHue

JIMHKOBU O] HACTABHU EJIEKTPOHCKHU COJAP:KUHU Y MAaTEPHjaJIU IITO

01 ce KopucTeJsie BO HACTaBaTa.

IIpeamer JInak Ha enexrporcka compsxmaa www. /1111

Maremartuka | http://www.learningbox.com/Base10/BaseTen.html

Martemartuka | http://www.bgfl.org/bgfl/custom/resources_ftp/client ftp/ksl/maths/two_more/

Maremartuka | http://www.iboard.co.uk/iwb/Birthday-Pictogram-715

MaTtemartuka | http:/ www.wmnet.org.uk/wmnet/custom/files uploaded/uploaded_resources/503/c]

Maremartuka | http://www.primaryresources.co.uk/online/shapereveal.swf

[Tpupomru http://tinyurl.com/n738alg
HAYKHU
[Tpupomuu http://tinyurl.com/nmtzjh2
HAYKU
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http://www.elflearning.jp/
http://www.learningbox.com/Base10/BaseTen.html
http://www.bgfl.org/bgfl/custom/resources_ftp/client_ftp/ks1/maths/two_more/
http://www.iboard.co.uk/iwb/Birthday-Pictogram-715
http://www.wmnet.org.uk/wmnet/custom/files_uploaded/uploaded_resources/503/clock.swf
http://www.primaryresources.co.uk/online/shapereveal.swf
http://tinyurl.com/n738alg
http://tinyurl.com/nmtzjh2
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[Tpupomuu http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/7_8/teeth_eating.shtml
HAYKH
[Tpupomru http:/forum.thefreedictionary.com/postst56365 Rocks.aspx
HAYKH
[Tpupomuu http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/science/materials/rocks_soils/read/3/
HAYKH
Maxenoucku https://[www.youtube.com/watch?v=zkxqRthhwls
jasuk
Maxkenoucku https://[www.youtube.com/watch?v=SztzpbHtfPc
Ja3uK
Maxenoucku https://[www.yvoutube.com/watch?v=0-4uZ272EYE
jasuk
OmmrrecTBO

http://www.pinterest.com/simplesongs/teaching-emotions/
OmirrecTBo hitp:/ /www.funnygames.co.uk/traffic-regulator.htm
OmmrrecTBO https://www.youtube.com/watch?v=0KEVcuQd8Yw
JIukoBHO http://krokotak.com/
obpasoBaHue
JIukoBHO http://www.aquaparkmacedonia.mk/?lang=en
obpasoBaHue
Mysuuxro http://www.youtube.com/watch?v=jaQfh5ql404
obpasoBaHue
Mysuuko http://download.cnet.com/YouTube-Music-Downloader/3000-2071 4-75409715.htm
obpasoBaHue
Du3UIKO https://www.youtube.com/watch?v=DQE56vKBJaY
obpasoBaHue
Du3UIKO https://www.youtube.com/watch?v=IUwRxN59d;U
obpasoBaHue
DOu3nIKo https://www.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0Wlw
obpasoBaHue
IIpeamer JIuuk Ha exexrporcka cogpsxmaa www./////111]]
Maxenmouc | https://bs.wikipedia.org/wiki/Makedonska azbuka;
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http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/7_8/teeth_eating.shtml
http://forum.thefreedictionary.com/postst56365_Rocks.aspx
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/science/materials/rocks_soils/read/3/
https://www.youtube.com/watch?v=zkxqRthhwIs
https://www.youtube.com/watch?v=SztzpbHtfPc
https://www.youtube.com/watch?v=0-4uZ272EYE
http://www.pinterest.com/simplesongs/teaching-emotions/
http://www.funnygames.co.uk/traffic-regulator.htm
https://www.youtube.com/watch?v=oKEVcuQd8Yw
http://www.aquaparkmacedonia.mk/?lang=en
http://www.youtube.com/watch?v=jaQfh5ql4o4
http://download.cnet.com/YouTube-Music-Downloader/3000-2071_4-75409715.html
https://www.youtube.com/watch?v=DQE56vKBJaY
https://www.youtube.com/watch?v=lUwRxN59djU
https://www.youtube.com/watch?v=_aqpz3i0W1w
https://bs.wikipedia.org/wiki/Makedonska_azbuka
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KU JasuK
s:/lwww.youtube.com/watch?v=AKeE5mAdK-g
Iwww.youtube.com/watch?v=BeZz38-XctA
www.youtube.com/watch?v=BeZz38-XctA
http://oer.mk/2012/06/digitalen-recnik-na-makedonskiot-jazik

Maremaru | http://www.primaryresources.co.uk/online/numbersquare.swf.

Ka
http://v7.k12.com/sample_lessons/activities/images/swis/building expression
s_final.swf
http://www.teacherled.com/resources/vennmultiples/vennmultiple.swf
http://www.eduplace.com/kids/mw/swfs/robopacker graded.html
http://www.taw.org.uk/lic/itp/meas_scales.html
http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=carrollv7

OmnmrrectBo | http:/www.childrensembassy.org.mk/konvencija-za-pravata-na-decata.nspx
www.youtube.com/watch?v=lbkU0969;0M
https://prezi.com/xmut_rzObmia/presentation/
http://www.zmurh.hr/2012/04/05/0-makedonskoj-tradiciji/?lang=mk

[Tpupomum | http://mews.bbc.co.uk/1/h1/7946 780.stm

HAYKH
www.youtube.com/watch?v=m Mcmbk1BKLM
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/7_8/magnets springs.shtml
http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/plantsgrow.html
http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/plantsgrow.html

JIurosHO www.youtube.com/watch?v=lcLMcU72rVw

obpasoBaH

ne
vimeo.com/60069083
www.youtube.com/watch?v=VhRAIvPVI19s
www.youtube.com/watch?v=172FMnkTA3U

Myauuxo www.youtube.com/watch?v=o0KEVcuQd8Yw

obpasoBaH

ne
www.youtube.com/watch?v=0ONysCVD4kfM
https://www.youtube.com/watch?v=gbPuz 6]y;j8
www.youtube.com/watch?v=06XXo0-e1Ym8

IIpeamer JIMHK Ha eITeKTPOHCKA COAPKIMHA

O1mmrrecTBO www.makedonskibiser.com.mk

www.president.gov.mk
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http://www.primaryresources.co.uk/online/numbersquare.swf
http://v7.k12.com/sample_lessons/activities/images/swfs/building_expressions_final.swf
http://v7.k12.com/sample_lessons/activities/images/swfs/building_expressions_final.swf
http://www.teacherled.com/resources/vennmultiples/vennmultiple.swf
http://www.eduplace.com/kids/mw/swfs/robopacker_grade3.html
http://www.taw.org.uk/lic/itp/meas_scales.html
http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=carrollv7
http://www.childrensembassy.org.mk/konvencija-za-pravata-na-decata.nspx
https://prezi.com/xmut_rz0bmia/presentation/
http://www.bbc.co.uk/schools/scienceclips/ages/7_8/magnets_springs.shtml
http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/plantsgrow.html
http://www.sciencekids.co.nz/gamesactivities/plantsgrow.html
http://www.youtube.com/watch?v=lcLMcU72rVw
http://www.youtube.com/watch?v=VhRAIvPVl9s
http://www.youtube.com/watch?v=172FMnkTA3U
http://www.youtube.com/watch?v=oKEVcuQd8Yw
http://www.youtube.com/watch?v=ONysCVD4kfM
https://www.youtube.com/watch?v=g5Puz_6jyj8
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http://www.sobranie.mk/

www.vlada.mk

http://www.stat.gov.mk/

/lmk.wikipedia.org/wiki/Bankamcky_BojHu

MaremaTura http://www.primarygames.co.uk/pg2/spla
t/splatsq100.html

http://timvandevall.com/printable-paperdice-
template/

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f
=Spinners

http://mrcrammond.com/games/gordon/c ounter.swf

www.nrich.maths.org/2821

http://www.bbc.co.uk/skillswise/factsheet/mal3tabl-

e3-f-times-tables-grid

http://www.mathplayground.com/fraction
s_improper.html

http://[www.bgfl.org/bgfl/custom/resource

http://mathsframe.co.uk/en/resources/re
source/28/finding multiples

http://www.mathsisfun.com/divisibilityrules.html

http://www.crickweb.co.uk/ks2numeracyshape-and-
weight.html#quad

http://www.geogebra.org/download

http://www.mathsisfun.com/geometry/sy mmetry-
artist.html

http://www.mathworksheets4kids.com/w eight.html
http://www.mathworksheets4kids.com/ca

pacity.html

http://www.timeanddate.com/stopwatch/

http://www.geogebra.org/download

MaxkeIgoHCKN jas3uk http://makedonskijazik.mk/
Mysnuko oopasoBaHme www.youtube.com
JIukoBHO 0Opas3oBanme www.nikulec.com
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Kopucuu nmuHkoBHu 3a HacTtaBara no nHpopMaTruka:

1. https:/www.edmodo.com/

2. https:/mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%B0%D0%
B2%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B
D%D0%B8%D1%86%D0%B0

. https://www.google.com/

. http://www.webopedia.com/

. http://learningapps.org/login.php

. http:/learningdesigner.org/

. https://create.kahoot.it/#login?next

0 Ol W

1. YyeHuumnTe ce OOMKHM Aa ja noceTyBaaT HacTaBaTa pedoBHO, Kako U Aa rm u3spluysaaT
cuTe 0bBCkuM yTBpAeHu co oanwHaTa lNMporpama 3a paboTerneTo Ha yYUnuITeTO.

2. Bo yuunuwteTo ce foara Ha Bpeme, 6e3 3agouHyBarbe, 3a40LHYBabETO Ce CMEeTa Kako
HeonpasaaHO OTCYCTBYBaH-E.

3. OTcycTBYBaHETO OA YACOBM YYEHUKOT UM pOoaAUTENOT Ce AOSMKHM Aa ro onpaegaaT BO poK
OA HajMHoOry 8 aeHa, BO CPOTMBHO Ke ce cMeTaaT 3a HeonpaBaaHu.

4. CTtporo e 3abpaHeTo HOCEHE Ha OpPYXje 1 opyauja BO y4mMnmwTeTo, Co Kon 6u moxeno aa
ce nospepjar gpyrure.

5. Ctporo e 3abpaHeTo HOCeHE N KOH3YMUpare Ha ankoxor, uurapy n gpora Bo 06jeKToT U
ABOPOT Ha y4mnuuTeTo.

6. 3abpaHeTo € 1 Ka3HMBO opriake Ha NeTapam Bo 06jeKTOT U ABOPOT Ha yYMAULLTETO.

7. Ka3HMBO e ceKkakBO (PM3MYKO N NCUXUYKO ManTepTuparwe 1 Npean3BuKyBake Ha Tenadku,
Kako 1 y4eCTByBaHETO BO UCTUTE.

8. YyeHuuuTe ce JomKHM Aa ce noynTyBaaT merycebHo, kako 1 ga rm noymTtysaaT
HacTaBHMUUTE, BpabOTEHUTE BO YYMMMLLTETO U BO3paCHUTE.

9. 3agomKUTENHO € yYeHnUnTe aa rm noynTyBaaT yd4eHUunTe o gpyra Hauuja v
Bepoucrnoses.

10. 3abpaHeTo e HaBpeayBaH-€ 1 OManoBaxKyBake Ha y4eHMLNTE HA OCHOBA Ha
MaTepujanHuUoT 1 coumjanHUoT cTaTyc.

11. MNMocTapuTe y4yeHnumn nmaat obBpcka Aa rm 3awTuTyBaaT NoOMIagmTe ydeHuum m
merycebHo ga ce nodntyBaar.

12. Hajctporo e 3abpaHeTo n3HyayBake Ha napw unv apyru npeameTu of ydyeHuumTe.

13. Ce ka3HyBa gonvulyBake Ha OLEHKM U ApYrM NOAATOUM BO AHEBHUKOT, KaKo 1 BO
€BUOEHTHUTE NNCTU

14. CTtporo e 3abpaHeTo 1 Ka3HMBO YHULLTYBaAHETO Ha YYUIULLHNOT UMOT, NULLYBaH-ETO MO
31MoBUTE, YKpPTake MO Macu U CTONOBU U CIANYHO.

15. 3abpaHeTo e 1 Ka3HMBO Aa ce CHUMa CO MobureH TenedoH, Aa ce CHUMaaT yYeHULUM Unm
nak Tenavkn nomery HuB.
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16. Y4YeHMKOT ro npeacTaByBa YYMNULLTETO U KOra He € BO HerosuTe npoctopun n tpeba aa
3Hae feka Toa HEroBoTO OAHEeCyBak-e ro 3rofieMyBa UM Hamanysa yrneaoT Ha YYunuuTeTo.
17. Ha yunnuwte ce goara 4mcT, ncyewunaH u Bo rapgepoba koja e cooaBeTHa 3a Bo3pacTa 1
cutyaumjaTta. Ctporo ce 3abpaHyBa Ha yumnuiiTe fa ce goara BO MMHU-CYKHa, Mavua Ha
nepamMku, KpaTku NaHTanoHu...

18. 3abpaHeTo e BO yunnuuite ga ce goara HalwMWHKaHO, MOXe Aa ce KOPUCTU caMo Cjaj 3a
19. YyeHnunte He Tpeba aa ce ornefysBaat Ha fioWW NPUMEPU, UMa MHOTY NO3UTUBHM
npumMepu 3a ngeHtudukaumja.

20. Y4yeHuunte 6um Tpebano ga passmBaaT NO3UTUBHU OCOOMHM HA NMYHOCTA KaKO LUTO Ce:
Hecebn4HOCT, YECHOCT, UCKPEHOCT...

21. MpenopaynmeBo € KHUrnTe o4 yumnuwHata bubnuoTeka ga ce BpakaaT HaBpeme,BO

Oa0EHNOT POK 1 BO COCTo'i6a KakBa LUTO Oune kora ce 3emane .

22. Y4yeHuKOT nma obBpcKka peJoBHO Aa noceTyBa HacTaBa v Aa buae MMCNOBHO BKITyYEH BO
HaCTaBHMOT MpoLieC.

23. Henpudatnmeo e 36opyBake 1 Npeyere BO TEKOT Ha HacTaeaTa.

24. YacoT He e HaMeHeT 3a KocyMunpahe Ha jagere 1 nujanouun, 3a Toa e npeasuaeH
OAMOpPOT.

25. 3abpaHeTo e kopuctewe Ha MmobunHm tenedonun, M3, MIMN4 nneepn BO TEKOT Ha
HacTaBaTa.[JoKONKy HEKOj 04, y4eHULUTE ro KOPUCTN, acTaBHUKOT MMa NpaBo ga My ro
oaseme, Aa ro ogHece Kaj AnpeKkTopoT unuv negaroLwko-ncmxornowkaTa cnyxba, kage ke
OCTaHe ce gofeka He ojae poauTenoT Aa ro seme.

26. Ka3HnBo e npenunwyBaHeTo Ha KOHTPOSHUTE U MMCMEHU 3a[a4un,Kako U CekakBo Lpyro
OfHeCyBaH-€ CO Koe MOXe [a UM Ce HalUTeT! Ha OCTaHaTUTE YYEeHULM.

27. Ha yac tpeba npucTojHO ga ce ceau, a He Aa ce nyna BO CTOMYETOo, Aa Ce NeXxu Ha
KnynaTa v Cr14Ho.

28. YyeHuumTe Kom nmaat He3adoBONIMTENHN oLeHKK, 6un Tpebano aa nocetyBaaT
AONOSTHUTENHAa HacTaea, nopagu cBoe ao6po.

29. He Tpeba pa ce ogberHmBaat yacosBute no on3nYKo BOCNUTYBaH-E, HATY Aa Ce U3Haoraat

M3roBOpU U onpaBp,iBaH:a 3a [a He ce paboTy PU3NYKO.

30. Bo yunnuwTteTo Tpeba aoa ce Bneryea Bo pea n 6e3 Typkame.

31. Ctporo ce 3abpaHyBa Tpyake N0 XOOQHULUUTE 1 cKanunaTta.

32. YyeHuumute Tpeba BO pen Aa ro Yekaat NOYETOKOT Ha YacoT Npej yuunHuuaTta, a He aa
cenaTt M nexat Mo XogHuUuTe.

33. 3abpaHeTo € aa ce rpabHyBa yXuHaTa 1 aa ce pna HU3 XOOHULMTE N YYUSTULLHNOT
34. YumnmwHuoT ToaneT Tpeba aa cnyxu 3a cBojaTa HaMeHa, a He 3a cobupare Ha
y4yeHMunTE BO HErO.

35. Ka3HnBO e HenpucTojHO Aonvpaxe Co Koe ce HaBpeayBa JIMYHOCTa Ha OPYr YYEeHUK.
36. Tpeba pa ce nsberHysa naneryBaweTo BO ABOPOT 3@ BpEME HA ManunoT OAMOP.

37. ObBpcKka Ha HacTaBHUUUTE € Aa ApXKaT YacoBu of peAoBHA, AONOMHUTENHA U AogaTHa
38. HactaBHMUMTE HE cMeaT ga AouHaT Ha Yac.

39. HactaBHMUMTE MOpaaT peAoBHO Aa AexXypaaT no XogHuuuTe, Kako bu ce nogurHana
6e3begHoOCTa Ha yY4EeHULMTE Ha NOBUCOKO HUBO.

40. HactaBHuyuTe BO yumnuwteTo Tpeba ga goaraat ypeaHu n unctn.O bnekyBamweTo Tpeba
na dmuae npuknagHo — He cMee fa ce Joara BO KpaTKu CyKesW, KpaTKn Mavum, Mamum Ha
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npepamMku,HUTY BO obreka co MHory gnabok napas. Bo TpeHepku cmeaT ga goaraat camo
HacTaBHMUMTE NO hun3nyko obpasosanHue. LLimmnHkaTa He Tpeba ga buae HanagHa.

41. Ha HacTaBHMUMTE 1M ce 3abpaHyBa ynoTpebyBareTo Ha MOBUNHKU TenedoHn Ha Yac
42. HactaBHuumMTe Mopa ga buagat cnocobHm ga ro ogp»kaTt peaoT Ha 4acoT, 3a Aa MmoxaTt
yyeHuumnTe fa rv cnywaat npefasanata u objacHyBaraTa.

43. HactaBHULMTE He cMeaT Ja UM BUKaaT Ha yYeHuumTe.

44, HactaBHULMTE He cMeaT Aa rm bpkaaTt ydeHnumuTe o4 vac, LOKOSKY YYEHUKOT cMeTa Ha
yac, Tpeba fga ce npaTtu Kaj negarolwko-ncmnxonowkara cnuwkba nnu kaj AMPeKTopoT.

45. HactaBHuumte Tpeba fa ja npunarogaT HacTaBaTa KOH ydeHuuuTe 1 aa um objacHat ce
LUTO HE UM € jaCHO.

46. HactaBHuumTe Tpeba fa ja nountyBaaT NMYHOCTA HA YY4EHUKOT, HEeCcMear aa
HaBpegyBaaT, 4a UM JaBaaT MeHTasHu KkBanuduvkaumm, na ru ucMmejysaart npej
ogaeneHneTo, Aa rm AUCKpMMmUHUpaaT no 6mno Koja OCHoBa, HUTY Aa u3pasyBaat
peBaHwwmn3am. Cute yyeHnum tpeba aa 6ugat, pamHonpaBHW, HaCTaBHULMTE HECMeaT Aa
dhaBopuaMpaat onpeaeneHn y4eHuum.

47. Cekoe HanpeayBawe 1 pe3ynTtaT UM ycnex Koj y4eHUKOT Ke ro nocturHe, Tpeba ga ce
nodpanu, HaCTaBHUKOT HEMOXE [a ro OManoBaxyBa YCNEXOT Ha YYEHUKOT ako He '
3a10BONyBa KPUTEPUYMUTE KON HACTABHUKOT MM NOCTaBuI.

48. Bo paboTtarta co yyeHMumnTe,HaCTaBHMKOT Mopa Aa n3pasu TornepaHumja, ga M OBO3MOXM

CeKakBa MoMoLL Ko'ia nm e notpebHa v ga rm oxpabpysa ydeHuuuTe.

49. PooutenoT unu ctapaTenoT e JOMMKeH CBOeTO AeTe pedoBHO Aa ro npaka Bo yYunuiiTe.
50. PogntenoT e gomkeH pegoBHO Aa ro crneguy yenexor,y4eheTo U NoBegeHNETO Ha CBOETO
nerte.

51. CopaboTtkaTta co yumnuwiteto Tpeba aa buage pegoBHa, a He caMo Npe KpajoT Ha
NoNyrogMeTo uUnu KpajoT Ha yyebHaTa roguHa.

52. Pogutenot Tpeba fa copaboTyBa coO 044eMNEeHCKMOT HacTaBHMK, Aa ro nigopmupa 3a
N30CTaHOLUUTE Ha YLEHUKOT Kako 1 3a UHOMBUAYANTHUTE KapaKTepUCTUKM Ha CBOETO JeTe.
53. Pogutenot Tpeba fa rvm noumMTyBa HacTaBHULMTE N OCTaHaTuTe BpaboTeHn BO
y4yunuwiTeTo,a Toa fa ro npeHece U Ha CBOeTo JeTe.

54. Bo KOHTAKTOT CO HacTaBHUUNTE, poaMTENOT Tpeba Aa nokaxke noyunT, PUsnyknuTe n
BepOanHu Hanaau ce 3abpaHeTu.

55. PoguTtenoT e JormkeH ga ce npuapXysa KOH TepMUHUTE npeaBuaeHn 3a HAMBUAYanHn
pa3roBOpu,HEMOXE Aa MHCUCTUPA HAaCTaBHUKOT Aa ro NPpUMm BO HEKOj ApYr TEPMUH,0CBEH BO
cny4aj oa ce paboTtu 3a HEWTO UTHO U HEOAMOXHO.

56. Pogutenot Tpeba ga rv nounMTyBa HanosuTte 1 Npeasio3anTe Ha AEXYPHNOT HAaCTaBHUK,
KaKO M KYKHWOT pef Ha y4YunuwiTeTo.

57. Pogutenot Tpeba na copaboTtyBa co NnpeaMeTHUTE HAaCTaBHULM.

58. O6Bpcka Ha poaUTENOT € Aa goara Ha poauTENCKUTE COCTaHOLMN.

59. lNoxenHo e poguTenuTe ga My nomaraar Ha yYunuLiTeTO BO OCTBapyBareTO Ha
BOCMUTHMOT NPOLEC M NnaHMpaHuTe 3agadn,kako n BO HACTOjyBakeTO Aa ce nogobpaTt
ycrnosuTe 3a paborTa.

60. Cute nuua Kon He ce BpaboTEHM HUTY YYEHULM BO YYUNULLTETO, AOSMKHN Ce Ha BpaTaTta
Ha yYMnULITETO Aa ce nermtuMmmpaat, unm ga nokaxart cnyxbeHa nokaHa unu gpyra ucrnpasa
3a ngeHTuduKaumja.

62. Pogutenute, HUTY OCTaHaTu Nuua HecMeaT fa ce 3agpXXyBaaT No XogHMUUTE Ha
YYUnMLITETO,HUTY CMeaT Aa ro nonpevysaat paboTerweTo,TyKy 04 CTpaHa Ha OEXYPHOTO
nuue ga ce ynatysaaT BO NpocTopujaTa 3a NpMem unm ogpeaeHa KkaHuenapuija.
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62. Pogutenute Tpeba ga ce 3ano3Haar co npaBunarta Ha ogHeCcyBawe BO YYMIMLLTETO 1 Aa
ro MoTMUBMpaaT CBOETO AeTe TUe npaBuna ga ri npudartu.
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Tum Kkoj yyecTByBan Bo uspabotkarta Ha loguwHata lNporpama:

OuvpekTop Xanut Cejan
MNeparor I'c;pp,mu,a LiBeTaHocka
ncuxoror ['ykmeH Ncmaun

ONPEKTOP MpeTtceparten Ha Yuunuwen Oadop
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211/04/2008

.

Ckonije, 29.08.2017 rog.
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	Менувањето на смените се врши на секои две недели.
	Наставното време во првата смена започнува во 7,30 часот, а за втората смена во 13,30 часот. Наставниот час трае 40 минути.
	-Просторни услови за работа на училиштето
	-Материјално технички услови
	мапа на училиштето (каде се наоѓа),
	/
	план на просториите  (Прилог)
	-структура на училиштето
	Административно технички персонал:
	Наставен кадар
	Воспитно - образовната дејност во училиштето ја остваруваат 98 наставници. Образовната структура на кадарот одговара на законските и програмските барања по наставни предмети.
	Во одделенска настава, наставата ја изведуваат 45 одделенски наставници
	Во предметна настава сите наставни предмети се застапени според наставниот план и програма и се реализираат од 53наставници. Овие наставници ги реализираат сите задолжителни и изборни предмети во училиштето.
	Во училиштето работи и целодневна настава со два наставници. Наставниците континуирано ги следат сите промени во воспитно образовната работа, преку посета на семинари и самостојно усовршување.
	-Степен на образование на вработени
	-Старосна структура на вработени
	Ученици
	-Наставен јазик
	3.МИСИЈА И ВИЗИЈА
	Изјава за мисија
	Го поттикнуваме учењето и личниот, емоционалниот и социјалниот развој на учениците
	преку создавање на услови кои промовираат етничка интеграција и
	здрава училишна средина
	КВАЛИТЕТНО ЗНАЕЊЕ - ПАТ КОН ИДНИНАТА
	Мото на училиштето
	Училиште со еднакви можности за развој и напредување
	Визија
	Ќе создадеме современа, ефикасна и квалитетна настава, приспособена според
	потребите и интересите на учениците и средина во која што ќе се почитуваат разликите

	4.Веќе научено/ Стекнати искуства
	Веќе научено/ стекнати искуствa
	Од реализирањето на воспитно образовниот процес во претходните неколку учебни години произлегоа повеќе заклучоци кои ги поделиме на две групи односно тие ги пресликуваат јаките и слабите страни на училиштето.
	Позитивности:
	 Целосно реализирање на наставни планови и програми,
	 Успешна имплементација на ИКТ и Еко содржини во наставата,
	 Стручните соработници ја следат наставата,
	 Во училиштето владее добра училишна клима на сите нивоа,
	 Училиштето е безбедно за изведување на настава,
	 Добро организирани и презентирани воннаставни активности ,
	Негативности:
	 Во училиштето нема поврзани компјутери, што придидонесува за недоволна употреба на ИКТ во наставниот процес во одделенска и предметна настава,
	 Немање простор во спортска сала за изведување на часови по ФЗО и изведување на спортски активности кај одделенска настава,
	 Нема доволен број противпожарни апарати.
	5.ПОДРАЧЈЕ НА ПРОМЕНИ И ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ
	Врз основа на реализираната самоевалуација во училиштето за периодот
	од 2013-2015 која се темелеше на следење, анализирање и вреднување на работата во изминатите две години и определувањето на јаките и добрите стани во седумте подрачја од страна на работните групи, определени се следните приоритети на кои ќе се стави а...
	Доопременување со технички средства и помагала;
	Стручно усовршување на наставниот кадар;
	Училиштето континуирано ја следи својата работа преку самоевалвација и како резултат на таа, а имајќи ја во предвид визијата на училиштето констатирана е потреба од промени во следните области во насока на подобрување и усовршување:
	Поаѓајќи од утврдените приоритети за оваа учебна година нашето училиште ги издвои следните цели:
	Цел 1: Подобрување на  дневните планирања во наставата
	Цел 2: Зголемување на еколошката свест кај сите  во училиштето
	Цел 3: Употреба и примена  прожектори за  ИКТ во сите наставни предмети
	6.АКЦИСКИ ПЛАНОВИ
	Во рамките на наведените цели можат да се дефинираат следните конкретни задачи, специфични активности за нивна реализација, одговорни лица за спроведување на активноста, начин на спроведување на активноста- ресури, кои се очекувани резултати од реализ...
	АКЦИОНЕН ПЛАН
	7.План за евалуација на акциските планови
	- Подобрување на дневните планирања во наставата
	Зголемување на еколошката свест кај сите во училиштето
	Употреба и примена на прожектори за ИКТ во сите наставни предмети
	8.КАЛЕНДАР ЗА РАБОТА
	Учебната 2017/2018 година започнува на 04.09.2017 година а завршува 31.08.2018 година.
	Наставата се одвива во две смени. Наставната година за учениците ќе заврши на 10.06.2018 година.
	Наставната година ја сочинуваат две полугодија: I и II полугодие. Првото полугодие започнува на 4 септември 2017 година и завршува на 30 декември 2017 година. Второто полугодие започнува на 18 јануари 2018 година и завршува на 10 јуни 2018 година.
	Организирањето на учебната година и одморите на учениците училиштето ги утврдува според календарот за организација и работа на основните училишта, што го донесува Министерот.
	-Еколошки календар
	9.НАСТАВА
	Вид на настава - Воспитно – образовната дејност во училиштето опфаќа настава што се организира и изведува според наставните планови и програми и воннаставните активности.
	Според Наставниот план наставата во основното училиште се изведува како:
	настава по задолжителни предмети,
	настава по изборни предмети,
	дополнителна настава,
	додатна настава и
	Во оваа учебна 2017/2018 година опфатени се вкупно -------ученици, распоредени во77паралелки од I до IX одделение
	Организација на задолжителна настава - Наставата се изведува на македонски јазик, во две смени. Претпладневната смена започнува во 7,30 часот и попладневната смена од 13,30 часот.
	-РАСПОРЕД И ВРЕМЕ НА НАСТАВА
	Реализација на воспитно-образовната работа во училиштето
	Наставата во училиштето се организира и реализира според Законот за основно образование, Наставните планови и програми по предмети, Годишната програма за работа на училиштето, Развојното планирање и календарот за работа. По сите овие документи се реал...
	Наставата во целото училиште се изведува во:
	77 паралелки од I – IX одделение. Од нив  1133 ученици, односно 44паралелки од I – V  одделение и 853 ученици, односно 33 паралелки од VI  – IX одделение.
	Наставата што се остварува во основното училиште е утврдена со Наставниот план и програма, како што се:
	Задолжителни предмети за учениците од  I – IX  одделение;
	Изборни предмети за учениците  од  IV– IX  одделение;
	Дополнителна и додатна настава за учениците од  II – IX  одделение;
	Слободни ученички активности  од  IV – IX  одделение;
	Англиски како прв странски јазик и германски како втор странски јазик
	КЛАСНО  РАКОВОДСТВО-Одделенска настава
	Предметна настава
	-Задолжителни предмети
	Задолжителните предмети се законска обврска за сите ученици од I –IX одделение, по наставни предмети според Наставниот план и програма за основните училишта  донесен  од  страна  на Министерството за образование и наука и Бирото за развој на образован...
	Англиски јазик го изучуваат учениците од  I – IX одд
	Во училиштето од  I – IX одделение како прв европски јазик се изучува англиски , а за учениците од VI - IX одделение, се изучува германски  како втор европски јазик.
	-Изборни предмети
	Процедура за одредување на застапени изборни предмети
	Училиштето ги почитува правата и обврските на учениците при определување за изборни предмети и ги спроведува прописите поврзани со таа проблематика. При понудувањето на изборните предмети се тргнува од кадровските и просторните потенцијали на училиште...
	Во училиштето за учениците од  IV –IX одделение се реализираат изборни предмети на македонски наставен јазик и тоа:
	-Дополнителна и додатна настава
	Дополнителна настава-Се организира за ученици кои покажуваат слаби резултати во учењето, кои се соочуваат со повремени тешкотии, кои побавно напредуваат или заостануваат во усвојувањето на поедини содржини, имаат повеќе од две слаби оцени, од поедини ...
	Додатната настава – се организира кај ученици со особена надареност и талентираност по одделни наставни предмети, како и рано откривање на талентирани ученици. Со ова настава во училиштето ќе се овозможи учениците да се стимулираат за учествуво на нат...
	-Проекти кои се реализираат во училиштето
	Нашето училиште континуирано е вклучено во образовните реформи кои повлекуваат реализирање на проекти кои ќе придонесат за подобрување на квалитетот на наставата, а истите се подржани МОН, БРО, УСАИД и други институции, органи, невладини организации и...
	Во нашето училиште се реализират следните проекти:
	(Примена на IKT во наставата;
	(  TOOLKID- компјутерска настава во одделенска настава;
	(  Програмата ,,Образование за животни вештин,, ( од I до IX одд.);
	(  Компоненти од ПЕП: Унапредување на оценувањето, Унапредување на наставата по математика и природните науки во одделенска и предметна настава;
	(Подобрување на употребата на ИКТ во наставата;
	(  Математика со размислување и Јазична писменост во почетните одделенија;
	(  Водење на Е-дневник во наставата;
	(  Користење на информационен систем за Управување со образованиет ( ЕМИС );
	(  Претприемништво во образованието
	(Со читање до лидерство;
	(  Проект за меѓуетничка интеграција во образованието
	-Употреба на ИКТ во наставата во годишните програми на наставниците
	Со цел за подигнување на квалитетот на наставата и примена на ИКТ во реализација на наставните содржини ќе се опремат две мултимедијални училници каде што наставниците со предходно направен неделен распоред ќе реализираат настава. Исто така во сите уч...
	10.ОЦЕНУВАЊЕ
	-Видови оценување и календар на оценување
	Предмет на следење, проверување и оценување на воспитно-образовната дејност ќе бидат постигнатите резултати во совладувањето на воспитно-образовните содржини, работните навики, степен на заинтересираност и ангажираност во учењето и практична оспособен...
	Постигнувањета на учениците ќе се вреднуваат со примена на различни стратегии на оценување
	Оценката треба да биде одраз на залагањето на ученикот за време на часот како и надвор од часот. За таа цел начините со кои ќе ги оцениме треба да бидат разновидни и тоа:
	Усмено оценување (базирано на стандардите за оценување и Блумовата таксономија)
	Писмено оценување (преку објективни тестови)
	Формативно оценување (за време на самите часови)
	Сумативно оценување (на полугодие и на крајот на годината)
	УСМЕНО ОЦЕНУВАЊЕ: Определувањето на бројчаната оценка треба да ги има во предвид постигнувањата на ученикот во однос на запомнување и репродуцирање на наставните содржини, разбирање и сфаќање на обработените содржини, односно способност на ученикот ни...
	Бројчаната оценка се утврдува на следниот начин:
	Оценка доволен два (2) - знаењата на ученикот се однесуваат на запомнување и репродуцирање, ученикот треба да препознава од понуденото, да дефинира, да репродуцира факти, да набројува, да именува одредени поими и да го применува знаењето во наједноста...
	Оценка добар три (3) - знаењата на ученикот се однесуваат на разбирање и сфаќање, ученикот е исполнителен во извршување на активностите за време на часовите, способен е да интерпретира факти, да споредува и набројува, да препознава поими и факти и да ...
	Оценка многу добар четири (4) - занењата на ученикот се однесуваат на примена на задачи од познати и нови елементи, ученикот може да анализира факти и практично да ги применува знаењата, логички да размислува и да има свое мислење, да е постојано акти...
	Оценка одличен пет (5) - знаењата на ученикот се однесуваат на анализа, синтеза и вреднување, ученикот може да ги применува знаењата за решавање на знаења со познати и нови елементи, да е способен за логично размислување и практично применување на фак...
	ПИСМЕНО ОЦЕНУВАЊЕ: После секоја тематска целина се проверува степенот на стекнати знаења преку објективни тестови (прашања од сите 4 скалила според Блумовата таксономија, прашања со заокружување, со дополнување, со поврзување, со објаснување, со решав...
	ФОРМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ: е процес кој се реализира на самите часови преку кој учениците и наставниците го согледуваат степенот на согледување на материјата, проблемите со кои се соочуваат, што треба да изменат и каде треба да се концентрираат повеќе за ш...
	СУМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ: Следи како резултат на сите горе споменати форми на оценување и се врши на крајот на првото полугодие и на крајот на учебната година.
	Во училиштето постои интерно оценување на постигнувањата на учениците кое се одвива континуирано во текот на целата учебна година со анализи на состојбите во четири класификациони периоди. Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и б...
	Учениците од третиот период (VI-IX одд) се оценуваат бројчано со оценки од (1) до (5). Анализите се однесуваат на следните педагошки појави: општ успех по предмети, по одделенија, пол, етничка припадност, редовност на учениците и поведението на учениц...
	Оценувањето на учениците се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерот за образование и наука и Бирото за развој на образованието. Одделенскиот раководител, односно раководителот на паралелката е должен за постигнатиот успех на ученицит...
	-Тим за следење, анализа и поддршка
	Вреднување на работата на наставникот
	Следењето и вреднувањето на работата на наставниците и стручните соработници ќе го вршат директорот, педагогот, советници од Бирото за развој на образованието и Државниот просветен инспекторат. Интерно следење на работата на наставниците вршат директо...
	 Настава и други видови организирана работа со учениците;
	 Следење и оценување на учениците;
	 Планирање на наставата и избор на форми, методи и сретства за нејзино реализирање;
	 Подготовка на дидактички помагала;
	 Соработка со родителите;
	 Вршење на задачи на одделенски раководител;
	 Учество во интерно проверување на учениците;
	 Водење на педагошка евиденција и документација;
	 Уредување на кабинети, збирки, училишни работилници, вежбални, игралишта, насади и сл.
	 Оргнизирање на културни, спортски и други општокорисни активности со учениците;
	 Водење на слободни ученички активности и работа на проекти и истражувања со учениците;
	 Подготвување и водење екскурзии, излети, натпревари, настава во природа, и сл;
	 Вршење на други работи предвидени со годишната програма;
	Само- евалвација на училиштето  е изготвена  август 2015
	11.ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ
	Во училиштето се реализираат воннаставни активности за проширување на знаењата од одредени области, за кој учениците пројавуваат посебен интерес. Овие активности се реализираат после редовните часови со по 1-2 часа седмично
	Училишен спорт
	Во училиштето на учениците се нудат следниве училишни спортови: кошарка, ракомет, фудбал, одбојка, бадминтон, карате, пинг – понг и атлетика. Одговорните наставници ќе изработат програми за работа , ќе ги подготвуваат учениците за учество на спортски ...
	Секции и слободни ученички активности
	Учениците ќе имаат можност да избираат ученички секции според својот интерес и потреба. Наставниците ќе изработат програми за следните секции:
	Секции и слободни ученички активности
	Сите горе наведени секции ќе работат по изготвените програми со определени цели и содржини и планирани 1-2 часа во неделата, и се уредно евидентирани  во  училишната  евиденција  и  документација  за  почетокот  на учебната 2017/2018 година.
	- Ученички натпревари
	Ученичките натпревари играат  значајна улога во комплетниот  развој на личноста на ученикот   и во голема  мерка ја зголемуваат мотивацијата  и  интересот на  ученикот  по  одредени  предмети, најзначајно   го   поттикнуваат натпреварувачкиот дух кај...
	„Знењето ставено само на хартија не е вредно и видливо се додека не се искористи во опшествена хуманитарна работа.“
	Производствената и општествено-корисната работа во Училиштето е планирана активност со однапред изготвена програма за работа. Во оваа активност се вклучени сите ученици и вработени во Училиштето.Целта на вклучувањето на Училиштето во производствената...
	Задачите на општествено корисната работа се:
	кај учениците да се развие позитивен став кон трудот;
	да придонесе за постапен развој на истрајноста во работата, уредно и навремено завршување на задачите;
	да развие љубов кон природата и природните убавина;
	да се создадат навики кај учениците за одржување на хигиената во училиштето и во непосредната околина.
	12.ПОДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ
	-Постигнување на учениците
	Во текот на учебната година се следат постигањата на учениците, нивната редовност и поведение. Се прави анализа на успехот и по предметите по кои учениците постигнуваат послаби резултати се организира дополнителна настава. Се идентификуваат учениците ...
	ПЛАН за работа:
	Анализа на тематски и годишни планирања на наставниците во однос на оценувањето
	Анализа на инструментите за оценување на постигнувањата на учениците со посебни образовни потреби
	Размена на искуства за изработените објективни тестови сумативно оценување
	Размена на искуства за изработените инструменти за формативно оценување
	Водење на евидентни листи за постигнувањата на учениците по периоди
	Размена на искуства за изработените тестови на знаења
	Водење педагошка евиденција и документација-Е дневник
	Анализа на успехот по периоди, национална и полова припаднопст
	Исто така се идентификуваат и надарените ученици на кои преку додатната настава им се овозможува да ги прошируваат и продлабочуваат знаењата и да учествуваат на натпревари. На учениците им се овозможува своите активности да ги презентираат пред поширо...
	За учениците од завршните години се организираат разни форми на професионална ориентација.
	Превентивни програми (во прилози)
	Безбедност во училиштето(соработка со установи)
	Училиштето има разработена стратегија за безбедност на учениците и вработените која опфаќа превентивни активности и мерки (пред опасност од природни катастрофи), оперативни активности и мерки (за време на траење на опасноста) и активности за отстранув...
	За таа цел во училиштето ќе се формира Одбор за планирање на активности и Оперативен штаб, како и и тимови за прва медицинска помош (пред и по природната катастрофа,тим за против пожарна заштита и одржување,тим за комуникација и обезбедување и тим за ...
	Сите субјекти вклучени во воспитно-образовниот процес треба во училиштето да се чувствуваат безбедно и сигурно за да можат успешно да ја извршуваат својата работа. И родителите сакаат нивните деца училиштето да го доживуваат како безбедна средина и да...
	,,Проценка на загрозеност и план за заштита и спасување,, 06/366 од 11.11.2011
	Позитивна социо-емоционална грижа
	Стратечките насоки за безбедност на училиштата за учебната 2017/2018година ќе бидат вградени во годишната програма.
	Задача:
	-Градење на безбедноста во училиштата преку организирање, креирање и имплементација на активности за подигање на свесноста, активности и цели насочени кон намалување на нивото на насилно и антисоцијално однесување на младите луѓе.
	- креирање, развивање и имплементација на мерки и активности за идентификување на проблемите
	- Развивање на активности / акциони планови кои ќе бидат дизајнирани за справување со идентификување специфични безбедносни проблеми или грижи
	- Развивање на стратегии за превенција, односно идентификување и справување со можните новонастанати безбедносни грижи во училиштето (меѓуетнички судири, пишување на графити на училишни ѕидови, дрога, застрашување, уништување на мебел и друго)
	- Развивање и имплементација на мулти културни односи
	- Проекти кои што се однесуваат на граѓанска култура
	- Урбана култура
	- Организирање на врсничка едукација
	- Кампањи кои меѓу младите ќе ги промовираат позитивните вредности наспроти антисоцијалното и насилното однесување
	- Учество во јавни настани организирани
	- Општински младински музички фестивал
	- Јавен собир против насилството со слоган „Заедно против насилството―
	- Имплементација на активностите назначени во документот „Стратегиски упатства за безбедност во училиштата―
	- Воспоставување на училишни тимови за безбедност
	- Учество во истражување, анкетирање и анализа на резултатите
	- Имплементација и промовирање на кодекс на однесување
	13.ГРИЖА ЗА ЗДРАВЈЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ
	Здравствената заштита е дел од воспитно-образовната работа на училиштето и се однесува на развивање на здравствена култура на учениците и чување на сопственото здравје и околината.Се реализира преку содржини за здравствено-рекреативно образование, низ...
	Лекарска превентива – се организира во соработка со здравстевен дом (вацинирања, систематски и стоматолошки прегледи)
	Хигиената во училиштето
	Посебно внимание ќе се обрне на одржувањето на хигиената во училиштето. Редовно ќе се чистат училишните простории и училишниот двор, а ќе се организираат и акции во кои ќе бидат вклучени и учениците со цел на подигнување на свеста кај учениците за гри...
	-Систематски прегледи
	Со систематски прегледи ќе бидат опфатени учениците од I, III, V и VII одделение, а со стоматолошките систематски преглади се опфатени сите ученици. Истите се реализираат во училиштата во присуство на одделенскиот раководител или раководителот на пара...
	При запишувањето на децата во прво одделение задолжително се бара и потврда за имунизација и стоматолошки прегледи за детето како услов за запишување.Во текот на целата учебна година во соработка со стручна екипа од ЗД во оштината на учениците им се о...
	Сите вработени еднаш годишно одат на систематски преглед и бактериолошки испитувања.
	- Вакцинирање
	Со календарот за имунизација и вакцинација опфатени се учениците на 6 – 7 години и на 12 –13 години. При вакцинирањето на малите ученици задолжително е присуство на нивните родители, а за поголемите присуство на одделенскиот раководител.
	При запишувањето на децата во прво одделение задолжително се бара и потврда за примени вакцини за детето како услов за запишување.
	- Едукација за здрава исхрана
	Свеста за важноста од здравата исхрана како важен фактор за здравјето на учениците се поттикнува преку предавања кои ги организира училиштето, работилници и индивидуални совети за учениците. Се води грижа и за квалитетот на храната за учениците во про...
	Во тек на учебната година се одржуваат : Предавање од здравствено просветување за  „Болести на зависност и нивно спречување“ ;  ,,Пушењето и здравјето на децата,, ;,,Наркоманијата како најголемо зло на човекот,, ,,Заразни заболувања и нивно спречување...
	Мерки и активности кои ќе се превземат во поглед наличната и општата хигиена во училиштето се :  Одржување и прегледување на личната хигиена кај учениците , Одржување на хигиена во училница и во училиштето( чистење ,дератизација ,дезинсекција) подобру...
	14.УЧИЛИШНА КЛИМА И ОДНОСИ ВО УЧИЛИШТЕТО
	Училиштето “26 Јули“ има за цел да обезбеди безбедност, среќа и пријатна клима за работа на сите челенови на училишната заедница за да можат успешно да учат и напредуваат.
	Дисциплина
	Дисциплината во училиштето го опфаќа меѓусебниот однос на сите субјекти во воспитно - образовниот процес (ученици, наставници, персонал), како и односот на секој од нив поединечно кон материјалните добра и училишниот имот. Таа е пропишана и се реализ...
	План за подобрување на училишната дисциплина
	Критериуми за успех – намален број евидентирани случаи на несоодветно однесување на учениците од страна на дежурните наставници, намален број изречени педагошки мерки за учениците
	Инструменти – писмена евиденција од дежурства на наставниците , евидентни листи на одделенските раководители за однесување на учениците, протокол за упатување ученик на разговор кај стручните соработници
	Индикатор за успешност – намален број советувања на ученици и родители Одговорен за следење – директор, одделенски раководители, стручни соработници Повратна информација: -подобрување на дисциплината, а со тоа и на ефикасноста на настават -почитување ...
	Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
	Учениците под раководство на наставниците развиваат одговорен однос кон уредувањето и одржувањето на просторот и опкружувањето на училиштето, од пооделни научни области, со што се реализира едукативниот елемент на наставата, но истовремено и естетскио...
	Создавање на листа на дежурни наставници во сите подрачни училишта
	Контролирање на однесувањето на учениците за време на одморите Наставници од одделенска и предметна настава
	одржување на училиштето преку уредување на училниците и кабинетите, ходниците, училишните згради и училишниот двор.
	Нашето училиште реализираше и во иднина ќе реализира разни еко проекти и еко акции се со цел преземање активности за зачувување на животната и работната средина и нејзино естетско и функционално облагородување.
	Изложување ученички творби во училниците и ходниците
	Ликовно и литературно уредување на паноата во училиштето
	Новогодишен амбиент во училниците и училиштето
	Есенско и пролетно чистење и садење цвеќиња и садници во училишниот двор
	Критериуми за успех – естетски уреден ентериер и опкружување
	Инструменти –анкетни прашалници за родителите и учениците
	Индикатор за успешност – записници од увиди на инспекторите од МОН, позитивни искази од ученици и родители и од локалната заедница
	Одговорен за следење – директор,тим за еколошка едукација и тим за естетско уредување на училиштето
	Повратна информација: - естетско уредени училници и ходници во училиштето; - развиени естетски вредности кај учениците; - функционалност на просторот и пријатен претстој во училиштето; - развиена еколошка свест кај учениците
	Етички кодекси
	Училиштето во рамките на своето работење има изготвено Етички кодекс за однесување на наставниците, Етички кодекс за однесување на учениците, а некои од начелата за етички кодекс на вработените во училиштето опфатени се и во рамките на одредбите од ...
	Училиштето води сметка за постојано развивање на еколошката свест кај сите нејзини чинители. Во рамки на еколошката програма изготвен е Еко-правилник (Еко кодекс),а се со цел подобрување на условите во кои се учи и работи како и водење грижа за чистот...
	/
	Мулти- културализам
	Училиштето исто така соработува со други училишта со различен ентитет од нашиот, како би разменувале позитивни практики и би биле промотори на редот, мирот, сожителството, културното наследство традицијата затоа што сме свесни дека не сме само едни и ...
	Односи меѓу сите структури
	Односи меѓу сите структури За подобрување на комуникацијата во училиштето се формира тим кој ќе направи анализа на критичните точки во комуникацијата.Зa подобрување на училишната клима и односите во училиштето може да се организираат заеднички состано...
	Како и секоја учебна година училиштето ќе организира заеднички средби и прослави по повод:
	Нова година – 31 декември;
	Ден на учителот– 7 Март;
	Ден на жената – 8 Март;
	Ден на шегата – 1 Април
	Ден на училиштето-Мај
	Ден на Просветителите – 24 Мај;
	Полуматурска прослава – 10 јуни ;
	Екскурзии за учениците и наставниците.
	И оваа учебна година посебно внимание ќе се посвети на прослава на верските празници Велигден и Бајрам , во рамките на Проектот за меѓуетничка нтеграција во образованието, во соработка со партнер училиштето “Браќа Рамиз и Хамид”и ,,Наум Охридски,,. ...
	15.ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА НАСТАВНИОТ КАДАР
	Професионалниот развој на наставниците, во основа, е процес на унапредување на вештините и компетенциите на наставникот со цел унапредување на квалитетот на наставата, учењето и постигањата на учениците. Освен семинари , кои се нудат екст...
	За да се организира современ и квалитетен наставен процес, наставниците треба да ги познаваат најновите стручни и методички достигнувања, како и достигнувањата од областа на современата технологија. За професионалниот развој да биде навист...
	Професионалниот развој е резултат на меѓусебното надополнување и интеракција помеѓу семинарите и искуството, така што тука се вклучува:
	- формалното искуство
	- базично образование, семинари, менторство, работилници, професионални состаноци,
	- неформално искуство
	- пратење на стручна литература, интернет, емисии посветени на образованието,
	- самоевалуација и истражувања на воспитно- образовната пракса,
	- водење лично професионално досие.
	Современите сфаќања на професионалниот развој опфаќаат:
	- професионален развој кој се базира на моделот на конструкција на знаењата,
	- тој е континуиран и долготраен процес,
	- подразбира континуирана систематска подршка и пратење,
	-професионален развој кој е во склад со потребите на секојдневната пракса,
	-професионален развој кој е поврзан со реформите,
	- наставниците се рефлексивни практичари и истражувачи,
	- контекст во кој ќе се имплементираат знаењата.
	Професионалниот развој на наставниците овозможува континуирано стекнување, проширување и продлабочување на знаењата, развивање на вештини и способности кои се релевантни за успешност на наставните и воннаставните активности на учениците.
	Исто така, дава можност за стекнување на знаења и вештини кои обезбедуваат квалитетна и успешна соработка со колегите и управата на училиштето, како и квалитетен однос со локалната заедница.
	Овозмножува и припрема за прифаќање на системските промени, нивна успешна примена и активно учество и иницијативност во спроведување на реформите.
	Детектирање на потребите и приоритетите
	Еден од приоритетите кои произлегуваат од детектираните состојби од самоевалуацијата е потребата од професионален развој на наставниците. Според националната програма за развој на образованието, МОН на РМ и оснoвачот , изготвената самоевалуација се на...
	Активности за професионален развој
	Прибирање и разгледување на информации за можностите за професионален развој на национално ниво ( стручна литература, акредитирани програми за стручно усовршување, семинари), - десеминација, - совет/ подршка на наставниците на барање на наставниците и...
	Личен професионален развој
	Секој наставник индивидуално и колективно стручно се усовршува. Индивидуално преку следење на стручна литература и колективно преку учество на семинари и обуки. За неговиот професионален развој се води портфолио.
	Се планира активно учество на наставнците и вработените на понудени обуки од еколошката програма.
	Секој наставник е задожен да / треба да: - води сопствено портфолио/ професионално досие кое е контролирано од стручната служба и инстектори од ДПИ - посетува семинари, обуки, работилници, работни состаноци со цел лично усовршување , стекнување нови и...
	Хоризонтално учење
	Професионалниот развој во училиштето подразбира различни видови на организирано и планирано пренесување на знаењаили размена на искуства во самото училиште или помеѓу училишта. Оваа година ќе се стави акцент на размена на искуства од полето н: - корис...
	ТИМСКА РАБОТА И УЧИЛИШНА КЛИМА
	Тимска работа е начин на кој се остваруваат многу форми на учење, се развиваат успешни пристапи кои се базираат врз богатството и разновидноста на знаења, мислења и погледи. Таа е од големо значење за реализација на хоризонталното учење. Успешноста на...
	Тимското работење во мала мера е отежнато поради оддалеченоста на подрачните училишта кои се во склоп на нашето училиште, но тоа се надминува со организирање на формални и неформални средби кои се организираат во и надвор од училишните простории. Учил...
	- меѓусебна отвореност и флексибилен пристап на наставниците и училишната администрација;
	наставниците и учениците ;
	наставниците и училишната администрација,
	отвореност, транспарентност и заемна поддршка,
	оддржување формални и неформални средби на директорот и стручната служба со наставниците, учениците, родителите,
	добра комуникација, тимска работа и заедничко дејствување, а со цел создавање на позитивна енергија за меѓусебна поддршка, соработка и помош.
	,, ( ПО ОДНОС НА ЗАДОЛЖЕНИЕ ОД 24.08.2016ГОДИНА)
	17. Вклученост на семејствата во училиштето
	Во животот и работата на училиштето
	Советот на родители функционира по претходно изготвени план и програма; -ги поттикнува родителите да учествуваат во процесот на донесување одлуки и решенија, давање идеи кои ќе се во интерес на подобрување на работата на училиштето од секаков аспект, ...
	Во процесот на учење
	Родителите имаат можност за увид во планирањата од секаков вид, со тоа доколку сметаат за потребно можат да се вклучат со нивни мислења и сугестии за нивно дополнување или измени. Им даваат подршка на наставниците во реализација на зацртаните планови ...
	Во активностите во училиштето
	Родителите имаат активна улога во давање иницијативи и се вклучени во организирање на воннаставнте активности на училиштето: манифестации, работилници, натпревари, екскурзии, прослави , приредби , нагледни активности во рамките на различни наставни пр...
	Во донесување на одлуки
	Преку Советот на родители и Училишниот одбор, родителите се вклучени во донесување на одлуки од секаков карактер кои се во својство на унапредување и подобрување на воспитно - образовниот процес и целокупната работа на училиштето ( согласно со законск...
	Едукација на семејствата
	Се организира преку типизирани предавања, работилници за родители, вклучување во проекти и хуманитарни акции, училишен весник, соопштенија, брошури, флаери и сл. - се организираат и советодавни работилници - идивидуалнии групни средби , посета на семе...
	Изработката на брошура за училиштето е во тек.
	Советот на родители  ги разгледува прашањата од животот и работата на училиштето, успехот , поведението и редовноста на учениците, како и дава мислење за подобрување на истиот.
	Меѓу другото, Советот на родители се грижи за обезбедување на парични и материјални средства преку разни видови на спонзорства, за осовременување на наставата, изведување на ученички екскурзии, награди за учениците, односно за севкупно подобрување на ...
	Советот на родители се грижи за обезбедување на средства за ученици кои се социјално загрозени како и за други работи кои се од интерес за училиштето а пред се на учениците.
	1. Разгледување на успехот, поведението и редовноста на учениците.
	Успехот, поведението и редовноста на учениците ќе се разгледува најмалку на секои три месеци, за што Советот ке дава свои заклучоци и предлог мерки, за подобрување на истиот.
	2. Обезбедување и заштита на училиштето и учениците.
	3. Активности од културно забавниот живот на учениците.
	4. Финансиска поддршка и донации.
	5. Друга соработка и активности
	Советот на родители активно ќе учествува во соработката со Советите на родители од други средни училишта на ниво на општина
	17.Комуникација со јавноста и промоција на училиштето
	Локална заедница
	Соработката со социјалните партнери се реализира преку меѓусебна стручна помош, со луѓе и опрема при реализација на мали училишни проекти, отстапување на нагледни средства и помагала, прифаќање на ученици при реализација на планирани екскурзии
	Училиштето има потпишано Меморандум за соработка со три училишта на Град Скопје
	Институции од областа на културата
	Училиштето ќе воспостави комуникација со институции од областа на културата: библиотеки, музеи, театри, кино-сали и друго. Учениците ќе учествуваат на литературни, ликовни конкурси, ќе реализираат посети на културно-историски споменици, музеи, изложби...
	Институции од областа на образованието
	Во соработка со другите училишта и оваа година планираме да ја продолжиме досегашната соработка со други училиштата во градот Скопје
	Невладини организации
	Училиштето ќе соработува со невладини организации на реализација на проекти.
	Проектите во областа на образованието се групирани според следните приоритети:
	Унапредување на правата на учениците во рамките на образовен систем
	Унапредување на здрвјето на животната средина
	Организирање манифестации, културно-уметнички настани
	Организирање форуми, работилници, натпревари и манифестации за збогатување на програмите за воннаставни активности и унапредување на активното учество на учениците во училишниот живо
	Спортски друштва
	Училиштето ќе ја продолжи соработката со спортските друштва
	Здравствени организации
	Заради грижа за здравјето и безбедноста на учениците училиштето ќе соработува со Здравствен дом , Институт за јавно здравје, ОО на Црвен Крст- Фондот за здравство, Осигурителна компанија за осигурување на учениците.
	Во соработка со Институтот за јавно здравје ќе се организираат едукативни предавања од областа на хумани односи меѓу половите,.
	Медиуми
	Сите активности и настани училиштето ќе ги промовира во соработка со дневниот печат и медиумските куќи.
	ПРИЛОЗИ:
	ПРп
	ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОР, СТРУЧНА СЛУЖБА
	Програма за работа на Директорот
	Една од основните задачи на Директорот на училиштето е организирање и координирање на работењето на сите фактори и субјекти во училиштето.               Директорот води грижа за материјалната положба во училиштето;
	 Врши надзор врз административното финансиско работење;
	 Го претставува и застапува училиштето;
	 Континуирана соработка со Локалната Самоуправа на Општина Шуто Оризари
	 Соработка со сите асоцијации на Општината
	 Учествува во изработка на статистички податоци, анализи, извештаи од областа на дејноста;
	 Ја координира работата на органите и организациите во училиштето во целина;
	 Мошне важна е улогата на Директорот на полето на соработка во реализација на воспитно образовната функција на училиштето во целина;
	 Следење и анализа на работата на наставниците Учество во разни испитувања и развој на учениците , анализи на планирањата;
	 Се вклучува во следењето и развојот на учениците и нивното напредување.
	 Редовно ја следи работата на Ученичката заедница ;
	 Го негува партнерскиот однос со родителите;
	 Воспоставува здрава клима во училиштето;
	Директор
	Халит Сејди_________________
	Програма за работа на помошник директор
	Помошник Директор
	Ќенан Исмаили__________
	ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ ВО УЧЕБНАТА 2017/2018
	Годишната програма за работа на училишниот педагог е изготвена врз основа на: Законот за основно образование,Основите за програмирање на воннаставната воспитно образовна дејност на основното училиште и работата на стручните работници од 1998,
	Годишен извештај за работата на училиштето за учебната 2016/2017,
	Статутот на училиштето,
	Правилници од областа на Основното образование, Наставните планови и програми,
	Условите,состојбата и потребите на училиштето
	ПРОГРАМСКИ ПОДРАЧЈА
	1.ПЛАНИРАЊЕ,ПРОГРАМИРАЊЕ,ОРГАНИЗИРАЊЕ И СЛЕДЕЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
	-Следење на воспитно-образовната работа во училиштето
	-Изготвување и евиденција на потребната документација на родителите за упис во прво одд и новодојдените ученици.
	-запишување на првачиња како и нивна опсервација
	-Формирање на паралелки
	-внесување податоци во информациониот систем за управување со образованиетоЕМИС
	-запознавање на наставниците со карактеристиките за учениците кои ке бидат во прво одд
	-запишување на новодојдени ученици и нивно распоредување во паралелки
	-евидентирање на осипани ученици(заминати азиланти во други држави)
	- изготвување на годишните програми за работа и назначување на одговорни наставници на стручните активи како и одговорни наставници на ученичките организации слободните ученички активности
	-помош и подршка на одд.раководители во изготвување на програма за одд.часови од Животни вештини
	-Учество во реализацијата на содржината во воспитанието и образованието (соработка со наставниците, класните раководители и други учесници во образовната работа).
	-следење и давање помош при реализација на додатна,дополнителна,ИКТ,МИО во наставата
	-евалуација на квалитетот на додатната ,дополнителната,ИКТ наставата преку следење на дневните планирања,посета на часови следење на успехот на учениците
	-следење и учество во организација и реализација на воннаставните активности
	-изготвување и учество на Самоевалуација на училиштето
	-следење и водење на педагошка евиденција и документација во училиштето
	-следење на прилагоденоста на учениците од прво и шесто одд.како и на новодојдените ученици
	-следење на успехот и редовноста на учениците
	-следење и координаре на работата од проектитите ,,Математика со размислување,МИО,Јазична писменост,Со читање до лидерство,
	-следење на интерперсоналните односиУчилишна клима во училиштето помеѓу ученик-ученик,ученик-наставник,наставник-наставник, на индивидуално и групно ниво
	-работа на превенија на појавите Насилно однесување во училиштето
	-следење на постапките и начинот на оценување на учениците
	-непосредно следење,проучување,вреднување и унапредување на сопствената работа
	Планирање,програмирање,евидентирање и документирање на сопствената работа
	2.СОВЕТОДАВНО-КОНСУЛТАТИВНА РАБОТА СО УЧЕНИЦИ ,НАСТАВНИЦИ И РОДИТЕЛИ
	-Учество во реализацијата на содржината во воспитанието и образованието (соработка со наставниците, класните раководители и други учесници во образовната работа).
	-Работа со учениците (поединечни, групни и колективни).
	-Соработка и советодавна работа со родители на учениците.
	-Аналитичко-истражувачка работа.
	-Учество во стручното усовршување на наставниците.
	Други работи:
	-работа во стручни органи,
	-соработка со стручни институции во општественената средина,
	-индивидуално стручно усовршување,
	-подготовка и водење на документација,
	Август-септември
	Учество во планирањето и програмирањето на целокупната воспитно-образовна работа во училиштето — соработник.
	Активности околу почетокот на учебната година (упис,  формирање на паралелки, определување на класни раководители)
	Изготвување на оперативна програма за активностите во период август-септември — носител.
	Изработка на статистички извештаи и прегледи за крајот на учебната година за запишани ученици во новата учебна година — соработник.
	Изработка на сопствена годишна програма — носител.
	Учество во изготвувањето на годишниот извештај за работа во училиштето од претходната година — соработник.
	Учество во изработка на годишната програма во училиштето-соработник.
	Подготовки и одбележување на 8-ми Септември — соработник.
	Педагошко-инструктивна работа со наставници во однос на годишните планови, тематските и дневните подготовки — носител.
	Педагошко инструктивна работа со наставниците во однос на годишните програми за работа на активите, слободните активности — носител.
	Учество во изготвувањето на програмата за работа на Наставничкиот совет — соработник.
	Активности околу подготовка и одржување на Наставнички совет - формирање на комисии, активи, секции и друго — соработник.
	Соработка и давање помош на класните раководители — соработник.
	Увид во годишните планирање на наставниците во соработка со директорот — соработник.
	Конституирање на училишна заедница и изготвување на програма за работа и соработник.
	Изготвување на ориентационен план за класните часови, за општествено културна дејност, план за работа за развивање на физичката и здравствената култура и општествено корисна работа — носител.
	Соработка во реализација на родителски средби— соработник.
	Педагошка документација, дневници за работа со ученици, родители и наставници - носител:
	Увид во педагошката документација од претходната година — носител;
	Учество во работата на стручни органи: Наставнички совет, класен совет, совет на родителите, Училишен одбор и стручни активи — соработник;
	Учество на состанок на Секцијата на педагози — носител;
	Соработка и советодавна работа со родители носител;
	Советодавна работа на ученици кои треба да полагаат доплонителни испити — соработник;;
	Давање стручна помош на наставници почетници за полагање стручен испит.
	Октомври
	Следење на развојот и прилагодување на учениците во прво одд. во совладувањето на содржините во планот и програмите — носител;
	Непосредна стручна помош и водење во задачите на наставните предмети што ги предава наставник - почетник — соработник;
	Соработка и советодавна работа со родители — носител;
	Учество околу реализација на научно-стручна екскурзија и еднодневната екскурзија — соработник;
	Следење на редовноста на учениците и превземање на активности за оние кои изостануваат од настава — носител;
	Посета на часови на кои постојат проблеми во однос на работната дисциплина и изостанување од настава - соработник ;
	Индивидуално стручни педагошки разговори за посетените часови со наставниците во врска со констатираните состојби — носител;
	Одбележување на празникот 11-ти Октомври — соработник;
	Идентификација на учениците со тешкотии и пречки во развојот на кои треба да им се даде соодветна помош — носител;
	Учество околу подготовки на реализација на родителски средби и одржување на истите — соработник;
	Идентификација на учениците со социјални проблеми и изготвување на мерки и задачи за педагошка работа со овие ученици — носител;
	Активности околу организирање на дополнителна настава — соработник;
	Работа во стручни органи - соработник
	Увид во дневните подготовки на наставниците — носител;
	Ноември
	Изготвување на оперативна програма за активности за месец ноември;
	Посета на часови кај наставниците
	Индивидуални стручни педагошки разговори за посетените часови во врска со констатираните состојби — соработник;
	Анализа на успехот и поведението во првото тромесечие — соработник;
	Испитување на педагошките фактори за неуспехот на училишната работа во целина или кон поодделни наставни предмети и подрачја на работа, предлагање на учество на активностите за подобрување на успехот — соработник;
	Советодавна работа со родители, за нивниот однос и воспитување во семејството — соработник;
	Предавање од областа на заштитата и унапредување на здравјето на учениците и културата на живеење во соработка со надворешен предавач во текот на цела година — соработник;
	Советодавни разговори со ученици, класните заедници на кои им е изречена педагошка мерка — носител;
	Учество во подготовка и реализација на родителските средби — соработник;
	Работа во стручни органи - стручни активи, Наставнички совет, класен совет, совет на родители и др — соработник;
	Пратење и увид во работата на слободните активности, додатната настава и дополнителната настава — соработни.
	Декември
	Разговор со класните раководители за водење на педагошката документација и евиденција — носител.
	Посета на часови – носител.
	Стручно дидактички-методски разговори за посетените часови - носител.
	Превземање на соодветни активности со учениците кои изостануваат во учењето (дополнителна работа, индивидуален третман во редовната настава, подготвителна работа, користење на одредени мотивациони средства и др.) -носител.
	Припрема на тема за класен час ―Пушењето и здравјето‖- носител.
	Изготвување на оперативна програма за активности во месец декември.
	Разговори со ученици кои имаат потешкотии во учењето и поведението - носител.
	Разговор со наставниците за правилно користење на формите за оценување — носител.
	Советодавна педагошка работа со родителите (групно, индивидуално) –
	унапредување на постапките за решавање на проблемите на нивните деца-носител.
	Работа во стручни органи – соработник.
	Јануари
	Соработка со надворешни институции и организации - Центар за социјални работи, Завод за ментално здравје, Биро за развој на образованието, Завод за здравствена заштита — соработник.
	Учество во реализација на класни совети (околу разгледување на успехот, поведението и редовноста на учениците во првото полугодие) соработник.
	Изработка на статистика за успехот и поведението на учениците за првото полугодие — носител.
	Прегледување на педагошка документација – носител.
	Соработка со средината на училиштето - Локална заедница,органите на МВР, културни институции и др.
	Изработка на извештај за работата на училиштето во првото полугодие
	Февруари
	. изготвување извештај за работа на училиштето во првото полугодие — соработник.
	Примање ученици од други училишта и распоредување по класови — носител.
	Посета на класни часови – носител.
	Учество во активности и реализација на родителски средби-соработник.
	Советодавна работа со ученици кои покажуваат слаб успех и незадоволителна поведение — носител.
	Разговори -индивидуални или групни со родителите на учениците кои покажале слаб успех на полугодие - носител.
	Учество околу организација на ученичка зимска екскурзија-соработник.
	Соработка со класните заедници и училишната заедница — соработник.
	Посета на часови – носител.
	Советодавна помош на наставниците по односот кон работата и однесувањето кај учениците
	Март
	Советодавна помош на учениците кои имаат потешкотии во учењето и однесувањето — носител.
	Советодавна помош на родителите – носител.
	учество во подготовката и присуство на часови — соработник.
	Стручно-дидактичко-методски разговори за часовите со посетените наставници — носител.
	. Педагошко-инструктивни разговори со наставниците кои изведуваат дополнителна настава — носител.
	Организација околу Денот на Екологијата — соработник.
	Април
	Советодавна работа со учениците и родителите — носител.
	Стручно-педагошки разговори со наставниците за посетените часови — соработник.
	Учество во подготовките и одржување на класните совети за второто тромесечие — соработник.
	Професионална орјентација
	Увид во педагошката евиденција на дневниците за работа — носител.
	Следење на работата на класните и ученичките заедници - носител.
	Учество во работата на стручните органи — соработник.
	Активности околу изведување на систематските прегледи
	Учество во активностите и реализацијата на родителските средби - соработник
	Програма за работа на професионална ориентација на учениците
	Мај
	Упис во прво одделение во учебната 2018/19
	Соработка со училишната заедница  во врска соорганизацијата на полуматурска вечер — соработник.
	Средување на емис,паралелки и е дневник
	Посета на часови – носител.
	Учество во припрема и организирање на дополнителна настава за учениците кои ке се упатат на поправен испит
	Активности околу одбележување на Патрониот ден
	Активности околу одбележување на Денот на Словенските просветители — соработник.
	Активности околу реализацијата за изведување еднодневна пролетна екскурзија
	Јуни
	Активности за изведување продолжителна настава со ученици и ученици кои се упатени на поправни испити
	Активности околу одржувањето на класните совети на крајот на учебната година и утврдување на успехот и поведението на учениците - соработник.
	Изработка на извештај и прегледи за воспитно образовната работа на училиштето — носител.
	Подготовки за наредната учебна година — соработник.
	Освен планираните содржини и активности во Годишната програма за работа, педагогот ќе се вклучи и во други активности ( разни проекти, истражувања, советувања) кои ќе произлезат во текот на учебната година и се од интерес за учениците и за училиштето.
	За реализација на содржините во Годишната Програма педагогот ќе ги користи: Законот за Основно образовзние, Статутот на училиштето, Правилници од областа на Основното образование, Наставните планови и програми, Годишната Програма за работа на училиште...
	Годишната Програма за работа на педагогот може да претрпи промена во некои од содржините заради усогласување, со вградување на сознанијата, насоките,и препораките кои ќе доидат од страна на МОН, БРО, локалната самоуправа и др.:
	Психолог
	Ѓукмен Исмаил
	_____________________
	ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СОВЕТИТЕ,
	Одделенскиот совет претставува колективен стручен орган чија основна дејност е унапредување на воспитно - образовниот процес во соодветните паралелки. Одделенскиот совет го сочинуваат сите наставници кои се раководители на паралелките и оние наставниц...
	Програма за работа на одделенски совет – одделенска настава
	Програма за работа на одделенски совет – Предметна настава
	Програма за работа на Наставнички совет
	Програма за работа на Советот на Родители
	Програма за работа на Училишниот одбор
	Орган на управување во училиштето е Училишниот одбор.
	Составот, надлежностите и задачите на Училишниот одбор се определени со Законот за основно образование и Статутот на училиштето.
	Училишниот одбор е одлучувачко тело одговорно за управување со училиштето.
	Основна цел на Училишниот одбор е заштита на законитоста во работата, заштита на правата на сите учесници во воспитно - образовната работа, јавност и транспарентност во работата, навремено и правилно информирање, усогласување на актите со законски одр...
	Улогата на Училишниот одбор во училиштето е да ги покрива следните области:
	- визија и развој на училиштето;
	- избор на клучен персонал;
	- надзор врз раководењето; -
	-финансиски надзор; -
	-прибирање средства; -
	-поддршка на проекти; -
	-следење на квалитетот на оценувањето; -
	-следење на благосостојбата на учениците;
	- подобрување на односите со властите;
	- подготвување на извештаи до заедницата и МОН.
	Училишниот одбор во соработка со директорот на училиштето и училишните тимови постојано поттикнува активности кои ќе обезбедат квалитет во работењето. Училишниот одбор во нашето училиште е составен од девет членови и тоа:
	 Тројца претставници од редот на наставниците и стручните соработници:
	 Тројца претставници од редот на родителите на учениците
	 Двајца претставници од основачот
	 Еден претставник од Министерството за образование и наука
	Училишниот одбор одржува и други состаноци по потреба и решава прашања кои ќе се јават во текот на годината во рамките на своите законски овластувања.
	УЧИЛИШНИОТ БИБЛИОТЕКАРВО УЧЕБНАТА 2017/ 2018
	АВГУСТ - СЕПТЕМВРИ
	Запознавање на учениците со работата на училишната библиотека и начинот на користење со истата
	Работа со ученици ( поттикнување на истражувачка работа во библиотеката и самостојно проценување со цел полесно снаоѓање во многуте извори на информации и самите информации)
	Соработка со наставниците
	Унапредување на воспитно-образовната работа
	Грижа за збогатување на книжниот фонд
	Соработка со локалната заедница и други сродни институции
	Изготвување на табеларни прегледи за примени, поделени и вратени учебници
	Учество во работата на комисијата за прием и враќање на учебници
	Учество во планирањето и програмирањето на културно - образовната работа во училиштето
	Изработка на сопствена годишна програма
	Учество во изработка на годишната програма на училиштето
	Учество во одбележување на 8 Септември
	Издавање на книги
	Упатство за користење на библиотечниот фонд
	Техничка обработка на книгите
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Водење евиденција и документација за книжниот фонд
	Консултации со активите за набавка на нови наслови
	ОКТОМВРИ
	Поттикнување и оспособување на учениците за користење на библиотеката и нејзиниот материјал
	Создавање навика и потреба за читање при што се влијае врз развојот на комуникациските и социолошките вештини
	Прочистување и вреднување на фондот
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Соработка со издавачките куќи
	Развивање навики за користење на библиотеката низ целиот живот
	Грижа за збогатување на книжниот фонд
	НОЕМВРИ
	Поттикнување и оспособување на учениците за користење на библиотеката и нејзиниот материјал
	Создавање навика и потреба за читање при што се влијае врз развојот на комуникациските и социолошките вештини
	Прочистување и вреднување на фондот
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Соработка со издавачките куќи
	Развивање навики за користење на библиотеката низ целиот живот
	Грижа за збогатување на книжниот фонд
	ДЕКЕМВРИ
	Испитување, развивање и насочување на интересот на учениците за книгата во склад со нивните желби, склоности и потреби
	Запознавање на учениците со значењето и функцијата на авторот на книжевното дело
	Соработка со наставниците и родителите при реализација на предвидените планови на училиштето
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Ажурирање на податоци
	Издавање на книги
	Презентација на литературно дело
	Работа со талентирани ученици ( реализација на презентација по избор)
	Грижа за збогатување на книжниот фонд
	Соработка со библиотекарите
	ЈАНУАРИ
	Развивање на навики за користење на библиотеката ,поттикнувајќи кај учениците навика и задоволство во читањето и учењето
	Соработка со надворешни институции
	Соработка со наставници
	Селекција и ревизија на книжниот фонд
	ФЕВРУАРИ
	Поддршка на учениците за реализација на проекти со надворешни соработници од други институции (библиотеки, музеи и сл.)
	Соработка со Музеј на Македонија
	Реализација на стручна помош за наставници кои реализираат проектни активности
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Анализа и проценка на состојбата на фондот
	Грижа за збогатување на книжниот ф
	МАРТ
	Реализација на активности со наставниците и учениците по повод Денот на Екологијата
	Поттикнување на учениците за читање на стручна литература со интегрирани Еко –стандарди
	Учество во работата на наставничкиот совет
	Истражување за потребите на корисникот
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Ажурирање на податоци во инвентарна книга
	Соработка со библиотекарите од општината
	Посета на Саемот на книгата
	АПРИЛ
	Поттикнување на учениците за истражувачка работа и самостојно проценување бидејќи тие самите треба да се снаоѓаат во многуте извори на информации и самите информации
	Насоки за користење на  (списанија, весници, брошури и сл.) со теми од екологијата
	Помош на учениците во подготовка на проекти и проектни задачи
	Упатување на учениците во размена и позајмување на литература од други библиотеки и институции
	Водење педагошка евиденција
	Активности за презентација и одбрана на проектните активности за вонредните ученици
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Други тековни активности
	МАЈ
	Учество во активностите за одбележување на Денот на Словенските просветители
	Упатство за пронаоѓање, вреднување и употреба на потребните
	Учество во активности по повод Патрониот празник на училиштето информации од различни области ( за наставниците и учениците)
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Ажурирање на податоци во инвентарна книга
	Грижа за збогатување на активности
	ЈУНИ - ЈУЛИ
	Учество во работата на комисијата за враќање на учебници
	Средување и преглед на книжниот фонд
	Водење педагошка евиденција
	Издавање на книги
	Ажурирање на податоци за членовите на училишната библиотека
	Изготвување на табеларни прегледи за примени, поделени и вратени учебници
	Б И Б Л И О Т Е К А Р________________________________
	Б И Б Л И О Т Е К А Р________________________________
	Програма за работа на стручен актив на одделенска настава
	План за работа на одделенскиот стручен актив
	Цел и задачи:
	Да се разменат и збогатат искуствата за начините, методите техниките, а воедно и линковите кои се користат при реализирање на настава со помош на ИКТ
	Да се поделат искуствата, знаењата и вештините за реализирање на новите наставни програми по предметот Природни науки и Математика (Cembrige)
	Да се разменуваат и збогатува искуствата за реализирање на целите по оделни предмети со актуелни содржини
	Да се обезбедат средства, материјали и прибор за работа, особено за реализирање на новите наставни програми по предметот Физика,Хемија,Биологија
	Да се создаде еднаквост во начинот на следење, проверување и оценување на учениците;
	Да се формира тим за следење на редовноста во водење на педагошката евиденција ( Е- Дневник ),
	Поголема можност за отстранување на сите негативности и можност за поголем успех;
	Подобрување на училишната клима
	Подобрување на меѓучовечките односи во активот
	Збогатување на искуствата и подобрување на квалитетот на наставата
	Примена на Јазична писменост во наставата во наставните часови  по мајчин јазик
	Посета на часови по јазична писменост
	Примена на Мио активности и посета на часовите од страна на СИТ
	Реализација и следење на отворени часови
	Соработка и помош при реализацијата на часови по CAMBRIDGE
	План за работа на стручниот актив на уметничка група предмети (музичко, ликовно и физичко образование)
	Цели и задачи:
	Тимска работа и координираност
	Континуирано и ефективно реализирање на активностите според потребите на училиштето, локалната самоуправа и пошироко
	Да се прикаже илузија на трета димензија (волумен)
	Успешна презентација на активноста одбојка
	Музичка и културна едукација
	Негување на традицијата на празнување
	Креативност одговорност и соработка со локална самоуправа
	Стекнување на навики за здрав и правилен развој на децата.
	Запознавање и примена на вежби за јакнење и разлабавување на мускулатурата и подобрување на психофизичката состојба на учениците
	Соработка и планирање за успешна реализација на програмата
	Систематичност во работата
	Едукација, дружење, забава
	Стекнување на културни навики, информираност, посета и следење на значајни музички настани
	Стекнување на културни навики, одбележување и празнување на празници
	Стекнување навики за здраво живеење, дружење и забава
	Програма за работа на стручен актив на јазична група предмети
	Следење и развивање на писменото и усменото изразување на учениците
	Запознавање на учениците со елементарните законитости во природата преку конкретни наставни предмети
	Примена на добро изразени форми,методи и средства при рализација на наставните содржини
	Следење и усовршување на техниките за активно учење
	Следење и настојување да се спроведе успешна корелација на содржините по предмети
	Редовно следење на иновации,стручна литература и печат
	Постојано методско педагошко усовршување на наставниците преку следење и посетување на стручни семинари,советувања и други форми на работа
	IX. ТЕМА: ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
	Програма за работа на детска организација
	Детската организација своите активности ќе ги насочува кон детското здружување.
	Вo своите активности ќе се раководи според интереситe и потребите на децата.
	Децата се нашето најголемо богатство, тие се нашата иднина. Во рамките на програмските активности се предвидува да се организираат културни, забавни, образовни, спортско - рекреативни активности активности во областа на екологијата и други активности ...
	Детската организација ќе го помага детското здружување и ќе работи на осовременување на програмската основа на истата, а ќе се раководи од потребите и интересите на децата. За нив ја градиме оваа држава, за нив се обидуваме да направиме поубав...
	Оваа програма може да претрпи промени согласно со потребите и интересите што ќе се јават во тековната година.
	Програма за Ученички екскурзии
	Во текот на учебната 2017-18 ќе се организираат училишни екскурзии односно излет кои имаат за цел проширување,продлабочување на знаењата кај учениците . Екскурзиите и слободните активности се организираат и изведуваат на територијата во Република Маке...
	Задачите на училишните екскурзии и другите активности се остваруваат преку:
	изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот;
	развивање интерес за природата и градење еколошки навики;
	запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви;
	градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
	развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности;
	поттикнување и манифестирање на позитивни емоции;
	социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
	развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.
	Екскурзиите односно излет (за сите ученици од исто одделение во училиштето) се организира истовремено, со иста содржина и активности.
	Со реализација на ученичките излети се допринесува за подобро корелативно поврзување меѓу предметите.Непосредно пред реализација на патувањето, директорот проверува дали се обезбедени доволен број на автобуси со седишта за добро и безбедно сместување ...
	Патувањето не треба да се изведува во периодот од 22 до 06 часот наутро.
	Еден ден пред реализација на патувањето, директорот од превозникот кој го изведува превозот, треба  да добие доказ за вонредна техничка исправност на возилото за јавен превоз согласно постојните важечки закони во  Република Македонија и записник за из...
	Возачот на автобусот потребно е да има лекарско уверение не постаро од шест месеци и потврда од одговорното лице на превозникот дека не возел 12 часа пред поаѓањето.
	Кодекс за однесување на учениците за време на екскурзии
	Навремено доаѓање на закажаното место за тргнување.                                                Културно и пристојно однесување за време на патувањето во автобусот (остатоците и кесите од храна да се фрлаат на определеното место за отпад, да не се ...
	Програма за превенција од насилно однесување
	Целта на оваа програма е да се спречи насилното однесување во училиштето и да се едуцираат учениците за ненасилно решавање на конфликтите.
	Идентификација на ученици со насилно однесување
	1.Истражување на искуствата и ставовите на сите субјекти во училиштето за проблематично и насилно однесување на учениците и насилство
	Реализирање на конкретни активности
	2.Развивање на флексибилност и култура на живеење на поединецот
	3. Обединување на училишните вредности и правила
	Едукација
	4.Зголемување и проширување на знаењата на Стручните соработници,наставниците и учениците за превенцијата,спречувањето и реагирањето против насилство
	Планирање на идни активности во наставата и воннаставта
	5.Јакнење и развивање на самодоверба и самодисциплина кај учениците
	Соработка со родители
	6.Подобрување на соработката на родителите со наставниците и стручните соработници
	Соработка со полицијата и Службата за малолетничка деликвенција
	7.Подобрување на соработката на училиштата со полицијата
	Физичко обезбедување
	8.Зголемување на безбедноста во училиштето и училишниот двор
	Програма за  Јавно здравје
	-Превентивна програма против болестите на зависност
	Целта на оваа програма е намалување на злоупотрбата на наркотични средства и едуцирање на учениците преку содржини од сите наставни предмети за штетноста од злоупотребата на овие средства. Преку вклучување во разни активности и проекти учениците ќе гр...
	Училиштето ќе соработува со Центарот за социјални работи. МВР-оддел за малолетничка деликвенција и невладини организации за да им помогне на оние ученици кои покажуваат асоцијално однесување. Овие ученици ќе бидат вклучени во разни проекти и активности
	Програма за откривање и грижа за ученици со емоционални потешкотии
	Формирање на тим за поддршка
	- Изготвување на годишна програма за работа
	-Креирање на политика за работа со деца со потешкотии во учењето
	-Идентификација на ученици со потешкотии во учењето
	-Континуирана поддршка на учениците со потешкотии во учењето
	-Следење на индивидуалните постигања и однесувањето на учениците со потешкотии во учењето (на секој
	Обезбедување поддршка од соучениците
	Подобрување на социјалниот и емоционалниот статус на учениците со потешкотии во учењето
	Евалуација на активностите предвидени со програмата за работа со учениците со потешкотии во учењето
	- Утврдување на јаки/слаби страни од реализацијата на програмата и работата со учениците
	- Изготвување на стратегија за понатамошна работа
	Програма за соработка со наставниците кои во паралелката имаат ученици со посебни потреби во  образование(ПОП)
	Програма за работа со ученици со посебни потреби
	Карактеристики на ученици со намалени интелектуални способности. Состојба на забавен или непотполн психички развој кој се карактеризира со нарушување на оние способности кои се појавуваат во развојниот период и кои придонесуваат за општото ниво на инт...
	Класификација:
	(  Лица со лесна попреченост (IQ 50-69)
	(  Лица со умерена попреченост (IQ 35-49)
	(  Лица со тешка попреченост (IQ 20-34)
	(  Лица со длабока попреченост (IQ под 20)
	Идентификац ија на учениците -Врз основа на наод- мислење на лекар специјалист и комисија за категоризација
	Дефинирање на ваквата група на ученици кои имаат потреба од посебен пристап во работата
	Работа со ученици
	Дефинирање на потешкотии и очекувања
	Преку користење на :Модел на анегдотска белешка, инструмент за следење на уениците во тимска работа, листа за самопроценка,скала за процена на хиперактивност
	Идентификац ија на теми, предмети во кои учениците имаат потешкотии Конкретизирање на можности и способности за усвојуање на одредени содржини
	Прилагодува ње на наставна програма ,изработка на деневни подготовки,                      прилагодување на задачите, барањата и инструкциите Изготвување на барање според способностите на секој ученик поединачно.
	Вклучување на посолидни ученици за помош за послаби
	Програма за работа на ученичка заедница на ниво на училиште
	Ученичката заедница е формирана од претставници на ученици од ситепаралелки во училиштето од одделенска и предметна настава. Како и претходните учебни години и оваа учебна година е формирана ученичката заедница на ниво на училиште. За таа цел изработе...
	Конституирање на ученичката заедница (задолженија на членовите на ученичка зазедница)                      Септември
	Усвојување на програмата за работа на ученичка заедница
	Кодекс на однесување на учениците. Доставувње на извештај за редовноста и дисциплината на учениците за време на наставата и донесување на заклучоци како да се подобри дисциплината и редовноста      Октомври
	Задолженија за дежурните ученици на ниво на паралелка
	Разгледување на успехот и поведението на учениците (посочување на одредени проблеми доколку постојат)     Ноември
	Како да им се помогне на другарчињата во учењето (предлог на ученици кои постигнуваат повисоки резултати а сакаат да помогнат на ученици кои послабо напредуваат)
	Како да ја дочекаме Новата година (давање на предлози и идеи)   Декември
	Како да допринесеме во унапредување и уредување на животната средина заедница и членови
	Како да се грижиме за учебниците,училишниот прибор,училишниот
	Како да им помогнеме на старите и изнемоштени лица (соседи)
	Разговор за односот кон возрасните лица во и вон училиштето
	Договор за организирање на разни културно уметнички и спортски активности
	Договор за реализирање на еколошки активности   Фебруари- Март
	Одбележување на првиот пролетен ден
	Учество на јавни и културни манифестации
	Одбележување на денот на шегата април
	Одбележување на 8 Април денот на Ромите
	Одбележување на Велигден (изработка на најубаво Велигденско јајце) Април
	Одбележување на денот кој празнуваат Ромите6- ти Мај - Ѓурѓовден
	Разгледување на успехот, редовноста и дисциплината на учениците на крајот од учебната година
	Како правилно да се искористи летниот распуст
	ПРОГРАМА ЗА МУЛТИКУЛТУРАЛИЗАМ-
	Годишна програма за работа во Проектот за Меѓуетничка интеграција на образованието
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